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1   WESTERN EUROPE. Northeast Gaul. Remi. Potin (1st century
BC). Obv: Bucranium; ornament above. Rev: Bear (or elephant?)
advancing right, trampling upon serpent(?). D&T 221; LT 8351.
Condition: Very fine. Weight: 4.65 g. Diameter: 20 mm.

40

2   CENTRAL EUROPE. Boii. Ae (2nd-1st centuries BC). Imitating
Alexander III of Macedon. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: Nike standing left, holding wreath. Cf. Dembski 473ff.
Condition: Very fine. Weight: 2.75 g. Diameter: 17 mm.

80

3   CENTRAL EUROPE. Boii. Drachm (1st century BC). 'Simmering'
type. Obv: Laurel wreath pattern. Rev: Horse prancing left; wheel
above. Kostur & Gaspar 198.3. Condition: Very fine. Weight: 1.83
g. Diameter: 14 mm.

40

4   CENTRAL EUROPE. Vindelici. Quinarius (1st century BC).
'Schönaich' type. Obv: Stylized diademed head right. Rev: Long
cross; V - I - O - two pellets in quarters. Flesche 363-4. Condition:
Very fine. Weight: 1.84 g. Diameter: 15 mm.

40

5   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (3rd
century BC). Tetradrachm. Mint in the central Carpathian region.
'Dreizack und Triskeles' type. Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: Celticized horseman riding right, with crested helmet; trident
to left, triskeles below. Lanz 712 (same dies); Flesche 548.
Condition: Good very fine. Weight: 13.68 g. Diameter: 24 mm.

400

6   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (3rd
century BC). Tetradrachm. Mint in the central Carpathian region.
'Dreizack und Triskeles' type. Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: Celticized horseman riding right, with crested helmet; trident
to left, triskeles below. Lanz 713-4; OTA 415/9; Flesche 548.
Condition: Near extremely fine. Weight: 13.45 g. Diameter: 23
mm.

400



7   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (3rd
century BC). Tetradrachm. 'Liegendem Achter' type. Obv:
Laureate head of Zeus right. Rev: Stylized horse left; D• below,
pellets around. Lanz 437; OTA 147/9. Condition: Near very fine.
Weight: 7.77 g. Diameter: 25 mm.

40

8   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st
centuries BC). Tetradrachm. 'Kugelwange' type. Obv: Stylized
laureate head of Zeus right. Rev: Stylized horse prancing left;
pellet-in-annulet above. Lanz 466-9. Condition: Near very fine.
Weight: 9.74 g. Diameter: 22 mm.

100

9   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st
centuries BC). Tetradrachm. 'Kugelwange' type. Obv: Stylized
laureate head of Zeus right. Rev: Stylized horse prancing left;
pellet-in-annulet above. Lanz 475. Condition: Near very fine.
Weight: 11.37 g. Diameter: 20 mm.

80

10   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st
centuries BC). Drachm. 'Kugelwange' type. Obv: Stylized laureate
head of Zeus right. Rev: Stylized horse prancing left; pellet-in-
annulet above. Lanz 503-8. Condition: Very fine. Weight: 2.14 g.
Diameter: 13 mm.

40

11   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st
centuries BC). Drachm. 'Kugelwange' type. Obv: Stylized laureate
head of Zeus right. Rev: Stylized horse prancing left. Lanz 509ff.
Condition: Good very fine. Weight: 2.12 g. Diameter: 16 mm.

40

12   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd-1st
centuries BC). "Obol." Mint in the region of Velem, Hungary.
'Kapostaler Kleingeld' type. Obv: Stylized laureate head of Zeus
right. Rev: Stylized horse advancing left. Cf. Lanz 828-31.
Condition: Very fine. Weight: 0.52 g. Diameter: 9 mm.

40



13   EASTERN EUROPE. Imitations of Philip II of Macedon (2nd
century BC). Tetradrachm. Mint in the central Carpathian region.
'Kinnlos' type. Obv: Stylized laureate head of Zeus right. Rev:
Stylized horse with rider right. Lanz 554-63; OTA 244/1-16;
Flesche 720-1. Condition: Very fine. Weight: 12.05 g. Diameter:
33 mm.

160

14   EASTERN EUROPE. Imitations of Thasos. Tetradrachm (2nd-
1st centuries BC). Obv: Head of Dionysos right, wearing ivy
wreath. Rev: ΗΡΑΚΛΕΟYΣ / ΣΩΤΗΡΟΣ / ΘΑΣΙΩΝ. Herakles standing
left, holding club and lion skin; monogram to inner left. OTA Class
II; cf. HGC 6, 358-9 (for prototype). Condition: Good very fine.
Weight: 16.80 g. Diameter: 31 mm.

160

15   EASTERN EUROPE. Imitations of Thasos. Tetradrachm (2nd-
1st centuries BC). Obv: Head of Dionysos right, wearing ivy
wreath. Rev: Herakles standing left, holding club and lion skin.
OTA Class V; Lanz 983ff. Condition: Very fine. Weight: 15.98 g.
Diameter: 33 mm.

160

16   EASTERN EUROPE. Imitations of Thasos. Tetradrachm (2nd-
1st centuries BC). Obv: Head of Dionysos right, wearing ivy
wreath. Rev: Herakles standing left, holding club and lion skin.
OTA Class V; Lanz 983ff. Condition: Very fine. Weight: 17.43 g.
Diameter: 34 mm.

80

17   EASTERN EUROPE. Imitations of Roman Republican. Eravisci
(Mid-late 1st century BC). Denarius. Imitating C. Piso L.f. Frugi (61
BC). Obv: Laureate head of Apollo right; C to left. Rev: Warrior
riding horse right, holding reins and palm frond; trident above,
blundered legend below. Cf. Crawford 340/1 (for prototype).
Condition: Near very fine. Weight: 3.51 g. Diameter: 18 mm.

40



18   EASTERN EUROPE. Imitating a Tetrobol of Histiaia (3rd-2nd
centuries BC). Obv: Wreathed head of the nymph Histiaia right.
Rev: Stylized nymph seated right on stern of galley, decorated
with star. Cf. HGC 4, 1527 (for prototype). Condition: Very fine.
Weight: 1.93 g. Diameter: 15 mm.

40

19   GAUL. Massalia. Drachm (Circa 125-90 BC). Obv: Bust of
Artemis right, bow and quiver over shoulder; HB monogram to
right. Rev: MAΣΣA / ΠAΔ. Lion advancing right; X to right. Maurel
(2019) 715; Depeyrot 55.43. Condition: Good very fine. Weight:
2.72 g. Diameter: 19 mm.

288

20   CAMPANIA. Neapolis. Nomos - Didrachm (Circa 300-275 BC).
Obv: Head of nymph right; uncertain control to left. Rev:
NEAΠOΛITΩN. Man-headed bull standing right, head facing;
above, crowning Nike flying right; Π below. Sambon 474; HN Italy
579; HGC 1, 453. Condition: Very fine. Weight: 7.08 g. Diameter:
20 mm.

160

21   CAMPANIA. Neapolis. Nomos - Didrachm (Circa 275-250 BC).
Obv: Head of nymph left; herm to right. Rev: NEOΠOΛITΩN. Man-
headed bull standing right; above, Nike flying right, placing
wreath on bull's head; IΣ below. Sambon 518; HN Italy 586; HGC
1, 454. Condition: Very fine. Weight: 7.32 g. Diameter: 20 mm.

200

22   CAMPANIA. Phistelia. Obol (Circa 325-275 BC). Obv: Head of
nymph facing slightly left. Rev: Lion crouching left; in exergue,
coiled serpent left. HN Italy 619; SNG ANS 584; HGC 1, 505.
Condition: Good very fine. Weight: 0.55 g. Diameter: 11 mm.

40

23   CALABRIA. Tarentum. Litra (Circa 450-430 BC). Obv: Scallop
shell. Rev: Head of Nymph left. Vlasto 1155ff.; HN Italy 840; HGC
1, 843. Condition: Very fine. Weight: 0.76 g. Diameter: 12 mm.

80



24   CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 332-302 BC). Obv:
Warrior, holding shield and two spears, and preparing to cast
third spear, on horse rearing right; ΣIM below. Rev: TAPAΣ.
Phalanthos, holding distaff, riding dolphin left; to left, eagle
standing left; below, ΦI above waves. Vlasto 573-7; HN Italy 933;
HGC 1, 800. Condition: Good very fine. Weight: 7.87 g. Diameter:
20 mm.

240

25   CALABRIA. Tarentum. Litra (Circa 325-280 BC). Obv: Scallop
shell. Rev: Dolphin swimming left; ivy-leaf above, KΛ below.
Vlasto -, cf. 1473ff.; HN Italy 979; HGC 1, 846. Condition: Good
very fine. Weight: 0.68 g. Diameter: 11 mm.

80

26   CALABRIA. Tarentum. Hemilitron (Circa 325-280 BC). Obv:
Scallop shell. Rev: Dolphin swimming left; Π below. Vlasto -, cf.
1550ff.; HN Italy 980; HGC 1, 865. Condition: Very fine. Weight:
0.37 g. Diameter: 8 mm.

40

27   CALABRIA. Tarentum. Hemilitron (Circa 325-280 BC). Obv:
Scallop shell. Rev: Dolphin swimming right; kerykeion above, T
below. Vlasto -, cf. 1550ff.; HN Italy 980; HGC 1, 865. Condition:
Very fine. Weight: 0.35 g. Diameter: 10 mm.

40

28   CALABRIA. Tarentum. Nomos (Circa 281-272 BC). Campano-
Tarentine series. Obv: Diademed head of Satyra left. Rev: TA.
Nude youth on horseback right, crowning horse; below, dolphin
swimming right. Vlasto 1005-6; HN Italy 1098; HGC 1, 951.
Condition: Very fine. Weight: 7.25 g. Diameter: 19 mm.

200



29   CALABRIA. Tarentum. Drachm (Circa 280-272 BC).
Neumenios and Poly-, magistrates. Obv: Head of Athena right,
wearing helmet decorated with Skylla throwing stone. Rev: Owl
standing right, head facing; NEYMHNIOΣ to left, ΠOΛY and olive
branch to right. Vlasto 1058-61; HN Italy 1015; HGC 1, 906.
Condition: Good very fine. Weight: 3.26 g. Diameter: 17 mm.

160

30   CALABRIA. Tarentum. Drachm (Circa 280-272 BC). Obv: Head
of Athena left, wearing crested helmet decorated with Skylla.
Rev: TAPANTINΩN. Owl standing right, head facing, on
thunderbolt; ΣΩΣ to right. Vlasto 1077-82; HN Italy 1018; HGC 1,
907. Including pre 1950s ticket . Condition: Near very fine.
Weight: 3.20 g. Diameter: 16 mm.

80

31   LUCANIA. Herakleia. Nomos - Stater (Circa 330/25-281 BC).
Obv: Head of Athena right, wearing crested Attic helmet
decorated with Skylla; K to right. Rev: ΗΡΑΚΛΗΙΩΝ. Herakles
standing facing, holding club, bow and arrow, with lion skin
draped over arm; to left, crowning Nike flying right; EYΦ to left.
Van Keuren 81; HN Italy 1383; HGC 1, 981. Condition: Very fine.
Weight: 7.69 g. Diameter: 21 mm.

200

32   LUCANIA. Metapontion. Obol (Circa 540-510 BC). Obv: Ear of
barley with five grains. Rev: Incuse ear of barley with five grains.
Noe Class III; HN Italy 1469. Condition: Very fine. Weight: 0.32 g.
Diameter: 8 mm.

40

33   LUCANIA. Metapontion. Nomos - Stater (Circa 330-290 BC).
Obv: Wreathed head of Demeter left. Rev: META. Barley ear with
leaf to left; to left, pitchfork above leaf, ΔA below. Johnston Class
C, 5.7; HN Italy 1582; HGC 1, 1063. Ex Aretusa 2 (1994)
Condition: Good very fine. Weight: 7.93 g. Diameter: 20 mm.

240



34   LUCANIA. Metapontion. Nomos - Stater (Circa 290-280 BC).
Obv: Head of Demeter right, wreathed with barley; ΔI behind.
Rev: META. Barley ear with leaf to left; amphora above leaf, |-A
below. Johnston Class D, 3.10-11; HN Italy 1619; HGC 1, 1066.
Condition: Near extremely fine. Weight: 7.59 g. Diameter: 22 mm.

200

35   LUCANIA. Metapontion. Nomos - Stater (Circa 290-280 BC).
Obv: Head of Demeter right, wreathed with barley; Δ behind. Rev:
META. Barley ear, leaf to right; two amphorae above leaf, ΦI
below. Johnston class D, 4.15; HN Italy 1625; SNG ANS 517; HGC
1, 1066. Condition: Very fine. Weight: 7.84 g. Diameter: 19 mm.

200

36   LUCANIA. Metapontion. Ae (Late 3rd century BC). Obv:
Athena Alkidemos advancing left, brandishing spear and shield.
Rev: META. Owl standing left on barley ear, head facing. Johnston
Bronze 68c; HN Italy 1704; HGC 1, 1113. Condition: Good very
fine. Weight: 3.45 g. Diameter: 16 mm.

80

37   LUCANIA. Thourioi. Nomos - Stater (Circa 443-400 BC). Obv:
Head of Athena right, wearing helmet decorated with laurel-
wreath; Φ to upper right. Rev: ΘΟΥΡΙΩΝ. Bull butting left; below,
bird alighting left; in exergue, fish left. HN Italy 1772; SNG ANS
948-50 var. (bull standing); HGC 1, 1259. Condition: Fine. Weight:
7.64 g. Diameter: 20 mm.

40

38   LUCANIA. Thourioi. Nomos - Stater (Circa 400-350 BC). Obv:
Head of Athena right, wearing crested Attic helmet decorated
with Skylla. Rev: ΘΟΥΡΙΩΝ. Bull butting right; fish right in
exergue. HN Italy 1802; SNG ANS 1005; HGC 1, 1260. Condition:
Very fine. Weight: 7.98 g. Diameter: 23 mm.

160



39   LUCANIA. Velia. Nomos - Didrachm (Circa 340-334 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right; P to inner left. Rev: YEΛHTΩN.
Lion crouching right; P below. Williams 265; HN Italy 1284; SNG
ANS 1297; HGC 1, 1310. Condition: Fine. Weight: 7.26 g.
Diameter: 22 mm.

40

40   LUCANIA. Velia. Nomos - Didrachm (Circa 334-300 BC). Obv:
Head of Athena left, wearing crested Phrygian helmet decorated
with sphinx; monogram behind. Rev: YEΛHTΩN. Lion standing left,
devouring prey; Φ between legs. HN Italy 1294; HGC 1, 1314.
Condition: Good fine. Weight: 7.49 g. Diameter: 20 mm.

80

41   BRUTTIUM. Kaulonia. Nomos - Stater (Circa 475-425 BC).
Obv: KAV (retrograde). Apollo advancing right, holding branch;
small daimon running right on Apollo's left arm; to right, stag
standing right, head left. Rev: Stag standing right. Noe 72; HN
Italy 2044. Condition: Very fine. Weight: 8.12 g. Diameter: 20
mm.

160

42   BRUTTIUM. Kroton. Nomos - Stater (Circa 480-430 BC). Obv:
ϘΡΟ. Tripod with legs terminating in lion's feet; to left, heron
standing right. Rev: Incuse tripod. HN Italy 2102; SNG ANS 260;
HGC 1, 1449. Condition: Extremely fine. Weight: 7.95 g.
Diameter: 23 mm.

400

43   BRUTTIUM. Kroton. Nomos - Stater (Circa 480-430 BC). Obv:
ϘΡΟ. Tripod with legs terminating in lion's feet. Rev: Incuse eagle
flying right. HN Italy 2108; SNG ANS 287. Condition: Good very
fine. Weight: 7.98 g. Diameter: 19 mm.

400



44   BRUTTIUM. Kroton. Nomos - Stater (Circa 480-430 BC). Obv:
ϘΡΟ. Tripod with legs terminating in lion's feet; to right, heron
standing right. Rev: Incuse tripod. HN Italy 2102; SNG ANS 277;
HGC 1, 1449. Condition: Very fine. Weight: 7.81 g. Diameter: 18
mm.

160

45   BRUTTIUM. Kroton. Nomos - Stater (Circa 425-350 BC). Obv:
Eagle standing left on head of stag, head right. Rev: ϘΡΟ. Tripod
with legs terminating in lion’s feet; ivy leaf to left. HN Italy 2146;
SNG ANS 350-2; HGC 1, 1458. Rare Condition: Very fine. Weight:
7.42 g. Diameter: 21 mm.

800

46   BRUTTIUM. Kroton. Nomos - Stater (Circa 350-300 BC). Obv:
Eagle standing left on olive branch, with wings spread. Rev: KPO.
Tripod surmounted by wreath; to right, stork standing left above
Δ. HN Italy 2174; SNG ANS 367-8; HGC 1, 1465. Condition: Very
fine. Weight: 7.52 g. Diameter: 22 mm.

160

47   BRUTTIUM. Terina. Nomos - Stater (Circa 420-400 BC). Obv:
Head of the nymph Terina left; small Π behind neck. Rev: Nike
seated left on plinth, holding wreath; small Π to lower right.
Regling, Terina 60 (dies BB/ωω); Holloway & Jenkins 60; HN Italy
2616. Condition: Good fine. Weight: 7.29 g. Diameter: 22 mm.

160

48   BRUTTIUM. The Brettii. Ae Double or Didrachm (Circa 208-
203 BC). Obv: Head of Ares left, wearing crested Corinthian
helmet decorated with griffin. Rev: BPETTIΩN. Athena advancing
right, holding shield and spear. Cf. HN Italy 1975ff.; HGC 1, 1362.
Condition: Extremely fine. Weight: 14.88 g. Diameter: 28 mm.

160



49   BRUTTIUM. The Brettii. Ae Double or Didrachm (Circa 208-
203 BC). Obv: Head of Ares left, wearing crested Corinthian
helmet decorated with griffin; thunderbolt below. Rev: BPETTIΩN.
Athena advancing right, holding shield and spear; to lower right,
owl flying right, head facing. Scheu 40; HN Italy 1987; SNG ANS
97-9. Condition: Very fine. Weight: 17.93 g. Diameter: 28 mm.

40

50   SICILY. Akragas. Didrachm (Circa 510-470 BC). Obv: AKRA.
Sea eagle standing left. Rev: Crab within shallow incuse circle.
Westermark Period I, Group II, 114 (O48/R70); BMC 14 (same
dies); HGC 2, 93. Condition: Good fine. Weight: 7.07 g. Diameter:
19 mm.

81

51   SICILY. Akragas. Didrachm (Circa 480/78-470 BC). Obv: AK /
PA. Sea eagle standing right. Rev: Crab; grain ear below; all
within incuse circle. Westermark, Coinage, Period I, Group IV, 269
(O89/R182); SNG ANS 956-7; HGC 2, 100. Ex Numismatic Fine
Arts (24-25.05.1977), lot 54 Condition: Very fine. Weight: 8.52 g.
Diameter: 19 mm.

400



52   SICILY. Akragas. Tetradrachm (Circa 465/0–445/0 BC). Obv:
AKPAΓANTOΣ. Eagle standing left. Rev: Crab. Westermark Period
II, Group II, 343 (O9/R32); SNG ANS 964; HGC 2, 78. Historical
sources give the date of Akragas' founding as the 50th Olympiad
(585-580 BC), placing it among the last Greek colonies
established in Sicily. The settlers probably came from Rhodes and
Gela, under the command of the ecists Aristonoo and Pistilos,
who located a site not far from the sea on the Akragas River,
after which the city was named. During the tyranny of Phalaris
(570-555 BC) the city built walls and began an expansionist
campaign, later continued by Theron (488-473), who won an
important battle victory over the Carthaginians at Himera,
gaining a vast territory. From that time Akragas experienced
enormous political, economic and cultural development,
culminating in the period of democratic rule, which was
established after the death of Theron. In 406 BC the city was
besieged by the Carthaginians, who finally sacked and burned it
several times, without however, favoring the establishment of a
Punic colony. With Timoleon's victory over Carthage in 339, the
city was rebuilt on the same site, then taken back by the
Carthaginians and remained under their influence until 210, when
it passed into Roman hands at the end of the Second Punic War.
The eagle depicted on the obverse of this coin, and on most of
the issues of Akragas, is surely to be related to Zeus, to whom
the inhabitants dedicated the most important temple in the city.
The crab, on the other hand, which appears on all the reverses, is
associated with Poseidon, demonstrating the city's great
connection with the sea from the time of its founding, which was
important for its economy related to maritime trade. On some
silver coins, such as this one, a human face appears on the
carapace of the crab, most likely depicting the river god Akragas
in an original way. Condition: Near very fine. Weight: 16.62 g.
Diameter: 26 mm.

800



53   SICILY. Entella. Punic Issues. Tetradrachm (Circa 345/38-
320/15 BC). Obv: Head of Kore right, wearing wreath of grain
ears, triple-pendant earring, and pearl necklace; poppy behind
neck, two dolphins to right. Rev: Horse walking right; palm tree in
background. Jenkins, Punic, Series 2b, 101 (O35/R92); CNP 203a;
HGC 2, 275. The foundation of Entella is traced back to Acestes,
son of the river god Krimisos and a Trojan woman or, according to
other sources to Prince Elymus, son of Anchises and brother of
Aeneas. The city stood on a summit overlooking the Belice valley.
Records are scarce until the arrival of the Campanian
mercenaries, recruited in 410 BC by the Carthaginians and
discharged after the 405 BC treaty, then passed into the pay of
Dionysius I of Syracuse. After liberating Dionysius on the island of
Ortigia from the Punic siege, the were discharged with rich gifts
and settled in various cities on the island. In 404 a group of these
mercenaries seized Entella, exterminating the entire male
population, and began to mint their own coinage. From then on
they implemented a generally pro-Carthaginian policy and, in 398
B.C., were able to stop Syracusan siege attempts with the help of
the Punic. The strategic location of the fortress of Entella was
coveted for its control of the valley below, and this led to several
siege attempts: in 345 it was attacked by the Carthaginians led
by General Annon, then in 342 the city was taken by the
Syracusans commanded by Timoleon, but in 338 it fell back under
Punic influence. During the First Punic War the city was destroyed
by the Carthaginians. The “Decrees of Entella,” which were
requests for help engraved on bronze slabs, from the inhabitants
to neighboring cities, date from this period. In 263 Entella was
conquered by the Romans and enjoyed a new period of prosperity
until the second century BC when it was abandoned. Condition:
Very fine. Weight: 16.25 g. Diameter: 24 mm.

240



54   SICILY. Entella. Punic Issues. Tetradrachm (Circa 320/15-300
BC). Obv: Head of Arethousa left, wearing grain-ear wreath; three
dolphins around. Rev: Head of horse left; palm tree to right.
Jenkins, Punic 230 (O72/R197); CNP 264a; HGC 2, 289. Condition:
Very fine. Weight: 17.60 g. Diameter: 24 mm.

400

55   SICILY. Entella. Punic issues. Tetradrachm (Circa 300-289
BC). Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev: Head of
horse left; palm tree to right; Punic legend below. CNP 272; HGC
2, 295. The foundation of Entella is traced back to Acestes, son of
the river god Krimisos and a Trojan woman or, according to other
sources to Prince Elymus, son of Anchises and brother of Aeneas.
The city stood on a summit overlooking the Belice valley. Records
are scarce until the arrival of the Campanian mercenaries,
recruited in 410 BC by the Carthaginians and discharged after the
405 BC treaty, then passed into the pay of Dionysius I of
Syracuse. After liberating Dionysius on the island of Ortigia from
the Punic siege, the were discharged with rich gifts and settled in
various cities on the island. In 404 a group of these mercenaries
seized Entella, exterminating the entire male population, and
began to mint their own coinage. From then on they implemented
a generally pro-Carthaginian policy and, in 398 B.C., were able to
stop Syracusan siege attempts with the help of the Punic. The
strategic location of the fortress of Entella was coveted for its
control of the valley below, and this led to several siege attempts:
in 345 it was attacked by the Carthaginians led by General
Annon, then in 342 the city was taken by the Syracusans
commanded by Timoleon, but in 338 it fell back under Punic
influence. During the First Punic War the city was destroyed by
the Carthaginians. The “Decrees of Entella,” which were requests
for help engraved on bronze slabs, from the inhabitants to
neighboring cities, date from this period. In 263 Entella was
conquered by the Romans and enjoyed a new period of prosperity
until the second century BC when it was abandoned. Condition:
Very fine. Weight: 17.38 g. Diameter: 23 mm.

400



56   SICILY. Gela. Tetradrachm (Circa 480-470 BC). Obv:
Charioteer driving slow biga right; above, Nike flying right,
crowning horses. Rev: ΓΕΛΑΣ. Forepart of man-headed bull right.
Jenkins, Gela, Group IId; SNG Copenhagen 254; HGC 2, 338.
Condition: Very fine. Weight: 17.16 g. Diameter: 24 mm.

400

57   SICILY. Leontinoi. Obol (Circa 476-466 BC). Obv: Facing lion’s
scalp. Rev: ΛEON. Barley grain. SNG ANS 215; HGC 2, 688.
Condition: Extremely fine. Weight: 0.68 g. Diameter: 11 mm.

80

58   SICILY. Leontini. Tetradrachm (Circa 430-425 BC). Obv:
Laureate head of Apollo left. Rev: LEONTINON. Lion head left with
open jaws; three barleycorns and laurel leaf around. Boehringer
55 (same dies); SNG ANS 257 (same dies); HGC 2, 671. Condition:
Good very fine. Weight: 17.49 g. Diameter: 26 mm.

800

59   SICILY. Leontinoi. Ae Tetras (Circa 405-402 BC). Obv: ΛEON.
Laureate head of Apollo left; ivy leaf and berry to left. Rev:
Tripod; lyre behind central leg; barley grain to left and right;
three pellets in exergue. CNS 1; SNG ANS -; SNG Copenhagen
361; HGC 2, 709. Condition: Very fine. Weight: 1.73 g. Diameter:
15 mm.

40

60   SICILY. Messana. Tetradrachm (Circa 412-408 BC). Obv: The
nymph Messana, holding kentron and reins, driving slow biga of
mules right; laurel leaf in exergue. Rev: MEΣΣANION. Hare
springing left; above, dove flying left; grain ear below. Cf.
Caltabiano 617-8; HGC 2, 798 var. (hare right). Extremely rare
From the A. Signorelli collection, ex Santamaria (25.10.1951), lot
316 Condition: Very fine. Weight: 16.56 g. Diameter: 26 mm.

800



61   SICILY. Messana. The Mamertinoi. Ae Quadruple Unit (275-
264 BC). Obv: APEOΣ. Laureate head of Ares right; helmet to left.
Rev: MAMERTINΩN. Eagle standing left on thunderbolt, with wings
spread. CNS 3; SNG ANS 402; HGC 2, 865. From the J.P. Righetti
Collection, 9350; ex Classical Numismatic Group E-224 (2009), lot
27 Condition: Very fine. Weight: 17.37 g. Diameter: 27 mm.

40

62   SICILY. Messana. The Mamertinoi. Ae Pentonkion (211-208
BC). Obv: Laureate head of Ares left. Rev: MAMEPTINΩN. Warrior
standing left, holding spear and leading horse left; Π (mark of
value) to left. CNS 25; SNG ANS 423-6; HGC 2, 849. Condition:
Good fine. Weight: 11.57 g. Diameter: 27 mm.

40

63   SICILY. Selinos. Didrachm (Circa 540/30-510 BC). Obv:
Selinon leaf. Rev: Incuse square divided into twelve sections.
Arnold-Biucchi Group 1; HGC 2, 1211. Condition: Extremely fine.
Weight: 7.66 g. Diameter: 23 mm.

400

64   SICILY. Selinos. Litra or Obol (Circa 515-480/70 BC). Obv:
Celery leaf. Rev: Celery leaf within incuse circle. Arnold-Biucchi
13; SNG ANS 687; HGC 2, 1217 (Trihemiobol). Condition: Very
fine. Weight: 0.67 g. Diameter: 11 mm.

40

65   SICILY. Syracuse. Deinomenid Tyranny (485-466 BC).
Tetradrachm. Obv: Charioteer driving quadriga right; above,
crowning Nike flying right. Rev: ΣVRAKOΣION. Diademed head of
Arethusa right; four dolphins around. Boehringer 107 (V49/R73);
HGC 2, 1306. Condition: Near very fine. Weight: 17.01 g.
Diameter: 25 mm.

400



66   SICILY. Syracuse. Deinomenid Tyranny (485-466 BC).
Tetradrachm. Obv: Charioteer driving quadriga right; above,
crowning Nike flying right. Rev: ΣVRAKOΣION. Diademed head of
Arethusa right; four dolphins around. Boehringer 317
(V154/R222); HGC 2, 1307. Condition: Very fine. Weight: 17.21 g.
Diameter: 27 mm.

400

67   SICILY. Syracuse. Second Democracy (466-405 BC).
Tetradrachm. Obv: Charioteer driving quadriga right; above, Nike
flying right, crowning horses. Rev: ΣVRAKOΣION. Diademed head
of Arethousa right, wearing sakkos decorated with meander
pattern; four dolphins around. Boehringer 641 (V326/R441); SNG
ANS 206 (same dies); HGC 2, 1319. Condition: Very fine. Weight:
17.40 g. Diameter: 24 mm.

400

68   SICILY. Syracuse. Second Democracy (466-405 BC).
Tetradrachm. Obv: Charioteer driving quadriga right; above, Nike
flying right, crowning horses. Rev: ΣVRAKOΣION. Diademed head
of Arethousa right, hair in sakkos; four dolphins around.
Boehringer Series 647 (V328/R444); SNG ANS 211; HGC 2, 1319.
Condition: Near very fine. Weight: 17.10 g. Diameter: 24 mm.

200

69   SICILY. Syracuse. Dionysios I (405-367 BC). Ae Drachm. Obv:
ΣYPA. Head of Athena left, wearing Corinthian helmet with bowl
decorated with wreath. Rev: Sea-star between two dolphins. CNS
62; SNG ANS 454ff.; HGC 2, 1436. Condition: Good fine. Weight:
31.07 g. Diameter: 29 mm.

40

70   SICILY. Syracuse. Agathokles (317-289 BC). EL 25 Litrai or
Hemistater. Obv: Laureate head of Apollo left; kantharos to right.
Rev: ΣYPAKOΣIΩN. Tripod with legs terminating in lion’s feet.
Jenkins, Electrum, Group B; BAR Issue 10; HGC 2, 1294. Ex Frank
Sternberg XVII (1986), lot 71 Condition: Very fine. Weight: 3.57 g.
Diameter: 16 mm.

800



71   SICILY. Syracuse. Agathokles (317-289 BC). Ae. Obv:
ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ. Diademed and unbearded head of Herakles right.
Rev: Nemean lion right; above, club right; Σ in exergue. CNS 151;
HGC 2, 1465 (Fourth Democracy). Condition: Very fine. Weight:
8.86 g. Diameter: 22 mm.

40

72   SICILY. Syracuse. Pyrrhos (Circa 278-276 BC). Ae Litra. Obv:
ΣΥΡΑΚΟΣΙΩΝ. Head of Herakles left, wearing lion skin. Rev:
Athena advancing right, holding spear and shield; uncertain
symbol to right. CNS 175; HGC 2, 1450. From the J.P. Righetti
Collection, 10432; ex Classical Numismatic Group E-214 (2009),
lot 57 Condition: Near very fine. Weight: 10.51 g. Diameter: 23
mm.

40

73   SICILY. Syracuse. Pyrrhos (Circa 278-276 BC). Ae. Obv:
Wreathed head of Kore right; kerykeion to left. Rev: BAΣIΛEOΣ /
ΠYPPOY. Demeter seated left, holding grain ears and sceptre.
CNS 186 Ds 19; SNG ANS 837; HGC 3.1, 268. Scarce Condition:
Very fine. Weight: 7.65 g. Diameter: 22 mm.

40

74   SICILY. Syracuse. Hieron II (275-215 BC). Ae. Obv: Diademed
head left. Rev: IEPΩNOΣ. Horseman galloping right, holding lance;
N(I?) below. Cf. CNS 195 Ds 18 Rl 22; HGC 2, 1548. Condition:
Very fine. Weight: 17.13 g. Diameter: 28 mm.

80

75   CIMMERIAN BOSPOROS. Pantikapaion. Ae (Circa 340-325 BC).
Obv: Wreathed head of satyr left. Rev: ΠANTI. Bow and arrow.
McDonald 59; SNG BM Black Sea 868; HGC 7, 106. Condition:
Very fine. Weight: 16.48 g. Diameter: 28 mm.

80



76   MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male
heads, the left inverted. Rev: ΙΣΤΡΙΗ. Sea eagle left, grasping
dolphin with talons; Θ above tail feathers, K below dolphin. SNG
BM Black Sea 233 var. (no letter below dolphin); SNG Stancomb
142 var. (same); HGC 3.2, 1801; Numismatik Naumann 130, lot
82. Condition: Near extremely fine. Weight: 5.60 g. Diameter: 19
mm.

160

77   MOESIA. Istros. Drachm (4th century BC). Obv: Facing male
heads, the right inverted. Rev: ΙΣΤΡΙH. Sea eagle left, grasping
dolphin with talons; monogram below dolphin. SNG BM Black Sea
253; HGC 3.2, 1802. Condition: Extremely fine. Weight: 4.26 g.
Diameter: 18 mm.

80

78   THRACE. Abdera. Tetradrachm (Circa 336-311 BC).
Diophantos, magistrate. Obv: ABΔH / PITEΩN. Griffin lying right,
raising forepaw. Rev: EΠI ΔIO / ΦANTOY. Laureate head of Apollo
right. May 539; HGC 3.2, 1212 (unlisted magistrate). Condition:
Very fine. Weight: 10.09 g. Diameter: 23 mm.

400

79   THRACE. Abdera. Drachm (Circa 336-311 BC). Homeros,
magistrate. Obv: ABΔHPITEΩN. Griffin springing left. Rev: EΠI
OMHPOY. Laureate head of Apollo right within linear square. May
Period 546; SNG Copenhagen 360; HGC 3.2, 1227. Condition:
Good very fine. Weight: 2.58 g. Diameter: 16 mm.

80

80   THRACE. Ainos. Diobol (Circa 429-427/6 BC). Obv: Head of
Hermes right, wearing petasos. Rev: AIN. Goat standing right;
club to right. May 125-175; HGC 3.2, 1274. Condition: Good very
fine. Weight: 1.24 g. Diameter: 11 mm.

80



81   THRACE. Ainos. Tetradrachm (Circa 412-410 BC). Obv: Head
of Hermes facing slightly left, wearing petasos. Rev: AINION. Goat
standing right; to right, serpent coiled right; all within incuse
square. May 398-9; SNG Copenhagen 410; HGC 3.2, 1278.
Condition: Fine. Weight: 14.24 g. Diameter: 24 mm.

80

82   THRACE. Ainos. Ae (2nd-1st centuries BC). Obv: Diademed
head of Poseidon right; monogram below. Rev: AINIΩN. Hermes
standing left, holding kerykeion and purse over lighted altar to
left. SNG Copenhagen 423 var. (monogram); AMNG II, 398; HGC
3.2, -. Condition: Very fine. Weight: 10.45 g. Diameter: 25 mm.

40

83   THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Circa 480/78-450 BC).
Obv: Upright anchor; crayfish to right. Rev: Facing gorgoneion.
SNG Bulgaria 106-112. Condition: Very fine. Weight: 3.34 g.
Diameter: 16 mm.

80

84   THRACE. Apollonia Pontika. Tetrobol (425-375 BC). Obv:
Facing gorgoneion. Rev: Anchor; A to left, crayfish to right. SNG
Bulgaria 300ff.; SNG BM Black Sea 160-1. Condition: Very fine.
Weight: 2.80 g. Diameter: 14 mm.

40

85   THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries
BC). Obv: Upright anchor; crayfish to left, A to right. Rev: Facing
gorgoneion. SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM Black Sea 153; HGC
3.2, 1323. Condition: Very fine. Weight: 3.26 g. Diameter: 17 mm.

80

86   THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries
BC). Obv: Upright anchor; crayfish to left, A to right. Rev: Facing
gorgoneion. SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM Black Sea 153; HGC
3.2, 1323. Condition: Near very fine. Weight: 3.39 g. Diameter: 15
mm.

40



87   THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries
BC). Obv: Upright anchor; crayfish to left, A to right. Rev: Facing
gorgoneion. SNG Bulgaria 120ff.; SNG BM Black Sea 153; HGC
3.2, 1323. Condition: Good fine. Weight: 3.33 g. Diameter: 15
mm.

40

88   THRACE. Apollonia Pontika. Drachm (Late 5th-4th centuries
BC). Obv: Upright anchor; A to left, crayfish to right. Rev: Facing
gorgoneion. SNG Bulgaria 229ff.; SNG BM Black Sea 157; HGC
3.2, 1323. Condition: Good fine. Weight: 3.32 g. Diameter: 13
mm.

40

89   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square with alternating raised and sunken quarters; pellet and K
in one quarter, pentagram and pellet in opposite quarter. CN
Online 54866; HGC 3.2, 1437. Condition: Extremely fine; luster in
field. Weight: 2.41 g. Diameter: 13 mm.

160

90   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square with alternating raised and sunken quarters; pellet and
monogram VE in one quarter, pentagram and pellet in opposite
quarter. McClean 4071; HGC 3.2, 1437. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.42 g. Diameter: 13 mm.

80

91   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square with alternating raised and sunken quarters; pellet and X
in one quarter, kerykeion in opposite quarter. McClean 4120; CN
online 6352; HGC 3.2, 1437. Condition: Extremely fine; some
luster in field. Weight: 2.40 g. Diameter: 15 mm.

80



92   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square with alternating raised and sunken quarters; monogram
with pellet and kerykeion in sunken quarters. Weber 2421; CN
online 53783; HGC 3.2, 1437. Condition: Extremely fine. Weight:
2.36 g. Diameter: 14 mm.

80

93   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square with alternating raised and sunken quarters; pellet and AΓ
monogram in one sunken quarter, star in the other. McClean -;
HGC 3, 1437; CNG E-402, lot 23; CNG E-513, lot 51; Numismatik
Naumann 118, lot 171. Condition: Good very fine. Weight: 2.39 g.
Diameter: 13 mm.

80

94   THRACE. Chersonesos. Hemidrachm (Circa 386-338 BC).
Obv: Forepart of lion right, head left. Rev: Quadripartite incuse
square, with alternating raised and sunken quarters; pellet in
each sunken quarter. McClean 4055-6; SNG Copenhagen 824-5;
HGC 3.2, 1437. Condition: Near extremely fine. Weight: 2.28 g.
Diameter: 13 mm.

40

95   THRACE. Lysimacheia. PB Mina Weight (Circa 3rd-1st century
BC). Obv: Λ-Υ/Σ-Ι. Lion leaping right; M below. Rev: Blank. Cf.
Tekin 2018, p. 99, 18. Condition: Near very fine. Weight: 469.15
g. Diameter: 71 mm.

40

96   THRACE. Maroneia. Tetradrachm (Circa 189/8-49/5 BC). Obv:
Wreathed head of Dionysos right. Rev: ΔIONYΣOY ΣΩTHPOΣ /
MAPΩNITΩN. Dionysos standing left, holding bunch of grapes and
narthex stalks. Controls: monogram to left and right. Schönert-
Geiss 1201ff.; HGC 3.2, 1556. Certified by NGC 2420168-015
Condition: Ch AU. Weight: g. Diameter: mm.

400



97   THRACE. Mesambria. Diobol (Circa 420-320 BC). Obv: Facing
helmet. Rev: M - E - T - A. Four-spoked wheel. SNG BM Black Sea
268-9 & 271; HGC 3.2, 1560. Condition: Very fine. Weight: 1.24 g.
Diameter: 11 mm.

40

98   THRACE. Mesambria. Diobol (Circa 420-320 BC). Obv: Facing
helmet. Rev: M - E - T - A. Four-spoked wheel. SNG BM Black Sea
268-9 & 271; HGC 3.2, 1560. Condition: Very fine. Weight: 1.46 g.
Diameter: 11 mm.

40

99   THRACE. Mesambria. Obol (Circa 5th century BC). Obv:
Facing helmet. Rev: Four-spoked wheel, with tetraskeles or
swastika in each angle. HGC 3.2, -; Nomos 13, lot 156;
Numismatik Naumann 81, lot 39. Very rare Condition: Extremely
fine. Weight: 0.65 g. Diameter: 9 mm.

80

100   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: Monogram to inner left. SNG Copenhagen 1046-8;
HGC 6, 359. Condition: Good very fine; attractive toning. Weight:
16.86 g. Diameter: 34 mm.

144

101   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: M to inner left. SNG Copenhagen 1039; HGC 6, 359.
Condition: Very fine. Weight: 16.77 g. Diameter: 34 mm.

120

102   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: M to inner left. SNG Copenhagen 1039; HGC 6, 359.
Condition: Near very fine. Weight: 16.81 g. Diameter: 32 mm.

120



103   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: Monogram to inner left. SNG Copenhagen 1046-8;
HGC 6, 359. Condition: Very fine. Weight: 16.70 g. Diameter: 32
mm.

120

104   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: Monogram to inner left. SNG Copenhagen 1040-5;
HGC 6, 359. Condition: Good fine. Weight: 16.49 g. Diameter: 33
mm.

80

105   THRACE. Thasos. Tetradrachm (Circa 148-90/80 BC). Obv:
Head of Dionysos right, wearing ivy wreath. Rev: HPAKΛEOYΣ /
ΣΩTHPOΣ / ΘAΣIΩN. Herakles standing left, holding club and lion
skin. Control: Monogram to inner left. SNG Copenhagen 1046-8;
HGC 6, 359. Condition: Near very fine. Weight: 16.10 g. Diameter:
33 mm.

80

106   KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC).
Tetradrachm. Amphipolis. Obv: Diademed head of the deified
Alexander right, wearing horn of Ammon. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear
over shoulder. Controls: Kerykeion with handle to inner left,
monogram to outer right. Thompson 193; HGC 3.2, 1750l.
Condition: Good very fine. Weight: 17.18 g. Diameter: 31 mm.

400



107   KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC).
Tetradrachm. Byzantion. Obv: Diademed head of the deified
Alexander right, wearing horn of Ammon. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear
over shoulder. Controls: Monogram to inner left, BY on throne; in
exergue, ornate trident left. Marinescu 154; Müller -; HGC 3.2,
1402. Condition: Very fine. Weight: 16.33 g. Diameter: 37 mm.

200

108   KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC).
Tetradrachm. Sardes. Obv: Diademed head of the deified
Alexander right, wearing horn of Ammon. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /
ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ. Athena seated left on throne, holding Nike and spear
over shoulder. Controls: ΠPE monogram in outer left field, ΔK
monogram in exergue. Thompson 86; HGC 3.2, 1750d. Condition:
Near very fine. Weight: 17.11 g. Diameter: 28 mm.

160

109   KINGS OF THRACE (Macedonian). Lysimachos (305-281 BC).
Drachm. Kolophon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ / ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre Controls: In left field, forepart of lion left over
crescent left; pentagram below throne. Thompson 123; Price L28;
HGC 3, 1752e. Condition: Very fine. Weight: 4.28 g. Diameter: 18
mm.

40

110   THRACO-MACEDONIAN REGION. Siris. 1/8 Stater -
Trihemiobol (Circa 525-480 BC). Obv: Satyr with tail crouching
right; pellet to left and right. Rev: Quadripartite incuse square
divided diagonally. HPM 19; SNG ANS (under “Lete”) 973.
Condition: Good very fine. Weight: 0.80 g. Diameter: 12 mm.

80



111   KINGS OF PAEONIA. Lykkeios (Circa 358/6-335 BC).
Tetradrachm. Astibos or Damastion. Obv: Laureate head of Apollo
right. Rev: ΛΥΚΚEΙΟΥ. Herakles strangling the Nemean Lion; bow
and quiver to right. Paeonian Hoard 66; Peykov E1030; HGC 3.1,
140. Condition: Near extremely fine. Weight: 12.71 g. Diameter:
23 mm.

1'600

112   KINGS OF PAEONIA. Patraos (Circa 335-315 BC).
Tetradrachm. Astibos or Damastion mint. Obv: Laureate head of
Apollo right. Rev: ΠΑΤΡΑΟΥ. Warrior on horse rearing right,
thrusting spear at enemy below who defends with shield.
Paeonian Hoard 73ff.; HGC 3.1, 148. Condition: Very fine. Weight:
12.83 g. Diameter: 25 mm.

160

113   KINGS OF PAEONIA. Patraos (Circa 335-315 BC). Tetrobol.
Obv: Laureate head of Apollo right. Rev: ΠΑΤΡΑΟΥ. Eagle
standing right; symbol to left. HGC 3.1, 150. Rare Condition: Good
fine. Weight: 2.05 g. Diameter: 13 mm.

40

114   MACEDON. Chalkidian League. Tetradrachm (Circa 359 BC).
Olynthos. Obv: Laureate head of Apollo right. Rev: XAΛKIΔEΩN.
Kithara; tripod between uprights. Robinson & Clement Group M;
SNG ANS 486 var. (head left); HGC 3.1, 498. Rare Condition: Good
very fine. Weight: 14.34 g. Diameter: 24 mm.

400

115   MACEDON. Neapolis. Hemidrachm (Circa 375-350 BC). Obv:
Facing gorgoneion. Rev: ΝΕΟΠ. Head of nymph right within incuse
square. SNG ANS 430, 436; HGC 3.1, 588. Condition: Near very
fine. Weight: 1.86 g. Diameter: 14 mm.

80



116   KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). GOLD Stater.
Pella. Obv: Laureate head of Apollo right. Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ.
Charioteer driving biga right. Control: Thunderbolt below. Le Rider
60-132; SNG ANS 130-7; HGC 3.1, 847. In the Classical period
throughout Greece silver coinage predominated, while gold was
minted by a few cities. In Asia Minor electrum coins were still
struck in three mints (Kyzikos, Mytilene and Phokaia) until the
Athenian hegemony that followed the victory over the Persians. In
405 BC the issue of Lampsakos gold staters based on the Persian
weight system began. Athens produced the first and only
precious metal issues toward the end of the Peloponnesian War,
in 407-6 BC, at a time of severe crisis when silver mining in
Laurion began to fail and it was forced to melt down the
Parthenon's gold statues. Aside from these cases, the first
important and massive gold coinage in the Greek context was
that of Philip II of Macedon. He minted abundant series of coins in
several mints. Having conquered the city of Krenides, where the
Thasians had already exploited gold mines, Philip renamed the
city Philippi and started the production of philippéioi, gold staters
weighing two Attic drachms. Apollo's youthful head appears on
the obverse, a galloping chariot on the reverse, types glorifying
the Macedonian ruler who had triumphed at the Olympian Games
in 356 BC. The series also includes fractions. Condition: Good
very fine. Weight: 8.63 g. Diameter: 19 mm.

2'000



117   KINGS OF MACEDON. Philip II (359-336 BC). GOLD Stater.
Abydos. Obv: Laureate head of Apollo right. Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ.
Charioteer driving biga right. Controls: Below horses, dolphin
right. Le Rider -; SNG ANS -; Numismatik Naumann 72, lot 23
(same dies). In the Classical period throughout Greece silver
coinage predominated, while gold was minted by a few cities. In
Asia Minor electrum coins were still struck in three mints (Kyzikos,
Mytilene and Phokaia) until the Athenian hegemony that followed
the victory over the Persians. In 405 BC the issue of Lampsakos
gold staters based on the Persian weight system began. Athens
produced the first and only precious metal issues toward the end
of the Peloponnesian War, in 407-6 BC, at a time of severe crisis
when silver mining in Laurion began to fail and it was forced to
melt down the Parthenon's gold statues. Aside from these cases,
the first important and massive gold coinage in the Greek context
was that of Philip II of Macedon. He minted abundant series of
coins in several mints. Having conquered the city of Krenides,
where the Thasians had already exploited gold mines, Philip
renamed the city Philippi and started the production of
philippéioi, gold staters weighing two Attic drachms. Apollo's
youthful head appears on the obverse, a galloping chariot on the
reverse, types glorifying the Macedonian ruler who had
triumphed at the Olympian Games in 356 BC. The series also
includes fractions. Condition: Good fine. Weight: 8.65 g.
Diameter: 18 mm.

800

118   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Fourrèe Tetradrachm. 'Amphipolis'. Obv: Head of Herakles right,
wearing lion skin. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left
on throne, holding sceptre and eagle. Control: in left field,
Phrygian helmet right. Cf. Price 112 (for prototype). Condition:
Very fine. Weight: 15.20 g. Diameter: 25 mm.

80



119   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Amphipolis. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: Dolphin in left field; below throne,
pellet-in-Π. Price 133. Condition: Very fine. Weight: 17.25 g.
Diameter: 26 mm.

160



120   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Amphipolis. Possibly lifetime issue. Obv: Head of
Athena right, wearing Corinthian helmet decorated with coiled
serpent. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Nike standing left, holding wreath
and stylis. Control: thunderbolt in left field. Price 164. Already
with Philip II the occupation of the Mount Pangaion region with its
rich gold mines had made possible the abundant emission of gold
coins, something that until then had been throughout Greece
rather rare and linked to extraordinary circumstances or
moments of crisis. Alexander, who imposed a single coinage
throughout his vast empire, was able to issue States and their
fractions in gold, using the Attic weight as the unit of measure.
On the Staters the head of the goddess Athena with Corinthian
helmet was depicted on the obverse, while a winged Nike was
reproduced on the reverse. On silver tetradrachms, on the other
hand, the head of Herakles with lion skin was depicted on the
obverse and Zeus seated on a throne on the reverse (Phidian
model). Toward the end of his reign there is an assimilation of the
ruler with Herakles. The practice, derived from the Eastern world
of reproducing the portrait of the ruler on the coin, represents a
change with Alexander's coinage. But as if the human figure did
not dare to suddenly replace that of the gods, the image is
clothed with religious content, through its deification or
identification with the deity. Even after his death for a long time
Tetradrachms with the effigy of Alexander continued to be issued
by his successors. The Macedonian king had the possibility to
exploit for his coinage a large amount of precious metal from the
vast empire he had conquered. The extremely rich mines
scattered throughout this territory also made his successors self-
sufficient.. The coin from that time became a symbol of the
ruler's power and absolute authority; no longer protected by the
image of deities, it became an instrument of propaganda and
power. Condition: Near mint state. Weight: 8.60 g. Diameter: 18
mm.

4'000



121   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Amphipolis. Possibly lifetime issue. Obv: Head of
Athena right, wearing crested Corinthian helmet, decorated with
serpent. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Nike standing left, holding wreath
and stylis Control: To left, trident head downward. Price 172.
Already with Philip II the occupation of the Mount Pangaion region
with its rich gold mines had made possible the abundant emission
of gold coins, something that until then had been throughout
Greece rather rare and linked to extraordinary circumstances or
moments of crisis. Alexander, who imposed a single coinage
throughout his vast empire, was able to issue States and their
fractions in gold, using the Attic weight as the unit of measure.
On the Staters the head of the goddess Athena with Corinthian
helmet was depicted on the obverse, while a winged Nike was
reproduced on the reverse. On silver tetradrachms, on the other
hand, the head of Herakles with lion skin was depicted on the
obverse and Zeus seated on a throne on the reverse (Phidian
model). Toward the end of his reign there is an assimilation of the
ruler with Herakles. The practice, derived from the Eastern world
of reproducing the portrait of the ruler on the coin, represents a
change with Alexander's coinage. But as if the human figure did
not dare to suddenly replace that of the gods, the image is
clothed with religious content, through its deification or
identification with the deity. Even after his death for a long time
Tetradrachms with the effigy of Alexander continued to be issued
by his successors. The Macedonian king had the possibility to
exploit for his coinage a large amount of precious metal from the
vast empire he had conquered. The extremely rich mines
scattered throughout this territory also made his successors self-
sufficient.. The coin from that time became a symbol of the
ruler's power and absolute authority; no longer protected by the
image of deities, it became an instrument of propaganda and
power. Condition: Mint State. Weight: 8.62 g. Diameter: 18 mm.

4'000



122   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Corinth. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: Aplustre in left field, HP
monogram below throne. Price 687. Rare Condition: Very fine.
Weight: 16.89 g. Diameter: 27 mm.

200

123   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Uncertain mint in Macedon or Greece. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated
left on throne, holding eagle and sceptre. Control: aphlaston in
left field. Price 862A. Condition: Very fine. Weight: 4.16 g.
Diameter: 18 mm.

40

124   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Uncertain mint in Macedon or Greece. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated
left on throne, holding eagle and sceptre. Control: aphlaston in
left field. Price 862c. Condition: Fine. Weight: 4.13 g. Diameter:
18 mm.

40

125   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Dionysopolis. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Grape bunch to inner
left, monogram below throne. Price 950-2 var. (monogram).
Condition: Near very fine. Weight: 16.59 g. Diameter: 28 mm.

160

126   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, helmet
right above ΔΑ; O and monogram below throne. Price 1043.
Condition: Good very fine. Weight: 16.36 g. Diameter: 32 mm.

200



127   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, helmet
right above ΔΑ; O and monogram below throne. Price 1043.
Condition: Very fine. Weight: 16.43 g. Diameter: 34 mm.

160

128   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field,
Corinthian helmet above ΔA; HPA monogram below throne. Price
1054. Condition: Good fine. Weight: 16.30 g. Diameter: 34 mm.

80

129   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, crested
helmet right above ΔA; monogram below throne. Price 1062.
Condition: Very fine. Weight: 16.48 g. Diameter: 30 mm.

160

130   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡOY. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, crested
helmet right above MA; below throne, monogram below strut.
Price 1082. Condition: Near very fine. Weight: 16.47 g. Diameter:
33 mm.

80



131   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Mesambria. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram and
helmet in left field, monogram below throne. Price 1106A.
Condition: Very fine. Weight: 16.05 g. Diameter: 31 mm.

160

132   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Odessos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: ΔH in left field, monogram
below throne. Price 1179. Condition: Near extremely fine. Weight:
16.56 g. Diameter: 31 mm.

200

133   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Odessos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Control: OΠ monogram below throne.
Price 1322 (Uncertain Black Sea). Condition: Very fine. Weight:
16.20 g. Diameter: 34 mm.

160

134   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre; controls: AΠ monogram in left field, serpent
coiled left below throne. Price 1364. Condition: Very fine. Weight:
4.26 g. Diameter: 18 mm.

40

135   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left with eagle and sceptre.
Controls: forepart of Pegasos in left field and AΛ below throne.
Price 1389. Condition: Good fine. Weight: 4.18 g. Diameter: 17
mm.

40



136   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: KI in left field, ME monogram below
throne. Price 1406. Condition: Good very fine. Weight: 4.18 g.
Diameter: 18 mm.

40

137   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: KI in left field, ME monogram below
throne. Price 1406. Condition: Near very fine. Weight: 4.13 g.
Diameter: 18 mm.

40

138   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: KI in left field, ME monogram below
throne. Price 1406. Condition: Very fine. Weight: 4.15 g.
Diameter: 17 mm.

40

139   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: in left field, monogram; below throne, ivy-leaf.
Price 1527. Condition: Very fine. Weight: 4.17 g. Diameter: 18
mm.

40

140   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Monogram in left field; Z below throne. Price
1528. Condition: Near very fine. Weight: 4.24 g. Diameter: 18
mm.

40



141   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: In left field, monogram over prow left; Z below
throne; kerykeion to outer right. Price 1541. Condition: Very fine.
Weight: 4.23 g. Diameter: 17 mm.

40

142   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: ME monogram in left field, ivy leaf below
throne. Price 1560. Condition: Very fine. Weight: 4.26 g.
Diameter: 17 mm.

40

143   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: ME monogram in left field, ivy leaf below
throne. Price 1560. Condition: Very fine. Weight: 4.26 g.
Diameter: 18 mm.

40

144   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Monogram in left field; below throne, head and
neck of griffin right. Price 1576. Condition: Very fine. Weight: 4.23
g. Diameter: 18 mm.

40

145   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Kolophon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Grain ear in left field, spearhead to outer right.
Price 1750. Condition: Near very fine. Weight: 4.18 g. Diameter:
17 mm.

40



146   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Kolophon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Monogram in left field; below throne, Φ below
strut. Price 1823. Condition: Near very fine. Weight: 4.20 g.
Diameter: 18 mm.

40

147   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Kolophon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Monogram in left field; below throne, crescent
left below strut. Price 1825. Condition: Very fine. Weight: 4.19 g.
Diameter: 19 mm.

40

148   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Kolophon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Crescent in left field; below throne, monogram
below strut. Price 1827. Condition: Very fine. Weight: 4.31 g.
Diameter: 18 mm.

40

149   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Erythrai. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: In left field, club, bow in bow-case
and monogram. Price 1907. Condition: Very fine. Weight: 17.19 g.
Diameter: 31 mm.

80

150   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Magnesia ad Maeandrum. Obv: Head of Herakles right,
wearing lion skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: monograms in left field and
below throne. Price 1970. Condition: Near very fine. Weight: 4.30
g. Diameter: 16 mm.

40



151   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Magnesia ad Maeandrum. Obv: Head of Herakles right,
wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: Δ within wreath in left field,
crescent below throne. Price 1982. Condition: Very fine. Weight:
4.17 g. Diameter: 19 mm.

40



152   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Miletos. Obv: Head of Athena right, wearing
Corinthian helmet decorated with serpent; thunderbolt below
neck. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟY. Nike standing left, with laurel wreath in
her right hand and stylis in her left; monogram in left field. Price
2077. Already with Philip II the occupation of the Mount Pangaion
region with its rich gold mines had made possible the abundant
emission of gold coins, something that until then had been
throughout Greece rather rare and linked to extraordinary
circumstances or moments of crisis. Alexander, who imposed a
single coinage throughout his vast empire, was able to issue
States and their fractions in gold, using the Attic weight as the
unit of measure. On the Staters the head of the goddess Athena
with Corinthian helmet was depicted on the obverse, while a
winged Nike was reproduced on the reverse. On silver
tetradrachms, on the other hand, the head of Herakles with lion
skin was depicted on the obverse and Zeus seated on a throne on
the reverse (Phidian model). Toward the end of his reign there is
an assimilation of the ruler with Herakles. The practice, derived
from the Eastern world of reproducing the portrait of the ruler on
the coin, represents a change with Alexander's coinage. But as if
the human figure did not dare to suddenly replace that of the
gods, the image is clothed with religious content, through its
deification or identification with the deity. Even after his death for
a long time Tetradrachms with the effigy of Alexander continued
to be issued by his successors. The Macedonian king had the
possibility to exploit for his coinage a large amount of precious
metal from the vast empire he had conquered. The extremely
rich mines scattered throughout this territory also made his
successors self-sufficient.. The coin from that time became a
symbol of the ruler's power and absolute authority; no longer
protected by the image of deities, it became an instrument of
propaganda and power. Condition: Good very fine. Weight: 8.62
g. Diameter: 18 mm.

2'000



153   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Miletos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Control: Monogram in left field. Price 2151. Condition:
Very fine. Weight: 4.21 g. Diameter: 20 mm.

40

154   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Miletos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Control: Monogram in left field. Price 2151. Condition:
Very fine. Weight: 4.14 g. Diameter: 19 mm.

40

155   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Teos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: MO monogram in left field, ΔI monogram below
throne. Price 2262. Condition: Near very fine. Weight: 4.21 g.
Diameter: 17 mm.

40

156   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Teos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: Monogram in left field and below throne. Price
2292. Condition: Mint State. Weight: 4.32 g. Diameter: 18 mm.

80

157   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Drachm. Mylasa. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left with eagle and sceptre.
Controls: Monogram in left field. Price 2488. Condition: Very fine.
Weight: 4.18 g. Diameter: 18 mm.

40



158   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Ae Unit. Uncertain mint in Western Asia Minor. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ. Bow in quiver
left; below, club right above torch left. Price 2800. Condition:
Good very fine. Weight: 5.59 g. Diameter: 19 mm.

64

159   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Phaselis. Dated CY 10 (209/8 BC). Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated
left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, I
(date) above Φ. Price 2847. Condition: Very fine. Weight: 16.72 g.
Diameter: 31 mm.

160

160   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Uncertain mint in Cilicia. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Zeus
seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls:
Wreath in left field, ΔΙ below throne. Price 2949 (Side?).
Condition: Very fine. Weight: 17.15 g. Diameter: 27 mm.

160

161   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Tarsos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: plow in left field; below
throne, Γ/B; pellet to inner right. Price 3011. Condition: Very fine.
Weight: 15.48 g. Diameter: 25 mm.

160

162   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Tarsos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: Plow to left, grape bunch below
throne. Price 3027. Condition: Extremely fine. Weight: 17.20 g.
Diameter: 26 mm.

400



163   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Tarsos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion's
skin. Rev: BAΣΙΛΕΩΣ AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left, holding
eagle and sceptre. Controls: In left field, Nike flying right with
wreath; monogram below throne. Price 3038. Condition: Very
fine. Weight: 17.20 g. Diameter: 27 mm.

160

164   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Kition. Possible lifetime issue. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ BAΣIΛEΩΣ.
Zeus seated left, holding sceptre and eagle. Control: KT
monogram in left field. Price 3107. Condition: Near very fine.
Weight: 16.68 g. Diameter: 25 mm.

80

165   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Kition. Possible lifetime issue. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Control: KT
monogram in left field. Price 3108. Ex Jesús Vico (5.6.2008), lot
3161 Condition: Very fine. Weight: 17.13 g. Diameter: 26 mm.

240

166   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Kition. Possible lifetime issue. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Control: KT
monogram in left field. Price 3108. Condition: Good fine. Weight:
16.94 g. Diameter: 26 mm.

80

167   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Paphos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟY. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: in left field, dove standing right;
crescent(?) to inner right. Cf. Price 3116. Condition: Very fine.
Weight: 17.22 g. Diameter: 25 mm.

160



168   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Uncertain mint (Paphos?). Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Club in left field, K
below throne. Price -, cf. 3121 for control below throne. Ex
Classical Numismatic Group E-168 (2007), lot 27 Condition: Very
fine. Weight: 17.22 g. Diameter: 24 mm.

160



169   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Salamis. Lifetime issue. Obv: Head of Athena right,
wearing Corinthian helmet decorated with coiled serpent. Rev:
AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Nike standing left, holding wreath and stylis.
Control: To left, eagle standing right. Price 3128. Already with
Philip II the occupation of the Mount Pangaion region with its rich
gold mines had made possible the abundant emission of gold
coins, something that until then had been throughout Greece
rather rare and linked to extraordinary circumstances or
moments of crisis. Alexander, who imposed a single coinage
throughout his vast empire, was able to issue States and their
fractions in gold, using the Attic weight as the unit of measure.
On the Staters the head of the goddess Athena with Corinthian
helmet was depicted on the obverse, while a winged Nike was
reproduced on the reverse. On silver tetradrachms, on the other
hand, the head of Herakles with lion skin was depicted on the
obverse and Zeus seated on a throne on the reverse (Phidian
model). Toward the end of his reign there is an assimilation of the
ruler with Herakles. The practice, derived from the Eastern world
of reproducing the portrait of the ruler on the coin, represents a
change with Alexander's coinage. But as if the human figure did
not dare to suddenly replace that of the gods, the image is
clothed with religious content, through its deification or
identification with the deity. Even after his death for a long time
Tetradrachms with the effigy of Alexander continued to be issued
by his successors. The Macedonian king had the possibility to
exploit for his coinage a large amount of precious metal from the
vast empire he had conquered. The extremely rich mines
scattered throughout this territory also made his successors self-
sufficient.. The coin from that time became a symbol of the
ruler's power and absolute authority; no longer protected by the
image of deities, it became an instrument of propaganda and
power. Condition: Mint State. Weight: 8.65 g. Diameter: 18 mm.

4'000



170   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Uncertain mint in western Asia Minor. Obv: Head of
Athena right, wearing Corinthian helmet decorated with serpent.
Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟY. Nike standing left, holding wreath and stylis.
Control: spearhead in left field. Price 3137. Already with Philip II
the occupation of the Mount Pangaion region with its rich gold
mines had made possible the abundant emission of gold coins,
something that until then had been throughout Greece rather
rare and linked to extraordinary circumstances or moments of
crisis. Alexander, who imposed a single coinage throughout his
vast empire, was able to issue States and their fractions in gold,
using the Attic weight as the unit of measure. On the Staters the
head of the goddess Athena with Corinthian helmet was depicted
on the obverse, while a winged Nike was reproduced on the
reverse. On silver tetradrachms, on the other hand, the head of
Herakles with lion skin was depicted on the obverse and Zeus
seated on a throne on the reverse (Phidian model). Toward the
end of his reign there is an assimilation of the ruler with Herakles.
The practice, derived from the Eastern world of reproducing the
portrait of the ruler on the coin, represents a change with
Alexander's coinage. But as if the human figure did not dare to
suddenly replace that of the gods, the image is clothed with
religious content, through its deification or identification with the
deity. Even after his death for a long time Tetradrachms with the
effigy of Alexander continued to be issued by his successors. The
Macedonian king had the possibility to exploit for his coinage a
large amount of precious metal from the vast empire he had
conquered. The extremely rich mines scattered throughout this
territory also made his successors self-sufficient.. The coin from
that time became a symbol of the ruler's power and absolute
authority; no longer protected by the image of deities, it became
an instrument of propaganda and power. Condition: Extremely
fine; some luster in field. Weight: 8.57 g. Diameter: 18 mm.

2'000



171   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Salamis. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Bow in left field.
Price 3139. Condition: Very fine. Weight: 17.23 g. Diameter: 28
mm.

160

172   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Salamis. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Bow in left field.
Price 3139. Condition: Fine. Weight: 17.08 g. Diameter: 25 mm.

80

173   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Salamis. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Bow in left field.
Price 3139. Condition: Good fine. Weight: 17.01 g. Diameter: 24
mm.

80

174   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Salamis. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on
throne, holding eagle and sceptre. Controls: Bow in left field, B
below throne. Price 3142. Condition: Very fine. Weight: 17.28 g.
Diameter: 27 mm.

160



175   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
GOLD Stater. Salamis. Obv: Head of Athena right, wearing
Corinthian helmet decorated with coiled serpent. Rev:
AΛΕΞΑΝΔΡΟY. Nike standing left, holding wreath and stylis.
Control: Rudder in left field. Price 3149. Already with Philip II the
occupation of the Mount Pangaion region with its rich gold mines
had made possible the abundant emission of gold coins,
something that until then had been throughout Greece rather
rare and linked to extraordinary circumstances or moments of
crisis. Alexander, who imposed a single coinage throughout his
vast empire, was able to issue States and their fractions in gold,
using the Attic weight as the unit of measure. On the Staters the
head of the goddess Athena with Corinthian helmet was depicted
on the obverse, while a winged Nike was reproduced on the
reverse. On silver tetradrachms, on the other hand, the head of
Herakles with lion skin was depicted on the obverse and Zeus
seated on a throne on the reverse (Phidian model). Toward the
end of his reign there is an assimilation of the ruler with Herakles.
The practice, derived from the Eastern world of reproducing the
portrait of the ruler on the coin, represents a change with
Alexander's coinage. But as if the human figure did not dare to
suddenly replace that of the gods, the image is clothed with
religious content, through its deification or identification with the
deity. Even after his death for a long time Tetradrachms with the
effigy of Alexander continued to be issued by his successors. The
Macedonian king had the possibility to exploit for his coinage a
large amount of precious metal from the vast empire he had
conquered. The extremely rich mines scattered throughout this
territory also made his successors self-sufficient.. The coin from
that time became a symbol of the ruler's power and absolute
authority; no longer protected by the image of deities, it became
an instrument of propaganda and power. Condition: Near very
fine. Weight: 8.59 g. Diameter: 18 mm.

800



176   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Damaskos. Obv: Head of Herakles right, wearing
lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne, holding
eagle and sceptre. Controls: In left field, forepart of ram right;
pellets and ΔA below throne. Price 3205. Condition: Very fine.
Weight: 16.96 g. Diameter: 28 mm.

240

177   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Myriandros or Issos. Lifetime issue. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated
left on throne, holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in
left field and below throne. Price 3223 corr. (monogram in left
field). Condition: Very fine. Weight: 17.23 g. Diameter: 26 mm.

160

178   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Tyre. Dated RY 22 of Azemilkos (328/7 BC). Obv:
Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟY.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Control:
date in left field. Price 3254 (Ake). Condition: Very fine. Weight:
17.19 g. Diameter: 25 mm.

160

179   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Tyre. Dated RY 26 of Azemilkos (324/3 BC). Obv:
Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre; Phoenician
date to left. Price 3265 (Ake). Condition: Good very fine. Weight:
17.12 g. Diameter: 27 mm.

200

180   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Arados. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: Λ in left field, monogram
below throne. Price 3320. Condition: Very fine. Weight: 17.20 g.
Diameter: 29 mm.

160



181   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Arados. Possible lifetime issue. Obv: Head of
Herakles right, wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟY / ΒΑΣΙΛΕΩΣ.
Zeus seated left on throne, holding eagle and sceptre. Controls:
Kerykeion in left field; below throne, AP monogram below struts.
Price 3332. Condition: Very fine. Weight: 17.14 g. Diameter: 27
mm.

200

182   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Babylon. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion's skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left,
holding eagle and sceptre. Controls: in left field, head of lion
facing; below throne, monogram above M. Price 3608 corr. (head
of lion facing). Rare Condition: Very fine. Weight: 17.22 g.
Diameter: 27 mm.

200

183   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Babylon. Lifetime issue. Obv: Head of Herakles
right, wearing lion's skin. Rev: AΛEΞANΔPOY. Zeus seated left,
holding eagle and sceptre. Controls: Monogram in left field; below
throne, monogram above M. Price 3660. Condition: Near very
fine. Weight: 17.10 g. Diameter: 27 mm.

160

184   KINGS OF MACEDON. Alexander III 'the Great' (336-323 BC).
Tetradrachm. Babylon. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: BAΣIΛEΩΣ / AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Controls: M to left, ΛY below throne.
Price 3692. Condition: Near extremely fine. Weight: 17.05 g.
Diameter: 28 mm.

320



185   KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC).
Tetradrachm. Salamis. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΦIΛIΠΠOY. Zeus seated left on throne,
holding eagle and sceptre. Control: Rudder to left. Price P129.
Condition: Near very fine. Weight: 17.17 g. Diameter: 27 mm.

160

186   KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: ΦIΛIΠΠOY. Zeus seated left, holding eagle and sceptre.
Controls: In left field, buckle; below throne, crescent above A.
Price P15. Condition: Near very fine. Weight: 4.21 g. Diameter: 18
mm.

40

187   KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC).
Drachm. Lampsakos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion
skin. Rev: ΦIΛIΠΠOY. Zeus seated left, holding eagle and sceptre.
Controls: In left field, buckle right; below throne, crescent above
A. Price P15b. Condition: Near very fine. Weight: 4.22 g.
Diameter: 17 mm.

40

188   KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC).
Drachm. Abydos. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΦΙΛΙΠΠΟΥ. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Controls: In left field, owl standing left; horse leg below
throne. Price P21. Condition: Very fine. Weight: 4.07 g. Diameter:
20 mm.

40

189   KINGS OF MACEDON. Philip III Arrhidaios (323-317 BC).
Drachm. Sardeis. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin.
Rev: ΦIΛIΠΠOY. Zeus seated left on throne, holding eagle and
sceptre. Control: in left field, TI above star. Price P88. Condition:
Good fine. Weight: 4.12 g. Diameter: 17 mm.

40



190   KINGS OF MACEDON. Demetrios I Poliorketes (306-283 BC).
Tetradrachm. Amphipolis. Obv: Diademed and horned head right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / ΔHMHTPIOY. Poseidon, with foot upon rock,
standing left, holding trident and resting arm upon leg;
monograms to outer left and right. J.B. Vigne, 'La Vie des
Monnaies Grecques', p. 104, n. 2 (this coin illustrated); Newell
124; HGC 3.1, 1014b. Condition: Very fine. Weight: 17.41 g.
Diameter: 30 mm.

400

191   KINGS OF MACEDON. Demetrios I Poliorketes (306-283 BC).
Ae. Salamis. Obv: Helmeted head of Athena right. Rev: BA. Prow
right; monogram below. Newell 20; SNG Alpha Bank 954-5; HGC
3.1, 1026a. Condition: Very fine. Weight: 4.83 g. Diameter: 18
mm.

40

192   KINGS OF MACEDON. Philip V (221-179 BC). Drachm. Pella
or Amphipolis. Zoilos, moneyer. Obv: Diademed head right. Rev:
BAΣΙΛΕΩΣ / ΦΙΛΙΠΠΟY. Club right; monograms above and below;
all within wreath; trident to outer left. Mamroth, Philip 29; HGC
3.1, 1060. Condition: Very fine, edge fault. Weight: 4.05 g.
Diameter: 19 mm.

200

193   KINGS OF MACEDON. Perseus (179-168 BC). Tetradrachm.
Pella or Amphipolis. Obv: Diademed head right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ /
ΠΕPΣΕΩΣ. Eagle standing right on thunderbolt. Controls: AY
monogram above, HP monogram to right, AN between legs; all
within wreath; plow below. Jameson 1013; McClean 3675; HGC
3.1, 1094. Condition: Near extremely fine. Weight: 17.26 g.
Diameter: 33 mm.

1'600



194   MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris.
Tetradrachm (Circa 167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and
draped bust of Artemis right, with bow and quiver over shoulder;
all in centre of Macedonian shield. Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩTHΣ.
Club; monogram above, two monograms below; all within oak
wreath; thunderbolt to left. SNG Copenhagen 1314; HGC 3.1,
1103. Condition: Very fine. Weight: 15.40 g. Diameter: 30 mm.

240

195   MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris.
Tetradrachm (Circa 167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and
draped bust of Artemis right, with bow and quiver over shoulder;
all in centre of Macedonian shield. Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩTHΣ.
Club; AP monogram above; all within oak wreath; thunderbolt to
left. SNG Copenhagen 1310-1; HGC 3.1, 1103. Condition: Very
fine. Weight: 16.56 g. Diameter: 31 mm.

200

196   MACEDON UNDER ROMAN PROTECTORATE. First Meris.
Tetradrachm (Circa 167-148 BC). Amphipolis. Obv: Diademed and
draped bust of Artemis right, with bow and quiver over shoulder;
all in centre of Macedonian shield. Rev: MAKEΔONΩN / ΠPΩTHΣ.
Club; HP monogram above, N below; all within oak wreath;
thunderbolt to left. AMNG 167; HGC 3.1, 1103. Condition: Good
fine. Weight: 16.71 g. Diameter: 32 mm.

80

197   MACEDON AS ROMAN PROVINCE. Aesillas (Quaestor, circa
93-87 BC). Tetradrachm. Thessalonika. Obv: MAKEΔONΩN. Head
of the deified Alexander the Great right, with horn of Ammon.
Rev: AESILLAS. Fiscus (money chest), club and sella curulis; Q to
upper right. SNG Copenhagen 1328-9; HGC 3, 1110. Condition:
Near very fine. Weight: 16.16 g. Diameter: 28 mm.

80

198   . Obv: . Rev: . . Condition: . Weight: 1.19 g. Diameter: 10
mm.

40



199   ILLYRIA. Dyrrhachion. Drachm (Circa 275-270 BC). Obv:
Head of Herakles right, wearing lion's skin. Rev: ΔYP. Pegasos
flying right. SNG Copenhagen 433-6; HGC 3.1, 36. Condition: Very
fine. Weight: 2.15 g. Diameter: 15 mm.

80

200   ILLYRIA. Skodra. Ae (Circa 181-168 BC). Obv: Diademed
head of Poseidon right. Rev: ΣΚΟΔΡΙEΝΩΝ / ΣKAΛNOΣ. Galley left.
HGC 3.1, 62. Extremely rare Condition: Good fine. Weight: 3.68 g.
Diameter: 16 mm.

40

201   ILLYRIA. Skodra. Ae (Circa 181-168 BC). Obv: Diademed
head of Poseidon right. Rev: ΣΚΟΔΡΙEΝΩΝ / ΣKAΛNOΣ. Galley left.
HGC 3.1, 62. Extremely rare Condition: Fair. Weight: 3.98 g.
Diameter: 17 mm.

40

202   KINGS OF ILLYRIA. Ballaios ? (Circa 217-182 BC, or earlier).
Ae. Obv: Bare head left. Rev: Star. Visonà -; SNG Copenhagen -;
HGC 3.1, -, cf. 73-4 (for obv.). Condition: Near very fine. Weight:
2.69 g. Diameter: 15 mm.

40

203   KINGS OF ILLYRIA. Genthios (181-168 BC). Ae. Skodra. Obv:
Draped bust of Redon right, wearing petasos. Rev: BAΣIΛEOΣ /
ΓENΘIOY. Prow of galley. HGC 3.1, 77. The bust on obverse
sometimes identified as Genthios portrait, could instead be
interpreted as Redon, an Illyrian god of the sea after which the
Cape of Rodon is named. A similar iconography can be found on a
civic coin of Lissos (HGC 3.1 56), bearing the legend PEΔΩN.
Redon, patron of sailors, is usually portrayed as a bearded figure
with trident, like Poseidon. He is also patron of travelers, like
Hermes, as suggested by the broad hat kausia they wore.
Condition: Very fine. Weight: 4.80 g. Diameter: 17 mm.

80



204   THESSALY. Larissa. Drachm (Circa 460-450 BC). Obv:
Thessalos left, wearing petasos and chlamys, holding band across
head of bull left. Rev: ΛΑ / P - I (partially retrograde). Bridled
horse right, with trailing rein, within incuse square. BCD Thessaly
II 354.1; BCD Thessaly I 1109; HGC 4, 413. Condition: Good very
fine. Weight: 6.19 g. Diameter: 19 mm.

160

205   THESSALY. Larissa. Drachm (Circa 400-370 BC). Obv: Head
of the nymph Larissa facing slightly right, wearing ampyx and
necklace. Rev: ΛΑΡΙ. Horse grazing right. BCD Thessaly II 240-1;
HGC 4, 430. Condition: Very fine. Weight: 6.07 g. Diameter: 19
mm.

160

206   THESSALY. Larissa. Drachm (Circa 380-365 BC). Obv: Head
of the nymph Larissa facing slightly left, wearing grain ears. Rev:
ΛΑΡΙΣΑΙ. Thessalian warrior, holding spear, on horse rearing right.
BCD Thessaly II 292 (same dies); BCD Thessaly I 1152; HGC 4,
446. Condition: Good very fine. Weight: 6.09 g. Diameter: 21 mm.

200

207   THESSALY. Larissa. Drachm (Circa 356-342 BC). Obv: Head
of the nymph Larissa facing slightly left, with hair in ampyx. Rev:
ΛΑΡΙΣ / ΑΙΩΝ. Horse standing right, preparing to lie down. Cf. BCD
Thessaly II 316; HGC 4, 453. Condition: Near very fine. Weight:
5.93 g. Diameter: 20 mm.

40

208   THESSALY. Pharsalos. Drachm (Late 5th-mid 4th century
BC). Obv: Helmeted head of Athena right, helmet decorated with
Skylla raising hand to shade her eyes. Rev: ΦAPΣ. Thessalian
cavalryman right, brandishing lagobolon. BCD Thessaly II 642 var.
(MHT below horse; same obv. die); BCD Thessaly I 1288 (same
rev. die); HGC 4, 626. Condition: Very fine. Weight: 6.02 g.
Diameter: 19 mm.

160



209   THESSALY. Thessalian League. Stater (Mid-late 1st century
BC). Eukolos and Antigonos, magistrates. Obv: Laureate head of
Zeus right. Rev: ΕΥΚ-ΟΛΟΣ / ΘΕΣΣΑ-ΛΩΝ / ΑΝΤΙΓΟΝΟΣ. Athena
Itonia advancing right, holding shield and preparing to hurl spear.
BCD Thessaly II 870.2; HGC 4, 210. Rare Condition: Very fine.
Weight: 6.28 g. Diameter: 21 mm.

160

210   THESSALY. Thessalian League. Stater (Mid-late 1st century
BC). Kephalos and Themisto-, magistrates. Obv: Head of Zeus
right, wearing oak wreath. Rev: ΘEΣΣAΛΩN / KEΦ-AΛOY /
ΘEMIΣTO. Athena Itonia advancing right, holding shield and
preparing to hurl spear. BCD Thessaly II 882.4; HGC 4, 210.
Condition: Good very fine. Weight: 5.93 g. Diameter: 22 mm.

160

211   THESSALY. Thessalian League. Drachm (Mid-late 2nd
century BC). Zo- and Poly-, magistrates. Obv: Laureate head of
Appollo right; ΖΩ monogram behind. Rev: ΘΕΣΣΑΛΟΝ / Π - Ο / Λ -
Υ. Athena Itonia advancing right, holding shield and preparing to
hurl spear. BCD Thessaly II 817; HGC 4, 213. Condition: Good
very fine. Weight: 4.01 g. Diameter: 18 mm.

80

212   EPEIROS. The Athamanes. Ae (Circa 168-146 BC, or later).
Uncertain mint. Obv: Veiled head of Dione right, wearing
stephane. Rev: AΘA / MANΩN. Athena standing left, holding owl
and spear. HGC 3.1, 186. Condition: Good very fine. Weight: 3.00
g. Diameter: 15 mm.

80

213   KORKYRA. Korkyra. Ae (Circa 281 BC). Obv: Eagle standing
right, head left; wreath to left. Rev: KOP. Nike standing left,
holding aphlaston and wreath. SNG Copenhagen 176-7; HGC 6,
92. Rare Including pre 1950s ticket Condition: Near very fine.
Weight: 3.97 g. Diameter: 18 mm.

40



214   AKARNANIA. Anaktorion. Stater (Circa 350-300 BC). Obv:
Pegasos flying left; monogram below. Rev: Helmeted head of
Athena left; behind, monogram and tripod. Pegasi 24; BCD
Akarnania -; HGC 4, 763. Condition: Very fine. Weight: 8.40 g.
Diameter: 22 mm.

160

215   AKARNANIA. Thyrrheion. Stater (Circa 320-280 BC). Obv:
Pegasos flying left; Θ below. Rev: Helmeted head of Athena left;
Θ-Y flanking neck, earring to right. Pegasi 10; BCD Akarnania 371;
HGC 4, 919. Condition: Very fine. Weight: 8.43 g. Diameter: 22
mm.

160

216   AKARNANIA. Thyrrheion. Stater (Circa 320-280 BC). Obv:
Pegasos flying left; Θ below. Rev: Helmeted head of Athena left;
earring to right. HGC 4, 919. Condition: Good fine. Weight: 8.14 g.
Diameter: 22 mm.

40

217   AITOLIA. Aitolian League. Triobol (Circa 205-150 BC). Obv:
Head of Aitolia right, wearing kausia. Rev: AITΩΛΩN. Calydonian
boar standing right; two monograms below; spearhead in
exergue. BCD Akarnania 510-1 var. (left monogram); HGC 4, 952.
Condition: Extremely fine. Weight: 2.49 g. Diameter: 18 mm.

80

218   PHOKIS. Elateia. Ae (3rd-2nd centuries BC). Obv: ΕΛ. Facing
head of bull, wearing sacrificial fillet. Rev: ΦΩΚΕΩΝ. Laureate
head of Apollo right. BCD Lokris-Phokis 416ff.; HGC 4, 1143.
Condition: Good very fine. Weight: 7.16 g. Diameter: 19 mm.

100

219   BOEOTIA. Thebes. Stater (Circa 363-338 BC) Kalli-,
magistrate. Obv: Boeotian shield. Rev: KA - ΛΛI. Amphora. BCD
Boiotia 555; HGC 4, 1334. Condition: Very fine. Weight: 12.07 g.
Diameter: 22 mm.

200



220   ATTICA. Aegina. Stater (Circa 500-480 BC). Obv: Sea
tortoise. Rev: Square incuse with large skew pattern. HGC 6, 433.
Condition: Very fine. Weight: 12.20 g. Diameter: 18 mm.

80

221   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right, with frontal eye. Rev: AΘE. Owl
standing right, head facing; olive sprig and crescent to left; all
within incuse square. Kroll 8; HGC 4, 1597. Condition: Very fine.
Weight: 17.34 g. Diameter: 23 mm.

200

222   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 454-404 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right, with frontal eye. Rev: AΘE. Owl
standing right, head facing; olive sprig and crescent to left; all
within incuse square. Kroll 8; HGC 4, 1597. Condition: Very fine;
strong cleaning marks. Weight: 15.16 g. Diameter: 24 mm.

80

223   ATTICA. Athens. Hemidrachm (Circa 353-294 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right, with profile eye. Rev: A - Θ - Ε.
Owl standing facing between two olive branches. Kroll 19; HGC 4,
1642. Condition: Good very fine. Weight: 2.07 g. Diameter: 15
mm.

208

224   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 353-294 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right, with profile eye. Rev: AΘE. Owl
standing right, head facing; olive sprig and crescent to left. SNG
Copenhagen 63; HGC 4, 1599. Condition: Very fine. Weight: 16.71
g. Diameter: 24 mm.

80

225   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 286/5-280/67 BC). Obv:
Helmeted head of Athena right, with profile eye. Rev: AΘE. Owl
standing right, head facing; olive sprig and crescent to left. SNG
Copenhagen 64; HGC 4, 1600. Condition: Near very fine. Weight:
17.22 g. Diameter: 22 mm.

80



226   ATTICA. Athens. Tetradrachm (154/3 BC). New Style
Coinage. Euryklei-, Ariara- and Phanokri-, magistrates. Obv: Head
of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE / EYPY -
KΛEI / API - APA / ΦANO / KPI. Owl standing right on amphora,
head facing. Controls: to right, Three Graces standing slightly left;
MH below; all within wreath. Thompson 517d var. (controls); HGC
4, 1602. Among the Greek poleis, Athens is undoubtedly the city
that denotes the greatest monetary development. The earliest
coinage followed the reforms attributed to Solon on the
introduction of Attic weights to replace the Eginetic ones. These
early coins, called "Wappenmünzen," were replaced by the "owls"
at the end of the 6th century: tetradrachms marked with the
head of Athena and the owl, next to which is now the ethnic of
the Athenians. These types will last, with variations in style, until
the end of silver production (c. mid-1st century). The most
noticeable change occurs with the so-called "new style,"
established from the beginning of the 2nd century BC. In these
issues the owl is surrounded by an olive wreath, which is why the
tetradrachms are referred to in the inscriptions as
"stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new style also
bear inscriptions with the names of magistrates. Condition: Good
very fine. Weight: 16.81 g. Diameter: 29 mm.

640



227   ATTICA. Athens. Tetradrachm (145/4 BC). New Style
Coinage. Eumareides, Alkidamos and Thoi-, magistrates. Obv:
Head of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic
helmet decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘΕ /
EYM / APEI / ΔHΣ / AΛKI / ΔAM / ΘOI. Owl standing right, head
facing, on amphora; to right, Tritpolemos driving biga of serpents
left; A on amphora, ME below; all within wreath. Thompson 672a-
b; HGC 4, 1602. Among the Greek poleis, Athens is undoubtedly
the city that denotes the greatest monetary development. The
earliest coinage followed the reforms attributed to Solon on the
introduction of Attic weights to replace the Eginetic ones. These
early coins, called "Wappenmünzen," were replaced by the "owls"
at the end of the 6th century: tetradrachms marked with the
head of Athena and the owl, next to which is now the ethnic of
the Athenians. These types will last, with variations in style, until
the end of silver production (c. mid-1st century). The most
noticeable change occurs with the so-called "new style,"
established from the beginning of the 2nd century BC. In these
issues the owl is surrounded by an olive wreath, which is why the
tetradrachms are referred to in the inscriptions as
"stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new style also
bear inscriptions with the names of magistrates. Condition: Good
very fine. Weight: 16.84 g. Diameter: 29 mm.

640



228   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 142/1 BC). Zoilos,
Euandros and Theoxen-, magistrates. Obv: Head of Athena
Parthenos right, wearing triple crested Attic helmet decorated
with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE / ZΩI - ΛOΣ / EYAN /
ΔPOΣ / ΘEO / ΞEN. Owl, with head facing, standing right on
amphora. Controls: I on amphora, ΣΩ below; to right, bee; all
within wreath. Thompson 717b; HGC 4, 1602. Among the Greek
poleis, Athens is undoubtedly the city that denotes the greatest
monetary development. The earliest coinage followed the reforms
attributed to Solon on the introduction of Attic weights to replace
the Eginetic ones. These early coins, called "Wappenmünzen,"
were replaced by the "owls" at the end of the 6th century:
tetradrachms marked with the head of Athena and the owl, next
to which is now the ethnic of the Athenians. These types will last,
with variations in style, until the end of silver production (c. mid-
1st century). The most noticeable change occurs with the so-
called "new style," established from the beginning of the 2nd
century BC. In these issues the owl is surrounded by an olive
wreath, which is why the tetradrachms are referred to in the
inscriptions as "stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new
style also bear inscriptions with the names of magistrates.
Condition: Good very fine. Weight: 16.56 g. Diameter: 30 mm.

640



229   ATTICA. Athens. Tetradrachm (141/0 BC). New Style
Coinage. Damon, Sosikrates and Timon, magistrates. Obv: Head
of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE / ΔA - MΩN
/ ΣΩΣI / KPI / THΣ / TI / MΩN. Owl standing right on amphora, head
facing. Controls: M on amphora, ΠE below; to right bow and
quiver; all within wreath. Thompson 731c; HGC 4, 1602. Among
the Greek poleis, Athens is undoubtedly the city that denotes the
greatest monetary development. The earliest coinage followed
the reforms attributed to Solon on the introduction of Attic
weights to replace the Eginetic ones. These early coins, called
"Wappenmünzen," were replaced by the "owls" at the end of the
6th century: tetradrachms marked with the head of Athena and
the owl, next to which is now the ethnic of the Athenians. These
types will last, with variations in style, until the end of silver
production (c. mid-1st century). The most noticeable change
occurs with the so-called "new style," established from the
beginning of the 2nd century BC. In these issues the owl is
surrounded by an olive wreath, which is why the tetradrachms
are referred to in the inscriptions as "stephanephoroi" (= wreath
bearers). Coins of new style also bear inscriptions with the names
of magistrates. Condition: Near extremely fine. Weight: 16.47 g.
Diameter: 28 mm.

640



230   ATTICA. Athens. Tetradrachm (138/7 BC). New Style
Coinage. Theodotos, Kleophanes and Sotas, magistrates. Obv:
Head of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic
helmet decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE /
ΘEO / ΔO / TOΣ - KΛE / OΦA / NHΣ / ΣΩ / TAΣ. Owl standing right
on amphora, head facing. Controls: B on amphora, ME below; all
within wreath. Thompson 764b; HGC 4, 1602. Among the Greek
poleis, Athens is undoubtedly the city that denotes the greatest
monetary development. The earliest coinage followed the reforms
attributed to Solon on the introduction of Attic weights to replace
the Eginetic ones. These early coins, called "Wappenmünzen,"
were replaced by the "owls" at the end of the 6th century:
tetradrachms marked with the head of Athena and the owl, next
to which is now the ethnic of the Athenians. These types will last,
with variations in style, until the end of silver production (c. mid-
1st century). The most noticeable change occurs with the so-
called "new style," established from the beginning of the 2nd
century BC. In these issues the owl is surrounded by an olive
wreath, which is why the tetradrachms are referred to in the
inscriptions as "stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new
style also bear inscriptions with the names of magistrates.
Condition: Extremely fine. Weight: 17.10 g. Diameter: 30 mm.

640



231   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 139/8 BC). New Style
Coinage. Herakleides, Eukles and Peithola-, magistrates. Obv:
Head of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic
helmet decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE /
HPA - KΛEI / ΔHΣ / EYK / ΛHΣ / ΠEIӨ / OΛA. Owl, with head facing,
standing right on amphora. Controls: H control on amphora, ME
below; to right, winged Tyche standing left, holding uncertain
object over amphora; all within wreath. Thompson 755d; HGC 4,
1602. Among the Greek poleis, Athens is undoubtedly the city
that denotes the greatest monetary development. The earliest
coinage followed the reforms attributed to Solon on the
introduction of Attic weights to replace the Eginetic ones. These
early coins, called "Wappenmünzen," were replaced by the "owls"
at the end of the 6th century: tetradrachms marked with the
head of Athena and the owl, next to which is now the ethnic of
the Athenians. These types will last, with variations in style, until
the end of silver production (c. mid-1st century). The most
noticeable change occurs with the so-called "new style,"
established from the beginning of the 2nd century BC. In these
issues the owl is surrounded by an olive wreath, which is why the
tetradrachms are referred to in the inscriptions as
"stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new style also
bear inscriptions with the names of magistrates. Condition:
Extremely fine. Weight: 17.05 g. Diameter: 30 mm.

640



232   ATTICA. Athens. Tetradrachm (138/7 BC). New Style
Coinage. Theodotos, Kleophanes and Sotas, magistrates. Obv:
Head of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic
helmet decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE /
ΘEO / ΔO / TOΣ - KΛE / OΦA / NHΣ / ΣΩ / TAΣ. Owl standing right
on amphora, head facing. Controls: B on amphora, ME below; all
within wreath. Thompson 764b; HGC 4, 1602. Among the Greek
poleis, Athens is undoubtedly the city that denotes the greatest
monetary development. The earliest coinage followed the reforms
attributed to Solon on the introduction of Attic weights to replace
the Eginetic ones. These early coins, called "Wappenmünzen,"
were replaced by the "owls" at the end of the 6th century:
tetradrachms marked with the head of Athena and the owl, next
to which is now the ethnic of the Athenians. These types will last,
with variations in style, until the end of silver production (c. mid-
1st century). The most noticeable change occurs with the so-
called "new style," established from the beginning of the 2nd
century BC. In these issues the owl is surrounded by an olive
wreath, which is why the tetradrachms are referred to in the
inscriptions as "stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new
style also bear inscriptions with the names of magistrates.
Condition: Extremely fine. Weight: 16.92 g. Diameter: 30 mm.

640



233   ATTICA. Athens. Tetradrachm (138/7 BC). New Style
coinage. Theodotos, Kleophanes and Popli-, magistrates. Obv:
Head of Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic
helmet decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE /
ΘEO / ΔO / TOΣ - KΛE / OΦA / NHΣ / ΠO / ΠΛI. Owl standing right
on amphora, head facing. Controls: Ө on amphora, ΣO below; all
within wreath. Thompson 771d-e; HGC 4, 1602. Among the Greek
poleis, Athens is undoubtedly the city that denotes the greatest
monetary development. The earliest coinage followed the reforms
attributed to Solon on the introduction of Attic weights to replace
the Eginetic ones. These early coins, called "Wappenmünzen,"
were replaced by the "owls" at the end of the 6th century:
tetradrachms marked with the head of Athena and the owl, next
to which is now the ethnic of the Athenians. These types will last,
with variations in style, until the end of silver production (c. mid-
1st century). The most noticeable change occurs with the so-
called "new style," established from the beginning of the 2nd
century BC. In these issues the owl is surrounded by an olive
wreath, which is why the tetradrachms are referred to in the
inscriptions as "stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new
style also bear inscriptions with the names of magistrates.
Condition: Near extremely fine. Weight: 16.75 g. Diameter: 30
mm.

640



234   ATTICA. Athens. Tetradrachm (130/129 BC). New Style
Coinage. Niketes, Dionysios and Embi-, magistrates. Obv: Head of
Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A-ΘΕ / NI - KH /
THΣ / ΔΙΟ / NY / ΣΙΟΣ / EMBI. Owl standing right on amphora, head
facing. Controls: letter on amphora, MH(?) below; gorgoneion in
right field; all within wreath. Cf. Thompson 961; HGC 4, 1602.
Among the Greek poleis, Athens is undoubtedly the city that
denotes the greatest monetary development. The earliest
coinage followed the reforms attributed to Solon on the
introduction of Attic weights to replace the Eginetic ones. These
early coins, called "Wappenmünzen," were replaced by the "owls"
at the end of the 6th century: tetradrachms marked with the
head of Athena and the owl, next to which is now the ethnic of
the Athenians. These types will last, with variations in style, until
the end of silver production (c. mid-1st century). The most
noticeable change occurs with the so-called "new style,"
established from the beginning of the 2nd century BC. In these
issues the owl is surrounded by an olive wreath, which is why the
tetradrachms are referred to in the inscriptions as
"stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new style also
bear inscriptions with the names of magistrates. Condition: Very
fine. Weight: 16.56 g. Diameter: 28 mm.

640



235   ATTICA. Athens. Tetradrachm (Circa 129/8 BC). New Style
Coinage. Aristion, Philon and Theo-, magistrates. Obv: Head of
Athena Parthenos right, wearing triple crested Attic helmet
decorated with Pegasos and floral pattern. Rev: A - ΘE / API - ΣTI /
ΩN / ΦI / ΛΩN / ΘE. Owl, with head facing, standing right on
amphora. Controls: uncertain letter on amphora, MH below; to
right, Pegasos grazing left; all within wreath. Cf. Thompson 966;
HGC 4, 1602. Among the Greek poleis, Athens is undoubtedly the
city that denotes the greatest monetary development. The
earliest coinage followed the reforms attributed to Solon on the
introduction of Attic weights to replace the Eginetic ones. These
early coins, called "Wappenmünzen," were replaced by the "owls"
at the end of the 6th century: tetradrachms marked with the
head of Athena and the owl, next to which is now the ethnic of
the Athenians. These types will last, with variations in style, until
the end of silver production (c. mid-1st century). The most
noticeable change occurs with the so-called "new style,"
established from the beginning of the 2nd century BC. In these
issues the owl is surrounded by an olive wreath, which is why the
tetradrachms are referred to in the inscriptions as
"stephanephoroi" (= wreath bearers). Coins of new style also
bear inscriptions with the names of magistrates. Condition: Near
extremely fine. Weight: 16.55 g. Diameter: 29 mm.

640

236   CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 490-450 BC). Obv:
Pegasos flying left; koppa below. Rev: Helmeted head of Athena
right within incuse square. Pegasi 53; BCD Corinth -; HGC 4,
1822. Condition: Fair. Weight: 8.25 g. Diameter: 19 mm.

216

237   CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 375-300 BC). Obv:
Pegasos flying left; koppa below. Rev: Head of Athena right,
wearing Corinthian helmet with laurel wreath on the bowl; A - P
flanking neck; to right, eagle standing left, head right. Pegasi
426; BCD Corinth 101; HGC 4, 1848. Condition: Very fine. Weight:
8.44 g. Diameter: 22 mm.

400



238   CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 375-300 BC). Obv:
Pegasos flying left; koppa below. Rev: Helmeted head of Athena
left; Δ - I across field; to right, facing herm with kerykeion and
cornucopia. Pegasi 460; BCD Corinth 135; HGC 4, 1848.
Condition: Very fine. Weight: 8.60 g. Diameter: 21 mm.

200

239   CORINTHIA. Corinth. Stater (Circa 350/45-285 BC). Obv:
Pegasos flying left; koppa below. Rev: Helmeted head of Athena
left; A-Λ flanking neck truncation, Silenos mask to right. Pegasi
408; BCD Corinth 119; HGC 4, 1848. Condition: Good very fine.
Weight: 8.09 g. Diameter: 24 mm.

200

240   CORINTHIA. Corinth. Drachm (Circa 350/45-285 BC). Obv:
Pegasos flying left; koppa below. Rev: Head of Aphrodite left; ΔI
below chin, Θ to right. BCD Corinth 149 var. (controls); HGC 4,
1866. Condition: Fine. Weight: 2.56 g. Diameter: 16 mm.

40

241   SIKYONIA. Sikyon. Ae Hexichalkon (Circa 345/25 BC). Obv:
Laureate head of Apollo right. Rev: Large Σ; ME to left; all within
wreath. BCD Peloponnesos 282; HGC 5, 256. Including pre 1950s
ticket Condition: Very fine. Weight: 5.99 g. Diameter: 19 mm.

40

242   SIKYONIA. Sikyon. Stater (Circa 335-330 BC). Obv:
Chimaera standing left; wreath above, ΣI below. Rev: Dove flying
right, A to left, Θ below; all within wreath. BCD Peloponnesos
222.2; BMC 106; HGC 5, 197. Condition: Near very fine. Weight:
11.75 g. Diameter: 24 mm.

160

243   SIKYONIA. Sikyon. Triobol - Hemidrachm (Circa 330-280
BC). Obv: Chimaera standing left, raising forepaw. Rev: Dove
flying left; pellet to right. BCD Peloponnesos 292-3; HGC 5, 213.
Condition: Good very fine. Weight: 2.37 g. Diameter: 15 mm.

80



244   ELIS. Olympia. 97th-100th Olympiad (392-380 BC). Obol.
Obv: Head of eagle right. Rev: F - A. Flaming thunderbolt with
volutes. Cf. BCD Olympia 86; HGC 5, 468. Rare Including pre
1950s ticket Condition: Very fine. Weight: 0.76 g. Diameter: 11
mm.

160

245   ELIS. Olympia. 134th-143rd Olympiad (Circa 244-208 BC).
Drachm. Obv: Eagle flying right, tearing at hare held in talons.
Rev: F - A. Vertical thunderbolt with wings and pomegranate
above, volutes and pinecone below. BCD Olympia 233 (same
dies); HGC 5, 507. Condition: Very fine. Weight: 4.75 g. Diameter:
18 mm.

160

246   CRETE. Hierapytna. Tetradrachm (Circa 200-67 BC). Obv:
Head of Tyche right, wearing mural crown. Rev: IEPAΠY / TNIΩN.
Palm tree with fruit; to left, ΦAΥ/OΣ and ΠAE monogram; to right,
eagle standing left. Svoronos 31, pl. XVII, 11; BMC 2, pl. XII, 4.
Very rare Condition: Near very fine; restored break. Weight: 11.67
g. Diameter: 30 mm.

200

247   EUBOIA. Euboian League. Hemidrachm (Circa 375-338 BC).
Obv: Head of nymph Euboia right. Rev: EY. Filleted head and neck
of bull facing slightly right; all within incuse circle. BCD Euboia 31;
HGC 4, 1423. Ex Numismatik Naumann 58/108. Condition: Good
fine. Weight: 1.80 g. Diameter: 12 mm.

40

248   EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv:
Wreathed head of the nymph Histiaia right. Rev: IΣTIAIEΩN.
Nymph seated right on stern of galley; wing on prow. BCD Euboia
387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Extremely fine. Weight: 1.52 g.
Diameter: 14 mm.

80



249   EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv:
Wreathed head of the nymph Histiaia right. Rev: IΣTIAIEΩN.
Nymph seated right on stern of galley; wing on prow. BCD Euboia
387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Good very fine. Weight: 1.66 g.
Diameter: 15 mm.

40

250   EUBOIA. Histiaia. Tetrobol (3rd-2nd centuries BC). Obv:
Wreathed head of the nymph Histiaia right. Rev: IΣTIAIEΩN.
Nymph seated right on stern of galley; wing on prow. BCD Euboia
387ff.; HGC 4, 1524. Condition: Good very fine. Weight: 1.88 g.
Diameter: 14 mm.

40

251   CYCLADES. Naxos. Ae (4th century BC). Obv: Bearded and
wreathed head of Dionysos right. Rev: N-A. Kantharos; grape
bunch above. HGC 6, 641 var. (head left). Condition: Near very
fine. Weight: 1.49 g. Diameter: 12 mm.

40

252   CYCLADES. Tenos. Ae (Circa 288-250 BC). Obv: Laureate
head of young Zeus Ammon right. Rev: T-H/N-I. Grape cluster;
trident to left. Cf. SNG Copenhagen 775; HGC 6, 737. Including
pre 1950s ticket Condition: Fine. Weight: 5.74 g. Diameter: 17
mm.

40

253   BITHYNIA. Herakleia Pontika. EL Hekte (Circa 530-520 BC).
Obv: Head of Herakles left, wearing lion skin. Rev: Quadripartite
incuse square. W. Fischer-Bossert, Elektronhekten, group 1; SNG
Kayhan 737-8 (Erythrai); SNG von Aulock 1942 (Erythrai).
Condition: Good very fine. Weight: 2.64 g. Diameter: 10 mm.

400

254   BITHYNIA. Kalchedon. Siglos (Circa 340-320 BC). Obv:
KAΛX. Bull standing left on grain ear. Rev: Mill-sail incuse. SNG
BM Black Sea 112-7; HGC 7, 517. Condition: Good fine. Weight:
4.92 g. Diameter: 16 mm.

40



255   BITHYNIA. Kios. Siglos or Drachm (Circa 345-315 BC). Nikas,
magistrate. Obv: Laureate head of Apollo right. Rev: NIKAΣ. Prow
of galley left, decorated with star. RG 2; HGC 7, 552. Condition:
Very fine. Weight: 5.28 g. Diameter: 17 mm.

80

256   PONTOS. Amisos. Half Siglos (3rd-2nd century BC).
Demetrios, magistrate. Obv: Draped bust of Hera right, wearing
turreted diadem. Rev: ΔH - MH / TPIOY. Owl, with wings spread,
standing facing on shield. SNG BM Black Sea 1118-9; SNG
Stancomb 664-5; HGC 7, 234. Condition: Very fine. Weight: 1.78
g. Diameter: 12 mm.

80

257   PONTOS. Amisos. Time of Mithradates VI Eupator (Circa
105-90 or 90-85 BC). Ae. Obv: Helmeted head of Athena right.
Rev: AMI - ΣOY. Perseus standing left, holding harpa and head of
Medusa, whose decapitated body lies at his feet; monogram to
left and right. SNG BM Black Sea 1166; HGC 7, 238. Ex Jean Elsen
59 (1999), lot 195 Condition: Very fine. Weight: 19.15 g.
Diameter: 26 mm.

40

258   TROAS. Kebren. Ae (Circa 387-310 BC). Obv: Head of ram
right; K below. Rev: Laureate head of Apollo right. SNG Arikantürk
406-8; SNG Copenhagen 263-5. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.12 g. Diameter: 10 mm.

40

259   TROAS. Tenedos. Obol (Late 5th-early 4th centuries BC).
Obv: Janiform head of a diademed female left and laureate male
right. Rev: T - E. Labrys within incuse square. SNG Arikantürk
807-14; SNG Ashmolean 1235; HGC 6, 387. Condition: Good fine.
Weight: 0.52 g. Diameter: 8 mm.

20



260   MYSIA. Kyzikos. Tetradrachm (Circa 390-341/0 BC). Obv:
ΣΩTEIPA. Wreathed head of Kore Soteira left, with hair in
sphendone. Rev: KY-ZI. Head of lion left, mouth open with tongue
protruding; tunny fish below, uncertain symbol to right. SNG BN
396-407. Condition: Very fine. Weight: 14.94 g. Diameter: 23 mm.

400

261   MYSIA. Lampsakos. Tetrobol (4th-3rd centuries BC). Obv:
Janiform female head. Rev: ΛΑΜ. Helmeted head of Athena right.
SNG BN 1177-8; SNG von Aulock 1293. Condition: Very fine.
Weight: 2.26 g. Diameter: 14 mm.

40

262   MYSIA. Miletopolis. Ae (2nd-1st centuries BC). Obv:
Helmeted head of Athena right. Rev: MIΛΗΤΟΠOΛITΩN. Two owls
standing facing one another, each with head facing. SNG
Arikantürk 667; SNG Copenhagen 248. Rare Condition: Very fine.
Weight: 8.77 g. Diameter: 22 mm.

40

263   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Bull, with head right, standing left on ground line. Rev: Facing
gorgoneion within incuse circle. SNG BN 1356-7. Condition: Good
very fine. Weight: 2.39 g. Diameter: 13 mm.

80

264   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Bull, with head right, standing left on ground line. Rev: Facing
gorgoneion within incuse circle. SNG BN 1356-7. Condition:
Extremely fine. Weight: 2.46 g. Diameter: 14 mm.

80

265   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Cow standing left, head right; star below. Rev: Gorgoneion. SNG
BN 1368; SNG Copenhagen 263. Condition: Good very fine.
Weight: 2.50 g. Diameter: 14 mm.

80



266   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Bull, with head right, standing left on ground line; branch below.
Rev: Facing gorgoneion. SNG BN 1364. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.38 g. Diameter: 16 mm.

80

267   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Bull standing left, head reverted; Θ below. Rev: Facing
gorgoneion. SNG BN 1385-6. Condition: Good very fine. Weight:
2.30 g. Diameter: 15 mm.

80

268   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Bull, with head right, standing left on ground line; star above.
Rev: Facing gorgoneion. SNG BN 1368-70 var. (star below); SNG
Copenhagen 262. Condition: Very fine. Weight: 2.13 g. Diameter:
14 mm.

40

269   MYSIA. Parion. Hemidrachm (4th century BC). Obv: ΠΑ / ΡΙ.
Cow standing left, head right; star below. Rev: Gorgoneion. SNG
BN 1368; SNG Copenhagen 263. Condition: Good fine. Weight:
2.26 g. Diameter: 14 mm.

40

270   MYSIA. Priapos. Ae (4th-3rd centuries BC). Obv: Laureate
head of Apollo right. Rev: ΠPI. Crayfish left; kerykeion above. SNG
Arikantürk 1090-1. Condition: Good very fine. Weight: 0.93 g.
Diameter: 12 mm.

40

271   AEOLIS. Kyme. Tetradrachm (Circa 165/55-145/0 BC).
Euktemon, magistrate. Obv: Head of the Amazon Kyme right,
wearing tainia. Rev: KYMAIΩN / EYKTHMΩN. Horse prancing right;
one-handled cup below; all within wreath. SNG Copenhagen -;
BMC 77. Condition: Very fine. Weight: 16.64 g. Diameter: 32 mm.

240



272   AEOLIS. Kyme. Tetradrachm (Circa 155-143 BC).
Metrophanes, magistrate. Obv: Head of the Amazon Kyme right,
wearing tainia. Rev: KYMAIΩN / MHTPOΦANHΣ. Horse prancing
right; one-handled cup below; all within wreath. SNG Copenhagen
104; Jameson 1460; de Luynes 2525. Certified by NGC 3808158-
004 (Graded as MS) Condition: Extremely fine; some luster in
field. Weight: g. Diameter: mm.

2'000

273   AEOLIS. Myrina. Tetradrachm (Circa 160-143 BC).
Stephanophoric type. Obv: Laureate head of Apollo right. Rev:
MYPINAIΩN. Apollo Grynios standing right, holding branch and
phiale; monogram to left, omphalos and amphora at feet to right;
all within laurel wreath. Sacks Issue 19; BMC 12. Certified by NGC
4628732-001 (Graded as MS) Condition: Extremely fine. Weight:
g. Diameter: mm.

1'600

274   IONIA. Uncertain mint. EL 1/12 Stater (Circa 600-550 BC).
Obv: Bridled head of horse left. Rev: Rough incuse square. SNG
Kayhan 715-6; SNG von Aulock 1780. Condition: Good very fine.
Weight: 1.19 g. Diameter: 8 mm.

200

275   IONIA. Uncertain. Fourrèe 1/48 Stater (Circa 600-550 BC).
Obv: Head of ram right. Rev: Quadripartite incuse square. Cf.
Traité 194 (for prototype). Condition: Very fine. Weight: 0.38 g.
Diameter: 6 mm.

40

276   IONIA. Uncertain. Fourrèe 1/24 Stater (Circa 6th century
BC). Obv: Forepart of ibex or goat right. Rev: Incuse square. Cf.
Rosen 102. Condition: Very fine. Weight: 0.48 g. Diameter: 7 mm.

40



277   IONIA. Ephesos. Octobol (Circa 340-325 BC).
Themistagoras, magistrate. Obv: Bust of Artemis right, wearing
stephane; bow and quiver over shoulder. Rev: ΘΕΜΙΣΤΑΓΟΡΑΣ / E
- Φ. Forepart of stag right, head left; palm tree to left; bee to
right. Unpublished in the standard references, cf. SNG
Copenhagen 222 (Tetradrachm with same magistrate); Nomos
24, lot 197; CNG 64, lot 261. Condition: Very fine. Weight: 4.77 g.
Diameter: 17 mm.

200

278   IONIA. Ephesos. Drachm (Circa 202-150 BC). Demetrios,
magistrate. Obv: Ε - Φ. Bee. Rev: ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ. Stag standing
right; palm tree behind. SNG von Aulock 7825; SNG Copenhagen
289. Condition: Good very fine. Weight: 4.22 g. Diameter: 19 mm.

200

279   IONIA. Erythrai. Drachm (Circa 325-315 BC). Charmes,
magistrate. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev:
EPY / XAPMHΣ. Club and bowcase; owl to upper left. Kinns 77;
SNG Fitzwilliam 4486. Condition: Good very fine. Weight: 3.67 g.
Diameter: 15 mm.

160

280   IONIA. Erythrai. Drachm (Circa 325-315 BC). Diopeithes,
magistrate. Obv: Head of Herakles right, wearing lion skin. Rev:
EPY / ΔIOΠEIΘHΣ. Club and bowcase; owl to upper left. Kinns 80;
SNG Copenhagen 586. Condition: Near extremely fine; luster in
field. Weight: 3.64 g. Diameter: 16 mm.

160

281   IONIA. Erythrai. Hemidrachm (Circa 330-300 BC). Obv:
Head of Herakles left, wearing lion skin. Rev: EPY. Club and bow
in bow-case. SNG Copenhagen 682; BMC 152. Condition: Good
very fine. Weight: 1.72 g. Diameter: 12 mm.

80



282   IONIA. Leukai. Ae (Circa 350-300 BC). Obv: Laureate head
of Apollo left. Rev: Swan standing left, preening its wings. Cf. SNG
Copenhagen 800-1. Condition: Very fine. Weight: 1.35 g.
Diameter: 10 mm.

40

283   IONIA. Miletos. Drachm (Circa 353-323 BC). Ornymenos,
magistrate. Obv: Laureate head of Apollo left. Rev: OPNYMENOΣ.
Lion standing left, head right; monogram to left, star above.
Deppert-Lippitz 197-202. Condition: Good very fine. Weight: 3.53
g. Diameter: 16 mm.

200

284   IONIA. Miletos. Drachm (Circa 353-323 BC). Diopompos,
magistrate. Obv: Laureate head of Apollo left. Rev: ΔIOΠOMΠOΣ.
Lion standing left, head right; monogram to left, star above.
Deppert-Lippitz 225-231. Condition: Extremely fine. Weight: 3.66
g. Diameter: 16 mm.

200

285   IONIA. Miletos. Drachm (Circa 353-323 BC). Diopompos,
magistrate. Obv: Laureate head of Apollo left. Rev: ΔIOΠOMΠOΣ.
Lion standing left, head right; monogram to left, star above.
Deppert-Lippitz 225-231. Condition: Mint State. Weight: 3.56 g.
Diameter: 15 mm.

200

286   IONIA. Smyrna. Tetradrachm (Circa 150-143 BC).
Stephanophoric type. Zopyros(?), magistrate. Obv: Turreted head
of Tyche right. Rev: ZMYPNAIΩN. Ethnic and magistrate's
monogram within laurel wreath. J.B. Vigne, 'La Vie des Monnaies
Grecques', p. 98, n. 4 (this coin illustrated); Milne 157; de Luynes
2286; Jameson 1514; Weber 6117. Condition: Very fine. Weight:
14.95 g. Diameter: 34 mm.

160



287   IONIA. Teos. Stater (Circa 500-450 BC). Obv: Griffin seated
right, raising forepaw; NV below. Rev: Quadripartite incuse
square. Balcer group II, 8. Condition: Near very fine. Weight:
11.74 g. Diameter: 19 mm.

240

288   KINGS OF LYDIA. Kroisos (Circa 560-546 BC). Siglos. Sardes.
Obv: Confronted foreparts of lion and bull. Rev: Two incuse
square punches. GRPC S3; SNG Kayhan 1024-6; SNG von Aulock
2877-9; Rosen 665. Condition: Very fine. Weight: 5.67 g.
Diameter: 16 mm.

384

289   CARIA. Uncertain Mint D. Obol (Circa 480-450 BC). Obv:
Confronted foreparts of two bulls with crossed horns. Rev: Head
bull left within incuse square. SNG Ashmolean 334; HN online
1387. Rare Condition: Very fine. Weight: 1.15 g. Diameter: 10
mm.

100

290   CARIA. Achaemenid Period. Tetradrachm (Circa 350-334
BC). Obv: Persian king in kneeling-running stance right, drawing
bow. Rev: Satrap on horseback right, thrusting spear. Konuk,
Influences, Group 2; SNG Copenhagen (Persian Empire) 290-1
var. (symbol on rev.). Condition: Good fine. Weight: 14.68 g.
Diameter: 22 mm.

80

291   CARIA. Rhodes. Didrachm (Circa 250-229 BC). Timotheos,
magistrate. Obv: Radiate head of Helios facing slightly right. Rev:
TIMOΘEOΣ / P - O. Rose with bud to right. Controls: To left, herm
left; all within incuse circle. Ashton 209; HN online 396; SNG
Keckman 540-1; SNG Copenhagent state 767-8; HGC 6, 1439.
Certified by NGC 4166811-002 (Graded Ch AU) Condition: Near
mint state. Weight: g. Diameter: mm.

400



292   CARIA. Rhodes. Didrachm (Circa 250-229 BC).
Mnasimachos, magistrate. Obv: Radiate head of Helios facing
slightly right. Rev: MNAΣIMAXOΣ / P - O. Rose with bud to right.
Controls: To left, Athena Nikephoros standing left; all within
incuse circle. Ashton 208; HN online 395; SNG Keckman 537-8;
SNG von Aulock 2807; SNG Copenhagen 765; HGC 6, 1439.
Condition: Near extremely fine. Weight: 6.55 g. Diameter: 20 mm.

200

293   CARIA. Rhodes. Didrachm (Circa 250-230 BC). Timotheos,
magistrate. Obv: Head of Helios facing slightly right. Rev:
TIMOΘEOΣ / P - O. Rose with bud to right; Symbol: herm to left.
Ashton 209; HN online 396; SNG Keckman 540-1; SNG von Aulock
2808; SNG Copenhagen 767-8; HGC 6, 1439. Condition:
Extremely fine; luster in field. Weight: 6.47 g. Diameter: 21 mm.

200

294   DYNASTS OF LYCIA. Khinakha (Circa 470-440 BC). Stater.
Uncertain mint, possibly Limyra. Obv: Pegasos rearing right;
monogram below; all on raised disc. Rev: Triskeles; conjoined
monogram and diskeles in one section; all in dotted circle within
shallow incuse circle. Müseler IV, 84; SNG von Aulock 4090. Rare
Condition: Very fine. Weight: 9.56 g. Diameter: 21 mm.

160

295   DYNASTS OF LYCIA. Perikles (Circa 380-360 BC). Ae.
Uncertain mint. Obv: Horned head of Pan left. Rev: Triskeles.
Müseler VIII, 52-5; SNG von Aulock 4257-8. Condition: Good very
fine. Weight: 2.05 g. Diameter: 13 mm.

40

296   DYNASTS OF LYCIA. Trbbenimi (Circa 390-370 BC). Tetrobol.
Uncertain mint. Obv: Facing scalp of lion. Rev: Triskeles within
incuse circle. Müseler VIII.25-7 var. (spacing of ethnic); SNG
Copenhagen 29. Condition: Good very fine. Weight: 3.06 g.
Diameter: 16 mm.

80



297   LYCIA. Phaselis. Stater (Circa 530-500 BC). Obv: Prow of
galley left, terminating in forepart of boar. Rev: Incuse square
divided by two bands. Heipp-Tamer Series 3. Condition: Very fine.
Weight: 10.90 g. Diameter: 19 mm.

160

298   LYCIA. Phaselis. Tetrobol (Circa 500-440 BC). Obv: Prow of
galley right. Rev: ΦΑΣ (retrograde). Stern of galley left. Cf. Heipp-
Tamer 72. Condition: Very fine. Weight: 3.54 g. Diameter: 14 mm.

80

299   PAMPHYLIA. Aspendos. Stater (Circa 380/75-330/25 BC).
Obv: Two wrestlers grappling. Rev: EΣTFEΔIIYΣ. Slinger in
throwing stance right; triskeles to left, c/m to right; all within
pelleted square border. SNG BN -; Numismatik Naumann 119, lot
327. Rare Rare with triskeles to left Condition: Very fine. Weight:
10.97 g. Diameter: 22 mm.

160

300   PAMPHYLIA. Side. Stater (Circa 400-350 BC). Obv: Athena
standing left, supporting shield and holding Nike; pomegranate to
left. Rev: Apollo standing left, holding branch and a bow; altar to
left; to right, eagle standing left. SNG BN 632. Ex Jean Elsen & ses
Fils 109 (2011), lot 211 Condition: Near very fine. Weight: 10.78
g. Diameter: 22 mm.

160

301   PAMPHYLIA. Side. Tetradrachm (Circa 205-100 BC). Dei(no)-
, magistrate. Obv: Head of Athena right, wearing crested
Corinthian helmet. Rev: ΔEI. Nike advancing left, holding wreath;
pomegranate to left. Seyrig 6; SNG BN 674-6. Condition: Near
very fine. Weight: 16.40 g. Diameter: 30 mm.

80

302   PISIDIA. Sagalassus. Ae (Circa 1st century BC). Obv:
Laureate head of Zeus right. Rev: ΣA. Two rampant goats. SNG
BN 1741; SNG von Aulock 5156. Condition: Very fine. Weight:
2.28 g. Diameter: 15 mm.

40



303   CILICIA. Uncertain. Obol (4th century BC). Obv: Facing head
of Herakles, wearing lion skin. Rev: Eagle standing left on horned
head of stag; all within rectangular pelleted border. Göktürk 42;
SNG BN 472; SNG Levante 229. Condition: Very fine. Weight: 0.51
g. Diameter: 12 mm.

80

304   CILICIA. Soloi. Stater (Circa 440-410 BC). Obv: Amazon
kneeling left, holding bow; quiver on hip; facing head of satyr to
right. Rev: ΣΟΛΕΩΝ. Grape cluster on vine; fly or bee(?) to lower
right; all within pelleted linear border within incuse square.
Casabonne Type 2; SNG BN 128; SNG Levante 40. Condition: Near
very fine. Weight: 10.74 g. Diameter: 22 mm.

80

305   CILICIA. Soloi. Stater (Circa 410-375 BC). Obv: Head of
Athena right, wearing crested helmet decorated with griffin. Rev:
ΣΟΛI. Grape bunch on vine with leaf to left. Casabonne Type 5;
SNG BN 176. Ex Schulman (19.11.1968), lot 181 Condition: Very
fine. Weight: 9.77 g. Diameter: 24 mm.

160

306   CILICIA. Tarsos. Mazaios (Satrap of Cilicia, 361/0-334/3 BC).
Stater. Obv: Baaltars seated left on throne, head facing, holding
lotus-tipped sceptre, grain ear, grape bunch and eagle; Aramaic
letters to left and below throne, Aramaic legend to right. Rev:
Lion left attacking bull left; Aramaic legend above, monogram
below. Casabonne Series 2, Group C; SNG BN -; SNG Levante 106.
Condition: Good very fine. Weight: 10.76 g. Diameter: 23 mm.

160

307   CILICIA. Tarsos. Mazaios (Satrap of Cilicia, 361/0-334/3 BC).
Obol. Obv: Crowned and bearded figure (king of Persia?) seated
right, holding lotus flower and lotus-tipped sceptre. Rev: Lion
standing left; Aramaic letter above. Casabonne Series 6; SNG BN
425 (Myriandros); SNG Levante 184 (Myriandros). Condition: Very
fine. Weight: 0.63 g. Diameter: 12 mm.

80



308   CYPRUS. Uncertain. Stater (Early 5th century BC). Obv: Ram
walking left, upon which an ankh symbol is superimposed. Rev:
Laurel branch with bud at top, and a leaf and fruit on each side;
anchor to left, Ξ and ankh-like symbol to right; all in dotted
square within incuse square. Zapiti & Michaelidou 2 var. (no
symbols in field on rev.); CNG E-434, lot 124; CNG E-431, lot 256;
CNG E-432, lot 101. Rare Condition: Very fine. Weight: 10.81 g.
Diameter: 21 mm.

160

309   CYPRUS. Kition. Azbaal (Circa 449-425 BC). Stater. Obv:
Herakles in fighting stance right, holding club and bow, with lion
skin draped from neck. Rev: Lion attacking stag right; all within
pelleted square border within incuse square. Zapiti & Michaelidou
6; Tziambazis 17. Condition: Fine. Weight: 10.90 g. Diameter: 27
mm.

80

310   CYPRUS. Kition. Baalmelek II (Circa 425/0-400 BC). Stater.
Obv: Herakles in fighting stance right, holding club and bow, with
lion skin draped from neck. Rev: Lion attacking stag right; all
within pelleted square border within incuse square. Zapiti &
Michaelidou 12; Tziambazis 19. Condition: Near very fine. Weight:
10.93 g. Diameter: 22 mm.

160

311   KINGS OF ARMENIA MINOR. Mithradates ? (Circa 180-170
BC). Chalkous. Obv: Draped bust left, wearing bashlyk with
diadem. Rev: Draped female bust right. Kovacs -; cf. Leu 4, lot
361, Leu 7, lot 1348. Extremely rare Condition: Very fine. Weight:
1.18 g. Diameter: 9 mm.

40

312   KINGS OF ARMENIA. Arkathias I ? (Early 2nd century BC).
Ae. Obv: Head left, wearing tiara. Rev: Nike standing right(?). Cf.
Kovacs 23. Condition: Very fine. Weight: 0.72 g. Diameter: 10
mm.

40



313   SELEUKID KINGDOM. Uncertain ruler (Circa 3rd-1st century
BC). Ae. Obv: Diademed head right. Rev: Tripod; A/M monograms
to left. SC -; HGC 9, -. Condition: Very fine. Weight: 1.35 g.
Diameter: 12 mm.

40

314   SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC).
Tetradrachm. Seleukeia on the Tigris II. Obv: Laureate head of
Zeus right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΣΕΛΕΥΚΟΥ. Athena, holding spear
and shield, driving quadriga of elephants right; anchor,
monogram and Θ above. SC 130.33e; HGC 9, 18a. Condition: Very
fine. Weight: 16.63 g. Diameter: 27 mm.

400

315   SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC).
Tetradrachm. Babylon I. Struck in the name and types of
Alexander III 'the Great' of Macedon. Obv: Head of Herakles right,
wearing lion skin. Rev: AΛΕΞΑΝΔΡΟΥ / BAΣIΛEΩΣ. Zeus seated left
on throne, holding eagle and sceptre. Controls: In left field, MI
above rudder; below throne, monogram in wreath. SC 82.3e;
Price 3761; HGC 9, 10f. Condition: Good fine. Weight: 17.04 g.
Diameter: 24 mm.

160

316   SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC).
Tetradrachm. Seleukeia on the Tigris II. Obv: Laureate head of
Zeus right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΣΕΛΕΥΚΟΥ. Athena, holding spear
and shield, driving quadriga of elephants right; anchor above; Θ
and monogram flanking Athena. Cf. SC 130.34c; HGC 9, 18a.
Condition: Good fine. Weight: 14.90 g. Diameter: 25 mm.

160

317   SELEUKID KINGDOM. Seleukos I Nikator (312-281 BC).
Drachm. Seleukeia on Tigris. Obv: Laureate head of Zeus right.
Rev: BAΣIΛEΩΣ / ΣEΛEYKOY. Athena, holding spear and shield,
driving quadriga of elephants right; anchor, monogram and Θ
above. SC 131.12; HGC 9, 32a. Condition: Very fine. Weight: 4.03
g. Diameter: 17 mm.

80



318   SELEUKID KINGDOM. Antiochos I Soter (281-261 BC).
Tetradrachm. Seleukeia on the Tigris. Obv: Diademed head right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Apollo seated left on omphalos,
testing arrow and resting hand upon bow. Controls: monogram to
outer left and outer right. SC 379.3c; HGC 9, 128g. Condition:
Very fine. Weight: 16.06 g. Diameter: 28 mm.

80

319   SELEUKID KINGDOM. Antiochos II Theos (261-246 BC).
Tetradrachm. Seleukeia on the Tigris. Obv: Diademed head right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Apollo seated left on omphalos,
testing arrow and resting hand upon bow. Controls: Monogram to
outer left and right. SC 587.1a; HGC 9, 236g. Condition: Good
fine. Weight: 16.19 g. Diameter: 29 mm.

80

320   SELEUKID KINGDOM. Antiochos III 'the Great' (222-187 BC).
Drachm. Antioch on the Orontes. Obv: Diademed head right. Rev:
ΒΑΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Apollo seated left on omphalos, holding
arrow and resting hand upon bow; monogram to outer left, H in
exergue. SC 1047.2c; HGC 9, 452d. Condition: Extremely fine;
some luster in field. Weight: 4.21 g. Diameter: 18 mm.

80

321   SELEUKID KINGDOM. Antiochos V Eupator (164-162 BC).
Tetradrachm. Antioch on the Orontes. Obv: Diademed head right.
Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ ΕΥΠΑΤΟΡΟΣ. Zeus Nikephoros seated
left; monogram in outer left field. SC 1575.2; HGC 9, 752.
Condition: Very fine. Weight: 16.88 g. Diameter: 29 mm.

160

322   SELEUKID KINGDOM. Demetrios I Soter (162-150 BC).
Tetradrachm. Antioch on the Orontes. Obv: Diademed head right
within wreath. Rev: BAΣIΛEΩΣ / ΔHMHTPIOY. Tyche, holding
sceptre and cornucopia, seated left on throne supported by
tritoness right; monogram in exergue. SC 1638.2a; HGC 9, 795f.
Condition: Very fine. Weight: 15.92 g. Diameter: 31 mm.

80



323   SELEUKID KINGDOM. Alexander I Balas (152-145 BC).
Tetradrachm. Tyre. Dated SE 163 (150/49 BC). Obv: Diademed
head right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟY. Eagle standing left on
prow; palm frond behind; to left, club surmounted by monogram
of Tyre; to right ΓΞP (date) above monogram. SC 1835.2b; HGC 9,
883. Condition: Very fine. Weight: 14.17 g. Diameter: 29 mm.

160

324   SELEUKID KINGDOM. Demetrios II Nikator (First reign, 146-
138 BC). Tetradrachm. Tyre. Dated SE 169 (144/3 BC). Obv:
Diademed and draped bust right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ.
Eagle standing left on prow right; palm frond in background; to
left, club surmounted by Tyre monogram; to right, ΘΞP (date)
above monogram. SC 1959.3b; HGC 9, 970; DCA 153. Condition:
Near very fine. Weight: 16.28 g. Diameter: 28 mm.

80

325   SELEUKID KINGDOM. Antiochos VII Euergetes (138-129 BC).
Tetradrachm. Tyre. Dated SE 183 (130/29 BC). Obv: Diademed
and draped bust right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΑΝΤΙΟΧΟΥ. Eagle standing
left on prow, with palm frond over shoulder; to left, A/PE above
club surmounted by Tyre monogram; to right, two monograms
above ΓΠP (date); monogram between legs. SC 2109.11b; HGC 9,
1074. Condition: Extremely fine. Weight: 14.24 g. Diameter: 27
mm.

160

326   SELEUKID KINGDOM. Demetrios II Nikator (Second reign,
129-125 BC). Tetradrachm. Tyre. Dated SE 183 (130/29 BC). Obv:
Diademed and draped bust right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ.
Eagle standing left on prow right; palm frond in background; to
left, monogram above club surmounted by Tyre monogram; to
right, A and monogram above ΓΠP (date); monogram between
legs. SC 2195.1b; HGC 9, 1122. Condition: Extremely fine; some
luster in field. Weight: 13.85 g. Diameter: 28 mm.

160



327   SELEUKID KINGDOM. Demetrios II Nikator (Second reign,
129-125 BC). Tetradrachm. Tyre. Dated SE 186 (127/6 BC). Obv:
Diademed and draped bust right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ.
Eagle standing left on prow right; palm frond in background; to
left, monogram above club surmounted by Tyre monogram; to
right, A and monogram above ςΠP (date); monogram between
legs. SC 2195.4c; HGC 9, 1122. Condition: Very fine. Weight:
13.90 g. Diameter: 29 mm.

160

328   SELEUKID KINGDOM. Antiochos VIII Epiphanes (Grypos)
(121/0-97/6 BC). Tetradrachm. Antioch on the Orontes. Obv:
Diademed head right. Rev: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY EΠIΦANOVΣ.
Zeus seated left on throne, holding crowning Nike and sceptre; EP
monogram above A to outer left, monogram below throne; all
within laurel wreath. SC 2309.2d; HGC 9, 1200. Condition: Good
very fine. Weight: 16.03 g. Diameter: 30 mm.

160

329   SELEUKID KINGDOM. Antiochos VIII Epiphanes (Grypos)
(121/0-97/6 BC). Tetradrachm. Antioch on the Orontes. Obv:
Diademed head right. Rev: BAΣIΛEΩΣ ANTIOXOY / EΠIΦANOYΣ.
Zeus Ouranios standing left, holding star and sceptre; to outer
left, IE above A; AI to inner right; all within wreath. SC 2298.2a;
HGC 9, 1197e. Condition: Very fine. Weight: 16.46 g. Diameter:
28 mm.

80

330   SELEUKID KINGDOM. Demetrios III Eukairos (97/6-88/7 BC).
Tetradrachm. Damaskos. Dated SE 217 (96/5 BC). Obv: Diademed
head right. Rev: ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘEOY / ΦΙΛΟΠΑΤΟΡΟΣ
ΣΩΤΗΡΟΣ. Facing statue of Atargatis, with flower and barley stalk
rising from each shoulder; two monograms to outer left; HIΣ
(date) below; all within wreath. SC 2450.4; HGC 9, 1305.
Condition: Very fine. Weight: 16.02 g. Diameter: 29 mm.

160



331   PHOENICIA. Arados. Gerashtart (Circa 340-333 BC). Shekel.
Dated RY 6 (335/4 BC). Obv: Head of Ba’al-Arwad right, wearing
laurel wreath. Rev: Galley right, above waves; date above.
Betlyon 29; HGC 10, 36; DCA 753. Condition: Near very fine.
Weight: 10.22 g. Diameter: 21 mm.

120

332   PHOENICIA. Arados. Drachm (Circa 172/1-111/0 BC). Dated
CY 96 (164/3 BC). Obv: Bee; ςY (date) to upper left, monogram to
upper right. Rev: APAΔIΩN. Stag standing right; palm tree behind.
Cf. Duyrat 2761-8; HGC 10, 63. Certified by NGC 3748505-016
(Graded as Ch AU) Condition: Extremely fine. Weight: g.
Diameter: mm.

400

333   PHOENICIA. Tyre. ‘Ozmilk (Azemilkos, 349-311/0 BC).
Shekel. Dated year 11 (339/8 BC). Obv: Deity, holding reins and
bow, riding hippocamp right above two lines of waves. Rev: Owl
standing right, head facing; crook and flail in background. E&E-T
1202-3; HGC 10, 349; DCA 918; SNG Copenhagen 310. Condition:
Very fine. Weight: 8.82 g. Diameter: 20 mm.

160

334   PHOENICIA. Tyre. Shekel (126/5 BC-AD 65/6). Dated CY 10
(117/6 BC). Obv: Laureate head of Melkart right, lion skin around
neck. Rev: TVPOV IEPAΣ KAI AΣVΛOV. Eagle standing left on prow;
palm frond in background; to left, LI (date) above club; ΣA to
right; Phoenician letter between legs. Rouvier 1977; HGC 10, 357;
DCA 919. From Santa Barbara Museum of Art Collection, ex
Numismatic Fine Arts (20-21.05.1975), lot 218 Condition: Near
extremely fine. Weight: 13.38 g. Diameter: 27 mm.

400



335   PHOENICIA. Tyre. Shekel (126/5 BC-AD 65/6). Dated CY 31
(96/5 BC). Obv: Laureate head of Melkart right, lion skin around
neck. Rev: TVPOV IEPAΣ KAI AΣVΛOV. Eagle standing left on prow;
palm frond in background; to left, AΛ (date) above club;
monogram to right; Phoenician letter between legs. DCA-Tyre
112; HGC 10, 357; DCA 919. Condition: Very fine. Weight: 14.37
g. Diameter: 30 mm.

400

336   PHOENICIA. Tyre. Shekel (126/5 BC-AD 65/6). Dated CY 32
(95/4 BC). Obv: Laureate head of Melkart right, lion skin around
neck. Rev: TVPOV IEPAΣ KAI AΣVΛOV. Eagle standing left on prow;
palm frond in background; to left, BΛ (date) above club;
monogram to right. DCA-Tyre 115; HGC 10, 357; DCA 919.
Condition: Very fine. Weight: 14.16 g. Diameter: 30 mm.

400

337   PHOENICIA. Tyre. Half Shekel (126/5 BC-AD 65/6). Dated CY
164 (AD 38/9). Obv: Laureate head of Melkart right, lion skin
around neck. Rev: TVPOV IEPAΣ KAI AΣVΛOV. Eagle standing left,
on prow of galley, and with palm on wing; to left, PΞΔ (date)
above club; KP and monogram to right; Phoenician letter between
legs. DCA-Tyre 892; RPC I 4696; HGC 10, 358; DCA 922.
Condition: Very fine. Weight: 7.01 g. Diameter: 21 mm.

160

338   JUDAEA. Bar Kochba Revolt (132-135). Zuz - Denarius.
Undated, attributed to year 3 (134/5 CE). Obv: “Shim’on’” (in
Hebrew) within wreath. Rev: Flagon with handle; palm frond to
right. Hendin 1418. Condition: Very fine. Weight: 3.29 g.
Diameter: 19 mm.

160



339   ACHAEMENID EMPIRE. Time of Darios I to Xerxes II (Circa
485-420 BC). GOLD Daric. Sardes. Obv: Persian king in kneeling-
running stance right, holding spear and bow, with quiver over
shoulder. Rev: Rectangular incuse punch. Carradice Type IIIb;
GRPC G61; SNG Copenhagen 274-5; Sunrise 24; BMC Arabia 40-3.
Although it is believed that the earliest Staters in Lydia are really
to be attributed to Kroisos, the most recent series should be
dated to the time of Persia's conquest of the region. From the end
of the 6th century BC, gold Darics and silver Sigloi appear,
marked by the type of the archer king and struck for decades in
the mint of Sardis. The name 'Daric' assigned to the Persian gold
stater is already found in Herodotus and is mentioned in an
Athenian document from 429 BC. These were well known coins in
Greek environments, intended to circulate in a huge empire and
therefore struck in large quantities. Gold was used by Persian
kings as prestige currency, for donations and for large payments,
for example to pay Greek mercenaries in their service. This is
why many specimens of these staters have been found in Greece
and Sicily. The Golden Daric was worth 20 silver Sigloi and
corresponded as weight to the value of 1/60th of the Persian
mina. The king, connoted as a warrior and hunter, is depicted first
with a bow and arrows, then while shooting a bow, and finally
with a bow and sword. The date of the beginning of the coinage
of the Darics and Sigloi is provided by a clay tablet from
Persepolis, dated to about 500 BC, on which the image of the
ruler while shooting with a bow is imprinted. This type continued
to be reproduced until the end of the dynasty, when Darios III was
defeated by Alexander the Great in 330 BC. Condition: Very fine.
Weight: 8.32 g. Diameter: 15 mm.

1'200

340   KINGS OF PARTHIA. Vologases I (51-78). Tetradrachm.
Seleukeia on the Tigris. Dated SE 376 (August AD 64). Obv:
Diademed and draped bust left. Rev: Vologases seated left,
receiving palm from Tyche standing left, holding cornucopia.
Sellwood 70.5. Condition: Good fine. Weight: 12.00 g. Diameter:
27 mm.

40



341   KINGS OF ELYMAIS. Orodes IV (2nd century AD). Ae
Drachm. Obv: Diademed bust facing slightly left. Rev: Draped
bust of Artemis left, wearing tiara; to right, anchor symbol. van’t
Haaff Type 17.2.1-1. Condition: Extremely fine. Weight: 3.07 g.
Diameter: 15 mm.

40

342   KINGS OF BAKTRIA. Greco-Baktrian Kingdom. Eukratides I
Megas (Circa 170-145 BC). Tetradrachm. Obv: Diademed and
draped bust right, wearing crested helmet adorned with bull's
horn and ear. Rev: BAΣIΛEΥΣ MEΓAΛOY / EYKPATIΔOY. The
Dioskouroi on horses rearing right, holding palm fronds and
lances; monogram to lower right. Bopearachchi 6X; HGC 12, 131.
Condition: Good fine. Weight: 16.16 g. Diameter: 33 mm.

80

343   BAKTRIA. Indo-Greek kingdom. Hermaios Soter (Circa 105-
90 BC). Tetradrachm. Posthumous issue struck by Indo-Skythians.
Obv: Diademed and draped bust right. Rev: Zeus enthroned
slightly left, holding sceptre; monogram to right. Senior,
Hermaios 16T.1; Bopearachchi 10B; SNG ANS 1354-5; HGC 12,
298. Condition: Extremely fine. Weight: 9.78 g. Diameter: 26 mm.

80

344   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy I Soter (305/4-282
BC). Tetradrachm. Sidon. Obv: Diademed head right, wearing
aegis around neck. Rev: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Eagle standing
left on thunderbolt. Control: ΣI to left. Lorber 505a; Svoronos 713;
SNG Copenhagen 506-7. Condition: Very fine. Weight: 14.12 g.
Diameter: 27 mm.

160

345   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy III Euergetes (246-
222 BC). Ae Octobol. Alexandria. Obv: Diademed head of Zeus
right, with horn of Ammon. Rev: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Eagle
standing left on thunderbolt, head right, wings spread. Lorber
B388; Svoronos 412; SNG Copenhagen 141. Condition: Good very
fine. Weight: 81.83 g. Diameter: 45 mm.

80



346   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy IV Philopator (222-
205/4 BC). Ae Drachm. Alexandreia. Obv: Diademed head of Zeus
right, with horn of Ammon. Rev: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Eagle
with closed wings standing left on thunderbolt; filleted cornucopia
to left; ΔΙ monogram between legs. Lorber B495; Svoronos 1125;
SNG Copenhagen -. Condition: Near very fine. Weight: 67.91 g.
Diameter: 42 mm.

40

347   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy IV Philopator (222-
205/4 BC). Ae Drachm. Alexandreia. Obv: Diademed head of Zeus
right, with horn of Ammon. Rev: ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ. Eagle
with closed wings standing left on thunderbolt; filleted cornucopia
to left; ΣE monogram between legs. Lorber B497; Svoronos 992;
SNG Copenhagen -. Condition: Good fine. Weight: 68.03 g.
Diameter: 42 mm.

40

348   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy VI Philometor
(Second sole reign, 163-145 BC). Tetradrachm. Paphos. Dated RY
23 (159/8 BC). Obv: Diademed head of Ptolemy I right, wearing
aegis around neck. Rev: BΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟY. Eagle standing
left on thunderbolt; LKΓ (date) in left field, ΠA to right. Svoronos
1435; SNG Copenhagen 619. Condition: Good very fine. Weight:
13.54 g. Diameter: 27 mm.

160

349   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy VI Philometor
(Second sole reign, 163-145 BC). Tetradrachm. Paphos. Dated RY
23 (159/8 BC). Obv: Diademed head of Ptolemy I right, wearing
aegis around neck. Rev: BΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟY. Eagle standing
left on thunderbolt; LKΓ (date) in left field, ΠA to right. Svoronos
1435; SNG Copenhagen 619. Condition: Near very fine. Weight:
13.11 g. Diameter: 26 mm.

80



350   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy VIII Euergetes II
(Physcon) (145-116 BC). Tetradrachm. Alexandreia. Dated RY 32
(139/8 BC). Obv: Diademed head of Ptolemy I right, wearing aegis
around neck. Rev: BΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟY. Eagle standing left on
thunderbolt; L ΛB (date) in left field, ΠΛ to right. Svoronos 1505;
SNG Copenhagen 327. Condition: Good very fine. Weight: 14.32
g. Diameter: 26 mm.

160

351   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Ptolemy VIII Euergetes II
(Physcon) (145-116 BC). Tetradrachm. Kition. Dated RY 47 (124/3
BC). Obv: Diademed head of Ptolemy I right, wearing aegis
around neck. Rev: BΑΣΙΛΕΩΣ ΠΤΟΛΕΜΑΙΟY. Eagle standing left on
thunderbolt; L MZ (date) in left field, KI to right; star between
legs. Svoronos 1607 (5 specimens); SNG Copenhagen -. Very rare
Condition: Very fine. Weight: 14.05 g. Diameter: 24 mm.

80

352   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Kleopatra VII Thea Neotera
(51-30 BC). Obol or 40 Drachmai. Alexandreia. Obv: Diademed
and draped bust right. Rev: ΚΛΕΟΠΑΤΡΑΣ ΒΑΣΙΛΙΣΣΗΣ. Eagle
standing left on thunderbolt; cornucopia to left, M (mark of value)
to right. Svoronos 1872; SNG Copenhagen 422-4. Condition: Good
fine. Weight: 8.98 g. Diameter: 21 mm.

680

353   PTOLEMAIC KINGS OF EGYPT. Kleopatra VII Thea Neotera &
Ptolemy XV Caesarion (44-30 BC). Ae. Paphos. Obv: Diademed
and horned head of Zeus Ammon right. Rev: ΠTOΛEMAIOY
BAΣIΛEΩΣ. Eagle standing left on thunderbolt, with closed wings,
palm frond over shoulder; monogram to right. Svoronos 1875;
RPC I 3903; SNG Copenhagen -. Condition: Near very fine.
Weight: 6.78 g. Diameter: 25 mm.

40



354   KYRENAICA. Kyrene. Time of Magas (Circa 294-275 BC).
Didrachm. Obv: Horned head of Karneios right. Rev: K - Y / P - A.
Silphium plant; cornucopia to right. SNG Copenhagen 1234-5;
BMC 228-33. Condition: Near very fine. Weight: 7.62 g. Diameter:
19 mm.

80

355   CARTHAGE. Ae Unit (Circa 400-350 BC). Obv: Wreathed
head of Tanit left. Rev: Horse standing right; palm tree in
background. CNP 194; MAA 18; SNG Copenhagen (Africa) 109-13.
Condition: Near very fine. Weight: 2.88 g. Diameter: 15 mm.

40

356   CARTHAGE. EL Stater (Circa 310-290 BC). Obv: Head of
Tanit left, wearing grain wreath and necklace with ten pendants;
pellet to left. Rev: Horse standing right; two pellets below ground
line. Jenkins & Lewis group V, 259-79; CNP 2.10a; MAA 12.
Condition: Good very fine. Weight: 7.33 g. Diameter: 19 mm.

800

357   CARTHAGE. Ae Dishekel (Circa 264-241 BC). Mint on
Sardinia. Obv: Wreathed head of Tanit left. Rev: Head of horse
right; pellet to right. CNP 248e; Piras 74; SNG Copenhagen 193.
Condition: Very fine. Weight: 16.20 g. Diameter: 28 mm.

80

358   CARTHAGE. Libyan Revolt. Shekel (Circa 241-238 BC).
Uncertain mint in north Africa. Obv: Wreathed head of Tanit left.
Rev: Horse standing right; three pellets between hind legs, Punic
mem below belly. CNP 29f; MAA 50b; SNG Copenhagen 236 var.
(A between legs). Condition: Very fine. Weight: 7.12 g. Diameter:
22 mm.

80

359   CARTHAGE. Second Punic War. 1½ Shekels (Circa 230-220
BC). Obv: Wreathed head of Tanit left, wearing three-pendant
earring. Rev: Horse standing right, head left, raising foreleg. CNP
104a; SNG Copenhagen 391. Rare Condition: Good very fine.
Weight: 9.57 g. Diameter: 26 mm.

400



360   CARTHAGE. Ae Shekel (221-210 BC). Obv: Wreathed head
of Tanit left. Rev: Horse standing right, head left; Punic letter
'alef' before, Punic letter 'sade' below. CNP 93c; MAA -; SNG
Copenhagen -. Condition: Good very fine. Weight: 4.79 g.
Diameter: 22 mm.

80

361   CARTHAGE. AR 1/4 Shekel (Circa 213-203 BC). Uncertain
Italian mint. Obv: Wreathed head of Tanit left, with long hair
falling on either side of neck. Rev: Horse standing right. CNP 25a;
SNG Copenhagen 339. Condition: Very fine. Weight: 1.87 g.
Diameter: 13 mm.

80

362   CARTHAGE. Second Punic War. Ae 1 1/2 Shekel (Late 3rd-
early 2nd century BC). Obv: Wreathed head of Tanit-Kore left.
Rev: Horse standing right, head left, raising foreleg. CNP 103;
MAA 81; SNG Copenhagen 391. Condition: Near extremely fine.
Weight: 7.44 g. Diameter: 25 mm.

80

363   KINGS OF NUMIDIA. Massinissa or Micipsa (203-148 and
148-118 BC, respectively). Ae. Cirta. Obv: Laureate head left.
Rev: Horse galloping left; pellet below. CNP 145b (Massinissa);
SNG Copenhagen 505. Condition: Near very fine. Weight: 14.83 g.
Diameter: 26 mm.

40

364   GAUL. Gallia Narbonensis. Colonia Julia Viennensis (Vienne).
Octavian (Circa 36 BC). Dupondius. Obv: IMP / DIVI IVLI CAESAR
DIVI F. Bare heads of Caesar and Octavian looking apart. Rev: C I
V. Prow of quinquireme right, decorated with eye; multi-story
forecastle and standard or corvus above. RPC I 517. Condition:
Fine. Weight: 18.83 g. Diameter: 31 mm.

80



365   GAUL. Nemausus. Augustus, with Agrippa (27 BC-14 AD).
Ae. Obv: IMP / P - P / DIVI F. Heads of Agrippa, wearing combined
rostral crown and laurel wreath, and Augustus, laureate, back to
back. Rev: COL - NEM. Crocodile chained to palm frond with
wreath attached, two branches below. RPC I 525; RIC 159. The
name of the city Nemausus derives from a Celtic god worshipped
by the Volcae Arecomici, who had established their capital here,
later transformed by Augustus into Colonia Augusta Nemausus
(27 BC). The symbol of the city was the Egyptian crocodile
chained to a palm tree that appears on the reverse of this coin
series, which features the portraits of Augustus and his lieutenant
Agrippa on the obverse. The types are a clear allusion to the
founding of the city by legionaries returning from the Egyptian
campaigns and to Augustus' victory, thanks to Agrippa, over Mark
Antony at the Battle of Actium (31 BC) Condition: Very fine.
Weight: 13.23 g. Diameter: 27 mm.

80

366   MOESIA SUPERIOR. Viminacium. Trebonianus Gallus (251-
253). Ae. Dated CY 13 (AD 251/2). Obv: IMP C GALLVS P FELIX
AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev: P M S COL
VIM / AN XIII. Moesia standing facing, head left; to left, bull
standing right; to right, lion standing left. RPC IX 60; AMNG 165.
Condition: Very fine. Weight: 10.26 g. Diameter: 26 mm.

40

367   MOESIA INFERIOR. Dionysopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Laureate,
draped and cuirassed bust of Gordian and draped bust of Serapis,
wearing calathus, facing one another. Rev: ΔΙΟΝΥϹΟΠΟΛΕΙΤΩΝ.
Athena seated left, holding Nike and spear; shield against her
throne; E (mark of value) to left. RPC VII.2 1621; AMNG 390.
Condition: Very fine. Weight: 13.45 g. Diameter: 26 mm.

40



368   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Septimius Severus, with
Julia Domna (193-211). Ae Pentassarion. Flavius Ulpianus, legatus
consularis. Obv: AV K Λ CЄΠT CЄVHPOC IOVΛIA / ΔOMNA CЄB.
Draped busts of Septimius Severus, laureate and cuirassed, and
Julia Domna facing one another. Rev: V ΦΛ OVΛΠIANOV
MAPKIANOΠOΛITΩN. Homonoia standing left, holding cornucopia
and patera; Є (mark of value) to left. Varbanov 861. Condition:
Very fine. Weight: 12.00 g. Diameter: 28 mm.

80

369   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Julia Domna (Augusta,
193-217). Ae. Obv: ΙΟΥΛΙΑ ΔΟΜΝΑ CΕB. Draped bust right. Rev:
ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙTΩΝ. The three Graces standing facing with arms
around each other. Varbanov 883. Condition: Very fine. Weight:
5.87 g. Diameter: 23 mm.

40

370   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus, with
Diadumenian (217-218). Ae Pentassarion. Pontianus, legatus
consularis. Obv: AY K OΠEΛ CEV MAKPEINOC K M OΠEΛ
ANTΩNEINOC K[. Laureate, draped and cuirassed bust Macrinus
right and bareheaded, draped and cuirassed bust of Diadumenian
left, vis-à-vis. Rev: VΠ ΠONTIANOV MAPKIANOΠOΛEITΩN. Zeus
standing left, holding sceptre and patera over lighted altar; E
(mark of value) to right. Cf. Varbanov 1237. Condition: Good fine.
Weight: 10.80 g. Diameter: 28 mm.

80

371   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus, with
Diadumenian (217-218). Ae Pentassarion. Pontianus, legatus
consularis. Obv: AYT K OΠEΛ CEV MAKPEINOC K M OΠEΛ
ANTΩNEINOC. Laureate head of Macrinus left vis-a-vis bare-
headed bust of Diadumenian right. Rev: YΠ ΠONTIANOY
MAPKIANOΠOΛIT. Zeus standing left, holding sceptre and patera;
eagle at feet to left; E (mark of value) to left. Cf. Varbanov 1240-
1. Condition: Very fine. Weight: 12.84 g. Diameter: 28 mm.

80



372   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus, with
Diadumenian (217-218). Ae Pentassarion. Pontianus, legatus
consularis. Obv: AY K OΠΠEΛ CEVH MAKPEINOC K M OΠΠEΛ
ANTΩNINOC ΔIAΔOVME. Laureate head of Macrinus left vis-a-vis
bare-headed bust of Diadumenian right. Rev: YΠ ΠONTIANOY
MAPKIANOΠOΛITΩN. Asklepios standing facing, head left, holding
serpent-entwined staff; Є (mark of value) in right field. Varbanov
1253 var. (obv. legend). Condition: Good fine. Weight: 13.50 g.
Diameter: 29 mm.

80

373   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus, with
Diadumenian (217-218). Ae Pentassarion. Pontianus, legatus
consularis. Obv: AY K OΠΠEΛ CEVH MAKPEINOC K M OΠΠEΛ
ANTΩNINOC ΔIAΔOVME. Laureate head of Macrinus left vis-a-vis
bare-headed bust of Diadumenian right. Rev: YΠ ΠONTIANOY
MAPKIANOΠOΛITΩN. Asklepios standing facing, head left, holding
serpent-entwined staff; E (mark of value) to left. Cf. Varbanov
1253. Condition: Good fine. Weight: 14.07 g. Diameter: 28 mm.

40

374   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Macrinus, with
Diadumenian (217-218). Ae Pentassarion. Pontianus, legatus
consularis. Obv: AY K OΠEΛ CEVH MAKPEINOC K M OΠEΛ
ANTΩNEINOC. Laureate, draped and cuirassed bust of Macrinus
right vis-a-vis bare-headed and draped bust of Diadumenian left.
Rev: YΠ ΠONTIANOY MAPKIANOΠOΛITΩN. Demeter standing right,
holding sceptre and grain ears; Є (mark of value) to right.
Hristova & Jekov 6.24.5.1. Condition: Very fine. Weight: 14.65 g.
Diameter: 28 mm.

40



375   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Caracalla & Geta (198-
217). Pentassarion. Flavius Ulpianus, legatus consularis. Obv: AV
K M AV ANTΩNINOC AYK Π CЄΠ / ΓЄTAC. Laureate, draped and
cuirassed busts of Caracalla and Geta facing one another. Rev:
ΦΛA OVΛΠIANOV MAPKIANOΠOΛITΩN. Tyche standing left,
holding rudder and cornucopia; Є (mark of value) to left. H&J
6.20.38.1; Varbanov 1086. Condition: Very fine. Weight: 11.93 g.
Diameter: 28 mm.

40

376   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Elagabalus, with Julia
Maesa (218-222). Ae Pentassarion. Julius Antonius Seleucus,
legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ΑΥΓ
ΙΟΥΛΙΑ ΜΑΙϹΑ ΑΥΓ. Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabalus right, facing draped bust of Julia Maesa left. Rev: ΥΠ
ΙΟΥΛ ΑΝΤ ϹΕΛΕΥΚΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Herakles standing
right, holding club, bow and lion skin; E (mark of value) to left.
RPC VI online -, 1417 var. (Herakles looking left, no bow).
Condition: Good fine. Weight: 9.68 g. Diameter: 27 mm.

80

377   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Elagabalus, with Julia
Maesa (218-222). Ae Pentassarion. Julius Antonius Seleucus,
legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ΑΥΓ
ΙΟΥΛΙΑ ΜΑΙϹΑ ΑΥΓ. Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabalus right, facing draped bust of Julia Maesa left. Rev: YΠ
IƔΛ ANT CEΛEYKƔ MAPKIANOΠOΛITΩN. Bonus Eventus or Apollo
standing left, nude, holding patera and corn ears; E (mark of
value) to left. RPC VI online 1408; AMNG 949. Condition: Good
fine. Weight: 11.68 g. Diameter: 28 mm.

40



378   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Elagabalus, with Julia
Maesa (218-222). Ae Pentassarion. Julius Antonius Seleucus,
legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ΑΝΤΩΝΕΙΝΟϹ ΑΥΓ
ΙΟΥΛΙΑ ΜΑΙϹΑ ΑΥΓ. Laureate, draped and cuirassed bust of
Elagabalus right, facing draped bust of Julia Maesa left. Rev: ΥΠ
ΙΟΥΛ ΑΝΤ ϹΕΛΕΥΚΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Hygieia standing right,
feeding serpent from patera; E (mark of value) to left. RPC VI
online 1428. Condition: Very fine. Weight: 11.21 g. Diameter: 27
mm.

40

379   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Severus Alexander, with
Julia Mamaea (222-235). Ae Pentassarion. Tiberius Julius Festus,
legatus consularis. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ϹΕΥΗ ΑΛΕΖΑΝΔΡΟϹ ΙΟΥΛΙΑ
ΜΑΜΑΙΑ. Laureate, draped, and cuirassed bust of Severus
Alexander and draped bust of Julia Mamaea, wearing stephane,
facing one another. Rev: ΥΠ ΤΙΒ ΙΟΥΛ ΦΗϹΤΟΥ
ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Homonoia standing left, holding patera and
cornucopia; E (mark of value) to left. RPC VI online 1628; AMNG
1072. Condition: Good very fine. Weight: 14.03 g. Diameter: 28
mm.

80

380   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Severus Alexander, with
Julia Maesa or Julia Mamaea (222-235). Ae Pentassarion. Um.
Tereventinus, legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ
ϹΕΥΗ ΑΛΕΖΑΝΔΡΟϹ ΙΟΥΛΙΑ [...]. Laureate, draped, and cuirassed
bust of Severus Alexander and draped bust of Julia Maesa or Julia
Mamaea, wearing stephane, facing one another. Rev: ΗΓ ΟΥΜ
ΤΕΡΕΒΕΝΤEΙΝƔ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Zeus seated left, holding
patera and sceptre; E (mark of value) to right. RPC VI online 1661
or 1674. Condition: Good fine. Weight: 13.77 g. Diameter: 27 mm.

40



381   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Severus Alexander, with
Julia Mamaea (222-235). Ae Pentassarion. Um. Tereventinus,
legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥΡ ϹΕΥΗ
ΑΛΕΖΑΝΔΡΟϹ ΙΟΥΛΙΑ ΜΑΜΑΙΑ. Laureate, draped, and cuirassed
bust of Severus Alexander and draped bust of Julia Mamaea,
wearing stephane, facing one another. Rev: ΗΓ ΟΥΜ
ΤΕΡΕΒΕΝΤΙΝΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Dionysos standing left,
holding long thyrsos and kantharos over panther; E (mark of
value) to right. RPC VI online 1666; AMNG 1076. Condition: Very
fine. Weight: 13.91 g. Diameter: 28 mm.

40

382   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Tullius Menophilus, legatus Augusti pro praetore.
Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Draped busts of Gordian,
laureate and cuirassed, and Serapis, wearing calathus, facing one
another. Rev: ΥΠ ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩN. Dionysos
standing left, holding kantharos over panther and thyrsos; E
(mark of value) to left. RPC VII.2 1364; AMNG 1147. Condition:
Good very fine. Weight: 12.25 g. Diameter: 28 mm.

80

383   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Tullius Menophilus, legatus Augusti pro praetore.
Obv: Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Draped busts of Gordian, laureate
and cuirassed, and Serapis, wearing calathus, facing one another.
Rev: ΥΠ ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Nemesis standing left,
holding scales and rod; at feet wheel; E (mark of value) in right
field. RPC VII.2 1393; AMNG -. Condition: Good very fine. Weight:
10.58 g. Diameter: 26 mm.

80



384   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III, with
Tranquillina (238-244). Ae Pentassarion. Prosius Tertullianus,
legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ
ϹЄ ΤΡΑΝΚΥΛΛЄΙΝΑ. Laureate, draped and cuirassed bust of
Gordian and draped bust of Tranquillina, wearing calathus, facing
one another. Rev: VΠ TEPTVΛΛIANOV MARKIANOΠOΛITΩN.
Homonoia standing left, holding patera and cornucopia; E (mark
of value) to left. RPC VII.2 1440; AMNG 1186. Condition:
Extremely fine. Weight: 12.06 g. Diameter: 28 mm.

80

385   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Tullius Menophilus, legatus Augusti pro praetore.
Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤΩΝΙΟϹ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Laureate, draped and
cuirassed bust of Gordian and draped bust of Serapis, wearing
calathus, facing one another. Rev: YΠ MHNOΦIΛOY
MAPKIANOΠOΛITΩN. Zeus seated left, holding patera over eagle
and sceptre; E (mark of value) to left. RPC VII.2 1411; AMNG
1124-5. Condition: Good very fine. Weight: 13.27 g. Diameter: 29
mm.

80

386   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Tullius Menophilus, legatus Augusti pro praetore.
Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Draped busts of Gordian,
laureate and cuirassed, and Serapis, wearing calathus, facing one
another. Rev: ΥΠ ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩN. Nike standing
facing, head left, holding wreath and palm; E (mark of value) to
left. RPC VII.2 1395; AMNG 1143. Condition: Very fine. Weight:
12.38 g. Diameter: 28 mm.

40



387   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Tullius Menophilus, legatus Augusti pro praetore.
Obv: Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Laureate, draped and cuirassed
bust of Gordian III right, facing draped bust of Serapis, wearing
kalathos. Rev: ΥΠ ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ. Serpent
coiled right; E (mark of value) to right. RPC VII.2 1402; AMNG -.
Condition: Very fine. Weight: 13.25 g. Diameter: 27 mm.

40

388   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Philip I 'the Arab', with
Otacilia Severa (244-249). Ae Pentassarion. Gaius Ulpius Pacatus
Prastina Messalinus, legatus Augusti pro praetore. Obv: ΑΥΤ Μ
ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ ΑΥΓ Μ ΩΤΑΚ ϹЄΒΗΡΑ ϹϹ. Laureate, draped and
cuirassed bust of Philip right vis-a-vis diademed and draped bust
of Otacilia left. Rev: ΥΠ ΠΡΑϹΤ ΜΕϹϹΑΛΛЄΙΝΟΥ
ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛЄΙΤΩΝ. Hermes standing left, holding purse and
caduceus; drapery over his left arm; E (mark of value) to left. RPC
VIII online - (unassigned; ID 27763); AMNG 1202. Condition: Near
extremely fine. Weight: 12.66 g. Diameter: 26 mm.

80

389   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Philip II (Caesar, 244-
247). Ae Pentassarion. G. Prastina Messallinus, legatus Augusti
pro praetore. Obv: Μ ΙΟΥΛΙΟC ΦΙΛΙΠΠΟC ΚΑΙCΑΡ. Bareheaded,
draped and cuirassed bust of Philip II right vis-a-vis draped bust
of Serapis left, wearing kalathos. Rev: YΠ ΠΡACT MECCAΛΛEΙNOY
MAΡKIANOΠΟΛEITΩΝ. Asklepios standing facing, head left,
holding serpent staff; E (mark of value) in left field. RPC VIII online
- (unassigned; ID 27874); AMNG -. Condition: Good very fine.
Weight: 12.29 g. Diameter: 27 mm.

80



390   MOESIA INFERIOR. Marcianopolis. Philip II (247-249). Ae
Pentassarion. G. Prastina Messallinus, legatus Augusti pro
praetore. Obv: M IOVΛΙΟC ΦIΛIΠΠOC KAICAΡ AVΓ. Bareheaded,
draped and cuirassed bust of Philip II right vis-a-vis draped bust
of Serapis left, wearing kalathos. Rev: YΠ ΠΡACT MECCAΛΛΙNOY
MAΡKIANOΠΟΛITΩΝ. Naked Hermes, leaning to left, head right,
with foot on ram's head and drapery on knee; caduceus to right
and turtle below; E (mark of value) to right. RPC VIII -
(unassigned; ID 27775); AMNG 1209. Condition: Very fine.
Weight: 12.57 g. Diameter: 27 mm.

80

391   MOESIA INFERIOR. Odessus. Gordian III (238-244).
Medallion. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Radiate, draped
and cuirassed bust left, raising hand and holding globus. Rev:
OΔHCCEITΩN. Gordian III standing left, radiate, in military dress,
holding patera over tripod and spear. RPC VII.2 1496; AMNG
2317. Condition: Good very fine. Weight: 35.55 g. Diameter: 37
mm.

400

392   MOESIA INFERIOR. Odessus. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Obv: ΑΥΤ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Draped busts of
Gordian, laureate and cuirassed, and Serapis, wearing calathus
and with cornucopia over shoulder, facing one another. Rev:
ΟΔΗϹϹΕΙΤΩΝ. Agonistic crown containing two palms and two
purses, set on table; vase below; E (mark of value) in exergue.
RPC VII.2 1565; AMNG 2368. Condition: Good very fine. Weight:
14.24 g. Diameter: 29 mm.

160



393   MOESIA INFERIOR. Odessus. Gordian III (238-244). Ae
Pentassarion. Obv: ΑΥΤ K Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ. Draped busts of
Gordian, laureate and cuirassed, and Serapis, wearing calathus
and with cornucopia over shoulder, facing one another. Rev:
ΟΔΗϹϹΕΙΤΩΝ. Gordian, helmeted in military attire, standing left
with foot on prow, holding Nike on globe and spear; parazonium
at waist; E (mark of value) to left. RPC VII.2 1523 (3 specimens);
AMNG 2364. Very rare Condition: Good very fine. Weight: 11.98
g. Diameter: 26 mm.

80

394   MOESIA INFERIOR. Tomis. Gordian III, with Tranquillina
(238-244). Ae. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ ϹЄ
ΤΡΑΝΚΥΛΛЄΙΝΑ. Laureate, draped and cuirassed bust of Gordian
III vis-a-vis draped and diademed bust of Tranquillina. Rev:
MHTΡΟ ΠΟΝTOV TOMEΩC. Zeus standing left, holding patera and
sceptre; at his feet left, eagle. RPC VII.2 1726; AMNG 3509. Letter
Δ (tetrassarion mark of value?) is barely visible on the reverse,
possibly an erased engraver's mistake Condition: Extremely fine.
Weight: 13.38 g. Diameter: 27 mm.

80

395   THRACE. Anchialus. Gordian III, with Tranquillina (238-244).
Ae. Obv: ΑVΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟC ΑVΓ CAΒEIN ΤΡΑΝΚVΛΛΙΝΑ.
Draped busts of Gordian, laureate and cuirassed, and
Tranquillina, wearing stephane, facing one another. Rev:
OVΛΠIANΩN AΓXIAΛEΩN. City gate, with two towers and open
doorway. RPC VII.2 1145; AMNG 681. Condition: Good very fine.
Weight: 11.55 g. Diameter: 26 mm.

80



396   THRACE. Anchialus. Gordian III, with Tranquillina (238-244).
Ae. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ ϹΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ.
Draped busts of Gordian, laureate and cuirassed, and
Tranquillina, wearing stephane, facing one another. Rev:
OVΛΠIANWN AΓXIAΛEWN. Homonoia standing left, holding
cornucopia and patera over altar. RPC VII.2 1161 (4 specimens);
AMNG -; Tachev 501-2. Condition: Extremely fine. Weight: 10.38
g. Diameter: 26 mm.

80

397   THRACE. Hadrianopolis. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT
K M AVΡ CEV ANTΩNEINOC. Laureate head right. Rev:
ΑΔΡΙΑΝΟΠΟΛΕΙΤΩΝ. Helios advancing left, raising hand and
holding whip. Varbanov -. Condition: Very fine. Weight: 14.34 g.
Diameter: 29 mm.

40

398   THRACE. Mesambria. Gordian III, with Tranquillina (238-
244). Ae. Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ΑΥΓ ϹΕΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΙΝΑ.
Laureate, draped and cuirassed bust of Gordian and draped bust
of Tranquillina, wearing stephane, facing one another. Rev:
MECAMBPIANΩN. Asklepios standing left, holding patera; at his
feet, serpent staff. RPC VII.2 1230; Karayotov 60-7. Condition:
Very fine. Weight: 13.89 g. Diameter: 26 mm.

40

399   THRACE. Mesambria. Philip I 'the Arab', with Otacilia Severa
(244-249). Ae. Obv: ΑΥΤ Μ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ Μ ΩΤ ϹЄΒΗΡΑ ϹЄΒ.
Draped busts of Philip, laureate and cuirassed, and Otacilia
Severa, wearing stephane, facing one another. Rev:
ΜΕϹΑΜΒΡΙΑΝΩΝ. Apollo standing left, holding patera and laurel
branch. RPC VIII online - (unassigned; ID 48397) (5 specimens);
Karayotov 171-4. Rare Condition: Good very fine. Weight: 10.98
g. Diameter: 26 mm.

80



400   THRACE. Mesambria. Philip I 'the Arab', with Otacilia Severa
(244-249). Ae. Obv: ΑΥΤ Μ ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ Μ ΩΤ ϹЄΒΗΡΑ ϹЄΒ.
Laureate, draped and cuirassed bust of Philip and draped bust of
Otacilia Severa facing one another. Rev: MECAMBPIANΩN.
Artemis standing facing, head left, holding patera and bow; at
feet to left stag and doe to right. RPC VIII online - (unassigned; ID
48398); Karayotov 175-9. Condition: Near extremely fine. Weight:
11.72 g. Diameter: 27 mm.

80

401   THRACE. Pautalia. Caracalla (198-217). Ae. Obv: AVT K M
AVP ANTΩNINOC. Laureate head right. Rev: OVΛΠIAC ΠAVTAΛIAC.
Hades seated left on throne, holding sceptre and extending hand
toward Kerberos at his feet. Varbanov 5085. Condition: Very fine.
Weight: 16.04 g. Diameter: 29 mm.

80

402   THRACE. Perinthus. Sabina (Augusta, 128-136/7). Ae. Obv:
СΑΒΙΝΑ СΕΒΑСΤΗ. Draped bust right. Rev: ΠΕΡΙΝΘΙΩΝ. Hera
standing left, holding patera and long sceptre. RPC III 717.
Condition: Very fine. Weight: 4.22 g. Diameter: 20 mm.

40

403   BITHYNIA. Caesarea Germanica. Gallienus (253-268). Ae.
Obv: ΠΟΥ ΛΙ ΕΓΝ ΓΑΛΛIΗΝΟϹ CЄBB. Radiate, draped and
cuirassed bust right. Rev: ΚΑΙϹΑΡΕΙΑϹ ΓΕΡΜΑΝΙΚΗϹ. Apollo
standing left, holding patera and branch. RPC X online -, cf. VII.2
1863 (Gordian III; for rev. type); RG -. Condition: Near very fine.
Weight: 3.53 g. Diameter: 20 mm.

80

404   BITHYNIA. Calchedon. Tranquillina (Augusta, 241-244). Ae.
Obv: ϹΑΒ ΤΡΑΝΚΥΛΛΕΙΝΑ Ϲ. Diademed and draped bust right.
Rev: ΚΑΛΧΑΔΟΝΙΩΝ. Apollo holding lyre, reclining on swan flying
left. RPC VII.2 1854; RG 115; SNG Copenhagen 368; BMC 35-6.
Condition: Very fine. Weight: 7.97 g. Diameter: 26 mm.

40



405   TROAS. Ilium. Commodus (177-192). Ae. Obv: ΑΥ Κ Λ ΑΥ
ΚΟΜΟΔΟϹ. Bare-headed, draped and cuirassed bust right. Rev:
ЄΚΤΩΡ ΙΛΙЄΩΝ. Helmeted Hektor standing right in galloping biga,
holding transverse spear and shield. RPC IV.2 online 115;
Bellinger T179; SNG Copenhagen 405. Rare Condition: Very fine.
Weight: 7.56 g. Diameter: 24 mm.

160

406   MYSIA. Lampsacus. Julius Caesar (Circa 45 BC). Ae. Q.
Lucretius and L. Pontius, duoviri, and M. Turius, legatus. Obv: C G
- I L. Laureate head right. Rev: Q LVCRETIO / L PONTIO / IIVIR / M
TVRIO LEG. Priest plowing right with yoke of two oxen. RPC I
2268; SNG BN 1260-1. Condition: Good fine. Weight: 8.28 g.
Diameter: 21 mm.

80

407   IONIA. Ephesus. Mark Antony, with Octavia (39 BC).
Cistophorus. Ephesus. Obv: M ANTONIVS IMP COS DESIG ITER ET
TERT. Head of Mark Antony right, wearing ivy wreath; lituus
below; all within ivy wreath. Rev: III VIR / R P C. Head of Octavia
right upon cista mystica; interlaced serpent to left and right. RPC
I 2201; CRI 262. Condition: Very fine. Weight: 12.02 g. Diameter:
27 mm.

200

408   LYDIA. Maeonia. Nero (54-68). Ae. T. Claudius Menekrates,
magistrate. Obv: ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ. Laureate head right. Rev:
MAIONΩN MENEKPATOYΣ / ЄΠ - TI KΛ. Veiled goddess standing
right, holding sceptre over shoulder. RPC I 3011; GRPC 78; SNG
von Aulock 3016; SNG Copenhagen 231. Condition: Near
extremely fine. Weight: 4.13 g. Diameter: 20 mm.

80



409   LYDIA. Sardis. Pseudo-autonomous (Circa 3rd century). Ae.
Obv: ΖЄΥϹ ΛΥΔΙΟϹ. Diademed and draped bust of Zeus Lydios
right. Rev: ϹΑΡΔΙΑΝΩΝ. Serpent coiled left on altar. RPC V.2
online - (unassigned; ID 74477) (1 specimen) = GRPC 323.
Extremely rare Condition: Good very fine. Weight: 3.05 g.
Diameter: 18 mm.

40

410   PHRYGIA. Hierapolis. Aquilia Severa (Augusta, 220-221 &
221-222). Ae. Obv: ΑΚΥΛ ϹЄΒΗΡΑ ϹЄΒ. Diademed and draped
bust right. Rev: ΙЄΡΑΠΟΛЄΙΤΩΝ ΝЄΩΚΟΡΩΝ. She-wolf standing
left, head right, feeding twins. RPC VI online 5452.9 (this coin);
BMC 145. Rare Condition: Fine. Weight: 4.11 g. Diameter: 23 mm.

120

411   PHRYGIA. Hierapolis. Annia Faustina (Augusta, 220-221 &
221-222). Ae. Obv: ΑΝΝΙΑ ΦΑΥϹΤЄΙΝΑ ϹЄΒ. Draped bust right;
c/m: Mên standing facing, head left, holding pinecone. Rev:
ΙЄΡΑΠΟΛЄΙΤΩΝ ΝЄΩΚΟΡΩΝ. ΠΥΘΙΑ in three lines within wreath.
RPC VI online 5455; Johnston, Hierapolis 41-2; for c/m: Howgego
278. Rare Condition: Good fine. Weight: 5.56 g. Diameter: 24 mm.

100

412   PHRYGIA. Hierapolis. Philip II (Caesar, 244-247). Ae. Obv: Μ
ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ ΚΑΙ. Bare-headed, draped and cuirassed bust
right. Rev: ΙЄΡΑΠΟΛЄΙΤΩΝ. Apollo standing right beneath tree,
holding plectrum and lyre. RPC VIII online - (unassigned; ID
20717); SNG Copenhagen 465; BMC 161. Condition: Fine. Weight:
12.17 g. Diameter: 29 mm.

64

413   PHRYGIA. Hierapolis. Philip II (Caesar, 244-247). Ae. Obv: Μ
ΙΟΥΛ ΦΙΛΙΠΠΟϹ ΚΑΙ. Bare-headed, draped and cuirassed bust
right. Rev: ΙЄΡΑΠΟΛЄΙΤΩΝ. Tyche standing left, holding rudder,
ears of corn and cornucopia. RPC VIII online - (unassigned; ID
20719); SNG Copenhagen 464; BMC 159-60. Condition: Fine.
Weight: 11.58 g. Diameter: 32 mm.

64



414   PHRYGIA. Hierapolis. Valerian I (253-260). Ae. Homonoia
issue with Smyrna. Obv: ΑΥ Κ Π Λ ΟΥΑΛЄΡΙΑΝΟϹ. Laureate and
cuirassed bust right, wearing aegis. Rev: ΙЄΡΑΠΟΛΕΙΤΩΝ Κ
ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ ΝЄΟΚΟΡΩΝ / ΟΜΟΝΥΑ. Serapis of Hierapolis and
winged Nemesis of Smyrna extend clasped right hands to one
another. RPC X online - (unassigned; ID 63170); Franke & Nollé
900. Condition: Very fine. Weight: 15.05 g. Diameter: 32 mm.

96

415   PHRYGIA. Iulia. Nero (Caesar, 50-54). Ae. Sergios
Hephaistion, magistrate. Obv: NEPΩN KAIΣAP. Bareheaded and
draped bust right. Rev: ΣΕΡΓΙΟΣ ΗΦΑΙΣΤΙΩΝ ΙΟΥΛΙΕΩΝ. Mên on
horseback right, holding spear over shoulder. RPC I 3191; von
Aulock, Phrygien I, 404-14; BMC 3. Condition: Good very fine.
Weight: 4.22 g. Diameter: 19 mm.

40

416   PISIDIA. Antioch. Commodus (177-192). Ae. Obv:
ANTONINVS COMMODVS. Laureate head left. Rev: COLONIAI
ANTIOCHAI (sic!). Mên standing right, crescent at shoulders,
holding sceptre and Nike, left foot on bucranium; cock to left. RPC
IV.3 online 7378 var. (rev. legend). Rare Condition: Very fine.
Weight: 5.52 g. Diameter: 24 mm.

40

417   CAPPADOCIA. Caesarea. Titus (Caesar, 69-79). Drachm.
Obv: ΑΥΤΟ ΚΑΙ ΟΥЄϹΠΑϹΙΑΝΟϹ ϹЄΒΑϹΤΟΥ ΥΙΟϹ. Laureate head
right. Rev: ΝΙΚΗ ϹЄΒΑϹΤΗ. Nike advancing right, holding wreath
and palm. RPC II 1638; Sydenham 106. Rare Condition: Very fine.
Weight: 3.21 g. Diameter: 19 mm.

80

418   CILICIA. Anazarbus. Severus Alexander (222-235). Ae.
Dated CY 249 (AD 230/1). Obv: ΑΥΤ Κ Μ ΑΥ ϹЄΟΥ ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ
ϹЄ. Laureate head right. Rev: ΑΝΑΖΑΡΒΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛ / Γ - Β / ΕΤ
ΘΜϹ. Temple with nine columns. RPC VI online 7399; Ziegler 572-
4. Condition: Good very fine. Weight: 13.17 g. Diameter: 25 mm.

40



419   CILICIA. Celenderis. Domitian (81-96). Ae. Obv:
ΔOMITIANOC KAICAP. Laureate head right. Rev: KЄΛЄNΔЄPITΩN.
Demeter holding two torches in biga of serpents right. RPC II
1716; SNG BN 739; SNG Levante 545. Condition: Very fine.
Weight: 10.31 g. Diameter: 24 mm.

100

420   CILICIA. Lalassis. Ae Dichalkon (1st century AD). Obv:
ΛΑΛΑϹϹΕΩΝ. Aphrodite standing left, holding flower and sceptre.
Rev: ΔΙΧΑΛΚΟΝ. Scorpion. RPC I 3710B; SNG Levante 562; SNG
von Aulock 5695. Rare Condition: Very fine. Weight: 2.54 g.
Diameter: 16 mm.

80

421   CILICIA. Seleucia ad Calycadnum. Hadrian (117-138). Ae.
Dated year 20 (AD 135/6). Obv: ΤΟ Κ ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑ ΑΔΡΙΑΝΟϹ ϹΕΒ
Π Π. Laureate, draped and cuirassed bust right; c/m: male head
right within round incuse punch. Rev: ϹΕΛΕΥΚΕΩΝ ΤΩ ΠΡ ΚΑΛΥ
ΤΗϹ ΙΕΡ / ΚΑΙ ΑϹ ΑΥΤ. Herakles, wearing short chiton, standing
facing, head left, resting on club and lion skin. RPC III 3233.6 (this
coin); for c/m: Howgego 107. From the ETB collection Condition:
Very fine. Weight: 13.79 g. Diameter: 27 mm.

40

422   CHYRRESTICA. Beroea. Macrinus (217-218). Tetradrachm.
Obv: ΑΥΤ Κ ΜA ΟΠ ϹЄ ΜΑΚΡΙΝΟϹ ϹЄ. Laureate, draped and
cuirassed bust right. Rev: ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟϹ Δ. Eagle standing
facing, head left, holding wreath in beak; winged animal between
legs. RPC V.3 online - (unassigned; ID 80437); Prieur 889.
Condition: Very fine. Weight: 15.03 g. Diameter: 26 mm.

64



423   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Nero (54-68). Tetradrachm.
Dated RY 9 and Year 111 of the Caesarean Era (62/3). Obv:
ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ. Laureate head right, wearing aegis
around neck. Rev: ETOYΣ AIP • Θ. Eagle standing right on
thunderbolt; pellet and palm frond to right. RPC I 4185; McAlee
261; Prieur 85. Condition: Very fine. Weight: 15.06 g. Diameter:
26 mm.

200

424   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Nero (54-68). Tetradrachm.
Dated RY 10 and Year 112 of the Caesarean Era (63/4). Obv:
NEPΩN KAIΣAP ΣEBAΣTOΣ. Laureate head right, wearing aegis
around neck. Rev: ETOYΣ BIP • I. Eagle standing right on
thunderbolt; palm frond to right. RPC I 4189; McAlee 265b; Prieur
89. Condition: Good very fine. Weight: 15.39 g. Diameter: 24 mm.

80

425   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Pseudo-autonomous. Time of
Nero (54-68). Dated year 104 of the Caesarean Era (AD 55/6).
Obv: Draped bust of Apollo right, wearing tainia. Rev: ANTIOXEΩN
/ ΔP. Laurel branch. RPC I 4289; McAlee 104; SNG Copenhagen
105. Condition: Near very fine. Weight: 3.61 g. Diameter: 17 mm.

40

426   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Vespasian (69-79).
Tetradrachm. Dated RY 4 (AD 71/2). Obv: ΑΥΤΟΚΡΑΤ ΚΑΙΣΑ
ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΥ. Laureate head right. Rev: ΕΤΟΥΣ Δ ΙΕΡΟΥ. Eagle
standing left on club; palm branch to left. RPC II 1950; McAlee
338; Prieur 116. Condition: Good very fine. Weight: 15.42 g.
Diameter: 25 mm.

160

427   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Vespasian (69-79).
Tetradrachm. Dated “Holy Year” 3 (AD 70/1). Obv: ΑΥΤΟΚΡ • ΚΑΙΣ
ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝ. Laureate head right, with aegis. Rev: ΕΤΟΥΣ Γ
ΙΕΡΟΥ. Eagle standing left on palm branch, with wreath in beak
and wings spread; club to left. RPC II 1965; McAlee 353; Prieur
129. Condition: Very fine. Weight: 14.89 g. Diameter: 26 mm.

80



428   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Nerva (96-98). Ae. Obv: IMP
CAESAR NERVA AVG III COS. Laureate head right. Rev: Large S C;
I below; all within wreath. RPC III 3488; McAlee 421j. Condition:
Very fine. Weight: 13.00 g. Diameter: 29 mm.

80

429   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Gordian III (238-244).
Tetradrachm. Obv: ΑΥΤΟΚ Κ Μ ΑΝΤ ΓΟΡΔΙΑΝΟϹ ϹЄΒ. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΔHMAPX ЄΞ OYCIAC / S C.
Eagle standing facing, head left, with wreath in beak and wings
spread. RPC VII.2 3488; McAlee 860; Prieur 282. Condition:
Extremely fine. Weight: 13.77 g. Diameter: 28 mm.

64

430   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Philip I 'the Arab' (244-249).
Tetradrachm. Obv: AVTOK K M IOVΛI ΦIΛIΠΠOC CЄB. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΔHMAPX ЄΞ OVCIAC VΠA
TO Δ / ANTIOXIA S C. Eagle standing left, with wreath in beak and
wings spread. RPC VIII online - (unassigned; ID 28988); McAlee
935; Prieur 444. Condition: Extremely fine. Weight: 11.94 g.
Diameter: 26 mm.

40

431   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Philip I 'the Arab' (244-249).
Tetradrachm. Obv: AVTOK K M IOVΛI ΦIΛIΠΠOC CЄB. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΔHMAPX ЄΞ OVCIAC VΠA
TO Δ / ANTIOXIA S C. Eagle standing left, with wreath in beak and
wings spread. RPC VIII online - (unassigned; ID 28988); McAlee
935; Prieur 444. Condition: Extremely fine: luster in field. Weight:
11.55 g. Diameter: 27 mm.

40



432   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Philip II (247-249).
Tetradrachm. Obv: AYTOK K M IOYΛI ΦIΛIΠΠOC CЄB. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΔHMAPX ЄΞ OVCIAC VΠA
TO Δ / ANTIOXIA S C. Eagle standing left, with wreath in beak and
wings spread. RPC VIII online - (unassigned; ID 28990); McAlee
1043; Prieur 473. Condition: Extremely fine. Weight: 12.03 g.
Diameter: 27 mm.

40

433   SELEUCIS & PIERIA. Antioch. Philip II (247-249).
Tetradrachm. Obv: AYTOK K M IOYΛI ΦIΛIΠΠOC CЄB. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΔΗMΑΡX EΞΟΥCIAC YΠΑ ΤΟ
Δ / ANTIOXIA S C. Eagle standing right, with spread wings and
wreath in beak. RPC VIII online - (unassigned; ID 29020); McAlee
1042; Prieur 474. Condition: Extremely fine. Weight: 13.20 g.
Diameter: 28 mm.

40

434   SELEUCIS & PIERIA. Laodicea ad Mare. Septimius Severus
(193-211). Tetradrachm. Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ϹЄΟΥΗΡΟϹ ϹЄ. Laureate
and draped bust right. Rev: ΔΗΜΑΡΧ ЄΞ ΥΠΑΤΟϹ ΤΟ Γ. Eagle
standing facing, head left, with wreath in beak and wings spread;
star between legs. RPC V.3 online - (unassigned; ID 87348); Prieur
1140. Condition: Very fine. Weight: 12.25 g. Diameter: 27 mm.

80

435   DECAPOLIS. Gadara. Lucius Verus (161-169). Ae. Dated CY
224 ? (AD 160/1). Obv: ΑΥΤ ΚΑΙϹ Λ ΑΥΡ OΥΗΡOϹ. Laureate,
draped and cuirassed bust right. Rev: ΓΑΔΑΡΕωΝ ΔΚϹ. Laureate
bust of Herakles right, with lion skin around neck. RPC IV.3 online
6677 var. (obv. legend; 1 specimen) = Spijkerman 53. Very rare
Condition: Very fine. Weight: 12.59 g. Diameter: 24 mm.

40



436   EGYPT. Alexandria. Galba (68-69). BI Tetradrachm. Dated
RY 2 (AD 68/9). Obv: ΣΕΡΟΥΙ ΓΑΛΒΑ ΑΥΤΟ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ. Laureate
head right; LB (date) before. Rev: ΕΙΡΗΝΗ. Veiled bust of Eirene
right, wearing olive wreath; caduceus to left, simpulum to right.
RPC I 5343 (5 specimens); Dattari (Savio) 305; Emmett 171.2.
Rare Condition: Very fine. Weight: 13.44 g. Diameter: 27 mm.

80

437   EGYPT. Alexandria. Hadrian (117-138). BI Tetradrachm.
Dated RY 5 (AD 120/1). Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑΙ ΑΔΡΙΑ ϹЄΒ. Laureate
bust right, with slight drapery; crescent to right. Rev: L Є (date).
Hippopotamus standing right. RPC III 5264; Dattari (Savio) 1577;
Emmett 863.5. Condition: Very fine. Weight: 12.46 g. Diameter:
25 mm.

160

438   EGYPT. Alexandria. Hadrian (117-138). Drachm. Dated RY 5
(AD 120/1). Obv: ΑΥΤ ΚΑΙ ΤΡΑΙ ΑΔΡΙΑ ϹЄΒ. Laureate bust right,
with slight drapery. Rev: L E (date). Hadrian standing right in
quadriga, holding eagle-tipped sceptre and branch. RPC III 5278;
Dattari (Savio) 1588; Emmett 961.5. Condition: Fine. Weight:
17.20 g. Diameter: 33 mm.

40

439   EGYPT. Alexandria. Severus Alexander (222-235).
Tetradrachm. Dated RY 5 (AD 225/6). Obv: Α ΚΑΙ Μ ΑΥΡ ϹЄΟΥΗΡ
ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ ЄΥϹЄΒ. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: L ΠΕΜΠΤΟΥ (date). Serapis seated left, extending arm over
Cerberus, and holding sceptre. RPC VI online 10332; Dattari
(Savio) 4360; Emmett 3135.5. Condition: Good fine. Weight:
17.74 g. Diameter: 27 mm.

40



440   EGYPT. Alexandria. Severus Alexander (222-235).
Tetradrachm. Dated RY 5 (AD 225/6). Obv: Α ΚΑΙ Μ ΑΥΡ ϹЄΟΥΗΡ
ΑΛЄΞΑΝΔΡΟϹ ЄΥϹЄΒ. Laureate and draped bust right. Rev: L
ΠΕΜΠΤΟΥ (date). Serapis standing left, raising hand and holding
sceptre. RPC VI online 10333; Dattari (Savio) 4357; Emmett
3134.5. Condition: Near very fine. Weight: 10.45 g. Diameter: 26
mm.

40

441   EGYPT. Alexandria. Diocletian (284-305). BI Tetradrachm.
Obv: ΔΙΟΚΛΗΤΙΑΝΟϹ ϹЄΒ. Laureate and cuirassed bust right,
seen from behind. Rev: ΙϹΙϹ. Isis standing left, holding sistrum
and long sceptre. RPC X online - (unassigned; ID 86771); Dattari
(Savio) -; Emmett 4090 (R5). Rare Condition: Very fine. Weight:
8.04 g. Diameter: 20 mm.

440

442   ANONYMOUS. Didrachm (300/280-276 BC). Uncertain
(Neapolis?) mint. Obv: Helmeted head of Mars left; oak spray to
right. Rev: Horse’s head right, wearing bridle, on base inscribed
ROMANO; stalk of grain to left. Crawford 13/1; HN Italy 266; RBW
3. Condition: Near very fine. Weight: 7.17 g. Diameter: 19 mm.

240

443   ANONYMOUS. As (209-208 BC). Rome. Anchor series. Obv:
Laureate head of bearded Janus; I (mark of value) above. Rev:
ROMA. Prow of galley right; I (mark of value) above, anchor to
right. Crawford 50/3; RBW 187. Condition: Near very fine. Weight:
28.75 g. Diameter: 32 mm.

40

444   ANONYMOUS. Denarius (After 211 BC). Rome. Obv:
Helmeted head of Roma right; X (mark of value) to left. Rev:
ROMA. The Dioscuri on horses rearing right, each holding spear;
two stars above; below, ROMA on tablet. Crawford 53/2; RBW
192-6. Condition: Extremely fine. Weight: 3.98 g. Diameter: 19
mm.

160



445   PINARIUS NATTA. Denarius (155 BC). Rome. Obv: Helmeted
head of Roma right; X (mark of value) to left. Rev: NAT / ROMA.
Victory driving biga right, holding reins and whip. Crawford 200/1;
RBW 859. Condition: Extremely fine. Weight: 3.98 g. Diameter: 18
mm.

60

446   L. SAUFEIUS. Denarius (152 BC). Rome. Obv: Helmeted
head of Roma right; X (mark of value) to left. Rev: L SAVF / ROMA.
Victory, holding reins and whip, driving galloping biga right.
Crawford 204/1; RBW 874. Condition: Good very fine. Weight:
3.87 g. Diameter: 19 mm.

40

447   Q. MARCIUS LIBO. Denarius (148 BC). Denarius. Obv: LIBO.
Helmeted head of Roma right; X (mark of value) below chin. Rev:
Q MARC / ROMA. The Dioscuri advancing right, each holding spear
and wearing pileus surmounted by star. Crawford 215/1; RBW
915. Condition: Good fine. Weight: 3.81 g. Diameter: 18 mm.

40

448   C. TERENTIUS LUCANUS. Denarius (147 BC). Rome. Obv:
Helmeted head of Roma right; behind, Victory holding wreath
above X (mark of value). Rev: C TER LVC / ROMA. The Dioscuri on
horses rearing right, each holding spear. Crawford 217/1; RBW
932. Condition: Very fine. Weight: 3.64 g. Diameter: 20 mm.

80

449   S. POMPEIUS FAUSTULUS. Denarius (137 BC). Rome. Obv:
Helmeted head of Roma right, jug behind; X (mark of value)
below chin. Rev: SEX P(O)M FOSTLVS / ROMA. She-wolf standing
right, head left, suckling the twins Romulus and Remus. Behind:
Shepherd (Faustulus) standing right. Birds on fig tree behind.
Crawford 235/1a-b. Condition: Extremely fine. Weight: 4.07 g.
Diameter: 20 mm.

304



450   L. ANTESTIUS GRAGULUS. Denarius (136 BC). Rome. Obv:
GRAG. Helmeted head of Roma right; mark of value to lower
right. Rev: L ANTES / ROMA. Jupiter driving galloping quadriga
right, hurling thunderbolt and holding reins and sceptre. Crawford
238/1; RBW 980. Condition: Good very fine. Weight: 3.83 g.
Diameter: 20 mm.

40

451   Q. FABIUS MAXIMUS. Denarius (127 BC). Rome. Obv: Q MAX
/ ROMA. Helmeted head of Roma right; mark of value to lower
right. Rev: Cornucopia set upon thunderbolt; all within wreath
composed of barley-ears, wheat-ears and fruits. Crawford 265/1;
RBW 1073. Condition: Good very fine. Weight: 3.92 g. Diameter:
19 mm.

160

452   C. CAECILIUS METELLUS CAPRARIUS (125 BC). Denarius.
Rome. Obv: ROMA. Helmeted head of Roma right; mark of value
to lower right. Rev: C METELLVS. Jupiter driving biga of elephants
left; flying Victory above. Crawford 269/1; RBW 1085. Condition:
Good very fine. Weight: 3.86 g. Diameter: 17 mm.

200

453   M. FURIUS L.F. PHILUS (120 BC). Denarius. Rome. Obv: M
FOVRI L F. Head of Janus. Rev: ROMA / (PH)LI. Roma standing left,
holding sceptre and crowning trophy of Gallic arms and carnyxes
to left. Crawford 281/1; RBW 1105. Condition: Very fine. Weight:
3.75 g. Diameter: 22 mm.

120

454   M. FURIUS L.F. PHILUS. Denarius (120 BC). Rome. Obv: M
FOVRI L F. Laureate head of Janus. Rev: ROMA / PHILI. Roma
standing left, holding sceptre and crowning trophy of Gallic arms
and carnyxes to left. Crawford 281/1; RBW 1105. Condition: Very
fine. Weight: 3.86 g. Diameter: 20 mm.

100



455   M. FURIUS L.F. PHILUS. Denarius (120 BC). Rome. Obv: M
FOVRI L F. Laureate head of Janus. Rev: ROMA / PHILI. Roma
standing left, holding sceptre and crowning trophy of Gallic arms
and carnyxes to left. Crawford 281/1; RBW 1105. Condition: Very
fine. Weight: 3.72 g. Diameter: 19 mm.

80

456   C. MALLEOLUS C.f. Serrate Denarius (118 BC). Narbo. Obv:
C MALLE C F. Helmeted head of Roma right; X (mark of value)
behind. Rev: L LIC C N DOM. Gallic warrior (Bituitus?), hurling
spear and holding shield and carnyx, driving biga right. Crawford
282/3; RBW 1108. Condition: Near very fine. Weight: 3.66 g.
Diameter: 19 mm.

40

457   ANONYMOUS. Denarius (115-114 BC). Rome. Obv: ROMA.
Helmeted head of Roma right; X (mark of value) to left. Rev:
Helmeted Roma seated right on two shields, holding spear; wolf
standing right at her feet, suckling Romulus and Remus; in left
and right fields, two birds flying towards her. Crawford 287/1;
RBW 1117. Condition: Near very fine. Weight: 3.80 g. Diameter:
20 mm.

40

458   MN. AEMILIUS LEPIDUS. Denarius (114-113 BC). Rome. Obv:
ROMA. Laureate, diademed, and draped bust of Roma right; mark
of value to left. Rev: MAN AEMILIO / LEP. Equestrian statue right
on triumphal arch. Crawford 291/1; RBW 1124. Condition: Near
extremely fine. Weight: 3.90 g. Diameter: 19 mm.

80

459   C. CLAUDIUS PULCHER. Denarius (110-109 BC). Rome. Obv:
Helmeted head of Roma right. Rev: C PVLCHER. Victory driving
biga right, holding reins. Crawford 300/1; RBW 1143. Condition:
Extremely fine. Weight: 4.00 g. Diameter: 19 mm.

240



460   P. LAECA. Denarius (110-109 BC). Rome. Obv: ROMA / P
LÆCA. Helmeted head of Roma right; X (mark of value) to right.
Rev: PROVOCO. Roman warrior standing left, placing his hand
above the head of a citizen; to right, lictor standing left. Crawford
301/1; RBW -. Condition: Good very fine. Weight: 3.95 g.
Diameter: 19 mm.

160

461   P. LAECA. Denarius (110-109 BC). Rome. Obv: ROMA / P
LÆCA. Helmeted head of Roma right; X (mark of value) to right.
Rev: PROVOCO. Roman warrior standing left, placing his hand
above the head of a citizen; to right, lictor standing left. Crawford
301/1; RBW -. Condition: Extremely fine. Weight: 3.71 g.
Diameter: 18 mm.

80

462   MAN. AQUILIUS. Denarius (109-108 BC). Rome. Obv:
Radiate head of Sol right; X (mark of value) to lower right. Rev:
MAN AQVIL / ROMA. Luna driving biga right; crescent and three
stars above, one star below. Crawford 303/1; RBW -. Condition:
Very fine. Weight: 3.76 g. Diameter: 20 mm.

80

463   A. MANLIUS Q.F. SERGIANUS. Denarius (118-107 BC). Rome.
Obv: SER / ROMA. Helmeted head of Roma right. Rev: A MANLI Q
F. Sol in facing quadriga rising from the waves of the sea; star to
left and right; above, X to left, crescent to right. Crawford 309/1;
RBW 1152. Rare Condition: Good fine. Weight: 3.82 g. Diameter:
22 mm.

240

464   L. SCIPIO ASIAGENUS. Serrate Denarius (106 BC). Rome.
Obv: Laureate head of Jupiter left. Rev: L SCIP ASIAG. Jupiter
driving quadriga right, preparing to hurl thunderbolt and holding
reins and sceptre; •S above. Crawford 311/1c; RBW -. Condition:
Very fine. Weight: 3.89 g. Diameter: 20 mm.

80



465   L. THORIUS BALBUS. Denarius (105 BC). Rome. Obv: I S M
R. Head of Juno Sospita right, wearing goat skin. Rev: L THORIVS /
BALBVS. Bull charging right; P above. Crawford 316/1; RBW 1168
var. (letter on rev.). Condition: Near extremely fine. Weight: 3.57
g. Diameter: 19 mm.

40

466   L. CASSIUS CAECIANUS. Denarius (102 BC). Rome. Obv:
CÆICIAN. Head of Ceres left, wearing grain wreath; D/• to upper
right. Rev: L CASSI. Two yoked oxen pulling plow left; S• above.
Crawford 321/1; RBW 1176 var. (control letters). Condition: Very
fine. Weight: 3.84 g. Diameter: 19 mm.

160

467   M. SERVILIUS C.F. Denarius (100 BC). Rome. Obv: Helmeted
head of Roma right; control-mark X in field to left. Rev: M
SERVEILI C F. Two soldiers fighting; in the background, horses
rearing outward; control mark G below. Crawford 327/1; RBW -.
Condition: Good fine. Weight: 3.71 g. Diameter: 21 mm.

40

468   P. LENTULUS MARCELLINUS. Denarius (100 BC). Rome. Obv:
ROMA. Bare-headed bust of young Hercules right, wearing lion's
skin, club over left shoulder; shield to left; •Θ• to right. Rev: LENT
MAR F. Roma standing facing, holding spear and wearing triple-
crested helmet, being crowned Genius of the Roman People to
right, holding wreath and cornucopia; •Θ• to left; all within laurel
wreath. Crawford 329/1b; RBW -. Condition: Good very fine.
Weight: 3.92 g. Diameter: 20 mm.

80

469   L. CALPURNIUS PISO CAESONIUS and Q. SERVILIUS CAEPIO.
Denarius (100 BC). Rome. Obv: PISO CAEPIO Q. Laureate head of
Saturn right; harpa to left, control-mark above. Rev: AD FRV EMV
/ EX S C. Two quaestors seated left on chairs; grain ear to left and
right. Crawford 330/1b; RBW 1189 var. (control-mark). Condition:
Near extremely fine. Weight: 3.90 g. Diameter: 20 mm.

160



470   C. ALLIUS BALA. Denarius (92 BC). Rome. Obv: BALA.
Diademed female head (Diana?) right; L to lower right. Rev: C
ALLI. Diana, holding spear, reins and torch, driving biga of stags
right; below, scorpion right; all within wreath. Crawford 336/1c;
RBW 1228 var. (controls). Condition: Extremely fine. Weight: 3.71
g. Diameter: 17 mm.

80

471   D. SILANUS L.F. Denarius (91 BC). Rome. Obv: SALVS.
Diademed head of Salus right; P below chin; all within torque.
Rev: D SILANVS L F. Victory driving biga right, holding palm, reins
and whip; grasshopper below. Crawford 337/2f; RBW -. Condition:
Very fine. Weight: 3.96 g. Diameter: 20 mm.

80

472   D. SILANUS L.F. Denarius (91 BC). Rome. Obv: SALVS.
Diademed head of Salus right; P below chin; all within torque.
Rev: D SILANVS L F. Victory driving biga right, holding palm and
reins; wing below. Crawford 337/2f; RBW -. Condition: Very fine.
Weight: 4.01 g. Diameter: 19 mm.

80

473   D. SILANUS L.F. Denarius (91 BC). Rome. Obv: Helmeted
head of Roma right; C to left. Rev: D SILANVS L F / ROMA. Victory
driving galloping biga right; II above. Crawford 337/3; RBW 1233
var. (rev. control). Condition: Good very fine. Weight: 3.79 g.
Diameter: 9 mm.

100

474   L. CALPURNIUS PISO FRUGI. Denarius (90 BC). Rome. Obv:
Laureate head of Apollo right; S to left, D below chin. Rev: L PISO
FRVGI. Warrior riding horse right, holding reins and palm frond;
D• below. Crawford 340/1. Condition: Very fine. Weight: 3.93 g.
Diameter: 20 mm.

80



475   L. CALPURNIUS PISO FRUGI. Denarius (90 BC). Rome. Obv:
Laureate head of Apollo right; control-number to left. Rev: L PISO
FRVGI. Warrior riding horse right, holding reins and palm frond;
control-numer above, Roma monogram below. Crawford 340/1.
Condition: Very fine. Weight: 3.93 g. Diameter: 18 mm.

80

476   L. CALPURNIUS PISO FRUGI. Denarius (90 BC). Rome. Obv:
Laureate head of Apollo right; L• to right. Rev: L PISO FRVGI.
Warrior riding horse right, holding reins and palm frond; control-
mark above, ROMA below. Crawford 340/1. Condition: Near very
fine. Weight: 3.59 g. Diameter: 18 mm.

40

477   L. TITURIUS L.F. SABINUS. Denarius (89 BC). Rome. Obv:
SABIN. Bareheaded and bearded head of King Tatius right;
monogram to right. Rev: L TITVRI. Two soldiers, facing each
other, each carrying off a Sabine woman in his arms. Crawford
344/1a; RBW -. Condition: Very fine. Weight: 4.11 g. Diameter: 19
mm.

100

478   L. TITURIUS L.F. SABINUS. Denarius (89 BC). Rome. Obv:
SABIN. Bareheaded and bearded head of King Tatius right;
monogram to right. Rev: L TITVRI. Two soldiers, facing each
other, each carrying off a Sabine woman in his arms. Crawford
344/1a; RBW -. Condition: Good fine. Weight: 3.85 g. Diameter:
19 mm.

40

479   L. TITURIUS L.F. SABINUS. Denarius (89 BC). Rome. Obv:
SABIN. Bareheaded and bearded head of King Tatius right; palm
frond to lower right. Rev: L TITVRI. Two soldiers, facing each
other, each carrying off a Sabine woman in his arms. Crawford
344/1b; RBW -. Condition: Very fine. Weight: 3.96 g. Diameter: 20
mm.

80



480   L. TITURIUS L.F. SABINUS. Denarius (89 BC). Rome. Obv:
SABIN. Bareheaded and bearded head of King Tatius right; palm
frond to lower right. Rev: L TITVRI. Tarpeia facing, buried to her
waist in shields, with raised hands she tries to thrust of two
soldiers who are about to cast their shields at her; star in
crescent above. Crawford 344/2b; RBW 1301. Condition: Near
extremely fine. Weight: 3.96 g. Diameter: 20 mm.

160

481   C. LICINIUS L.F. MACER. Denarius (84 BC). Rome. Obv: Bust
of Apollo Vejovis left, seen from behind and with drapery on left
shoulder, preparing to hurl thunderbolt. Rev: C LICINIVS L F /
MACER. Minerva driving quadriga right, holding spear, shield and
reins. Crawford 354/1; RBW 1355. Condition: Near very fine.
Weight: 3.74 g. Diameter: 20 mm.

40

482   C. NORBANUS. Denarius (83 BC). Rome. Obv: C NORBANVS.
Diademed head of Venus right; control-number CI to left. Rev:
Fasces with axe; grain ear to left, caduceus to right. Crawford
357/1b; RBW 1363 var. (control number). Condition: Very fine.
Weight: 4.00 g. Diameter: 20 mm.

60

483   P. CREPUSIUS, C. LIMETANUS L. CENSORINUS. Denarius (82
BC). Rome. Obv: L CENSORIN. Diademed, veiled and draped bust
right. Rev: C LIMETA / P CREPVSI. Venus driving biga right; control
mark LVIII above. Crawford 360/1b; RBW 1366 var. (control).
Condition: Good very fine. Weight: 4.05 g. Diameter: 19 mm.

160

484   L. CENSORINUS. Denarius (82 BC). Rome. Obv: Laureate
head of Apollo right. Rev: L CENSOR. Marsyas standing left,
raising hand and holding wineskin over shoulder; to right, column
bearing statue of Victory. Crawford 363/1d; RBW 1372. Condition:
Good very fine. Weight: 4.06 g. Diameter: 17 mm.

160



485   C. ANNIUS T.F. & C. TARQUITIUS P.F. Denarius (82-81 BC).
Mint in northern Italy or Spain. Obv: C ANNIVS T F T N PRO COS
EX S C. Diademed head of Anna Perenna right; I to left, scales to
lower right. Rev: HISP Q / L FABI L F. Victory, holding palm frond
and reins, driving quadriga right. Crawford 366/3a; RBW -.
Condition: Very fine. Weight: 3.42 g. Diameter: 19 mm.

80

486   Q. FABIUS MAXIMUS. Denarius (82-80 BC). Rome. Restored
issue. Obv: ROMA Q MAX. Laureate head of Apollo right; lyre to
right, mark of value below chin. Rev: Cornucopia set upon
thunderbolt; all within wreath. Crawford 371/1; RBW 1391.
Condition: Very fine. Weight: 3.80 g. Diameter: 17 mm.

80

487   A. POSTUMIUS A.F. SP.N. ALBINUS. Serrate Denarius (81
BC). Rome. Obv: HISPAN. Veiled head of Hispania right. Rev:
POST A F / S N / ALBIN / A. Togate figure standing left, raising
hand; aquila to left, fasces to right. Crawford 372/2; RBW 1393.
Condition: Near extremely fine. Weight: 3.85 g. Diameter: 20 mm.

80

488   Q. CAECILIUS METELLUS PIUS. Denarius (81 BC). Uncertain
mint in northern Italy. Obv: Diademed head of Pietas right; to
right, stork standing right. Rev: Q C M PI. Elephant standing left.
Crawford 374/1; RBW 1396. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.87 g. Diameter: 18 mm.

464

489   L. SULLA. Denarius (81 BC). Uncertain mint. Obv: Diademed
head of Venus right. Rev: Double cornucopia with fillet, filled with
fruit; Q below. Crawford 375/2; RBW 1398. Condition: Good very
fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 18 mm.

160



490   C. POBLICIUS Q.F. Serrate Denarius (80 BC). Rome. Obv:
ROMA. Helmeted and draped bust of Roma right; R above. Rev: C
POBLICI Q F. Hercules standing left, wrestling the Nemean Lion;
club below, quiver with bow and arrows to left, R above. Crawford
380/1; RBW 1408 var. (control-mark). Condition: Extremely fine.
Weight: 3.93 g. Diameter: 20 mm.

200

491   TI. CLAUDIUS NERO. Serrate Denarius (79 BC). Rome. Obv:
S C. Draped bust of Diana right, with bow and quiver over
shoulder. Rev: TI CLAVD TI F / AP N. Victory driving biga right,
holding palm frond, wreath and reins; XXXXI below. Crawford
383/1; RBW 1411 var. (control). Condition: Extremely fine.
Weight: 3.82 g. Diameter: 20 mm.

80

492   L. PAPIUS. Serrate Denarius (79 BC). Rome. Obv: Head of
Juno Sospita right, wearing goat’s skin. Control: hunter's net to
left. Rev: L PAPI. Griffin leaping right. Control: two spears below.
Crawford 384/1 (controls 19); RBW 1412-3 var. (symbols).
Condition: Good very fine. Weight: 3.85 g. Diameter: 19 mm.

160

493   L. PAPIUS. Serrate Denarius (79 BC). Rome. Obv: Head of
Juno Sospita right, wearing goat’s skin. Control: column base to
left. Rev: L PAPI. Griffin leaping right. Control: Corinthian capital
below. Crawford 384/1 (controls 21); RBW 1412-3 var. (symbols).
Condition: Very fine. Weight: 3.98 g. Diameter: 19 mm.

80

494   L. LUCRETIUS TRIO. Denarius (74 BC). Rome. Obv: Radiate
head of Sol right. Rev: TRIO / L LVCRETI. Seven stars around
crescent. Crawford 390/1; RBW 1424. Condition: Good very fine.
Weight: 3.65 g. Diameter: 19 mm.

80



495   L. LUCRETIUS TRIO. Denarius (74 BC). Rome. Obv: Laureate
head of Neptune right, with trident over shoulder; control-number
XXVII to upper left. Rev: L LVCRETI / TRIO. Winged Genius riding
dolphin right. Crawford 390/2; RBW 1425 var. (control). Condition:
Good fine. Weight: 3.85 g. Diameter: 18 mm.

60

496   Q. FUFIUS CALENUS and MUCIUS CORDUS. Serrate Denarius
(68 BC). Rome. Obv: HO - VIRT / KALENI. Jugate heads of Honos,
laureate, and Virtus, helmeted, right. Rev: ITA - RO / CORDI. Italia
standing right, holding cornucopia and clasping hands with Roma
standing left, with foot upon globus and holding sceptre; winged
caduceus to left. Crawford 403/1; RBW 1445. Condition: Very fine.
Weight: 3.96 g. Diameter: 19 mm.

160

497   M. PLAETORIUS M.F. CESTIANUS. Denarius (57 BC). Rome.
Obv: Draped female bust (Ceres?) right; shield to left. Rev: M
PLAETORI / CEST EX S C. Winged caduceus. Crawford 405/3b;
RBW 1450 var. (symbol). Condition: Near extremely fine. Weight:
4.10 g. Diameter: 18 mm.

80

498   M. PLAETORIUS M.F. CESTIANUS. Denarius (69 BC). Rome.
Obv: Male head right with flowing hair; arrow behind. Rev: M
PLAETORI CEST EX S C. Winged caduceus. Crawford 405/5; RBW
1453 var. (control symbol). Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.69 g. Diameter: 19 mm.

160

499   C. PISO L. F. FRUGI. Denarius (67 BC). Rome. Obv:
Diademed head of Apollo right; to left, club with caduceus head.
Rev: C PISO L F FRV. Warrior riding horse right, holding palm
frond. Crawford 408/1b. Condition: Good very fine. Weight: 3.82
g. Diameter: 19 mm.

160



500   L. ROSCIUS FABATUS. Serrate Denarius (59 BC). Rome.
Obv: L ROSCI. Head of Juno Sospita right, wearing goat skin
headdress; symbol to left. Rev: FABATI. Female standing right,
feeding coiled serpent to right; symbol to left. Crawford 412/1
(controls 196); RBW 1491-2 var. (symbols). Condition: Near very
fine. Weight: 3.80 g. Diameter: 18 mm.

40

501   M. AEMILIUS SCAURUS and P. PLAUTIUS HYPSAEUS.
Denarius (58 BC). Rome. Obv: M SCAVR / AED CVR / EX S C / REX
ARETAS. Nabatean King Aretas kneeling right, holding reins and
filleted olive branch before camel standing right. Rev: P HVPSAEV
/ AED CVR / CAPTV / C HVPSAE COS / PREIVE. Jupiter driving
galloping quadriga left, holding reins and hurling thunderbolt;
scorpion below horses. Crawford 422/1b; RBW 1519. Condition:
Very fine. Weight: 3.69 g. Diameter: 19 mm.

80

502   C. MEMMIUS C.F. Denarius (56 BC). Rome. Obv: C MEMMI C
F / QVIRINVS. Laureate head of Quirinus right. Rev: MEMMIVS AED
CERIALIA PREIMVS FECIT. Ceres seated right on chair, holding
torch and three grain ears; to right, serpent coiled right. Crawford
427/2; RBW 1532. Condition: Near very fine. Weight: 3.63 g.
Diameter: 19 mm.

80

503   Q. CASSIUS LONGINUS. Denarius (55 BC). Rome. Obv: Head
of Genius Populi Romani right; sceptre to left. Rev: Q CASSIVS.
Eagle, with wings spread, standing right on thunderbolt; lituus to
left, capis to right. Crawford 428/3; RBW 1535. Condition: Near
extremely fine. Weight: 4.00 g. Diameter: 19 mm.

160

504   CN. PLANCIUS. Denarius (55 BC). Rome. Obv: CN PLANCIVS
/ AED CVR SC. Head of Diana Planciana right, wearing petasus.
Rev: Cretan goat standing right; bow and quiver to left. Crawford
432/1; RBW 1541. Condition: Near extremely fine. Weight: 4.02 g.
Diameter: 18 mm.

160



505   Q. SERVILIUS CAEPIO (M. JUNIUS) BRUTUS. Denarius (54
BC). Rome. Obv: BRVTVS. Bare head of L. Junius Brutus right.
Rev: AHALA. Bare head of C. Servilius Ahala right. Crawford
433/2; RBW 1543. Condition: Fair. Weight: 3.42 g. Diameter: 19
mm.

80

506   Q. POMPEIUS RUFUS. Denarius (54 BC). Rome. Obv: Q
POMPEI Q F RVFVS / COS. Curule chair; arrow to left, branch to
right. Rev: SVLLA COS / Q POMPEI RVF. Curule chair; lituus to left,
wreath to right. Crawford 434/2; RBW 1545. Condition: Good very
fine. Weight: 4.06 g. Diameter: 20 mm.

160

507   Q. POMPEIUS RUFUS. Denarius (54 BC). Rome. Obv: Q
POMPEI Q F RVFVS / COS. Curule chair; arrow to left, branch to
right. Rev: SVLLA COS / Q POMPEI RVF. Curule chair; lituus to left,
wreath to right. Crawford 434/2; RBW 1545. Condition: Very fine.
Weight: 3.88 g. Diameter: 18 mm.

80

508   L. VINICIUS. Denarius (52 BC). Rome. Obv: CONCORDIAE.
Laureate head of Concordia right. Rev: L VINICIVS. Victory
advancing right, holding palm frond decorated with wreaths.
Crawford 436/1; RBW 1548. Rare Condition: Good very fine.
Weight: 4.15 g. Diameter: 18 mm.

160

509   Q. SICINIUS. Denarius (49 BC). Rome. Obv: FORT / P R.
Diademed head of Fortuna Populi Romani right. Rev: III VIR / Q
SICINIVS. Palm frond and winged caduceus crossed in saltire;
wreath above. Crawford 440/1; CRI 1; RBW 1555. Condition:
Extremely fine. Weight: 4.00 g. Diameter: 17 mm.

80



510   JULIUS CAESAR. Denarius (49 BC). Military mint traveling
with Caesar. Obv: CAESAR. Elephant advancing right, trampling
upon horned serpent. Rev: Emblems of the pontificate: simpulum,
aspergillum, securis and apex. Crawford 443/1; CRI 9; RBW 1557.
Condition: Fair. Weight: 3.53 g. Diameter: 19 mm.

160

511   JULIUS CAESAR. Denarius (49 BC). Military mint traveling
with Caesar. Obv: CAESAR. Elephant advancing right, trampling
upon horned serpent. Rev: Emblems of the pontificate: simpulum,
aspergillum, securis and apex. Crawford 443/1; CRI 9; RBW 1557.
Condition: Fine. Weight: 3.53 g. Diameter: 17 mm.

80

512   C. VIBIUS C. F. CN. PANSA CAETRONIANUS. Denarius (48
BC). Rome. Obv: LIBERTATIS. Laureate head of Libertas right.
Rev: C PANSA C F C N. Roma seated right on pile of arms, with
foot on globe, holding sceptre and sword; in upper right field,
Victory flying left to crown her. Crawford 449/4; CRI 23; RBW
1575. Condition: Good very fine. Weight: 4.04 g. Diameter: 19
mm.

160

513   ALBINUS BRUTI F. Denarius (48 BC). Rome. Obv: PIETAS.
Head of Pietas right. Rev: ALBINVS BRVTI F. Caduceus
superimposed by two clasping hands. Crawford 450/2; RBW 1577.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.82 g. Diameter: 19 mm.

160

514   C. ANTIUS C.F. RESTIO. Denarius (47 BC). Rome. Obv: DEI
PENATES. Diademed heads of Dei Penates right. Rev: C ANTIVS C
F. Hercules advancing right, holding club and trophy. Crawford
455/2a. Condition: Very fine. Weight: 3.50 g. Diameter: 17 mm.

192



515   C. ANTIUS C.F. RESTIO. Denarius (47 BC). Rome. Obv: DEI
PENATES. Diademed heads of Dei Penates . Rev: C ANTIVS C F.
Hercules advancing right, holding club and trophy. Crawford
455/2a; CRI 35; RBW 1594. Condition: Very fine. Weight: 2.34 g.
Diameter: 18 mm.

160

516   JULIUS CAESAR. Denarius (48-47 BC). Military mint traveling
with Caesar in North Africa. Obv: Diademed head of Venus right.
Rev: CAESAR. Aeneas advancing left, holding palladium and
carrying Anchises on his shoulder. Crawford 458/1; CRI 55; RBW
1600. Condition: Good fine. Weight: 3.65 g. Diameter: 18 mm.

80

517   JULIUS CAESAR. Denarius (48-47 BC). Military mint traveling
with Caesar in North Africa. Obv: Diademed head of Venus right.
Rev: CAESAR. Aeneas advancing left, holding palladium and
carrying Anchises on his shoulder. Crawford 458/1; CRI 55; RBW
1600. Condition: Fair. Weight: 3.29 g. Diameter: 17 mm.

40

518   Q. CAECILIUS METELLUS PIUS SCIPIO and EPPIUS. Denarius
(47-46 BC). Military mint traveling with Scipio in Africa. Obv:
SCIPIO IMP / Q METELL. Head of Africa right, wearing elephant
skin headdress; grain ear to right, plow below. Rev: LEG F C /
EPPIVS. Hercules standing facing, resting hand upon hip and
leaning upon club set upon rock to right. Crawford 461/1; CRI 44;
RBW 1605. Condition: Good very fine. Weight: 3.33 g. Diameter:
19 mm.

160

519   T. CARISIUS. Denarius (46 BC). Rome. Obv: Head of Sibyl
Herophile right. Rev: T CARISIVS / III VIR. Sphinx seated right.
Crawford 464/1; CRI 69; RBW -. Condition: Good very fine.
Weight: 3.89 g. Diameter: 18 mm.

400



520   C. CONSIDIUS PAETUS. Denarius (46 BC). Rome. Obv:
Laureate head of Apollo right. Rev: C CONSIDIVS / PAETVS. Curule
chair. Crawford 465/1b; RBW 1623. Condition: Good very fine.
Weight: 3.91 g. Diameter: 19 mm.

40

521   C. CONSIDIUS PAETUS. Denarius (46 BC). Rome. Obv:
Laureate head of Apollo right; A behind. Rev: C CONSIDI. Wreath
on gerlanded curule chair. Crawford 465/2a; CRI 77b; RBW 1624.
Condition: Very fine. Weight: 4.00 g. Diameter: 19 mm.

80

522   CN. POMPEIUS MAGNUS and M. POBLICIUS. Denarius (46-45
BC). Spanish mint. Obv: M POBLICI LEG PRO PR. Helmeted head of
Roma right. Rev: CN MAGNVS IMP. Female figure standing right,
with shield slung on back, holding two spears in left hand and
presenting long palm branch to soldier standing left on prow of
ship. Crawford 469/1e; CRI 48a; RBW 1641. Condition: Good fine.
Weight: 3.77 g. Diameter: 22 mm.

160

523   CN. POMPEIUS MAGNUS and M. POBLICIUS. Denarius (46-45
BC). Spanish mint. Obv: M POBLICI LEG PRO PR. Helmeted head of
Roma right. Rev: CN MAGNVS IMP. Female figure standing right,
with shield slung on back, holding two spears in left hand and
presenting long palm branch to soldier standing left on prow of
ship. Crawford 469/1e; CRI 48a; RBW 1641. Condition: Good very
fine. Weight: 3.87 g. Diameter: 21 mm.

160

524   L. VALERIUS ACISCULUS. Denarius (45 BC). Rome. Obv:
ACISCVLVS. Diademed head of Apollo right; star above, acisculus
(double-headed ax) to left; all within laurel-wreath. Rev: L
VALERIVS. Europa, holding billowing veil, seated on bull trotting
right. Crawford 474/1b; RBW 1657. Condition: Near extremely
fine. Weight: 4.10 g. Diameter: 20 mm.

160



525   L. VALERIUS ACISCULUS. Denarius (45 BC). Rome. Obv:
ACISCVLVS. Diademed head of Apollo right; acisculus to left, star
above; all within wreath. Rev: L VALERIVS. Human-headed owl
right, wearing helmet; shield and two spears behind; all within
wreath. Crawford 474/2b; CRI 91a; RBW 1660. Rare Condition:
Good very fine. Weight: 3.75 g. Diameter: 20 mm.

400

526   L. VALERIUS ACISCULUS. Denarius (45 BC). Rome. Obv:
Radiate head of Sol right; acisculus to left. Rev: L VALERIVS. Luna
Lucifera driving biga right, holding reins and goad. Crawford
474/5; CRI 94; RBW 1662. Condition: Extremely fine. Weight: 4.08
g. Diameter: 19 mm.

160

527   SEXTUS POMPEY. As (42-38 BC). Uncertain mint in Sicily.
Obv: MGN. Laureate head of Janus with the features of Cn.
Pompeius Magnus. Rev: PIVS / IMP. Prow of galley right,
decorated with star. Crawford 479/1; CRI 336; RBW 1676.
Condition: Near very fine. Weight: 23.86 g. Diameter: 29 mm.

80

528   JULIUS CAESAR. Denarius (44 BC). Rome. C. Cossutivs
Maridianus, moneyer. Lifetime issue. Obv: CAESAR DICT IN
PERPETVO. Wreathed and veiled head right. Rev: C MARIDIANVS.
Venus standing left, with head lowered, holding Victory and
resting elbow upon round shield set upon globus. Crawford
480/15; CRI 111a; RBW -. Rare Condition: Very fine. Weight: 3.48
g. Diameter: 19 mm.

200

529   P. ACCOLEIUS LARISCOLUS. Denarius (41 BC). Rome. Obv: P
ACCOLEIVS LARISCOLVS. Draped bust of Diana Nemorensis right.
Rev: Triple cult statue of Diana Nemorensis facing, supporting on
their hands and shoulders a beam, above which are five cypress
trees, the figure on left with a poppy, that on right with a lily.
Crawford 486/1; CRI 172; RBW 1701. Condition: Good very fine.
Weight: 3.65 g. Diameter: 17 mm.

160



530   MARK ANTONY. Quinarius (43 BC). Military mint traveling
with Antony and Lepidus in Transalpine Gaul. Obv: M ANT IMP.
Lituus, ewer and raven standing left. Rev: Victory standing right,
crowning trophy. Crawford 489/4; King 74; RBW 1711. Condition:
Good very fine. Weight: 1.81 g. Diameter: 13 mm.

160

531   MARK ANTONY. Quinarius (43 BC). Military mint traveling
with Antony and Lepidus in Transalpine Gaul. Obv: M ANT IMP.
Lituus, ewer and raven standing left. Rev: Victory standing right,
crowning trophy. Crawford 489/4; King 74; CRI 121; RBW 1711.
Condition: Very fine. Weight: 1.66 g. Diameter: 14 mm.

80

532   MARK ANTONY. Quinarius (42 BC). Lugdunum. Obv: III VIR R
P C. Winged bust of Victory right. Rev: ANTONI / IMP / A - XLI (=
41, Antony’s age at time of issue). Lion standing right. Crawford
489/6; King 76; CRI 126; RBW 1713. Condition: Very fine. Weight:
1.80 g. Diameter: 13 mm.

80

533   P. CLODIUS M.F. TURRINUS. Denarius (42 BC). Rome. Obv:
Radiate head of Sol right; quiver to left. Rev: P CLODIVS / M F.
Crescent surrounded by five stars. Crawford 494/21; RBW 1726.
Condition: Near extremely fine. Weight: 3.48 g. Diameter: 18 mm.

80

534   L. LIVINEIUS REGULUS. Denarius (42 BC). Rome. Obv: L
REGVLVS / PR. Bare head right. Rev: REGVLVS F / PRAEF VR.
Curule chair, with single fasces on either side. Crawford 494/31;
CRI 180; RBW 1736. Condition: Very fine. Weight: 3.44 g.
Diameter: 18 mm.

40

535   JULIUS CAESAR. Denarius (42 BC). Rome. L. Mussidius
Longus, moneyer. Obv: Laureate head of Caesar right. Rev: L
MVSSIDIVS LONGVS. Rudder, cornucopia set upon globus, winged
caduceus and apex. Crawford 494/39a; CRI 116; RBW 1742.
Condition: Fair. Weight: 3.56 g. Diameter: 21 mm.

160



536   MARK ANTONY. Denarius (42 BC). Military mint traveling
with Antony in Greece. Obv: M ANTONI IMP. Bare head right. Rev:
III VIR R P C. Distyle temple, containing facing head of Sol on disk.
Crawford 496/1; CRI ; RBW -. Condition: Fair. Weight: 3.57 g.
Diameter: 19 mm.

40

537   M. JUNIUS BRUTUS. Quinarius (42 BC). Military mint
traveling with Brutus and Cassius in western Asia Minor or
northern Greece. Obv: LEIBERTAS. Diademed head of Libertas
right. Rev: Prow-stern and anchor in saltire. Crawford 506/3; King
79; CRI 210; RBW 1779. Condition: Fine. Weight: 1.72 g.
Diameter: 13 mm.

80

538   SEXTUS POMPEIUS MAGNUS PIUS. Denarius (37/6 BC).
Uncertain Sicilian mint. Obv: MAG PIVS IMP ITER. Bare head right;
jug to left, lituus to right. Rev: PRAEF / CLAS ET ORAE / MARIT EX
S C. Neptune standing left, foot set on prow, holding aplustre;
Catanean brothers to left and right, each bearing one of their
parents on their shoulders. Crawford 511/3a; RBW 1785.
Condition: Good fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 19 mm.

80

539   CN. DOMITIUS L. F. AHENOBARBUS. Denarius (41-40 BC).
Uncertain mint along the Adriatic or Ionian Sea. Obv: AHENOBAR.
Bare head right. Rev: CN DOMITIVS IMP. Prow right surmounted
by military trophy. Crawford 519/2; CRI 339; RBW 1803.
Condition: Good fine. Weight: 3.56 g. Diameter: 20 mm.

160

540   OCTAVIAN. Quinarius (Late 40-early 39 BC). Military mint
travelling with Octavian in Gaul. Obv: III VIR R P C. Veiled and
diademed head of Concordia right. Rev: M ANTON C CAESAR.
Clasped hands holding caduceus. Crawford 529/4b; King 81; CRI
304; RBW 1818. Condition: Very fine. Weight: 1.65 g. Diameter:
15 mm.

80



541   MARK ANTONY. Denarius (32-31 BC). Patrae(?). Legionary
issue. Obv: ANT AVG / III VIR R P C. Galley right. Rev: LEG - VIIII.
Aquila left between two signa. Crawford 544/22; CRI 360; RBW -.
Condition: Good fine. Weight: 3.49 g. Diameter: 18 mm.

40

542   MARK ANTONY. Denarius (32-31 BC). Patrae(?). Legionary
issue. Obv: ANT AVG / III VIR R P C. Galley right. Rev: LEG - XIV.
Aquila right between two signa. Crawford 544/29; CRI 369; RBW -.
Condition: Good fine. Weight: 3.28 g. Diameter: 19 mm.

100

543   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Uncertain Spanish
mint (Colonia Patricia?). Obv: CAESAR AVGVSTVS. Bare head
right. Rev: OB CIVIS / SERVATOS. Shield inscribed S P Q R / CL V
in two lines; all within wreath (corona civica). RIC² 79a. Condition:
Very fine. Weight: 3.50 g. Diameter: 20 mm.

440

544   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Gaius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between; above, simpulum and lituus. RIC² 207. Condition: Good
fine. Weight: 3.71 g. Diameter: 18 mm.

160

545   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Gaius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between; above, simpulum and lituus. RIC² 207. Condition: Very
fine. Weight: 3.70 g. Diameter: 18 mm.

160



546   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Gaius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between; above, simpulum and lituus. RIC² 207. Condition: Very
fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 20 mm.

160

547   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Gaius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between; above, simpulum and lituus. RIC² 207. Condition: Very
fine. Weight: 3.87 g. Diameter: 18 mm.

160

548   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Gaius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between; above, simpulum and lituus. RIC² 207. Condition: Good
fine; edge filing. Weight: 3.84 g. Diameter: 20 mm.

40

549   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caius
and Lucius Caesar standing facing; two shields, two sceptres;
lituus and simpulum above. RIC² 210. Condition: Very fine.
Weight: 3.89 g. Diameter: 18 mm.

160

550   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Lugdunum. Obv:
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE. Laureate head right.
Rev: C L CAESARES AVGVSTI F COS DESIG PRINC IVVENT. Caius
and Lucius Caesar standing facing; two shields and two sceptres
between them; above, simpulum and lituus above X. RIC² 211.
Condition: Good very fine. Weight: 3.65 g. Diameter: 18 mm.

224



551   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Denarius. Rome. M. Durmius,
moneyer. Obv: M DVRMIVS III VIR HONORI. Head of Honos right.
Rev: CAESAR AVGVSTVS. Slow quadriga right with modius-shaped
car in which is a flower. RIC² 313. Very rare Condition: Very fine.
Weight: 3.85 g. Diameter: 20 mm.

600

552   AUGUSTUS, with DIVUS JULIUS CAESAR (27 BC-14 AD).
Denarius. Rome. M. Sanquinius, moneyer. Obv: AVGVSTVS DIVI F.
Bare head of Augustus right. Rev: M SANQVINIVS III VIR. Youthful
laureate head of Julius Caesar right; above comet with four rays
and tail. RIC² 338. Condition: Good fine. Weight: 3.15 g. Diameter:
21 mm.

40

553   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Sestertius. Rome. C. Cassius
Celer, moneyer. Obv: OB / CIVIS / SERVATOS. Legend in three
lines above, within and below wreath. Rev: C CASSIVS C F CELER
IIIVIR AAAFF. Large S C. RIC² 374. Condition: Fine. Weight: 20.18
g. Diameter: 34 mm.

40

554   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). As. Rome. C. Cassius Celer,
moneyer. Obv: CAESAR AVGVSTVS TRIBVNIC POTEST. Bare head
right. Rev: C CASSIVS CELER IIIVIR A A A F F. Large S C. RIC² 376.
Condition: Near very fine. Weight: 10.82 g. Diameter: 28 mm.

40

555   AUGUSTUS (27 BC-14 AD). Cistophorus. Pergamum. Obv:
IMP IX TR PO (I)V. Bare head right. Rev: S P R / SIGNIS / RECEPTIS.
Triumphal Arch of Augustus, with entablature inscribed IMP IX TR
PO(T I)V and surmounted by charioteer in facing quadriga; aquila
at left and right of column. RIC² 508-10; RPC I 2216 or 2218.
Condition: Fair. Weight: 10.75 g. Diameter: 25 mm.

40



556   DIVUS AUGUSTUS (Died 14). Dupondius. Rome. Struck
under Tiberius. Obv: DIVVS AVGVSTVS PATER. Radiate head left.
Rev: S - C / PROVIDENT. Altar. RIC² 81 (Tiberius). Condition: Good
fine. Weight: 9.75 g. Diameter: 29 mm.

100

557   DIVUS AUGUSTUS (Died 14). Dupondius. Rome. Struck
under Tiberius. Obv: DIVVS AVGVSTVS PATER. Radiate head left.
Rev: S - C / PROVIDENT. Altar. RIC² 81 (Tiberius). Condition: Near
very fine. Weight: 10.30 g. Diameter: 27 mm.

40

558   JULIA AUGUSTA (LIVIA) (Augusta, 14-29). Dupondius. Rome.
Obv: SALVS AVGVSTA. Draped bust of Livia (as Salus) right. Rev:
TI CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR POT XXIIII. Large S C. RIC² 47
(Tiberius). Condition: Very fine. Weight: 13.93 g. Diameter: 28
mm.

80

559   JULIA AUGUSTA (LIVIA) (Augusta, 14-29). Sestertius. Rome.
Obv: S P Q R / IVLIAE / AVGVST. Ornamented carpentum drawn
right by two mules. Rev: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVST P M TR
POT XXIIII. Large S C. Cf. RIC² 51 (Tiberius). Condition: Fair.
Weight: 25.46 g. Diameter: 35 mm.

40

560   TIBERIUS (Caesar, 4-14). As. Lugdunum. Obv: TI CAESAR
AVGVST F IMPERAT VII. Laureate head right. Rev: ROM ET AVG.
The Great Altar of Lugdunum: altar enclosure; panels decorated
with corona civica flanked by figures holding laurel branches;
decoration along roofline; altar flanked by columns surmounted
by statues of Victory facing one another, each with palm frond
and wreath. RIC² 245. With 1863 collector's ticket Condition: Very
fine. Weight: 10.95 g. Diameter: 25 mm.

160



561   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 26. Condition: Very fine.
Weight: 3.83 g. Diameter: 19 mm.

280

562   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 26. Condition: Good fine.
Weight: 3.74 g. Diameter: 20 mm.

240

563   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding inverted spear and olive branch. RIC² 28. Condition: Good
fine. Weight: 3.85 g. Diameter: 17 mm.

200

564   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding inverted spear and olive branch. RIC² 28. Condition: Good
fine. Weight: 3.65 g. Diameter: 17 mm.

80

565   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 30. Condition: Very fine.
Weight: 3.75 g. Diameter: 19 mm.

240



566   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 30. Condition: Good fine.
Weight: 3.76 g. Diameter: 18 mm.

240

567   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 30. Condition: Extremely
fine; luster in field. Weight: 3.75 g. Diameter: 19 mm.

240

568   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 30. Condition: Very fine.
Weight: 3.82 g. Diameter: 18 mm.

200

569   TIBERIUS (14-37). Denarius. "Tribute Penny" type.
Lugdunum. Obv: TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS. Laureate head
right. Rev: PONTIF MAXIM. Livia (as Pax) seated right on throne,
holding sceptre and olive branch. RIC² 30. Condition: Good fine.
Weight: 3.58 g. Diameter: 18 mm.

80

570   DRUSUS (Died 23). As. Rome. Obv: DRVSVS CAESAR TI AVG
F DIVI AVG N. Bare head left. Rev: PONTIF TRIBVN POTEST ITER.
Large S C. RIC² 45 (Tiberius). Condition: Fine. Weight: 10.47 g.
Diameter: 28 mm.

40

571   CALIGULA (37-41). As. Rome. Obv: C CAESAR DIVI AVG
PRON AVG P M TR P IIII P P. Bare head left. Rev: VESTA / S - C.
Vesta seated left on throne, holding patera and sceptre. RIC² 54.
Condition: Near very fine. Weight: 10.74 g. Diameter: 28 mm.

100



572   ANTONIA II (Augusta, 37 & 41). Dupondius. Rome. Obv:
ANTONIA AVGVSTA. Draped bust right. Rev: TI CLAVDIVS CAESAR
AVG P M TR P IMP / S - C. Claudius standing left, veiled, holding
simpulum. RIC² 92 (Claudius). Condition: Fair. Weight: 14.47 g.
Diameter: 31 mm.

40

573   CLAUDIUS, with Agrippina II (41-54). GOLD Aureus.
Lugdunum. Obv: TI CLAVD CAESAR AVG GERM P M TRIB POT P P.
Laureate head of Claudius right. Rev: AGRIPPINAE AVGVSTAE.
Draped bust of Agrippina right, wearing crown of corn ears. RIC²
80 (Rome); Calicó 396. Condition: Very fine. Weight: 7.68 g.
Diameter: 20 mm.

3'200

574   CLAUDIUS (41-54). Sestertius. Balkan imitation of Rome.
Obv: TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Laureate head
right. Rev: SPES AVGVSTA / S C. Spes advancing left, holding
flower and lifting fold of dress. Cf. RIC² 99 (for prototype).
Condition: Good fine. Weight: 26.51 g. Diameter: 33 mm.

40

575   CLAUDIUS (41-54). As. Rome. Obv: TI CLAVDIVS CAESAR
AVG P M TR P IMP P P. Bare head left. Rev: S - C. Minerva
advancing right, brandishing spear and shield. RIC² 116.
Condition: Very fine. Weight: 9.19 g. Diameter: 29 mm.

100

576   NERO (Caesar, 50-54). Denarius. Rome. Obv: NERO CLAVD
CAES DRVSVS GERM PRINC IVVENT. Bareheaded and draped bust
left. Rev: SACERD COOPT IN OMN CONL SVPRA NVM EX S C.
Priestly implements: simpulum above tripod and lituus above
patera. RIC² 77 (Claudius). Rare Condition: Very fine. Weight: 3.29
g. Diameter: 18 mm.

480



577   NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR
AVGVSTVS. Laureate head right. Rev: IVPPITER CVSTOS. Jupiter
seated left on throne, holding thunderbolt and sceptre. RIC² 53.
Condition: Good fine. Weight: 2.88 g. Diameter: 18 mm.

80

578   NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR
AVGVSTVS. Laureate head right. Rev: IVPPITER CVSTOS. Jupiter
seated left on throne, holding thunderbolt and sceptre. RIC² 53.
Condition: Fair. Weight: 3.11 g. Diameter: 17 mm.

40

579   NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR
AVGVSTVS. Laureate head right. Rev: VESTA. Hexastyle temple
with domed roof, set upon podium of four steps and containing
statue of seated Vesta left, with patera and sceptre. RIC² 62.
Condition: Good fine. Weight: 3.17 g. Diameter: 19 mm.

80

580   NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: NERO CAESAR
AVGVSTVS. Laureate head right. Rev: VESTA. Hexastyle temple
with domed roof, set upon podium of four steps and containing
statue of seated Vesta left, with patera and sceptre. RIC² 62.
Condition: Very fine. Weight: 2.83 g. Diameter: 17 mm.

80

581   NERO (54-68). Denarius. Rome. Obv: IMP NERO CAESAR
AVGVSTVS. Laureate head right. Rev: SALVS. Salus seated left on
ornamented throne, holding patera. RIC² 67. Condition: Fine.
Weight: 3.23 g. Diameter: 18 mm.

144

582   NERO (54-68). As. Rome. Obv: NERO CAESAR AVG GERM
IMP. Laureate head right. Rev: PACE P R VBIQ PARTA IANVM
CLVSIT / S - C. Temple of Janus with latticed window on left and
and closed door on right. RIC² 306. Condition: Good fine. Weight:
9.77 g. Diameter: 27 mm.

40



583   NERO (54-68). As. Lugdunum. Obv: IMP NERO CAESAR AVG
P MAX TR P P P. Bare head left, with globus at point of neck. Rev:
VICTORIA AVGVSTI / S - C. Victory advancing left, holding wreath
and palm branch. RIC² 523. Condition: Near extremely fine.
Weight: 12.64 g. Diameter: 29 mm.

80

584   NERO (54-68). Dupondius. Lugdunum. Obv: IMP NERO
CAESAR AVG P MAX TR P P P. Laureate head left, with globus at
point of neck. Rev: SECVRITAS AVGVSTI / S C. Securitas seated
right on throne, resting hand upon head and holding sceptre;
lighted and garlanded altar to right. RIC² 597 corr. (S C in
exergue). Condition: Good fine. Weight: 12.74 g. Diameter: 29
mm.

40

585   GALBA (68-69). Sestertius. Rome. Obv: IMP SER SVLP
GALBA CAES AVG T R P. Laureate and draped bust right. Rev: S -
C. Victory alighting right, holding wreath and palm-frond. RIC²
313. Condition: Good fine. Weight: 23.03 g. Diameter: 36 mm.

160

586   GALBA (68-69). As. Rome. Obv: SER GALBA IMP CAESAR
AVG P M TR P. Laureate head right. Rev: LIBERTAS PVBLICA / S -
C. Libertas standing left, holding pileus and sceptre. RIC² 425 var.
(bust type). Condition: Good fine. Weight: 10.72 g. Diameter: 25
mm.

80

587   OTHO (69). Denarius. Rome. Obv: IMP M OTHO CAESAR
AVG TR P. Bare head right. Rev: PAX ORBIS TERRARVM. Pax
standing left, holding olive branch and caduceus. RIC² 4.
Condition: Fine. Weight: 3.07 g. Diameter: 18 mm.

80

588   OTHO (69). Denarius. Rome. Obv: IMP M OTHO CAESAR
AVG TR P. Bare head right. Rev: SECVRITAS PR. Securitas
standing left, holding wreath and sceptre. RIC² 8. Condition: Near
very fine. Weight: 3.08 g. Diameter: 19 mm.

160



589   VITELLIUS (69). As. Spanish mint (Tarraco?). Obv: A
VITELLIVS IMP GERMAN. Laureate head left, globe at point of
neck. Rev: LIBERTAS RESTITVTA. Libertas standing right, holding
pileus and vindicta. RIC² 43. Condition: Good fine. Weight: 9.25 g.
Diameter: 27 mm.

80

590   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS
GERMANICVS IMP. Bare head right. Rev: FIDES / EXERCITVVM.
Clasped hands. RIC² 67. Condition: Fine. Weight: 3.13 g.
Diameter: 19 mm.

80

591   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS
GERMANICVS IMP. Bare head right. Rev: FIDES / EXERCITVVM.
Clasped hands. RIC² 67. Condition: Fine. Weight: 2.96 g.
Diameter: 18 mm.

40

592   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM
IMP AVG TR P. Laureate head right. Rev: CONCORDIA P R.
Concordia seated left on throne, holding patera and cornucopia.
RIC² 90. Condition: Very fine. Weight: 3.33 g. Diameter: 18 mm.

200

593   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS
GERMANICVS IMP. Bare head right. Rev: CONCORDIA P R.
Concordia seated left on throne, holding patera and cornucopia.
RIC² 66. Condition: Fine. Weight: 2.76 g. Diameter: 19 mm.

80

594   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM
IMP AVG TR P. Laureate head right. Rev: CONCORDIA P R.
Concordia seated left on throne, holding patera and cornucopia.
RIC² 90. Condition: Fine. Weight: 2.80 g. Diameter: 19 mm.

40



595   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM
IMP AVG TR P. Laureate head right. Rev: LIBERI IMP GERM AVG.
Confronted and draped busts of the son and the daughter of
Vitellius (Aulus and Vitellia). RIC² 101. Condition: Fine. Weight:
2.66 g. Diameter: 19 mm.

40

596   VITELLIUS (69). Denarius. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM
IMP AVG TR P. Laureate head right. Rev: PONT MAXIM. Vesta,
veiled, seated right on throne, holding patera and sceptre. RIC²
107. Condition: Good fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 18 mm.

60

597   VITELLIUS (69). As. Rome. Obv: A VITELLIVS GERM IMP AVG
PM TR P. Laureate head right. Rev: CONCORDIA AVGVSTI / S C.
Concordia seated left, holding cornucopia and sacrificing from
patera over altar. RIC² 171. Condition: Fine. Weight: 10.72 g.
Diameter: 27 mm.

40

598   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. "Judaea Capta" issue.
Obv: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG. Laureate head right. Rev:
IVDAEA. Judaea seated right, with head resting upon hand in
attitude of mourning; trophy to left. RIC² 2; Hendin 1479.
Condition: Good fine. Weight: 3.02 g. Diameter: 17 mm.

80

599   VESPASIAN (69-79). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES
VESPAS AVG P M TR P P P COS III. Laureate head right. Rev: PAX
AVGVSTI / S - C. Pax standing left, holding branch and cornucopia.
RIC² 243. Condition: Very fine. Weight: 25.04 g. Diameter: 35
mm.

640

600   VESPASIAN (69-79). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES
VESPAS AVG P M TR P P P COS III. Laureate head right. Rev: PAX
AVGVSTI / S - C. Pax standing left, holding branch and cornucopia.
RIC² 243. Condition: Fine. Weight: 24.65 g. Diameter: 33 mm.

40



601   VESPASIAN (69-79). As. Lugdunum. "Judaea Capta"
commemorative. Obv: IMP CAES VESPASIAN AVG COS III.
Laureate head right. Rev: IVDAEA CAPTA / S C. Palm tree; to left,
collection of arms; to right, Jewess seated right in attitude of
mourning. RIC² 305. Condition: Fine. Weight: 9.25 g. Diameter: 26
mm.

40

602   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES VESP
AVG P M COS IIII. Laureate head right. Rev: VES - TA. Vesta
standing left, holding simpulum and sceptre. RIC² 360. Condition:
Good very fine. Weight: 3.34 g. Diameter: 17 mm.

100

603   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES VESP
AVG P M COS IIII. Laureate head right. Rev: VES - TA. Vesta
standing left, holding simpulum and sceptre. RIC² 360. Ex
Numismatik Lanz 94 (1999), lot 311 Condition: Very fine. Weight:
3.35 g. Diameter: 19 mm.

80

604   VESPASIAN (69-79). Dupondius. Rome. Obv: IMP CAES
VESPASIAN AVG COS IIII. Radiate head right. Rev: FELICITAS
PVBLICA / S - C. Felicitas standing left, holding caduceus and
cornucopia. RIC² 392. Condition: Very fine. Weight: 12.48 g.
Diameter: 27 mm.

160

605   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right. Rev: PON MAX TR P COS
V. Winged caduceus. RIC² 703. Condition: Good fine. Weight: 3.32
g. Diameter: 20 mm.

40

606   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right. Rev: PON MAX TR P COS
VI. Pax seated left on throne, holding olive branch. RIC² 772.
Condition: Very fine. Weight: 3.23 g. Diameter: 20 mm.

40



607   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right. Rev: COS - VII. Eagle,
with wings spread and head left, standing facing on garlanded
altar. RIC² 847. Condition: Very fine. Weight: 3.13 g. Diameter: 18
mm.

80

608   VESPASIAN (69-79). Denarius. Rome. Obv: CAESAR
VESPASIANVS AVG. Laureate head right. Rev: CERES AVGVST.
Ceres standing left, holding grain ears and poppy in right hand,
sceptre in left. RIC² 968. Condition: Very fine. Weight: 3.32 g.
Diameter: 18 mm.

80

609   VESPASIAN (69-79). Denarius. Ephesus. Obv: IMP CAES
VESPAS AVG. Laureate head right. Rev: PACI AVGVSTAE. Victory
standing left, holding wreath and palm frond. RIC² 1396; RPC II
806. Condition: Very fine. Weight: 3.12 g. Diameter: 18 mm.

180

610   VESPASIAN (69-79). Denarius. Ephesus. Obv: IMP CAESAR
VESPAS AVG COS II TR P P P. Laureate head right. Rev: PACI
AVGVSTAE. Victory advancing left, holding wreath and palm
frond; Ф to lower left. RIC² 1412; RPC II 820. Condition: Very fine.
Weight: 3.35 g. Diameter: 18 mm.

80

611   VESPASIAN (69-79). Dupondius. Lugdunum. Obv: IMP CAES
VESPASIAN AVG COS III. Radiate head right, with globus at point
of neck. Rev: PAX AVGVSTI / S - C. Pax standing left, holding
branch, sceptre and patera over altar. RIC² -. Condition: Good
fine. Weight: 10.21 g. Diameter: 29 mm.

40

612   TITUS (Caesar, 69-79). Quadrans. Rome, for use in the East.
Obv: T CAESAR IMP. Laureate head right. Rev: P M TR POT P P.
Winged caduceus. RIC² 1577 (Vespasian); RPC II 2000 (5
specimens); McAlee 395. Rare Condition: Very fine. Weight: 3.22
g. Diameter: 17 mm.

80



613   TITUS (79-81). Denarius. Rome. Obv: IMP TITVS CAES
VESPASIAN AVG P M. Laureate head right. Rev: TR P IX IMP XV
COS VIII P P. Filleted tripod surmounted by dolphin right. RIC²
128. Condition: Near very fine. Weight: 3.11 g. Diameter: 18 mm.

40

614   TITUS (79-81). Sestertius. Rome. Obv: IMP T CAES VESP
AVG P M TR P P P COS VIII. Laureate head left. Rev: S - C. Spes
advancing left, holding flower and hem of skirt. RIC² 170.
Condition: Good fine. Weight: 22.88 g. Diameter: 35 mm.

40

615   DIVA DOMITILLA I (Died before 69). Sestertius. Rome. Obv:
MEMORIAE DOMITILLAE / S P Q R. Carpentum drawn right by two
mules. Rev: IMP T CAES DIVI VESP F AVG P M TR P P P COS VIII.
Large S C. RIC² 262 (Titus). Condition: Fine. Weight: 24.25 g.
Diameter: 34 mm.

40

616   JULIA TITI (Augusta, 79-90/1). Denarius. Rome. Obv: IVLIA
AVGVSTA TITI AVGVSTI F. Draped bust right. Rev: VENVS AVGVST.
Venus standing right, back facing, leaning upon column to left,
holding helmet and sceptre. RIC² 388 (Titus). Condition: Fine.
Weight: 2.89 g. Diameter: 20 mm.

80

617   JULIA TITI (Augusta, 79-90/1). Dupondius. Rome. Obv: IVLIA
IMP T AVG F AVGVSTA. Draped bust right. Rev: S - C / VESTA.
Vesta seated left, holding palladium and sceptre. RIC² 398 (Titus).
Condition: Fine. Weight: 12.26 g. Diameter: 29 mm.

40

618   JULIA TITI (Augusta, 79-90/1). Sestertius. Rome. Obv: DIVAE
IVLIAE AVG TITI F / SPQR. Carpentum drawn right by two mules.
Rev: IMP CAES DOMIT AVG GERM XV(I) CENS PER P P. Legend
around large S C. RIC² 717 or 760 (Domitian). Condition: Fine.
Weight: 24.70 g. Diameter: 33 mm.

40



619   DOMITIAN (Caesar, 69-81). Denarius. Rome. Obv: CAESAR
DIVI F DOMITIANVS COS VII. Laureate head right. Rev: PRINCEPS
IVVENTVTIS. Lighted and garlanded altar. RIC² 266 (Titus).
Condition: Good very fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 18 mm.

80

620   DOMITIAN (81-96). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT
AVG GERM COS XII CENS PER P P. Laureate bust right, wearing
aegis. Rev: S - C. Domitian standing left, holding spear and
parazonium; to left, river god Rhenus reclining right, holding reed
and resting elbow upon overturned urn from which liquid flows.
RIC² 468. Condition: Fine. Weight: 20.75 g. Diameter: 33 mm.

40

621   DOMITIAN (81-96). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT
AVG GERM COS XVI CENS PER P P. Laureate head right. Rev: IOVI
VICTORI / S C. Jupiter seated left on throne, holding sceptre and
crowning Victory on globe. RIC² 751. Condition: Near very fine.
Weight: 28.88 g. Diameter: 35 mm.

224

622   DOMITIAN (81-96). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES DOMIT
AVG GERM P M TR P XV. Laureate head right. Rev: IMP XXII COS
XVII CENS P P P. Minerva standing left, holding thunderbolt and
spear; shield to right. RIC² 789. Condition: Very fine. Weight: 3.40
g. Diameter: 18 mm.

40

623   NERVA (96-98). Denarius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES
AVG P M TR P COS II P P. Laureate head right. Rev: FORTVNA
AVGVST. Fortuna standing left, holding rudder and cornucopia.
RIC 4. Condition: Good fine. Weight: 3.35 g. Diameter: 18 mm.

80

624   NERVA (96-98). Denarius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES
AVG P M TR P COS III P P. Laureate head right. Rev: LIBERTAS
PVBLICA. Libertas standing left, holding pileus and sceptre. RIC
19. Condition: Extremely fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 18 mm.

40



625   NERVA (96-98). As. Rome. Obv: IMP NERVA CAES AVG P M
TR P COS III P P. Laureate head right. Rev: CONCORDIA
EXERCITVVM / S C. Clasped hands. RIC 79. Condition: Very fine.
Weight: 10.99 g. Diameter: 28 mm.

40

626   NERVA (96-98). Sestertius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES
AVG P M TR P COS III P P. Laureate head right. Rev: LIBERTAS
PVBLICA / S - C. Libertas standing left, holding pileus and sceptre.
RIC 86. Condition: Fine. Weight: 21.34 g. Diameter: 35 mm.

40

627   NERVA (96-98). Sestertius. Rome. Obv: IMP NERVA CAES
AVG P M TR P COS III P P. Laureate head right. Rev: LIBERTAS
PVBLICA / S - C. Libertas standing left, holding pileus and sceptre.
RIC 86. Condition: Fair. Weight: 25.20 g. Diameter: 35 mm.

40

628   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NERVA
TRAIAN AVG GERM. Laureate head right. Rev: P M TR P COS II P P.
Victory seated left, holding patera and palm frond. Woytek 62a;
RIC 10. Condition: Good very fine. Weight: 3.38 g. Diameter: 19
mm.

144

629   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NERVA
TRAIAN AVG GERM. Laureate head right. Rev: P M TR P COS III P
P. Concordia seated left on throne, holding patera and double
cornucopia; lighted and garlanded altar to left. Woytek 68a; RIC
33. Condition: Good very fine. Weight: 2.78 g. Diameter: 19 mm.

40

630   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NERVA
TRAIAN AVG GERM. Laureate bust right, slight drapery on far
shoulder. Rev: P M TR P COS IIII P P. Hercules standing facing on
pedestal, holding club and lion's skin. Woytek 100b; RIC 49 var.
(no drapery). Condition: Near very fine. Weight: 2.95 g. Diameter:
19 mm.

40



631   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P COS V P P. Laureate bust right, wearing aegis.
Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIPI. Dacian captive, in attitude of
mourning, seated right at foot of trophy. Woytek 190cB; RIC 220.
Condition: Very fine. Weight: 3.31 g. Diameter: 19 mm.

40

632   TRAJAN (98-117). As. Rome. Obv: IMP CAES NERVAE
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Laureate bust right,
with slight drapery. Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C. Pax
standing left, with foot on bound captive to left, holding branch
and cornucopia. Woytek 207bD; RIC 503. Condition: Good fine.
Weight: 11.84 g. Diameter: 26 mm.

40

633   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P COS V P P. Laureate bust right, with slight
drapery. Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIPI. Victory standing left,
holding wreath and palm frond. Woytek 232b; RIC 193. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.02 g. Diameter: 19 mm.

40

634   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Victory standing left, holding
wreath and palm frond. Woytek 270b; RIC 128. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.07 g. Diameter: 20 mm.

140

635   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Victory standing left, holding
wreath and palm frond. Woytek 270b; RIC 128. Condition: Very
fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 19 mm.

40



636   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Fortuna standing left, holding
rudder and cornucopia; in background to left, forepart of ship.
Woytek 271b; RIC 122. Condition: Very fine. Weight: 3.11 g.
Diameter: 19 mm.

60

637   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC / DANVVIVS. River god Danube
reclining left on rocks, head right, holding prow and resting elbow
upon overturned urn from which liquid flows; billowing cloak
above. Woytek 277b; RIC 100. Condition: Near very fine. Weight:
3.09 g. Diameter: 18 mm.

40

638   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P SPQR OPTIMO PRINC. Aequitas standing left, holding
scales and cornucopia. Woytek 278bC; RIC II p. XIV, Addenda to
p. 252. Condition: Very fine. Weight: 3.22 g. Diameter: 20 mm.

60

639   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Roma seated left on throne,
feet on stool, holding crowning Victory and spear. Woytek 281bD;
RIC 116. Condition: Good very fine. Weight: 3.36 g. Diameter: 19
mm.

140

640   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P. Laureate bust right, wearing aegis. Rev: COS
V P P S P Q R OPTIMO PRINC. Arabia standing left, holding branch
and bundle of cinnamon sticks; behind to left, camel advancing
left. Woytek 285c; RIC 142 var. (bust type). Rare Condition: Very
fine. Weight: 3.05 g. Diameter: 18 mm.

40



641   TRAJAN (98-117). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES NERVAE
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS V P P. Laureate bust right,
slight drapery on far shoulder. Rev: SPQR OPTIMO PRINCIPI / S C.
Bridge across Danube; arched tower at either end, boat below;
statues on towers. Woytek 314bC; RIC 569. Condition: Near very
fine. Weight: 24.65 g. Diameter: 33 mm.

200

642   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP TRAIANO AVG
GER DAC P M TR P COS VI P P. Laureate head right. Rev: S P Q R
OPTIMO PRINCIPI / ALIM ITAL. Annona standing facing, head left,
holding cornucopia and grain ears over child standing to left.
Woytek 395a (1 specimen cited); RIC 243. Extremely rare
Condition: Very fine. Weight: 3.18 g. Diameter: 20 mm.

60

643   TRAJAN (98-117). As. Rome. Obv: IMP CAES NERVAE
TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P. Laureate bust right,
with slight drapery. Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C / ALIM
ITAL. Abundantia (or Annona) standing left, holding ears of corn
and cornucopia; child to her left, holding scroll. Woytek 446b; RIC
604. Condition: Good fine. Weight: 12.56 g. Diameter: 26 mm.

40

644   TRAJAN (98-117). Dupondius. Rome. Obv: IMP CAES
NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR P COS VI P P. Radiate and
draped bust right. Rev: S P Q R OPTIMO PRINCIPI / S - C. Trajan's
Column: column with spirals and dots set on podium decorated
with eagles, surmounted by statue of Trajan standing left, holding
patera and sceptre. Woytek 473v; RIC 603 var. (bust type).
Condition: Fair. Weight: 14.53 g. Diameter: 28 mm.

40



645   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NER
TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P COS VI P P S P Q R / FORT RED. Fortuna seated left
on throne, holding rudder and cornucopia. Woytek 526v; RIC 318.
Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 2.95 g.
Diameter: 18 mm.

160

646   TRAJAN (98-117). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES NER
TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P COS VI P P S P Q R / FORT RED. Fortuna seated left
on throne, holding rudder and cornucopia. Woytek 526v; RIC 318.
Condition: Mint State. Weight: 2.91 g. Diameter: 18 mm.

80

647   TRAJAN (98-117). Dupondius. Rome. Obv: IMP CAES NER
TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC PARTHICO P M TR P COS VI P P.
Radiate and draped bust right. Rev: SENATVS POPVLVSQVE
ROMANVS / S C. Trajan standing right, holding spear; trophy to
left and right. Woytek 586v; RIC 676. Condition: Very fine;
cleaning marks. Weight: 14.98 g. Diameter: 25 mm.

100

648   TRAJAN (98-117). Semis. Rome, for use in Syria. Obv: IMP
CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GERM. Radiate bust right, with
slight darpery. Rev: DAC PARTHICO P M TR POT XX COS VI P P.
Large S C within oak wreath. Woytek 938b; RIC 645 var. (bust
type); McAlee 516. Condition: Extremely fine. Weight: 4.23 g.
Diameter: 20 mm.

80

649   PLOTINA (Augusta, 105-123). Sestertius. Rome. Obv:
PLOTINA AVG IMP TRAIANI. Diademed and draped bust right,
wearing stephane. Rev: FIDES AVGVST / S - C. Fides standing
right, holding corn ears and basket of fruit. Woytek 711; RIC 740
(Trajan). Rare Condition: Fair. Weight: 21.85 g. Diameter: 34 mm.

40



650   DIVA MARCIANA (Died 112/4). Denarius. Rome. Obv: DIVA
AVGVSTA MARCIANA. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
CONSECRATIO. Eagle standing left, head right, wings spread.
Woytek 719; RIC 743. Ex Classical Numismatic Group E-300
(2013), lot 212. The eldest daughter of the senator Marcus Ulpius
Trajan and of Marcia, therefore Trajan's elder sister, she inherited
her middle name, Marciana, from her mother's paternal
ancestors. She married around 63 Gaius Saloninus Matidius
Patricius, a very wealthy man, praetor and member of the
religious college of the Arvales. From him Ulpia had a daughter
Salonina Matidia. After Saloninus' death, Marciana did not
remarry, although she had many pretenders due to her
prestigious relationship with the emperor and her beauty.
However, Trajan respected her wishes and never forced her to
remarry. Her daughter Matidia instead married first a Matidius,
then Lucius Vibius Sabinus, from a consular family, and from this
marriage was born Vibia Sabina, future wife of Hadrian. When
Vibius Sabinus died in 84 or 87, Ulpia Marciana with her daughter
and granddaughters went to live in the family home of Trajan and
his wife Plotina, and later in the palace. After 105 she was
elevated to the rank of Augusta by her brother, the first sister of
an emperor to receive this title. Although she was initially
reticent, she was finally convinced by Plotina and first appeared
on coins and depicted by statues. Her portrait is known for its
complicated hairstyle with a high diadem. Marciana often
travelled with Trajan, who considered her a trusted advisor and
often asked her opinion on decisions. He also dedicated two cities
to her, Colonia Marciana in Africa, and Marcianopolis in Moesia.
She died between 112 and 114, when she was deified at the
behest of Trajan, along with their father Marcus Ulpius Trajan.
Condition: Fine. Weight: 2.67 g. Diameter: 18 mm.

160



651   MATIDIA (Augusta, 112-119). Denarius. Rome. Obv:
MATIDIA AVG DIVAE MARCIANAE F. Diademed and draped bust
right. Rev: PIETAS AVGVST. Pietas standing facing, head left,
placing hands on heads of two children, Sabina and Matidia, to
left and right. Woytek 729; RIC 759 (Trajan). Salonia Matidia was
born in AD 68 and was the only daughter of praetor Gaius
Salonius Matidius Patruinus and Ulpia Marciana (mentioned in the
obverse legend of this coin), the sister of the future emperor
Trajan. She married at the age of 13-14 to Lucius Vibius Sabinus,
from a powerful family of consular rank. In 83 AD a daughter,
Vibia Sabina, the future wife of Emperor Hadrian, was born and
her husband died. Matidia married twice more and had three
more daughters, including the future grandmother of Marcus
Aurelius, Rupilia Faustina. But her other two husbands also soon
died. She made her home a literary salon, full of cultured people,
and loved palace life, advising the emperor Trajan, and often
following him to the battlefields to support him. She is also said to
have had a good understanding with the emperor's wife, Plotina,
with whom she worked to secure a worthy successor to the
throne, opting for Hadrian, who married his daughter Vibia. It is
unclear what happened when Trajan died, having fallen ill in
Cilicia during the campaign against the Parthians. Hadrian's
adoption, according to the historian Cassius Dio, was announced
to the Roman Senate with a false letter from Trajan, actually
written by Plotina. Hadrian however kept both women close and
allowed Matidia to assist him until she died in 119 AD. At her
death the emperor granted her a touching eulogy and organised
spectacular gladiatorial games, and finally deified her by having a
temple built in Rome. Condition: Fine. Weight: 2.87 g. Diameter:
19 mm.

160

652   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P COS
III / LIB PVB. Libertas seated left on throne, holding branch and
sceptre. RIC² 363. Condition: Extremely fine. Weight: 3.09 g.
Diameter: 19 mm.

200



653   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: P
M TR P COS III / SAL AVG. Salus seated left on throne, holding
patera and feeding serpent rising from altar to left. RIC² 378.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.36 g. Diameter: 19 mm.

240

654   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: P
M TR P COS III / SAL AVG. Salus seated left on throne, holding
patera and feeding serpent rising from altar to left. RIC² 378.
Condition: Good very fine. Weight: 2.83 g. Diameter: 18 mm.

44

655   HADRIAN (117-138). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAESAR
TRAIANVS HADRIANVS AVG P M TR P COS III. Laureate head right.
Rev: RESTITVTORI ORBIS TERRARVM / S C. Emperor standing left,
holding roll and raising kneeling turreted woman. RIC² 450.
Condition: Fine. Weight: 22.72 g. Diameter: 32 mm.

40

656   HADRIAN (117-138). Semis. Rome. Obv: IMP CAESAR
TRAIAN HADRIANVS AVG. Eagle standing left, head right, with
wings spread. Rev: P M TR P COS III / S C. Winged thunderbolt.
RIC² 623. Condition: Extremely fine. Weight: 3.18 g. Diameter: 18
mm.

48

657   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVGVSTVS. Laureate bust right, with slight drapery. Rev: COS III.
Virtus standing right, with foot set upon helmet, holding spear
and parazonium. RIC² 851. Condition: Extremely fine. Weight:
3.26 g. Diameter: 19 mm.

80



658   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVGVSTVS P P. Laureate head right. Rev: COS III. Roma seated
right on cuirass and shield, holding spear and parazonium;
helmet to lower left. RIC² 919. Condition: Very fine. Weight: 3.25
g. Diameter: 19 mm.

80



659   HADRIAN (117-138). GOLD Aureus. Rome. Obv: HADRIANVS
AVGVSTVS P P. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev:
COS III. Hadrian on horseback right, raising hand. RIC² 930; Calicó
1221. Hadrian was born in Italica or Rome in 76 AD to an
influential family; his grandfather had been a member of the
senate. Having soon been orphaned, Hadrian was entrusted to his
cousin Trajan, who acted as his tutor and granted him in marriage
one of his great-granddaughters, Sabina, in 100 AD. It was
therefore quite natural that on Trajan's death Hadrian should
succeed him, although he had never adopted him. In fact at the
prince's death the senate received letters from Trajan mentioning
Hadrian's adoption, but according to Cassius Dio they were
signed by his widow Plotina. Probably Lucius Licinius Sura, his
future and greatest general, also made great efforts for Trajan to
consider Hadrian's candidacy. Hadrian is remembered as a
literate monarch, a lover of Greek letters and neosophistic
philosophy. The new emperor had a very different political
conception from that of his predecessor, beginning with the
renouncing of the expansionism so much desired by Trajan in
order to focus more on the defense of imperial borders, as
evidenced by the construction of Hadrian's Wall. His reign was
also marked by the travels he embarked on between 121 and
132, a way of learning about and expressing respect for every
corner of the empire. Indeed, he visited numerous regions and
garrisons, reserving special interest for the armies and the
discipline of the soldiers. Despite his efforts to avoid any armed
conflict, Hadrian had to deal with a Jewish revolt that erupted
because he had renamed Jerusalem as the Colonia Aelia
Capitolina, after his family name, for having a temple dedicated
to Jupiter Capitolinus erected there and for forbidding
circumcision, a custom he perceived as barbaric, despite not
being hostile to Judaism. The revolt was very bloody and led by
Simon bar Kochba, who lost his life in the last battle. In internal
politics Hadrian gave his best, eliminating unnecessary expenses
and undertaking magnificent public works, not only in Rome. He
also asked his jurists to collect all edicts that would ensure
greater justice for the weaker, but went to the disadvantage of
the Senate, which responded with conspiracies. Hadrian managed
to escape these attempts and sent all the conspirators to death,
earning himself a very bad reputation. For this he publicly
apologized and engaged in a series of food concessions to the
people, forgave a huge amount of debt, and promised not to use
any more violence against the senators. Promise that he did not
keep, however, as a result of further conspiracy attempts. In 136
he designated Lucius Aelius Caesar as his successor, but he died
two years later. Hadrian, having failed to have children by Sabina,
was thus forced to adopt Antoninus Pius, asking him to adopt in
turn two other young men, Marcus Aurelius and Lucius Verus, son
of the late Aelius. He died in 138 after a long and painful illness.
Condition: Fine. Weight: 7.11 g. Diameter: 20 mm.

1'600



660   HADRIAN (117-138). Semis. Rome. Obv: HADRIANVS
AVGVSTVS P P. Laureate bust right, with slight drapery. Rev: COS
III / S - C. Legionary eagle between two standards. RIC² 976.
Condition: Good very fine. Weight: 3.00 g. Diameter: 17 mm.

40

661   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVG COS III P P. Laureate bust right, with slight drapery on left
shoulder. Rev: FELICITATI AVGVSTI. Galley left, with five oarsmen
and hortator at stern. RIC² 1400. Condition: Very fine. Weight:
3.09 g. Diameter: 18 mm.

80

662   HADRIAN (117-138). Sestertius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVG COS III P P. Laureate and draped bust right. Rev:
MAVRETANIA / S - C. Mauretania standing left, holding two
javelins and bridle of horse pawing left. RIC² 1676. Condition:
Fair. Weight: 24.52 g. Diameter: 32 mm.

40

663   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVG COS III P P. Bare head right. Rev: FIDES PVBLICA. Fides
standing facing, head right, holding grain ears and dish of fruit.
RIC² 2200. Condition: Near extremely fine. Weight: 3.26 g.
Diameter: 17 mm.

100

664   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVG COS III P P. Bare head right. Rev: FIDES PVBLICA. Fides
standing facing, head right, holding grain ears and dish of fruit.
RIC² 2200. Condition: Good very fine. Weight: 3.35 g. Diameter:
18 mm.

80

665   HADRIAN (117-138). Denarius. Rome. Obv: HADRIANVS
AVG COS III P P. Laureate head right. Rev: ROMAE AETERNAE.
Roma seated left on shield, holding palladium and spear. RIC²
2341. Condition: Good very fine. Weight: 2.80 g. Diameter: 18
mm.

80



666   HADRIAN (117-138). Denarius. Uncertain Eastern mint. Obv:
HADRIANVS AVGVSTVS P P. Laureate head right. Rev: P M TR P
COS III. Roma seated left, holding victory and spear; to right,
shield and quiver. RIC² 3114. Condition: Very fine. Weight: 3.29 g.
Diameter: 19 mm.

60

667   SABINA (Augusta, 128-136/7). Sestertius. Rome. Obv:
SABINA AVGVSTA HADRIANI AVG P P. Draped bust right. Rev:
VESTA / S C. Vesta seated left on throne, holding palladium and
sceptre. RIC² 2558. Condition: Very fine. Weight: 25.57 g.
Diameter: 32 mm.

80

668   AELIUS (Caesar, 136-138). Denarius. Rome. Obv: L AELIVS
CAESAR TR P COS II. Bare head right. Rev: CONCORDIA.
Concordia standing left, holding patera and double cornucopia,
and leaning upon column to right. RIC² 2621. Condition: Very fine.
Weight: 2.90 g. Diameter: 18 mm.

80

669   AELIUS (Caesar, 136-138). Denarius. Rome. Obv: L AELIVS
CAESAR. Bare head right. Rev: TR POT COS II / CONCORD.
Concordia seated left on throne, holding patera and resting elbow
on cornucopia. RIC² 2625. Condition: Good very fine. Weight: 3.17
g. Diameter: 18 mm.

80

670   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P. Laureate head right. Rev: COS IIII.
Clasped hands over caduceus and grain ears. RIC 136. Condition:
Very fine. Weight: 3.06 g. Diameter: 17 mm.

40

671   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XI. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Annona standing left, holding anchor and grain ears over
modius filled with grain ears to left. RIC 162. Condition: Very fine.
Weight: 3.61 g. Diameter: 19 mm.

40



672   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Annona standing left, holding anchor and grain ears over
modius filled with grain ears to left. RIC 175. Condition: Near
extremely fine. Weight: 3.19 g. Diameter: 19 mm.

80

673   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Fortuna standing left, holding rudder on globe and
cornucopia. RIC 179. Condition: Extremely fine. Weight: 3.28 g.
Diameter: 18 mm.

80

674   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Salus standing left, holding rudder set on globe and feeding
out of patera snake coiled around and rising from altar to left. RIC
181. Condition: Mint State. Weight: 3.48 g. Diameter: 18 mm.

160

675   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVI. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Vesta standing left, holding simpulum and palladium. RIC 219.
Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 3.44 g.
Diameter: 19 mm.

80

676   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVI. Laureate head right. Rev: COS
IIII. Annona standing left, holding grain ears and resting hand
upon modius set upon prow to right. RIC 221. Condition: Mint
state. Weight: 3.38 g. Diameter: 19 mm.

160



677   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVII. Laureate head right. Rev:
COS IIII. Vesta standing facing, head left, holding simpulum and
palladium. RIC 229a. Condition: Extremely fine; luster in field.
Weight: 3.43 g. Diameter: 17 mm.

80

678   ANTONINUS PIUS (138-161). GOLD Aureus. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVII. Bare-headed, draped and
cuirassed bust right. Rev: COS IIII. Emperor, togate, standing left,
holding globe. RIC 233a; Calicó 1526a. Condition: Good very fine.
Weight: 7.22 g. Diameter: 20 mm.

2'000

679   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVIII. Laureate head right. Rev:
COS IIII. Annona standing left, holding grain ears and resting hand
on modius set on prow. RIC 239. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.19 g. Diameter: 18 mm.

80

680   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXII. Laureate head right. Rev:
TEMPLVM DIV AVG REST COS IIII. Octastyle temple, in which are
seated statues of Divus Augustus and Livia; statues in pediment,
acroteria on roof. RIC 290a. Condition: Good very fine. Weight:
2.99 g. Diameter: 19 mm.

60

681   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. Laureate head right. Rev:
FELIC SAEC COS IIII. Felicitas standing left, holding caduceus and
leaning on column. RIC 298. Condition: Good very fine. Weight:
3.32 g. Diameter: 17 mm.

40



682   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. Laureate head right. Rev:
FORTVNA COS IIII. Fortuna standing right, holding rudder on globe
and cornucopia. RIC 300a. Condition: Good very fine. Weight:
3.57 g. Diameter: 18 mm.

40

683   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XXIII. Laureate head right. Rev:
PACI AVG COS IIII. Pax standing left, holding branch and sceptre.
RIC 301. Condition: Mint State. Weight: 3.45 g. Diameter: 18 mm.

80

684   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P COS III. Laureate and draped bust right.
Rev: PAX AVG. Pax standing left, holding branch and cornucopia.
RIC -; RSC 588d. Extremely rare Condition: Good fine. Weight:
3.34 g. Diameter: 17 mm.

80

685   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P. Bare head right. Rev: TR P COS III. She-
wolf standing right within cave, suckling the twins Romulus and
Remus. RIC -; RSC 837a. Extremely rare Condition: Very fine.
Weight: 3.54 g. Diameter: 18 mm.

80

686   ANTONINUS PIUS (138-161). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P. Laureate head right. Rev: TR P COS III.
She-wolf standing right within cave, suckling the twins Romulus
and Remus. RIC -; RSC -, 837a var. (head bare). Condition: Good
very fine. Weight: 3.36 g. Diameter: 19 mm.

80

687   ANTONINUS PIUS, with MARCUS AURELIUS as Caesar (138-
161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS
III. Laureate head of Antoninus Pius right. Rev: AVRELIVS CAESAR
AVG PII F COS. Bare head of Marcus Aurelius right. RIC 417a.
Condition: Near very fine. Weight: 3.08 g. Diameter: 18 mm.

40



688   ANTONINUS PIUS, with MARCUS AURELIUS as Caesar (138-
161). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS
III. Laureate head of Antoninus Pius right. Rev: AVRELIVS CAESAR
AVG PII F COS. Bare head of Marcus Aurelius right. RIC 417a.
Condition: Very fine. Weight: 2.53 g. Diameter: 18 mm.

40

689   ANTONINUS PIUS (138-161). As. Rome. Obv: ANTONINVS
AVG PIVS P P TR P XI. Laureate bust right, with slight drapery.
Rev: COS IIII / VOTA / S - C. Emperor standing left, sacrificing with
patera over tripod. RIC 852a var. (bust type). Condition: Good
very fine. Weight: 12.02 g. Diameter: 27 mm.

120

690   ANTONINUS PIUS (138-161). Sestertius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XVII. Laureate head left. Rev:
LIBERTAS COS IIII / S - C. Libertas standing right, holding pileus
and extending hand. RIC 916c. Condition: Near very fine. Weight:
23.50 g. Diameter: 32 mm.

200

691   DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck
under Marcus Aurelius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bare head right.
Rev: CONSECRATIO. Eagle, with head left, standing right on
garlanded altar. RIC 431 (Aurelius). Condition: Good very fine.
Weight: 3.15 g. Diameter: 18 mm.

100

692   DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck
under Marcus Aurelius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bare head right.
Rev: CONSECRATIO. Eagle, with head left, standing right on
garlanded altar. RIC 431 (Aurelius). Condition: Very fine. Weight:
3.51 g. Diameter: 19 mm.

40



693   DIVUS ANTONINUS PIUS (Died 161). Denarius. Rome. Struck
under Marcus Aurelius. Obv: DIVVS ANTONINVS. Bare head right.
Rev: DIVO PIO. Divus Antoninus Pius seated left on throne,
holding branch and sceptre. RIC 442 (Aurelius). Condition: Good
very fine. Weight: 3.55 g. Diameter: 18 mm.

60

694   ANONYMOUS. Time of Hadrian to Antoninus Pius (117-161).
Quadrans. Dalmatian mines issue. Obv: Helmeted head of Mars
right. Rev: METAL DELM. Cuirass. RIC 1014 (Hadrian). Rare
Among the many Quadrantes minted since Trajan's reign, those
bearing on the reverse the names of mines in Pannonia, Dalmatia
and Dardania in the Balkan region are particularly interesting. It
is suggested that such small denominations were struck in favor
of miners, as change for their pay or donatives. Condition: Good
very fine. Weight: 2.64 g. Diameter: 18 mm.

160

695   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Struck
under Antoninus Pius. Obv: DIVA FAVSTINA. Draped bust right.
Rev: AETERNITAS. Aeternitas (or Juno) standing facing, head left,
raising hand and holding sceptre. RIC 344 (Pius). Condition: Near
mint state. Weight: 3.35 g. Diameter: 19 mm.

160

696   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Obv: DIVA
FAVSTINA. Draped bust right. Rev: AETERNITAS. Aeternitas (or
Providentia) standing left, holding globus and billowing veil. RIC
351 (Pius). Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 3.10
g. Diameter: 18 mm.

80

697   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Obv: DIVA
FAVSTINA. Draped bust right. Rev: AVGVSTA. Ceres standing left,
holding torch and sceptre. RIC 356 (Pius). Condition: Good very
fine. Weight: 3.36 g. Diameter: 18 mm.

40



698   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Struck
under Antoninus Pius. Obv: DIVA FAVSTINA. Draped bust right.
Rev: AVGVSTA. Ceres (or Aeternitas) standing left, extending arm
and holding torch. RIC 361 (Pius). Condition: Extremely fine.
Weight: 3.48 g. Diameter: 18 mm.

160

699   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Obv: DIVA
FAVSTINA. Veiled and draped bust right. Rev: AVGVSTA. Vesta
standing left, holding simpulum and palladium. RIC 368 (Pius) var.
(bust not veiled); BMC 435 note. Acquired from Gießener
Münzhandlung München (1990s) Condition: Very fine. Weight:
3.17 g. Diameter: 19 mm.

80

700   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Obv: DIVA
FAVSTINA. Draped bust right. Rev: AVGVSTA. Pudicitia seated left
on throne, holding patera and sceptre. RIC 371 (Pius). Condition:
Extremely fine; luster in field. Weight: 3.40 g. Diameter: 18 mm.

80

701   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Struck
under Antoninus Pius. Obv: DIVA FAVSTINA. Draped bust right.
Rev: CONSECRATIO. Peacock standing right, head left. RIC 384a
(Pius). Condition: Mint state. Weight: 3.16 g. Diameter: 18 mm.

80

702   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Denarius. Rome. Obv: DIVA
AVG FAVSTINA. Draped bust right. Rev: AETERNITAS. Juno
standing left, holding patera and sceptre. RIC -; cf. BMC p. 43.
Extremely rare Acquired from Hirsch München (1990s) Condition:
Very fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 18 mm.

80

703   DIVA FAUSTINA I (Died 140/1). Sestertius. Rome. Obv:
DIVAE FAVSTINAE. Draped bust right. Rev: AETERNITAS / S C.
Aeternitas seated left on throne, holding sceptre and globe
surmounted by phoenix. RIC 1104 (Pius) var. (bust veiled).
Condition: Good fine. Weight: 26.56 g. Diameter: 32 mm.

40



704   MARCUS AURELIUS (Caesar, 139-161). Denarius. Rome.
Obv: AVRELIVS CAESAR AVG PII F. Bare head right. Rev: TR POT II
COS II. Minerva standing right, wearing aegis, holding spear and
resting hand upon shield. RIC 438b (Pius). Condition: Good very
fine. Weight: 3.17 g. Diameter: 19 mm.

200

705   MARCUS AURELIUS (Caesar, 139-161). Denarius. Rome.
Obv: AVRELIVS CAESAR AVG PII FIL. Bare head right, with drapery
on left shoulder. Rev: TR POT VIII COS II. Genius Exercitus
standing left, sacrificing out of patera over altar and holding
legionary eagle. RIC 461 (Pius) var. (bust type); RSC 673a.
Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 3.47 g.
Diameter: 17 mm.

80

706   MARCUS AURELIUS (Caesar, 139-161). Denarius. Rome.
Obv: AVRELIVS CAES ANTON AVG PII F. Bare head right. Rev: TR
POT X COS II. Aequitas standing left, holding scales and rod. RIC
466a (Pius). Condition: Extremely fine; luster in field. Weight:
3.28 g. Diameter: 19 mm.

80

707   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG ARMENIACVS. Laureate and cuirassed bust right,
seen from behind. Rev: P M TR P XVIII IMP II COS III / ARMEN.
Armenia seated left in attitude of mourning, resting hand on bow
to right; vexillum and shield in background. RIC 82. Condition:
Very fine. Weight: 3.39 g. Diameter: 17 mm.

40

708   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv:
ANTONINVS AVG TR P XXIIII. Laureate head right. Rev: COS III.
Minerva advancing right, wearing aegis, holding spear and shield.
RIC 211. Condition: Very fine. Weight: 3.17 g. Diameter: 18 mm.

40



709   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M
ANTONINVS AVG TR P XXVI. Laureate head right. Rev: IMP VI COS
III. Roma seated left, holding Victory and spear; behind her, round
decorated shield. RIC 259. Condition: Mint State. Weight: 3.27 g.
Diameter: 18 mm.

160

710   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M
ANTONINVS AVG TR P XXVI. Laureate and cuirassed bust right.
Rev: IMP VI COS III. Roma seated left, holding Victory and spear;
behind her, round decorated shield. RIC 260a var. (bust type);
RSC 280b. Condition: Mint State. Weight: 2.27 g. Diameter: 19
mm.

160

711   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M
ANTONINVS AVG TR P XXVII. Laureate head right. Rev: IMP VI COS
III. German seated right at foot of trophy, surrounded by various
weapons. RIC 278. Condition: Mint State. Weight: 3.06 g.
Diameter: 18 mm.

160

712   MARCUS AURELIUS (161-180). Denarius. Rome. Obv: M
ANTONINVS AVG TR P XXVIII. Laureate head right. Rev: IMP VI
COS III. Mars advancing right, holding trophy and spear. RIC 286.
Condition: Very fine. Weight: 3.00 g. Diameter: 19 mm.

60

713   MARCUS AURELIUS (161-180). Sestertius. Rome. Obv: IMP
CAES M AVREL ANTONINVS AVG P M. Bare head right. Rev:
CONCORD AVGVSTOR TR P XVI / S - C / COS III. Marcus Aurelius
and Lucius Verus standing facing one another, clasping hands.
RIC 823. Condition: Very fine. Weight: 28.00 g. Diameter: 34 mm.

160



714   MARCUS AURELIUS (161-180). As. Rome. Obv: IMP CAES M
AVREL ANTONINVS AVG P M. Laureate head right. Rev: CONCORD
AVGVSTOR TR P XVI COS III / S - C. Marcus Aurelius and Lucius
Verus standing facing each other, clasping hands. RIC 826.
Condition: Very fine. Weight: 13.32 g. Diameter: 26 mm.

200

715   FAUSTINA II (Augusta, 147-175). Denarius. Rome. Obv:
FAVSTINA AVG PII AVG FIL. Draped bust right. Rev: CONCORDIA.
Concordia seated left on throne, holding flower and resting elbow
upon cornucopia; globus below. RIC 502a (Pius). Condition: Near
mint state. Weight: 3.04 g. Diameter: 17 mm.

80

716   FAUSTINA II (Augusta, 147-175). GOLD Aureus. Rome. Obv:
FAVSTINA AVGVSTA. Draped bust right. Rev: SALVTI AVGVSTAE.
Salus seated left on throne, feeding serpent rising from altar to
left with patera. RIC 716 (Aurelius); Calicó 2073a. Condition: Very
fine. Weight: 7.11 g. Diameter: 19 mm.

1'200

717   FAUSTINA II (Augusta, 147-175). Denarius. Contemporary
imitation. Obv: FAVSTINA AVG PII AVG FIL (blundered). Draped
bust right. Rev: AVGVSTA (blundered). Goddess standing facing,
head left. . Condition: Near very fine. Weight: 3.10 g. Diameter:
17 mm.

40

718   LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS
AVG ARMENIACVS. Bare head right. Rev: TR P III IMP II COS II /
ARMEN. Armenia seated left on ground surrounded by arms,
standard to left. RIC 501 (Aurelius). Condition: Very fine. Weight:
3.19 g. Diameter: 17 mm.

40

719   LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS
AVG ARMENIACVS. Laureate head right. Rev: TR P V IMP II COS II.
Roma advancing left, holding Victory and trophy. RIC 537
(Aurelius). Condition: Very fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 18 mm.

40



720   LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS
AVG ARM PARTH MAX. Laureate head right. Rev: TR P V IMP III
COS II. Bound Parthian captive seated right; bow, quiver and
shield to right. RIC 540 (Aurelius). Condition: Very fine. Weight:
3.09 g. Diameter: 20 mm.

80

721   LUCIUS VERUS (161-169). Denarius. Rome. Obv: L VERVS
AVG ARM PARTH MAX. Laureate head right. Rev: TR P VIII IMP V
COS III. Aequitas seated left on throne, holding scales and
cornucopia. RIC 595 (Aurelius). Condition: Very fine. Weight: 3.45
g. Diameter: 18 mm.

40

722   LUCILLA (Augusta, 164-182). Denarius. Rome. Obv:
LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F. Draped bust right. Rev:
CONCORDIA. Concordia seated left, holding patera, resting arm
on statue of spes. RIC 758 (Aurelius). Condition: Very fine.
Weight: 3.07 g. Diameter: 19 mm.

40

723   LUCILLA (Augusta, 164-182). Denarius. Rome. Obv: LVCILLA
AVGVSTA. Draped bust right. Rev: CONCORDIA. Concordia seated
left on throne, holding patera and cornucopia. RIC 759 (Aurelius).
Condition: Extremely fine. Weight: 3.16 g. Diameter: 20 mm.

80

724   COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: M
ANTONINVS COMMODVS AVG. Laureate head right. Rev: TR P VI
IMP IIII COS III P P. Felicitas standing left, holding caduceus and
sceptre. RIC 15. Condition: Extremely fine. Weight: 3.24 g.
Diameter: 19 mm.

80

725   COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: COMM ANT
AVG P BRIT. Laureate head right. Rev: FEL AVG P M TR P XI IMP VII
COS V P P. Felicitas standing left, holding Victory and long
caduceus. RIC 129 var. (obv. legend); RSC 114a var. (same).
Condition: Very fine. Weight: 3.51 g. Diameter: 18 mm.

80



726   COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: M COMM ANT
P FEL AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XIII IMP VIII
COS V P P. Aequitas standing left, holding scales and cornucopia.
RIC 164. Condition: Very fine. Weight: 3.37 g. Diameter: 20 mm.

40

727   COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: M COMM ANT
P FEL AVG BRIT P P. Laureate head right. Rev: ROM FEL P M TR P
XVI COS VI. Roma seated left on shield, holding crowning Victory
and spear. RIC 224. Condition: Near extremely fine. Weight: 2.78
g. Diameter: 19 mm.

80

728   COMMODUS (177-192). Denarius. Rome. Obv: L AEL AVREL
COMM AVG P FEL. Laureate head right. Rev: P M TR P XVII IMP VIII
COS VII P P. Fortuna Felix standing left, foot on prow, holding
caduceus and cornucopia; star to left. RIC 235. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.70 g. Diameter: 18 mm.

40

729   PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV
PERTIN AVG. Laureate head right. Rev: LAETITIA TEMPOR COS II.
Laetitia standing left, holding wreath and sceptre. RIC 4a.
Condition: Very fine. Weight: 2.60 g. Diameter: 17 mm.

240

730   PERTINAX (193). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES P HELV
PERTIN AVG. Laureate head right. Rev: VOT DECEN TR P COS II.
Pertinax standing left, sacrificing out of patera over lighted tripod
to left. RIC 13a. Condition: Good fine. Weight: 2.88 g. Diameter:
17 mm.

200

731   CLODIUS ALBINUS (Caesar, 193-195). Denarius. Rome. Obv:
D CLOD SEPT ALBIN CAES. Bare head right. Rev: MINER PACIF
COS II. Minerva standing left, holding branch and spear, and
resting hand upon shield to right. RIC 7. Condition: Near very fine.
Weight: 2.73 g. Diameter: 18 mm.

100



732   CLODIUS ALBINUS (Caesar, 193-195). Denarius. Rome. Obv:
D CLOD SEPT ALBIN CAES. Bare head right. Rev: MINER PACIF
COS II. Minerva standing left, holding branch and spear, and
resting hand upon shield to right. RIC 7. Condition: Good very
fine. Weight: 3.51 g. Diameter: 19 mm.

80

733   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS AVG PART MAX. Laureate head right. Rev: P M TR P VIII
COS II P P. Victory advancing left, holding open wreath over shield
on low base. RIC 150. Condition: Very fine. Weight: 3.20 g.
Diameter: 19 mm.

40

734   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS AVG PART MAX. Laureate head right. Rev: RESTITVTORI
VRBIS. Emperor standing left, holding spear and sacrificing from
patera over tripod to left. RIC 168a. Condition: Very fine. Weight:
3.41 g. Diameter: 19 mm.

40

735   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XI COS III
P P. Fortuna seated left, holding rudder and cornucopia; wheel
below seat. RIC 189b. Condition: Good very fine. Weight: 3.64 g.
Diameter: 19 mm.

40

736   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XIIII COS
III P P. Annona standing facing, head left, holding cornucopia and
grain ears over modius filled with grain ears to left. RIC 200.
Condition: Very fine. Weight: 3.00 g. Diameter: 20 mm.

40



737   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XV COS III
P P. Africa standing right, wearing elephant skin headdress,
holding fold of her dress; lion at feet to right. RIC 207. Condition:
Very fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 20 mm.

40

738   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS
III P P. Salus seated left before altar, holding patera and sceptre.
RIC 221. Condition: Extremely fine. Weight: 3.42 g. Diameter: 20
mm.

40

739   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVII COS
III P P. Jupiter standing left with sceptre and thunderbolt; at each
side, child. RIC 226. Condition: Very fine. Weight: 3.79 g.
Diameter: 19 mm.

40

740   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVII COS
III P P. Salus seated left on throne, feeding serpent held in her
arms. RIC 230. Condition: Very fine. Weight: 3.08 g. Diameter: 19
mm.

40

741   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII COS
III P P. Jupiter standing left, holding thunderbolt and sceptre; child
standing to left and right. RIC 233. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.47 g. Diameter: 20 mm.

40



742   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII COS
III P P. Neptune standing left, leaning on raised right leg set on
rocks and holding trident. RIC 241. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.05 g. Diameter: 19 mm.

40

743   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: FELICITAS AVGG.
Felicitas standing left, holding caduceus and cornucopia. RIC 261.
Condition: Very fine. Weight: 3.48 g. Diameter: 20 mm.

40

744   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: FVNDATOR PACIS.
Septimius Severus, veiled and togate, standing left, holding
branch and volumen. RIC 265. Condition: Very fine. Weight: 3.57
g. Diameter: 18 mm.

40

745   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: INDVLGENTIA
AVGG / IN CARTH. Dea Caelestis, holding thunderbolt and sceptre,
on lion rearing right; below, water gushing right from rocks. RIC
266. Condition: Very fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 20 mm.

40

746   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: INDVLGENTIA
AVGG / IN CARTH. Dea Caelestis, holding thunderbolt and sceptre,
on lion rearing right; below, water gushing right from rocks. RIC
266. Condition: Good very fine. Weight: 3.39 g. Diameter: 21 mm.

40

747   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: INDVLGENTIA
AVGG / IN CARTH. Dea Caelestis, holding thunderbolt and sceptre,
on lion rearing right; below, water gushing right from rocks. RIC
266. Condition: Extremely fine. Weight: 3.50 g. Diameter: 20 mm.

40



748   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: LIBERALITAS AVGG.
Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopia. RIC 276.
Condition: Very fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 20 mm.

40

749   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: LIBERALITAS AVG
VI. Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopia. RIC
278a. Condition: Very fine. Weight: 3.33 g. Diameter: 19 mm.

40

750   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: LIBERALITAS AVG
VI. Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopia. RIC
278a. Condition: Good very fine. Weight: 3.84 g. Diameter: 20
mm.

40

751   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: RESTITVTOR VRBIS.
Roma seated left on shield, holding spear and palladium. RIC 288.
Condition: Good very fine. Weight: 3.49 g. Diameter: 20 mm.

40

752   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: RESTITVTOR VRBIS.
Roma seated left on shield, holding spear and palladium. RIC 288.
Condition: Good very fine. Weight: 3.09 g. Diameter: 20 mm.

40

753   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Rome. Obv:
SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: VICT PART MAX.
Victory advancing left, holding wreath and palm branch. RIC 295.
Condition: Very fine. Weight: 3.23 g. Diameter: 19 mm.

40



754   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Emesa. Obv: IMP
CAE L SEP SEV PERT AVG COS II. Laureate head right. Rev:
FORTVN REDVC. Fortuna standing left, holding rudder and
cornucopia. RIC 377. Condition: Extremely fine. Weight: 3.24 g.
Diameter: 17 mm.

112

755   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Denarius. Laodicea ad
Mare. Obv: L SEP SEVERVS PER AVG P M IMP XI. Laureate head
right. Rev: PAR AR AD TR P VI COS II P P. Victory advancing left,
holding wreath and palm frond. RIC 495. Condition: Extremely
fine. Weight: 2.92 g. Diameter: 19 mm.

80

756   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). Sestertius. Rome. Obv: L
SEPT SEVERVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII
COS III P P / S C. Annona seated right, holding grain ears; prow
and Eros before. RIC 794a. Condition: Very fine. Weight: 29.38 g.
Diameter: 34 mm.

40

757   SEPTIMIUS SEVERUS (193-211). As. Rome. Obv: SEVERVS
PIVS AVG. Laureate bust right, wearing aegis. Rev: VIRTVS
AVGVSTOR / S C. Virtus seated left, holding Victory and
parazonium; shield at side. RIC 830 var. (bust type). Condition:
Extremely fine. Weight: 11.72 g. Diameter: 26 mm.

560

758   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA AVGVSTA. Draped bust right. Rev: PIETAS PVBLICA. Pietas
standing left, orans; lighted altar to left. RIC 574 (Septimius).
Condition: Good very fine. Weight: 3.63 g. Diameter: 19 mm.

40



759   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA AVGVSTA. Draped bust right. Rev: SAECVLI FELICITAS. Isis,
wearing peaked headdress, standing right, with foot set upon
prow, holding infant Horus at her breast; altar and rudder to left.
RIC 577 (Septimius). Condition: Near mint state. Weight: 3.18 g.
Diameter: 20 mm.

80

760   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Laodicea ad
Mare or Emesa. Obv: IVLIA DOMNA AVG. Draped bust right. Rev:
SAECVL FELICIT•. Crescent with seven stars. RIC 629 (Septimius).
Rare Condition: Very fine. Weight: 2.94 g. Diameter: 17 mm.

240

761   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Laodicea ad
Mare. Obv: IVLIA DOMNA AVG. Draped bust right. Rev: VENER
VICTOR. Venus standing right, seen from behind, holding palm
frond and apple, resting elbow on column to left. RIC 633
(Septimius) corr. (Venus standing left). Rare Condition: Near
extremely fine. Weight: 2.59 g. Diameter: 18 mm.

40

762   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). As. Rome. Obv: IVLIA
AVGVSTA. Draped bust right. Rev: VENVS VICTRIX / S - C. Venus
standing left, holding helmet and palm frond and resting elbow
on column; at feet to left, shield. RIC 890 (Septimius). Condition:
Good very fine. Weight: 13.22 g. Diameter: 25 mm.

240

763   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). As. Rome. Obv: IVLIA
AVGVSTA. Draped bust right. Rev: VENVS VICTRIX / S - C. Venus
standing left, holding helmet and palm frond and resting elbow
on column; at feet to left, shield. RIC 890 (Septimius). Condition:
Good very fine. Weight: 10.16 g. Diameter: 26 mm.

80



764   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA PIA FELIX AVG. Draped bust right. Rev: DIANA LVCIFERA.
Diana standing facing, head left, holding long torch with both
hands. RIC 373A (Caracalla). Condition: Extremely fine. Weight:
3.69 g. Diameter: 20 mm.

80

765   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA PIA FELIX AVG. Draped bust right. Rev: DIANA LVCIFERA.
Diana standing facing, head left, holding long torch with both
hands. RIC 373A (Caracalla). Condition: Extremely fine. Weight:
3.14 g. Diameter: 20 mm.

40

766   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Antoninianus. Rome.
Obv: IVLIA PIA FELIX AVG. Draped bust right, wearing stephane
and set upon crescent. Rev: VENVS GENETRIX. Venus seated left
on throne, extending hand and holding sceptre. RIC 388a
(Caracalla). Condition: Very fine. Weight: 4.61 g. Diameter: 24
mm.

40

767   JULIA DOMNA (Augusta, 193-217). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA PIA FELIX AVG. Draped bust right. Rev: VESTA. Vesta seated
left on throne, holding simpulum and sceptre. RIC 391
(Caracalla). Condition: Good very fine. Weight: 2.49 g. Diameter:
20 mm.

40

768   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
AVGVSTVS. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev:
PONTIF TR P III. Sol standing facing, head left, holding globe and
spear. RIC 30. Condition: Good very fine. Weight: 3.44 g.
Diameter: 20 mm.

40



769   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: ADVENT AVGG.
Galley left, with rowers and passengers. RIC 120. Condition: Good
very fine. Weight: 2.99 g. Diameter: 19 mm.

200

770   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XV COS III P P.
Serapis standing left, raising hand and holding sceptre. RIC 194.
Condition: Very fine. Weight: 2.87 g. Diameter: 19 mm.

40

771   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P
P. Hercules standing left, holding branch, club and lion skin. RIC
206a. Condition: Very fine. Weight: 3.04 g. Diameter: 18 mm.

40

772   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P
P. Hercules standing left, holding branch, club and lion skin. RIC
206a. Condition: Very fine. Weight: 3.12 g. Diameter: 20 mm.

40

773   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P
P. Serapis standing left, raising hand and holding sceptre. RIC
208. Condition: Very fine. Weight: 2.80 g. Diameter: 20 mm.

40

774   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P
P. Serapis standing left, raising hand and holding sceptre. RIC
208. Condition: Good very fine. Weight: 3.31 g. Diameter: 19 mm.

40



775   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: MARTI PROPVGNATORI.
Mars advancing left, holding spear and trophy. RIC 223.
Condition: Very fine. Weight: 3.16 g. Diameter: 18 mm.

40

776   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: MONETA AVG. Moneta
standing left, holding scales and cornucopia. RIC 224. Condition:
Very fine. Weight: 3.70 g. Diameter: 20 mm.

40

777   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG BRIT. Laureate head right. Rev: MONETA AVG. Moneta
standing left, holding scales and cornucopia. RIC 224. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.19 g. Diameter: 19 mm.

40

778   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII COS IIII
P P. Apollo standing left, holding branch and resting hand upon
lyre set upon base. RIC 254. Condition: Good very fine. Weight:
3.17 g. Diameter: 20 mm.

80

779   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII COS IIII
P P. Apollo standing left, holding branch and resting hand upon
lyre set upon base. RIC 254. Condition: Very fine. Weight: 2.58 g.
Diameter: 19 mm.

40

780   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Laureate head right. Rev: P M TR P XVIII COS IIII
P P. Apollo standing left, holding branch and resting hand upon
lyre set upon base. RIC 254. Condition: Very fine. Weight: 3.11 g.
Diameter: 20 mm.

40



781   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Laureate head right. Rev: LIBERAL AVG VIIII.
Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopia. RIC 302.
Condition: Very fine. Weight: 2.71 g. Diameter: 20 mm.

40

782   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG GERM. Laureate head right. Rev: LIBERAL AVG VIIII.
Liberalitas standing left, holding abacus and cornucopia. RIC 302.
Condition: Extremely fine. Weight: 2.46 g. Diameter: 18 mm.

40

783   CARACALLA (198-217). Sestertius. Rome. Obv: M AVREL
ANTONINVS PIVS AVG BRIT. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P P / S - C. Mars standing left,
holding Victory, spear and shield set on ground to right; at feet to
left, captive seated left. RIC 496b. Condition: Very fine. Weight:
25.11 g. Diameter: 31 mm.

160

784   CARACALLA (198-217). As. Rome. Obv: ANTONINVS PIVS
AVG BRIT. Laureate head right. Rev: P M TR P XVI COS IIII P P / S
C. Serapis standing left, raising hand and holding sceptre. RIC
505. Condition: Near very fine. Weight: 10.92 g. Diameter: 27
mm.

160

785   CARACALLA (198-217). Denarius. Rome. Obv: ANTONINVS
PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: PONTIF TR P VIII
COS II. Mars standing left, with foot set upon helmet and holding
branch and spear. RIC 80b. Condition: Extremely fine. Weight:
3.52 g. Diameter: 19 mm.

40

786   PLAUTILLA (Augusta, 202-205). Denarius. Rome. Obv:
PLAVTILLAE AVGVSTAE. Draped bust right. Rev: CONCORDIAE
AETERNAE. Caracalla and Plautilla standing facing one another,
clasping hands. RIC 361 (Caracalla). Condition: Very fine. Weight:
3.76 g. Diameter: 18 mm.

40



787   GETA (Caesar, 198-209). Denarius. Rome. Obv: P SEPTIMIVS
GETA CAES. Bare-headed and draped bust right. Rev: COS. Geta
in triumphal quadriga left, holding sceptre. RIC 28. Rare
Condition: Very fine. Weight: 2.83 g. Diameter: 19 mm.

240

788   GETA (Caesar, 198-209). Denarius. Rome. Obv: P SEPTIMIVS
GETA CAES. Bare head right, bearded. Rev: PONTIF COS II. Genius
standing facing, head left, holding grain ears and patera over
lighted altar to left. RIC 59b. Condition: Extremely fine. Weight:
3.42 g. Diameter: 19 mm.

40

789   GETA (209-211). Sestertius. Rome. Obv: P SEPTIMIVS GETA
PIVS AVG BRIT. Laureate and bearded head right. Rev: FORT RED
TR P III COS II P P / S C. Fortuna seated left, holding rudder and
cornucopia; wheel below seat. RIC 168a. Ex UBS Gold &
Numismatics 78 (2008), lot 1778 (part of) Condition: Good very
fine. Weight: 24.89 g. Diameter: 31 mm.

1'280

790   GETA (209-211). Sestertius. Rome. Obv: P SEPTIMIVS GETA
PIVS AVG BRIT. Laureate and bearded head right. Rev: TR P III
COS II P P / S C. Italia (or Felicitas) seated left on throne, holding
sceptre and cornucopia; to right, river god reclining left, holding
reeds and resting elbow upon overturned urn from which liquid
flows; to left, another figure reclining right. RIC 171a. Condition:
Near very fine. Weight: 22.49 g. Diameter: 31 mm.

384

791   MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL
SEV MACRINVS AVG. Laureate and cuirassed bust right. Rev:
PONTIF MAX TR P II COS II P P. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 42. Condition: Good very fine.
Weight: 2.88 g. Diameter: 20 mm.

80



792   MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL
SEV MACRINVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
AEQVITAS AVG. Aequitas standing left, holding scales and
cornucopia. RIC 53. Condition: Extremely fine. Weight: 2.93 g.
Diameter: 20 mm.

80

793   MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL
SEV MACRINVS AVG. Laureate and cuirassed bust right. Rev:
SALVS PVBLICA. Salus seated left, feeding serpent rising from
altar out of patera and placing hand on head of snake. RIC 85.
Condition: Good very. Weight: 2.43 g. Diameter: 20 mm.

80

794   MACRINUS (217-218). Denarius. Rome. Obv: IMP C M OPEL
SEV MACRINVS AVG. Laureate and cuirassed bust right. Rev:
SALVS PVBLICA. Salus seated left, feeding from patera serpent
rising from altar, petting the serpent with her right hand. RIC 84.
Condition: Near extremely fine. Weight: 2.77 g. Diameter: 21 mm.

100

795   MACRINUS (217-218). Sestertius. Rome. Obv: IMP CAES M
OPEL SEV MACRINVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SECVRITAS TEMPORVM / S - C. Securitas standing left,
holding sceptre and leaning upon column to right. RIC 202. Rare
Ex J. Vinchon (15.11.65), lot 208 Condition: Extremely fine.
Weight: 28.86 g. Diameter: 33 mm.

1'400

796   DIADUMENIAN (Caesar, 217-218). Denarius. Rome. Obv: M
OPEL ANT DIADVMENIAN CAES. Bare-headed and draped bust
right. Rev: SPES PVBLICA. Spes advancing left, holding flower and
raising hem of skirt. RIC 116. Condition: Good very fine. Weight:
3.35 g. Diameter: 20 mm.

160



797   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: P M
TR P III COS III P P. Sol advancing left, raising hand and holding
whip; star to left. RIC 28. Condition: Good very fine. Weight: 3.10
g. Diameter: 19 mm.

40

798   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P IIII COS
III P P. Providentia standing left, holding cornucopia and wand
over globus to left; star to left. RIC 42. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.56 g. Diameter: 20 mm.

100

799   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
FORTVNAE REDVCI. Fortuna standing left, holding cornucopia and
rudder set on globe. RIC 83a. Condition: Near mint state. Weight:
2.76 g. Diameter: 20 mm.

80

800   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate and draped bust right, wearing
“horn”. Rev: INVICTVS SACERDOS AVG. Elagabalus standing left,
holding club (or cypress) and sacrificing with patera over lighted
and garlanded altar to left; to left, star above recumbent bull. RIC
88. Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 3.90 g.
Diameter: 20 mm.

40

801   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
LIBERALITAS AVG II. Liberalitas standing left, holding abacus and
cornucopia set on base. RIC 102. Condition: Extremely fine; luster
in field. Weight: 3.03 g. Diameter: 19 mm.

40



802   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: PROVID
DEORVM. Providentia standing left, holding globe and cornucopia.
RIC 128. Condition: Very fine. Weight: 3.00 g. Diameter: 20 mm.

40

803   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate and draped bust right, wearing
'horn'. Rev: SACERD DEI SOLIS ELAGAB. Elagabalus standing
right, holding branch and sacrificing from patera over lighted
altar to right. RIC 131. Rare without star Condition: Extremely
fine. Weight: 3.05 g. Diameter: 19 mm.

80

804   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES M
AVR ANTONINVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
SALVS ANTONINI AVG. Salus standing right, feeding serpent held
in arms. RIC 140. Condition: Good very fine. Weight: 2.68 g.
Diameter: 19 mm.

60

805   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP
ANTONINVS PIVS AVG. Laureate and draped bust right, wearing
'horn'. Rev: SVMMVS SACERDOS AVG. Elagabalus standing left,
holding branch and sacrificing with patera over lighted tripod to
left; star to left. RIC 146. Condition: Extremely fine. Weight: 3.19
g. Diameter: 19 mm.

40

806   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Rome. Obv: IMP CAES M
AVR ANTONINVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
VICTOR ANTONINI AVG. Victory advancing right, holding wreath
and palm frond. RIC 156. Condition: Extremely fine. Weight: 2.33
g. Diameter: 20 mm.

80



807   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Antioch. Obv:
ANTONINVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right, seen from behind. Rev: CONCORDIA / MILIT. Two signa
between two aquilae. RIC 187. Condition: Good very fine. Weight:
3.35 g. Diameter: 18 mm.

40

808   ELAGABALUS (218-222). Denarius. Antioch. Obv:
ANTONINVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: FELICITAS / TEMP. Galley, with steerman and rowers,
sailing right above waves. RIC 188. Condition: Very fine. Weight:
3.16 g. Diameter: 19 mm.

40

809   AQUILIA SEVERA (Augusta, 220-221 & 221-222). Denarius.
Rome. Obv: IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. Draped bust right. Rev:
CONCORDIA. Concordia standing left, holding double cornucopia
and patera over lighted and garlanded altar to left; star to inner
left. RIC 225 (Elagabalus). Condition: Good very fine. Weight: 2.89
g. Diameter: 19 mm.

176

810   AQUILIA SEVERA (Augusta, 220-221 & 221-222). Denarius.
Rome. Obv: IVLIA AQVILIA SEVERA AVG. Draped bust right. Rev:
CONCORDIA. Concordia standing left, holding double cornucopia
and patera over lighted and garlanded altar to left; star to inner
left. RIC 225 (Elagabalus). Condition: Very fine. Weight: 2.44 g.
Diameter: 19 mm.

80

811   JULIA SOAEMIAS (Augusta, 218-222). Fourrèe Denarius.
Rome. Obv: IVLIA SOAEMIAS AVG. Draped bust right. Rev:
HILARITAS AVG. Hilaritas standing left, holding patera and long
palm frond; small child to left and right; star to upper left. Cf. RIC
241 (Elagabalus; no star on rev.; for prototype). Condition: Near
very fine. Weight: 2.67 g. Diameter: 21 mm.

40



812   JULIA SOAEMIAS (Augusta, 218-222). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA SOAEMIAS AVG. Draped bust right. Rev: VENVS CAELESTIS.
Venus seated left, holding apple and sceptre; at left, child
reaches up to her. RIC 243 (Elagabalus). Condition: Extremely
fine. Weight: 2.79 g. Diameter: 19 mm.

40

813   JULIA MAESA (Augusta, 218-224/5). Denarius. Antioch. Obv:
IVLIA MAESA AVG. Draped bust right. Rev: FECVNDITAS.
Fecunditas seated left, holding branch and sceptre; a child stands
in front, another behind. RIC 249 note (Elagabalus). Rare
Condition: Very fine. Weight: 2.96 g. Diameter: 18 mm.

80

814   JULIA MAESA (Augusta, 218-224/5). Denarius. Antioch(?).
Obv: IVLIA MAESA AVG. Draped bust right. Rev: PIETAS AVG.
Pietas standing left, holding box and dropping incense onto
lighted altar to left. RIC 263 (Elagabalus). Condition: Extremely
fine. Weight: 2.85 g. Diameter: 18 mm.

40

815   JULIA MAESA (Augusta, 218-224/5). Antoninianus. Rome.
Obv: IVLIA MAESA AVG. Draped bust right, wearing stephane, set
on crescent. Rev: PIETAS AVG. Pietas standing left, holding
acerrum and extending hand over lighted altar to left. RIC 264
(Elagabalus). Condition: Near extremely fine. Weight: 5.47 g.
Diameter: 22 mm.

204

816   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
P M TR P II COS P P. Jupiter standing left, holding thunderbolt and
sceptre. RIC 19. Condition: Extremely fine. Weight: 3.28 g.
Diameter: 20 mm.

40



817   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
P M TR P II COS P P. Salus seated left with patera, feeding snake
coiled around altar. RIC 32. Condition: Extremely fine. Weight:
3.11 g. Diameter: 19 mm.

60

818   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
P M TR P IIII COS P P. Emperor in military dress standing left,
holding spear and globe. RIC 48. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.98 g. Diameter: 20 mm.

80

819   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
SEV ALEXAND AVG. Laureate head right. Rev: P M TR P VII COS II
P P. Emperor advancing right, holding spear and trophy. RIC 85.
Condition: Extremely fine. Weight: 2.51 g. Diameter: 19 mm.

40

820   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
ALEXANDER PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev: P M
TR P XI COS III P P. Sol advancing left, raising hand and holding
whip. RIC 114. Condition: Extremely fine. Weight: 3.11 g.
Diameter: 20 mm.

40

821   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
PAX AVG. Pax running left with branch and sceptre. RIC 168.
Condition: Near extremely fine. Weight: 3.10 g. Diameter: 20 mm.

40

822   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
VICTORIA AVG. Victory advancing left with palm branch and
wreath. RIC 180. Condition: Near extremely fine. Weight: 2.82 g.
Diameter: 19 mm.

40



823   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
SEV ALEXAND AVG. Laureate bust right, with slight drapery. Rev:
ANNONA AVG. Annona standing right, with foot on prow, holding
rudder set on globe and modius with corn-ears. RIC 190.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.22 g. Diameter: 20 mm.

40

824   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
SEV ALEXAND AVG. Laureate head right. Rev: ANNONA AVG.
Annona standing right, with foot on prow, holding rudder set on
globe and modius with corn-ears. RIC 190. Condition: Good very
fine. Weight: 2.53 g. Diameter: 21 mm.

40

825   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
ALEXANDER PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
MARS VLTOR. Mars advancing right, holding shield and spear. RIC
246. Condition: Extremely fine. Weight: 2.65 g. Diameter: 20 mm.

40

826   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
ALEXANDER PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
MARS VLTOR. Mars advancing right, holding shield and spear. RIC
246. Condition: Extremely fine. Weight: 3.24 g. Diameter: 19 mm.

40

827   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
ALEXANDER PIVS AVG. Laureate and draped bust right. Rev:
MARS VLTOR. Mars standing left, leaning on shield and holding
spear; behind, standard to left. RIC IV 248 corr. (bust type).
Condition: Extremely fine. Weight: 2.44 g. Diameter: 21 mm.

40

828   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Rome. Obv: IMP
ALEXANDER PIVS AVG. Laureate bust right, slight drapery on far
shoulder. Rev: PROVIDENTIA AVG. Providentia (or Annona)
standing facing, head left, holding cornucopia and grain ears over
modius filled with grain ears to left. RIC 250. Condition: Extremely
fine. Weight: 2.45 g. Diameter: 20 mm.

80



829   SEVERUS ALEXANDER (222-235). Denarius. Antioch. Obv:
IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG. Laureate and draped bust right.
Rev: P M TR P COS. Fortuna standing left, holding rudder set on
globe and cornucopia; star to left. RIC 264. Condition: Very fine.
Weight: 3.25 g. Diameter: 19 mm.

40

830   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Diademed and draped bust right. Rev:
FECVND AVGVSTAE. Fecunditas seated left, raising hand and
resting arm on seat, child to left. RIC 332 (Alexander). Condition:
Mint State. Weight: 3.11 g. Diameter: 19 mm.

40

831   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
FELICITAS PVBLICA. Felicitas standing facing, head left, holding
caduceus and leaning upon column to right. RIC 335 (Alexander).
Condition: Extremely fine. Weight: 3.12 g. Diameter: 20 mm.

64

832   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
FELICITAS PVBLICA. Felicitas standing facing, head left, holding
caduceus and leaning upon column to right. RIC 335 (Alexander).
Condition: Good very fine. Weight: 2.70 g. Diameter: 21 mm.

40

833   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
IVNO AVGVSTAE. Juno seated left on throne, holding flower and
swathed infant. RIC 341 (Alexander). Condition: Extremely fine.
Weight: 3.19 g. Diameter: 19 mm.

40



834   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
VENVS VICTRIX. Venus standing left, holding helmet and sceptre;
shield to left. RIC 358 (Alexander). Condition: Near mint state.
Weight: 2.78 g. Diameter: 18 mm.

80

835   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Denarius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
VENVS VICTRIX. Venus standing left, holding helmet and sceptre;
shield to left. RIC 358 (Alexander). Condition: Good very fine.
Weight: 3.42 g. Diameter: 20 mm.

40

836   JULIA MAMAEA (Augusta, 222-235). Sestertius. Rome. Obv:
IVLIA MAMAEA AVGVSTA. Diademed and draped bust right. Rev:
VENVS FELIX / S C. Venus seated left, holding statuette and
sceptre. RIC 701 (Alexander). Condition: Very fine. Weight: 22.61
g. Diameter: 31 mm.

80

837   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P II COS P P. Emperor standing left, holding spear and
raising right hand, flanked by two standards. RIC 3. Condition:
Mint State. Weight: 2.73 g. Diameter: 20 mm.

80

838   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P II COS P P. Emperor standing left, holding spear and
raising right hand, flanked by two standards. RIC 3. Condition:
Good very fine. Weight: 2.95 g. Diameter: 20 mm.

40



839   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P III COS P P. Emperor standing left with spear,
flanked by two standards. RIC 5. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.28 g. Diameter: 20 mm.

80

840   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P IIII COS P P. Emperor in military dress
standing left between two standards, raising hand and holding
sceptre. RIC 6. Condition: Good very fine. Weight: 2.61 g.
Diameter: 19 mm.

40

841   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: FIDES MILITVM. Fides standing left, holding signum in each
hand. RIC 7A. Condition: Extremely fine. Weight: 2.55 g.
Diameter: 21 mm.

40

842   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PAX AVGVSTI. Pax standing left, holding branch and
transverse sceptre. RIC 12. Condition: Extremely fine; luster in
field. Weight: 3.08 g. Diameter: 19 mm.

80

843   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PROVIDENTIA AVG. Providentia standing left, holding
cornucopia and wand over globus to left. RIC 13. Condition: Near
mint state. Weight: 3.26 g. Diameter: 19 mm.

40



844   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing right, holding palm branch
and wreath. RIC 16. Condition: Extremely fine; luster in field.
Weight: 3.20 g. Diameter: 21 mm.

80

845   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv: IMP
MAXIMINVS PIVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing right, holding palm branch
and wreath. RIC 16. Condition: Extremely fine. Weight: 3.45 g.
Diameter: 20 mm.

40

846   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right, seen from behind. Rev: FIDES MILITVM. Fides standing left,
holding signum in each hand. RIC 18A. Condition: Near mint
state. Weight: 3.44 g. Diameter: 20 mm.

80

847   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: PAX AVGVSTI. Pax standing left, holding branch and
sceptre. RIC 19. Condition: Extremely fine; luster in field. Weight:
3.49 g. Diameter: 20 mm.

80

848   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: PAX AVGVSTI. Pax standing left, holding branch and
transverse sceptre. RIC 19. Condition: Extremely fine. Weight:
3.05 g. Diameter: 21 mm.

40



849   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: VICTORIA GERM. Victory standing left with wreath and
palm branch; captive seated to left. RIC 23. Condition: Extremely
fine. Weight: 3.15 g. Diameter: 20 mm.

40

850   MAXIMINUS THRAX (235-238). Denarius. Rome. Obv:
MAXIMINVS PIVS AVG GERM. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: VICTORIA GERM. Victory standing left with wreath and
palm branch; bound captive seated to left. RIC 23. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.22 g. Diameter: 20 mm.

40

851   BALBINUS (238). Denarius. Rome. Obv: IMP C D CAE L
BALBINVS AVG. Laureate, draped and curiassed bust right. Rev:
VICTORIA AVGG. Victory standing facing, head left, holding
wreath and palm frond. RIC 8. Condition: Extremely fine. Weight:
3.12 g. Diameter: 20 mm.

480

852   BALBINUS (238). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES D CAE
L BALBINVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
PIETAS MVTVA AVGG. Clasped hands. RIC 12. Condition: Good
very fine. Weight: 5.43 g. Diameter: 23 mm.

400

853   PUPIENUS (238). Denarius. Rome. Obv: IMP C M CLOD
PVPIENVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev: P
M TR P COS II P P. Felicitas standing left, holding caduceus and
sceptre. RIC 6. Condition: Extremely fine. Weight: 3.72 g.
Diameter: 20 mm.

320

854   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES
M ANT GORDIANVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: PAX AVGVSTI. Pax standing left, holding sceptre and
branch. RIC 3. Condition: Extremely fine; some luster in field.
Weight: 3.96 g. Diameter: 22 mm.

40



855   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES
M ANT GORDIANVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing left, holding wreath
and palm frond. RIC 5. Condition: Extremely fine, luster in field.
Weight: 5.23 g. Diameter: 21 mm.

40



856   GORDIAN III (238-244). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP CAES
M ANT GORDIANVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: IOVI CONSERVATORI. Jupiter standing left, holding
thunderbolt and long sceptre; to left, small figure of emperor
standing left, holding globe. RIC 8; Calicó 3199. Born to a
daughter of Gordian I, sister of Gordian II, because of the young
age at which he came to occupy the throne (13), Gordian did not
rule directly, but the Senate did so for him. Gordian had become
prince because the Senate needed to placate an uprising of the
traditionalist urban plebs, bound to the dynastic ideal, and in
order to take advantage of his family's wealth. Moreover, the
praetorians had acclaimed him emperor just to show the Senate
that they were the ones who decided who to put on the throne.
Among the first moves was the dismissal of the legion in Africa
because it had supported Capellianus and led to the deaths of
Gordian I and II, who were deified. During his relatively long
tenure there were several problems to deal with. In 240
Sabinianus, elected caesar in Carthage, prepared to make war on
him, but was stopped by the governor of Mauretania. In the north
the barbarians were making constant raids and sacking villages
and towns. Gordian was too young to face these problems, but
fortunately for him he could count on the diplomatic and military
skill of Timesitheus, who had become prefect of the praetorium
and granted him his daughter, Tranquillina, in marriage in 241.
Rome succeeded in repelling the Persians of Shapur I in 243
thanks to Timesitheus, but on his death he was replaced as
prefect of the praetorium by Marcus Julius Philip known as 'the
Arab'. The latter, however, was not satisfied with this title but
aimed at the throne, and he convinced the army that they
needed an adult prince and not a boy. Gordian showed maturity
and offered to cede the throne to Philip and become his caesar,
but he was killed in 244. The Senate was informed that he had
died of wounds sustained in a battle against the Persians. His
body was sent to Rome where he was deified. Condition: Mint
state, lustrous. Weight: 5.22 g. Diameter: 20 mm.

4'000



857   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP CAES
M ANT GORDIANVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: AEQVITAS AVG. Aequitas standing left, holding scales
and cornucopia. RIC 34. Condition: Extremely fine. Weight: 4.96
g. Diameter: 22 mm.

40

858   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: LIBERALITAS AVG III. Liberalitas standing left, holding
abacus and cornucopia. RIC 67. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.65 g. Diameter: 23 mm.

40

859   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: AETERNITATI AVG. Sol standing facing, head left,
extending arm and holding globe. RIC 83. Condition: Good
extremely fine. Weight: 4.19 g. Diameter: 23 mm.

40

860   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: IOVI STATORI. Jupiter standing facing, head right,
holding sceptre and thunderbolt. RIC 84. Condition: Extremely
fine. Weight: 4.73 g. Diameter: 22 mm.

40

861   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P V COS II P P. Apollo seated left on throne,
holding branch and resting elbow upon lyre. RIC 89. Condition:
Good very fine. Weight: 4.90 g. Diameter: 22 mm.

40



862   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P IIII COS II P P. Gordian advancing right in
military dress, holding spear and globe. RIC 92. Condition:
Extremely fine. Weight: 5.40 g. Diameter: 23 mm.

40



863   GORDIAN III (238-244). GOLD Aureus. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: AETERNITATI AVG. Sol standing facing, head left,
holding globe and raising hand. RIC 97; Calico 3186. Born to a
daughter of Gordian I, sister of Gordian II, because of the young
age at which he came to occupy the throne (13), Gordian did not
rule directly, but the Senate did so for him. Gordian had become
prince because the Senate needed to placate an uprising of the
traditionalist urban plebs, bound to the dynastic ideal, and in
order to take advantage of his family's wealth. Moreover, the
praetorians had acclaimed him emperor just to show the Senate
that they were the ones who decided who to put on the throne.
Among the first moves was the dismissal of the legion in Africa
because it had supported Capellianus and led to the deaths of
Gordian I and II, who were deified. During his relatively long
tenure there were several problems to deal with. In 240
Sabinianus, elected caesar in Carthage, prepared to make war on
him, but was stopped by the governor of Mauretania. In the north
the barbarians were making constant raids and sacking villages
and towns. Gordian was too young to face these problems, but
fortunately for him he could count on the diplomatic and military
skill of Timesitheus, who had become prefect of the praetorium
and granted him his daughter, Tranquillina, in marriage in 241.
Rome succeeded in repelling the Persians of Shapur I in 243
thanks to Timesitheus, but on his death he was replaced as
prefect of the praetorium by Marcus Julius Philip known as 'the
Arab'. The latter, however, was not satisfied with this title but
aimed at the throne, and he convinced the army that they
needed an adult prince and not a boy. Gordian showed maturity
and offered to cede the throne to Philip and become his caesar,
but he was killed in 244. The Senate was informed that he had
died of wounds sustained in a battle against the Persians. His
body was sent to Rome where he was deified. Condition: Near
mint state. Weight: 4.81 g. Diameter: 20 mm.

4'400



864   GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P III COS II P P. Apollo seated left on throne,
holding branch and resting elbow upon lyre. RIC 114. Condition:
Good very fine. Weight: 2.87 g. Diameter: 21 mm.

40

865   GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SALVS AVGVSTI. Salus standing right, feeding serpent
held in arms. RIC 129A. Condition: Extremely fine. Weight: 2.86 g.
Diameter: 20 mm.

40

866   GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SALVS AVGVSTI. Salus standing right, feeding serpent
held in arms. RIC 129A. Condition: Extremely fine. Weight: 2.79 g.
Diameter: 19 mm.

40

867   GORDIAN III (238-244). Denarius. Rome. Obv: IMP
GORDIANVS PIVS FEL AVG. Laureate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SALVS AVGVSTI. Salus standing right, feeding serpent
held in arms. RIC 129A. Condition: Extremely fine; some luster in
field. Weight: 3.23 g. Diameter: 21 mm.

40

868   GORDIAN III (238-244). Antoninianus. Antioch. Obv: IMP
CAES M ANT GORDIANVS AVG. Radiate, draped and cuirassed
bust right. Rev: P M TR P II COS P P. Providentia standing left,
holding sceptre and globe. RIC 172; Bland, Coinage 68.
Overstruck on an uncertain type, trace of undertype legend is
visible on reverse (beginning with 'A' and ending with 'AVG')
Condition: Near mint state. Weight: 4.22 g. Diameter: 23 mm.

40



869   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P II COS P P. Philip I seated left on curule chair
with globe and short sceptre. RIC 2b. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.11 g. Diameter: 22 mm.

40

870   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P III COS P P. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 3. Condition: Near extremely fine.
Weight: 4.22 g. Diameter: 24 mm.

40

871   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P III COS P P. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 3. Condition: Near mint state.
Weight: 4.54 g. Diameter: 24 mm.

40

872   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P III COS P P. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 3. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.96 g. Diameter: 24 mm.

40

873   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: P M TR P IIII COS II P P. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 4. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.59 g. Diameter: 22 mm.

80



874   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome.
Saecular Games/ 1000th Anniversary of Rome issue. Obv: IMP
PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
SAECVLARES AVGG. Cippus inscribed COS / III in two lines. RIC
24c. Condition: Good very fine. Weight: 3.20 g. Diameter: 24 mm.

48

875   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: AEQVITAS AVGG. Aequitas standing left, holding scales
and cornucopia. RIC 27b. Condition: Extremely fine. Weight: 3.97
g. Diameter: 24 mm.

40

876   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: ANNONA AVGG. Annona standing left with cornucopia,
holding grain ears over prow. RIC 29. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.35 g. Diameter: 23 mm.

40

877   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: FELICITAS TEMP. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC 31. Condition: Near mint state.
Weight: 3.98 g. Diameter: 23 mm.

40

878   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: ROMAE AETERNAE. Roma seated left on shield, holding
spear and Victory. RIC 44b. Condition: Extremely fine. Weight:
3.94 g. Diameter: 23 mm.

40



879   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: ROMAE AETERNAE. Roma seated left on shield, holding
spear and Victory. RIC 44b. Condition: Extremely fine. Weight:
4.33 g. Diameter: 24 mm.

40

880   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: ROMAE AETERNAE. Roma seated left on shield, holding
spear and Victory; altar to left. RIC 45. Condition: Extremely fine.
Weight: 3.82 g. Diameter: 23 mm.

40

881   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Antoninianus. Rome. Obv:
IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SECVRIT ORBIS. Securitas seated left, holding sceptre
and propping head on left hand. RIC 48b. Condition: Extremely
fine. Weight: 3.77 g. Diameter: 23 mm.

40

882   PHILIP I 'THE ARAB' (244-249). Sestertius. Rome. Obv: IMP
M IVL PHILIPPVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: ANNONA AVGG / S - C. Annona standing left, holding
cornucopia and grains ears; modius filled with grain ears to left.
RIC 168a. Condition: Near very fine. Weight: 13.96 g. Diameter:
30 mm.

40

883   OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Antoninianus. Rome.
Obv: MARCIA OTACIL SEVERA AVG. Draped bust right, wearing
stephane and set upon crescent. Rev: PVDICITIA AVG. Pudicitia
seated left on throne, drawing veil from face and holding sceptre.
RIC 123c (Philip I). Condition: Extremely fine. Weight: 4.32 g.
Diameter: 24 mm.

40



884   OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Antoninianus. Rome.
Obv: M OTACIL SEVERA AVG. Draped bust right, wearing
stephane and set upon crescent. Rev: CONCORDIA AVGG.
Concordia seated left on throne, holding patera and cornucopia;
altar before. RIC 126 (Philip I). Condition: Extremely fine. Weight:
4.36 g. Diameter: 24 mm.

40

885   OTACILIA SEVERA (Augusta, 244-249). Sestertius. Rome.
Saecular Games/1000th Anniversary of Rome issue. Obv: MARCIA
OTACIL SEVERA AVG. Draped bust right, wearing stephane. Rev:
SAECVLARES AVGG / S C. Hippopotamus advancing right. RIC
200a (Philip I). Condition: Near very fine. Weight: 17.18 g.
Diameter: 30 mm.

40

886   PHILIP II (Caesar, 244-247). Antoninianus. Rome. Obv: M IVL
PHILIPPVS CAES. Radiate and draped bust right. Rev: PRINCIPI
IVVENT. Philip standing right, holding globe and spear. RIC 216c.
Condition: Near mint state. Weight: 4.62 g. Diameter: 22 mm.

40

887   PHILIP II (Caesar, 244-247). Antoninianus. Rome. Obv: M IVL
PHILIPPVS CAES. Radiate and draped bust right. Rev: PRINCIPI
IVVENT. Philip standing left, holding globus and spear. RIC 218d.
Condition: Extremely fine: luster. Weight: 5.59 g. Diameter: 23
mm.

40

888   PHILIP II (Caesar, 244-247). Antoninianus. Rome. Obv: M IVL
PHILIPPVS CAES. Radiate and draped bust right. Rev: PRINCIPI
IVVENT. Philip standing left, holding globus and spear. RIC 218d.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 23 mm.

40



889   PHILIP II (247-249). Antoninianus. Rome. Saecular
Games/1000th Anniversary of Rome issue. Obv: IMP PHILIPPVS
AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev: SAECVLARES
AVGG / III. Goat walking left. RIC 224. Condition: Good very fine.
Weight: 3.32 g. Diameter: 22 mm.

40

890   PHILIP II (247-249). Sestertius. Rome. Obv: IMP M IVL
PHILIPPVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev:
LIBERALITAS AVGG III / S C. Philip I and Philip II seated left on
sella curulis, each extending hand and holding sceptre. RIC 267a.
Condition: Extremely fine; smoothed. Weight: 24.20 g. Diameter:
30 mm.

240

891   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: ADVENTVS AVG. Emperor on horseback left, raising
hand and holding sceptre. RIC 11b. Condition: Good very fine.
Weight: 4.14 g. Diameter: 23 mm.

40

892   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right, seen from behind. Rev: ADVENTVS AVG. Emperor on
horseback left, raising hand and holding sceptre. RIC 11b.
Condition: Near extremely fine. Weight: 4.38 g. Diameter: 23 mm.

40

893   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: DACIA. Dacia standing left, holding staff surmounted by
head of ass. RIC 12b. Condition: Extremely fine; luster in field.
Weight: 3.57 g. Diameter: 22 mm.

40



894   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: GEN ILLVRICI. Genius standing left, holding patera and
cornucopia. RIC 15b. Condition: Extremely fine. Weight: 4.39 g.
Diameter: 23 mm.

80

895   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: GENIVS EXERC ILLVRICIANI. Genius standing left,
holding patera and cornucopia, standard behind. RIC 16c.
Condition: Extremely fine. Weight: 4.40 g. Diameter: 23 mm.

40

896   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right, seen from behind. Rev: PANNONIAE. The two Pannoniae
standing facing, each with head turned outward and holding
signum. RIC 21b. Condition: Extremely fine. Weight: 3.17 g.
Diameter: 23 mm.

40

897   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: PANNONIAE. The two Pannoniae standing facing one
another, clasping hands and with signum between them. RIC 26.
Condition: Near extremely fine. Weight: 3.58 g. Diameter: 23 mm.

40

898   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing left with wreath and palm
branch. RIC 29c. Condition: Extremely fine. Weight: 4.30 g.
Diameter: 22 mm.

40



899   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
CAE TRA DEC AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: DACIA
FELIX. Dacia standing left, holding standard. RIC 37b
(Mediolanum). Condition: Very fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 23
mm.

40

900   TRAJANUS DECIUS (249-251). Antoninianus. Antioch. Obv:
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Radiate and cuirassed bust
right; two(?) pellets below. Rev: PANNONIAE. Pannonia standing
left, head right, holding helmet and signum. RIC -, cf. 158
(Herennius Etruscus, for rev. type). Condition: Fine. Weight: 2.61
g. Diameter: 23 mm.

80

901   HERENNIA ETRUSCILLA (Augusta, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: HER ETRVSCILLA AVG. Diademed and draped bust
right, set on crescent. Rev: PVDICITIA AVG. Pudicitia standing left,
drawing veil and holding sceptre. RIC 58b (Decius). Condition:
Extremely fine. Weight: 3.88 g. Diameter: 21 mm.

40

902   HERENNIA ETRUSCILLA (Augusta, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: HER ETRVSCILLA AVG. Diademed and draped bust
right, set on crescent. Rev: PVDICITIA AVG. Pudicitia seated left,
drawing veil and holding sceptre. RIC 59b (Decius). Condition:
Near extremely fine. Weight: 4.32 g. Diameter: 22 mm.

40

903   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PIETAS AVGG. Mercury standing left, holding
purse and caduceus. RIC 142b (Decius). Condition: Extremely
fine. Weight: 3.81 g. Diameter: 22 mm.

80



904   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PIETAS AVGVSTORVM. Emblems of the
pontificate: aspergillum, simpulum, capis, patera and lituus. RIC
143 (Decius). Condition: Mint State. Weight: 3.57 g. Diameter: 23
mm.

80

905   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PIETAS AVGVSTORVM. Emblems of the
pontificate: aspergillum, simpulum, capis, patera and lituus. RIC
143 (Decius). Condition: Good very fine. Weight: 4.89 g.
Diameter: 23 mm.

60

906   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PIETAS AVGVSTORVM. Emblems of the
pontificate: aspergillum, simpulum, capis, patera and lituus. RIC
143 (Decius). Condition: Good very fine. Weight: 4.66 g.
Diameter: 22 mm.

40

907   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS. Apollo seated left on
throne, holding branch and resting elbow upon lyre. RIC 146
(Decius). Condition: Extremely fine. Weight: 3.54 g. Diameter: 22
mm.

40

908   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS. Herennius Etruscus
standing left, holding baton and transverse spear. RIC 147c
(Decius). Condition: Extremely fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 23
mm.

80



909   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS. Herennius Etruscus
standing left, holding baton and transverse spear. RIC 147c
(Decius). Condition: Good very fine. Weight: 5.16 g. Diameter: 23
mm.

40

910   HERENNIUS ETRUSCUS (Caesar, 249-251). Antoninianus.
Rome. Obv: Q HER ETR MES DECIVS NOB C. Radiate and draped
bust right. Rev: SPES PVBLICA. Spes advancing left, holding
flower and raising hem of skirt. RIC 149 (Decius). Condition:
Extremely fine. Weight: 3.03 g. Diameter: 21 mm.

80

911   HOSTILIAN (Caesar, 250-251). Antoninianus. Rome. Obv: C
VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C. Radiate and draped bust right.
Rev: MARTI PROPVGNATORI. Mars advancing right, holding spear
and shield. RIC 177b (Decius). Condition: Good very fine. Weight:
3.07 g. Diameter: 22 mm.

100

912   HOSTILIAN (Caesar, 250-251). Antoninianus. Rome. Obv: C
VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C. Radiate, draped and cuirassed
bust right. Rev: MARTI PROPVGNATORI. Mars advancing right,
holding spear and shield. RIC 177b (Decius). Condition: Good very
fine. Weight: 3.75 g. Diameter: 22 mm.

40

913   HOSTILIAN (Caesar, 250-251). Antoninianus. Rome. Obv: C
VALENS HOSTIL MES QVINTVS N C. Radiate and draped bust right.
Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS. Emperor standing facing, head left,
holding signum and reversed spear. RIC 181d (Decius). Condition:
Extremely fine. Weight: 3.37 g. Diameter: 22 mm.

40



914   AEMILIAN (253). Antoninianus. Rome. Obv: IMP AEMILIANVS
PIVS FEL AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
VICTORIA AVG. Victory advancing left, holding wreath and palm.
RIC 11. Condition: Near extremely fine. Weight: 3.31 g. Diameter:
21 mm.

200

915   VALERIAN I (253-260). Sestertius. Rome. Obv: IMP C P LIC
VALERIANVS AVG. Laureate and cuirassed bust right. Rev: FIDES
MILITVM / S - C. Fides standing facing, head left, holding two
standards. MIR 22k; RIC 160. From the Apostolo Zeno (1668-
1750) collection Condition: Good very fine. Weight: 22.08 g.
Diameter: 30 mm.

720

916   GALLIENUS (253-268). Sestertius. Rome. Obv: IMP C P LIC
GALLIENVS AVG. Laureate and cuirassed bust right. Rev: VIRTVS
AVGG / S - C. Mars standing left, holding shield and spear. MIR
38dd; RIC 248. Condition: Very fine. Weight: 15.74 g. Diameter:
27 mm.

80

917   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Rome. Obv: IMP C P
LIC GALLIENVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VIRTVS AVGG. Virtus standing left, holding spear and resting
hand upon shield. MIR 38t; RIC 181. Condition: Very fine. Weight:
3.79 g. Diameter: 22 mm.

40

918   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Mediolanum. Obv:
GALLIENVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: COHH
PRAET VI P VI F. Radiate lion advancing right. MIR 979n; RIC 370.
Condition: Very fine. Weight: 2.66 g. Diameter: 21 mm.

80

919   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Mediolanum. Obv:
GALLIENVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: LEG III
ITAL VI P VI F. Stork standing right. MIR 999n; RIC 339. Condition:
Very fine. Weight: 3.02 g. Diameter: 21 mm.

80



920   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Mediolanum. Obv:
GALLIENVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: LEG X
GEM VI P VI F. Bull standing right. MIR 1011r; RIC 357. Condition:
Very fine. Weight: 3.74 g. Diameter: 22 mm.

80

921   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Antioch. Obv:
GALLIENVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
PAX FVNDATA. Trophy of arms; bound captive seated to left and
right. MIR 1635i; RIC 652. Rare Condition: Extremely fine. Weight:
3.97 g. Diameter: 22 mm.

40

922   GALLIENUS (253-268). Antoninianus. Antioch. Obv:
GALLIENVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
PROVIDENTIA AVG. Mercury standing left, holding purse and
caduceus. MIR 1651f; RIC -, 653 var. (SPQR in exergue).
Condition: Extremely fine. Weight: 3.20 g. Diameter: 21 mm.

40

923   SALONINA (Augusta, 254-268). Sestertius. Rome. Obv:
CORNELIA SALONINA AVG. Draped bust right. Rev: IVNO REGINA /
S - C. Juno standing left with patera and sceptre. MIR 228d; RIC
46. Ex Numismatik Lanz 155 (2012), lot 669 Condition: Very fine.
Weight: 16.80 g. Diameter: 29 mm.

200

924   SALONINA (Augusta, 254-268). Antoninianus. Viminacium.
Obv: CORN SALONINA AVG. Diademed and draped bust right, set
on crescent. Rev: VESTA. Vesta standing left, holding transverse
sceptre and patera. MIR 859b; RIC 39. Condition: Good very fine.
Weight: 3.48 g. Diameter: 21 mm.

80



925   SALONINA (Augusta, 254-268). Antoninianus. Mediolanum.
Obv: SALONINA AVG. Diademed and draped bust right, set on
crescent. Rev: FECVNDITAS AVG. Fecunditas standing facing,
head right, holding infant and extending hand to child standing to
left. MIR 935t; RIC 57. Condition: Good very fine. Weight: 4.09 g.
Diameter: 22 mm.

40

926   MACRIANUS (Usurper, 260-261). Antoninianus. Samosata.
Obv: IMP C FVL MACRIANVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust
right. Rev: AEQVTAS AVGG. Aequitas standing left, holding scales
and cornucopia; star to left. MIR 1727k; RIC 5. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.94 g. Diameter: 21 mm.

40

927   QUIETUS (Usurper, 260-261). Antoninianus. Samosata. Obv:
IMP C FVL QVIETVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: SPES PVBLICA. Spes walking left, holding flower in
right hand and raising skirt with left. MIR 1743f; RIC 11.
Condition: Near mint state. Weight: 3.94 g. Diameter: 22 mm.

80

928   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: VICTORIA AVG. Victory advancing left, holding palm frond
and wreath; to left, bound captive seated left. RIC² 18. Condition:
Good very fine. Weight: 4.11 g. Diameter: 23 mm.

40

929   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: P M TR P COS III P P. Postumus standing left, helmeted,
holding globus and spear. RIC² 190. Condition: Good very fine.
Weight: 4.12 g. Diameter: 23 mm.

40



930   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: HERC DEVS ONIENSI. Hercules standing left, holding club
and lion’s skin, within tetrastyle temple with three dots in
pediment. RIC² 213. Condition: Very fine. Weight: 3.60 g.
Diameter: 22 mm.

40

931   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SAECVLO FRVGIFERO. Winged caduceus. RIC² 296.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.98 g. Diameter: 21 mm.

40

932   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SALVS AVG. Asclepius standing facing, head left, holding
serpent-entwined staff; globe to right. RIC² 298. Condition:
Extremely fine. Weight: 2.86 g. Diameter: 23 mm.

40

933   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: IOVI STATORI. Jupiter standing facing, head right, holding
sceptre and thunderbolt. RIC² 396. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.54 g. Diameter: 23 mm.

40

934   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PAX AVG / P. Pax standing left, holding branch and sceptre.
RIC² 417. Condition: Extremely fine. Weight: 3.41 g. Diameter: 21
mm.

40



935   POSTUMUS (260-269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C
POSTVMVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust of
Postumus right. Rev: PACATOR ORBIS. Radiate and draped bust of
Sol right. RIC² 421. Condition: Good very fine. Weight: 2.50 g.
Diameter: 20 mm.

40

936   MARIUS (269). Antoninianus. Colonia Agrippinensis. Obv:
IMP C MARIVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: CONCORDIA MILITVM. Clasped hands. RIC² 482. Condition:
Extremely fine. Weight: 2.86 g. Diameter: 19 mm.

80

937   MARIUS (269). Antoninianus. Treveri. Obv: IMP C MARIVS P
F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev: SAEC
FELICITAS. Felicitas standing left, holding caduceus and
cornucopia. RIC² 485. Condition: Extremely fine. Weight: 3.03 g.
Diameter: 20 mm.

40

938   MARIUS (269). Antoninianus. Colonia Agrippinensis. Obv:
IMP C M AVR MARIVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev:
VIRTVS AVG. Virtus standing left, holding shield and spear. RIC²
496. Condition: Very fine. Weight: 2.56 g. Diameter: 21 mm.

80

939   VICTORINUS (269-271). Antoninianus. Colonia
Agrippinensis. Obv: VICTORINVS P F AVG. Radiate and cuirassed
bust left, holding shield and spear. Rev: SALVS AVG. Salus
standing right, feeding serpent held in both arms. RIC² 577. Rare
Condition: Very fine. Weight: 3.48 g. Diameter: 18 mm.

80

940   DIVUS CLAUDIUS II GOTHICUS (Died 270). Fractional Follis.
Rome. Struck under Constantine I the Great. Obv: DIVO CLAVDIO
OPT IMP. Veiled and laureate head right. Rev: MEMORIAE
AETERNAE / RP. Eagle standing right, head left, wings spread. RIC
112. Condition: Near very fine. Weight: 1.82 g. Diameter: 17 mm.

40



941   QUINTILLUS (270). Antoninianus. Rome. Obv: IMP C M AVR
CL QVINTILLVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right,
seen from behind. Rev: SECVRIT AVG / XI. Securitas standing left,
leaning upon column to right and holding sceptre. RIC V online
1195. Condition: Good very fine. Weight: 3.14 g. Diameter: 20
mm.

80

942   AURELIAN (270-275). Antoninianus. Ticinum. Obv: IMP C
AVRELIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: SOLI
INVICTO / (star) / TXXT. Sol advancing left, raising hand and
holding globe; seated captives on both sides. RIC V online 1534.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.88 g. Diameter: 23 mm.

40

943   AURELIAN (270-275). Brockage Denarius. Rome. Obv: IMP
AVRELIANVS AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right.
Rev: Incuse and reverse of obverse. Cf. RIC V online 1844 (for
obv.). Condition: Extremely fine. Weight: 2.06 g. Diameter: 19
mm.

40

944   AURELIAN (270-275). Antoninianus. Cyzicus. Obv: IMP C
AVRELIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev:
RESTITVT ORBIS / A. Female figure standing right, presenting
wreath to Aurelian standing left, extending hand and holding
sceptre. RIC V online 2968. Condition: Extremely fine. Weight:
3.92 g. Diameter: 22 mm.

40

945   AURELIAN (270-275). Antoninianus. Cyzicus. Obv: IMP
AVRELIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev:
RESTITVTOR EXERCITI / Γ / XXI. Mars standing right, holding spear
and presenting globe to Aurelian standing left, holding sceptre.
RIC V online 3092. Condition: Extremely fine. Weight: 4.58 g.
Diameter: 23 mm.

40



946   TACITUS (275-276). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP CL
TACITVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
SPES PVBLICA / CA. Spes advancing left, holding flower and
raising hem of skirt. RIC V online 3289. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.19 g. Diameter: 22 mm.

40

947   TACITUS (275-276). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP CL
TACITVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
TEMPORVM FELICITAS / A - A. Felicitas standing left, holding
caduceus and cornucopia. RIC V online 3306. Condition:
Extremely fine. Weight: 4.18 g. Diameter: 22 mm.

40

948   FLORIAN (276). Antoninianus. Cyzicus. Obv: IMP FLORIANVS
AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev: CONCORDIA
MILITVM / P. Victory standing right, holding palm and presenting
wreath to emperor standing left, holding sceptre. RIC V online
4526. Condition: Good very fine. Weight: 3.07 g. Diameter: 22
mm.

40

949   PROBUS (176-182). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP C
PROBVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: FIDES
MILITVM / III. Fides standing facing, head left, holding two
standards. RIC 29. Condition: Extremely fine. Weight: 3.88 g.
Diameter: 22 mm.

40

950   PROBUS (276-282). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP C
PROBVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: VIRTVS
AVG / IIII. Roma standing left, holding crowning Victory, spear and
shield. RIC 112. Condition: Extremely fine. Weight: 3.41 g.
Diameter: 22 mm.

40



951   PROBUS (276-282). Antoninianus. Ticinum. Obv: IMP C M
AVR PROBVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
RESTITVTOR SAEC / VIXXT. Emperor standing left, holding globe
and sceptre, being crowned by Victory holding palm. RIC 401 var.
(rev. legend). Condition: Extremely fine. Weight: 3.39 g.
Diameter: 24 mm.

60

952   PROBUS (276-282). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C M AVR
PROBVS P F AVG. Radiate, helmeted and cuirassed bust left,
holding spear and shield decorated with horseman motif. Rev:
ADVENTVS PROBI AVG / Є / XXI. Probus, raising hand and holding
sceptre, on horse trotting left; bound captive to left. RIC 632.
Rare bust type for issue Condition: Near extremely fine. Weight:
3.89 g. Diameter: 22 mm.

40

953   PROBUS (276-282). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C
PROBVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: PROVIDENT
AVG / XXIVI. Providentia standing left, holding globe and sceptre.
RIC 721. Condition: Near extremely fine. Weight: 3.68 g.
Diameter: 23 mm.

48

954   PROBUS (276-282). Antoninianus. Siscia. Obv: IMP C M AVR
PROBVS P F AVG. Radiate and mantled bust left, holding eagle-
tipped sceptre. Rev: VIRTVS PROBI AVG / XXIT. Mars advancing
right, holding spear and trophy. RIC 810. Condition: Extremely
fine. Weight: 4.25 g. Diameter: 23 mm.

60

955   PROBUS (276-282). Antoninianus. Serdica. Obv: IMP C M
AVR PROBVS AVG. Radiate, helmeted and cuirassed bust left,
holding shield and spear over shoulder. Rev: VIRTVS PROBI AVG /
KA•Γ•. Probus riding horse right, holding shield and spearing
fallen enemy to right; shield below. RIC 877. Condition: Extremely
fine. Weight: 3.32 g. Diameter: 23 mm.

80



956   CARUS (282-283). Antoninianus. Rome. Obv: IMP C M AVR
CARVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev:
PROVIDENT AVGG / RΔ. Providentia standing left, holding sceptre
and baton over globe. RIC 42. Condition: Extremely fine. Weight:
3.31 g. Diameter: 21 mm.

40

957   DIVUS CARUS (Died 283). Antoninianus. Lugdunum. Obv:
DIVO CARO PIO. Radiate head right. Rev: CONSECRATIO / I. Eagle
standing left, head right. RIC 29. Condition: Very fine. Weight:
3.63 g. Diameter: 22 mm.

80

958   DIVUS CARUS (Died 283). Antoninianus. Rome. Struck
under Carinus and Numerian. Obv: DIVO CARO. Radiate head
right. Rev: CONSECRATIO / KAA. Eagle standing facing, head left
with wings spread. RIC 47. Condition: Near extremely fine.
Weight: 3.32 g. Diameter: 23 mm.

40

959   DIVUS CARUS (Died 283). Antoninianus. Siscia. Obv: DIVO
CARO PARTHICO. Radiate head right. Rev: CONSECRATIO AVG / A
/ SMSXXI. Eagle standing right with open wings, head left. RIC
112. Rare Condition: Very fine. Weight: 3.11 g. Diameter: 23 mm.

40

960   NUMERIAN (283-284). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP C
NVMERIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: MARS
VICTOR / C. Mars advancing right, holding spear and trophy. RIC
388. Condition: Extremely fine. Weight: 3.11 g. Diameter: 24 mm.

40

961   NUMERIAN (283-284). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP C
NVMERIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: PAX
AVGG. Pax standing left, holding branch and sceptre; B to left.
RIC 394. Condition: Good very fine. Weight: 2.94 g. Diameter: 22
mm.

40



962   CARINUS (Caesar, 282-283). Antoninianus. Ticinum. Obv: M
AVR CARINVS NOB C. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PRINCIPI IVVENTVT / QXXI. Carinus standing left, holding
globe and spear; to left, bound captive seated left. RIC 182.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.41 g. Diameter: 23 mm.

40

963   CARINUS (283-285). Antoninianus. Lugdunum. Obv:
CARINVS NOBIL CAES. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: SAECVLI FELICITAS / D (retrograde). Emperor standing right,
holding globe and spear. RIC 152. Condition: Good very fine.
Weight: 3.32 g. Diameter: 22 mm.

40

964   CARINUS (283-285). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP C M
AVR CARINVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
AEQVITAS AVGG / A. Aequitas standing left, holding scales and
cornucopia. RIC 212. Condition: Good very fine. Weight: 4.50 g.
Diameter: 23 mm.

40

965   CARINUS (283-285). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP
CARINVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right. Rev:
VICTORIA AVGG. Victory advancing left, holding wreath and palm
frond; A to left. RIC 220. Condition: Extremely fine. Weight: 3.73
g. Diameter: 23 mm.

40

966   CARINUS (283-285). Antoninianus. Rome. Obv: IMP
CARINVS P F AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev:
AEQVITAS AVGG / KAZ. Aequitas standing left, holding scales and
cornucopia. RIC 239. Condition: Extremely fine. Weight: 3.70 g.
Diameter: 23 mm.

60

967   CARAUSIUS (286-293). Antoninianus. Londinium. Legionary
issue. Obv: IMP CARAVSIVS P F AVG. Radiate and draped bust
right. Rev: LEG [...]N / ML. Ram standing right. Cf. RIC 56 & 79.
Rare Condition: Near very fine. Weight: 2.29 g. Diameter: 23 mm.

80



968   ALLECTUS (293-296). Antoninianus. "C" mint. Obv: IMP C
ALLECTVS P F AVG. Radiate, draped and cuirassed bust right.
Rev: PAX AVG / S - P / C. Pax standing left, holding branch and
sceptre. RIC 86. Condition: Extremely fine. Weight: 4.31 g.
Diameter: 23 mm.

80

969   DIOCLETIAN (284-305). Argenteus. Nicomedia. Obv:
DIOCLETIANVS AVG. Laureate head right. Rev: VICTORIAE
SARMATICAE / SMNΓ. Camp gate with four turrets and open
doors. RIC 22a. Condition: Good very fine. Weight: 3.15 g.
Diameter: 18 mm.

80

970   DIOCLETIAN (284-305). Follis. Ticinum. Obv: IMP C
DIOCLETIANVS P F AVG. Laureate head right. Rev: GENIO POPVLI
ROMANI / (star) / ST. Genius standing left, holding cornucopia and
sacrificing with patera. RIC 31a. Condition: Extremely fine.
Weight: 9.23 g. Diameter: 26 mm.

40

971   DIOCLETIAN (284-305). Antoninianus. Lugdunum. Obv: IMP
DIOCLETIANVS AVG. Radiate and cuirassed bust right. Rev: IOVI
AVGG / A. Jupiter seated left on throne, holding sceptre and
victoriola. RIC 34. Condition: Near extremely fine. Weight: 3.38 g.
Diameter: 22 mm.

40



972   DIOCLETIAN (284-305). Argenteus. Siscia. Obv:
DIOCLETIANVS AVG. Laureate head right. Rev: VIRTVS MILITVM.
The tetrarchs sacrificing over tripod before city enclosure with
eight turrets. RIC 43a. The gradual breakdown of the unity of the
empire was attempted to be remedied by emperors from
Claudius II onward, but it was Diocletian who put in place an
initial attempt at an overall reorganization of the empire and a
thorough reform of the state, society and economy. The emperor
associated in power the general Maximianus, to whom he
entrusted the government of the western part of the empire,
reserving the eastern part for himself. The two Augusti were later
joined by two Caesars as collaborators in political and territorial
management. The choice fell on Galerius for the East and
Constantius Chlorus for the West. In this way, in 293, the initial
diarchy system became a tetrarchy. Alongside his attempt at
political reform, Diocletian flanked measures in the economic
sphere to deal with the monetary disorder of the third century. In
301 he issued an edict by which he tried to impose a limit on food
prices. In 294 he implemented a new monetary system. The
aureus was stabilized at 1/60 of a pound and he created a new
silver coin in very good alloy (above 95%), the argenteus, which
permanently replaced the antoninianus. A system of copper alloy
denominations based on a larger unit (c. 10g), conventionally
called follis, and smaller fractions was also reintroduced. The
system of imperial mints was also reorganized, with the opening
of Londinium, Treveri, Aquileia, Ostia, Carthago, Thessalonica,
Heraclea, Nicomedia, and Alexandria, which were added to the
existing ones. Diocletian also initiated an extensive reform of the
tax system, but this ended up depriving many citizens of their
freedom of movement. Indeed, the new system bound workers in
an inseparable relationship to the land and territory in which they
resided. However, under Diocletian, the empire regained an albeit
precarious stability under the banner of administrative
decentralization. Condition: Mint State. Weight: 2.79 g. Diameter:
19 mm.

800



973   DIOCLETIAN (284-305). Argenteus. Siscia. Obv:
DIOCLETIANVS AVG. Laureate head right. Rev: VIRTVS MILITVM /
(star) SIS. Four tetrarchs sacrificing over tripod before city
enclosure with seven turrets. RIC 59. Condition: Very fine.
Weight: 2.88 g. Diameter: 19 mm.

100

974   DIOCLETIAN (284-305). Antoninianus. Antioch. Obv: IMP C C
VAL DIOCLETIANVS AVG. Radiate, draped and cuirassed bust
right. Rev: CONCORDIA MILITVM / Γ / XXI•. Diocletian standing
right, holding sceptre and receiving victoriola from Jupiter
standing left, holding sceptre. RIC 306. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.27 g. Diameter: 22 mm.

40

975   CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Argenteus. Heraclea.
Obv: CONSTANTIVS CAESAR. Laureate head right. Rev:
PROVIDENTIAE AVGG / HΓ. The tetrarchs sacrificing over tripod
before city enclosure with six turrets. RIC 9 (R5). Very rare Ex
NAC Numismatica Ars Classica 106 (2018), lot 816 Condition:
Extremely fine; luster in field. Weight: 3.11 g. Diameter: 18 mm.

320

976   CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Argenteus. Ticinum.
Obv: CONSTANTIVS CAESAR. Laureate head right. Rev: XCVI / T.
Legend in two lines within wreath. RIC 21a. Condition: Extremely
fine. Weight: 3.61 g. Diameter: 18 mm.

240

977   CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Follis. Alexandria. Obv:
FL VAL CONSTANTIVS NOB CAES. Laureate head right. Rev:
HERCVLI VICTORI / S - P/B / ALE. Hercules standing right, head
left, holding apple and resting hand upon club. RIC 40. Condition:
Good very fine. Weight: 7.87 g. Diameter: 27 mm.

40



978   CONSTANTIUS I (Caesar, 293-305). Follis. Ticinum. Obv:
CONSTANTIVS NOB CAES. Laureate head right. Rev: SACRA
MONETA AVGG ET CAESS NOSTR / TT. Moneta standing left,
holding scales and cornucopia; star to right. RIC 48a. Condition:
Good very fine. Weight: 10.51 g. Diameter: 28 mm.

80

979   THEODORA (Died before 337). Ae. Constantinople. Obv: FL
MAX THEODORAE AVG. Mantled bust right. Rev: PIETAS ROMANA•
/ CONSЄ. Pietas standing facing, holding child. RIC 36. Condition:
Very fine. Weight: 1.45 g. Diameter: 16 mm.

40

980   LICINIUS I (308-324). Follis. Cyzicus. Obv: IMP LICINIVS AVG.
Laureate bust left, wearing imperial mantle, holding mappa,
globe and sceptre. Rev: IOVI CONSERVATORI AVGG / (wreath) - Z
/ SMK. Jupiter standing left, holding sceptre and Victory on globe.
RIC 9. Condition: Extremely fine. Weight: 3.43 g. Diameter: 20
mm.

40

981   LICINIUS I (308-324). Follis. Thessalonica. Obv: IMP LICINIVS
AVG. Laureate head right. Rev: D N LIC LICINI AVGVSTI / TSAVII.
VOT / XX in two lines within wreath. RIC 102. Condition:
Extremely fine. Weight: 2.73 g. Diameter: 19 mm.

40

982   CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis. Sirmium.
Obv: CONSTANTINVS AVG. Laureate head right. Rev: SARMATIA
DEVICTA / SIRM. Victory advancing right, holding palm frond and
trophy; bound captive to right. RIC 48. Condition: Extremely fine.
Weight: 2.58 g. Diameter: 19 mm.

40

983   CONSTANTINE I 'THE GREAT' (307/10-337). Follis.
Londinium. Obv: CONSTANTINVS P F AVG. Laureate and cuirassed
bust right. Rev: PRINCIPI IVVENTVTIS / (star) / PLN. Constantine I
standing left, holding globe and reversed spear. RIC 222.
Condition: Near extremely fine. Weight: 5.05 g. Diameter: 23 mm.

40



984   FAUSTA (Augusta, 324-326). Follis. Thessalonica. Obv: FLAV
MAX FAVSTA AVG. Draped bust right. Rev: SPES REIPVBLICAE /
SMTSB. Fausta standing facing, head left, cradling two infants
(Constantine II and Constantius II) in her arms. RIC 161.
Condition: Extremely fine. Weight: 3.56 g. Diameter: 19 mm.

80

985   CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Ticinum. Obv: CRISPVS
NOB CAES. Laureate and cuirassed bust right. Rev: DOMINOR
NOSTROR CAESS / TT. VOT X within wreath. RIC 159. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.05 g. Diameter: 20 mm.

40

986   CRISPUS (Caesar, 316-326). Follis. Siscia. Obv: IVL CRISPVS
NOB C. Laureate head right. Rev: CAESARVM NOSTRORVM / ASIS
(sun). VOT / X in two lines within wreath. RIC 181. Condition:
Extremely fine. Weight: 3.70 g. Diameter: 19 mm.

48

987   CONSTANS (337-350). Follis. Siscia. Obv: D N CONSTANS P
F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust left, holding globe.
Rev: FEL TEMP REPARATIO / ЄSIS. Constans standing left, holding
labarum with Christogram in banner and resting hand on
grounded shield; before him, two bound captives standing. RIC
224. Condition: Extremely fine. Weight: 3.99 g. Diameter: 21 mm.

40

988   CONSTANS (337-350). Ae. Siscia. Obv: D N CONSTANS P F
AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right; A to left. Rev:
FEL TEMP REPARATIO / A / •ΓSIS•. Constans, holding labarum and
victoriola, standing left in galley guided by Victory seated to right.
RIC 252. Condition: Extremely fine. Weight: 4.17 g. Diameter: 24
mm.

40



989   HANNIBALLIANUS (Rex Regum, 335-337). Follis.
Constantinople. Obv: FL HANNIBALIANO REGI. Bareheaded,
draped and cuirassed bust right. Rev: SECVRITAS PVBLICA /
CONSς. River god Euphrates reclining right, holding sceptre and
reed, and resting elbow upon overturned urn from which liquid
flows. RIC 147. Condition: Very fine; smoothed. Weight: 2.11 g.
Diameter: 14 mm.

144

990   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Sirmium. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX / SIRM. Legend in
four lines within wreath. RIC 15. Condition: Mint State. Weight:
3.48 g. Diameter: 21 mm.

400

991   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Sirmium. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX / SIRM. Legend in
four lines within wreath. RIC 15. Condition: Near extremely fine.
Weight: 2.03 g. Diameter: 20 mm.

80

992   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Nicomedia. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed head right. Rev: VOTIS /
XXV / MVLTIS / XXX / SMN. Legend in four lines within wreath. RIC
40. Condition: Near extremely fine. Weight: 2.95 g. Diameter: 21
mm.

288

993   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Sirmium. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX / •SIRM•. Legend in
four lines within wreath. RIC 66. Condition: Extremely fine; some
luster in field. Weight: 2.91 g. Diameter: 21 mm.

200



994   CONSTANTIUS II (337-361). Follis. Cyzicus. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: FEL TEMP REPARATIO / SMKΔ. Soldier standing
left, spearing fallen horseman; star to left. RIC 67. Condition:
Extremely fine. Weight: 5.54 g. Diameter: 23 mm.

40

995   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Aquileia. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: FELICITAS PERPETVA / AQ•. Victory advancing
left, holdign wreath and trophy. RIC 69. Rare Condition:
Extremely fine; luster. Weight: 3.45 g. Diameter: 21 mm.

200

996   CONSTANTIUS II (337-361). Ae. Constantinople. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: FEL TEMP REPARATIO / Γ / CONSΓ (star). Helmeted
soldier with shield to left, spearing falling horseman; shield below.
RIC 81. Condition: Extremely fine. Weight: 5.08 g. Diameter: 22
mm.

40

997   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Antioch. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Diademed head right. Rev: VOTIS / XXV /
MVLTIS / XXX / ANT. Legend in four lines within wreath. RIC 106.
Condition: Extremely fine; some luster in field. Weight: 3.16 g.
Diameter: 21 mm.

200

998   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Thessalonica. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: SPES REI PVBLICE / TES. Constantius II, helmeted
and wearing military attire, standing left, holding globe and
inverted spear. RIC 207. Condition: Near extremely fine. Weight:
2.15 g. Diameter: 18 mm.

80



999   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Lugdunum. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX. Legend in four lines
within wreath; LVG. RIC 216. Condition: Near mint state. Weight:
2.00 g. Diameter: 17 mm.

160

1000   CONSTANTIUS II (337-361). Siliqua. Lugdunum. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: VOTIS / XXX / MVLTIS / XXXX. Legend in four lines
within wreath; LVG. RIC 216. Condition: Very fine. Weight: 2.31 g.
Diameter: 18 mm.

80

1001   CONSTANTIUS II (337-361). Ae. Siscia. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed
bust right; A to left, star to right. Rev: HOC SIGNO VICTOR ERIS /
A / •BSIS•. Constantius standing left, holding labarum and spear;
to right, crowning Victory standing left. RIC 286. Condition:
Extremely fine. Weight: 5.54 g. Diameter: 23 mm.

40

1002   CONSTANTIUS II (337-361). Ae. Siscia. Obv: D N
CONSTANTIVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right; A to left, star to right. Rev: HOC SIGNO VICTOR ERIS / A /
•ЄSIS (star). Constantius standing left, holding labarum and
sceptre, being crowned by Victory. RIC 291. Condition: Extremely
fine. Weight: 5.27 g. Diameter: 22 mm.

40



1003   CONSTANTIUS GALLUS (Caesar, 351-354). Siliqua.
Sirmium. Obv: D N CONSTANTIVS NOB CAES. Bare head right.
Rev: VOTIS / V / MVLTIS / X / SIRM. Legend in four lines within
wreath. RIC 16. Rare With the famous Battle of Mursa in 351
Constantius II inflicted a severe defeat on Magnentius, who two
years later killed himself along with his brother Decentius, caesar
of the West. This marked the beginning of a united kingdom for
the winner, who at that point needed a caesar with a view to
dynastic succession. Constantius appointed his cousin
Constantius Gallus, who married Constantina, sister of the
emperor and widow of Hanniballianus. Constantius Gallus was an
able general who had brought down several Persian revolts. He
had made himself hated not so much for his despotic ways as for
his pro-poor monetary policy, in contrast to that initiated by
Constantine and continued by Constantius II in favor of gold
coinage and the wealthier classes. This led to his eventual
assassination by a conspiracy of the Antioch aristocracy and his
'damnatio memoriae'. In his place in 355 Constantius II appointed
Julian, who was destined to become emperor with the appellation
“Apostate”. Condition: Near mint state. Weight: 2.88 g. Diameter:
21 mm.

800



1004   CONSTANTIUS GALLUS (Caesar, 351-354). Siliqua.
Nicomedia. Obv: D N FL CL CONSTANTIVS NOB CAES. Bare head
right. Rev: VOTIS / V / SMN. Legend in three lines within wreath.
RIC -, cf. 82 (different rev. legend); RSC -. With the famous Battle
of Mursa in 351 Constantius II inflicted a severe defeat on
Magnentius, who two years later killed himself along with his
brother Decentius, caesar of the West. This marked the beginning
of a united kingdom for the winner, who at that point needed a
caesar with a view to dynastic succession. Constantius appointed
his cousin Constantius Gallus, who married Constantina, sister of
the emperor and widow of Hanniballianus. Constantius Gallus was
an able general who had brought down several Persian revolts.
He had made himself hated not so much for his despotic ways as
for his pro-poor monetary policy, in contrast to that initiated by
Constantine and continued by Constantius II in favor of gold
coinage and the wealthier classes. This led to his eventual
assassination by a conspiracy of the Antioch aristocracy and his
'damnatio memoriae'. In his place in 355 Constantius II appointed
Julian, who was destined to become emperor with the appellation
“Apostate”. Condition: Mint State. Weight: 3.23 g. Diameter: 21
mm.

1'600

1005   MAGNENTIUS (350-353). Ae. Lugdunum. Obv: D N
MAGNENTIVS P F AVG. Bareheaded, draped and cuirassed bust
right; A to left. Rev: VICTORIAE DD NN AVG ET CAE / christogram /
SP / RPLG. Two Victories standing facing one another, holding
wreath inscribed VOT/V/MVLT/X in four lines; Christogram above.
RIC 145. Condition: Extremely fine. Weight: 4.97 g. Diameter: 22
mm.

40

1006   VETRANIO (350). Ae. Thessalonica. Obv: D N VETRANIO P
F AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev: VIRTVS
EXERCITVM / TSΔ. Vetranio standing facing, head left, holding
labarum with christogram and resting hand upon shield. RIC 126.
Condition: Extremely fine. Weight: 4.88 g. Diameter: 24 mm.

80



1007   VETRANIO (350). Ae. Thessalonica. Obv: D N VETRANIO P
F AVG. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev:
CONCORDIA MILITVM / A - B / •TSΔ•. Vetranio standing facing,
head left, holding labarum in each hand; star above. RIC 132.
Condition: Good very fine. Weight: 4.63 g. Diameter: 23 mm.

100

1008   VETRANIO (350). Ae. Siscia. Obv: D N VETRANIO P F AVG.
Laureate, draped and cuirassed bust right; A to left, star to right.
Rev: CONCORDIA MILITVM / A / •ΓSIS•. Vetranio standing facing,
head left, holding labarum decorated with phalerae in each hand;
star above. RIC 285. Condition: Extremely fine. Weight: 5.18 g.
Diameter: 25 mm.

80

1009   JULIAN II APOSTATA (360-363). Ae. Lugdunum. Obv: D N
FL CL IVLIANVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: SECVRITAS REI PVB / LVGDOFFP. Bull standing right;
two stars above. RIC 236. Condition: Very fine. Weight: 9.02 g.
Diameter: 27 mm.

80

1010   JOVIAN (363-364). Ae. Antioch. Obv: D N IOVIANVS P F
AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev:
VICTORIA ROMANORVM / ANTA. Jovian standing facing, head
right, holding labarum and victoriola. RIC 228. Condition: Near
extremely fine. Weight: 9.03 g. Diameter: 29 mm.

160

1011   VALENTINIAN I (364-375). GOLD Solidus. Antioch. Obv: D
N VALENTINIANVS P F AVG. Pearl-diademed, draped and
cuirassed bust right. Rev: RESTITVTOR REIPVBLICAE / ANTB.
Valentinian standing facing, head right, holding labarum with
christogram on banner and victoriola. RIC 2a.2; Depeyrot 10/1.
Condition: Near extremely fine. Weight: 4.44 g. Diameter: 22 mm.

400



1012   VALENS (364-378). GOLD Solidus. Antioch. Obv: D N
VALENS PER F AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: RESTITVTOR REIPVBLICAE / •/ANTΘ•. Valens standing
facing, head right, holding labarum with cross and victoriola. RIC
2d.xxv.4; Depeyrot 20/2. Flavius Julius Valens was the younger
brother of Valentinian I. After serving as protector domesticus
(personal guard) of Julian II and Jovian, he immediately became
emperor of the East in 364 thanks to his brother who was already
Augustus of the West, although the two differed in faith. Valens in
fact was an Arian, while Valentinian was a Nicene Christian. The
first problem was presented by the usurper Procopius, comes of
Antioch, who proclaimed himself Augustus of the East in 365.
Valens defeated him, sentenced him to death and struck with
damnatio memoriae. He later faced the Visigoths and a second
conspiracy, hatched by Theodore of Antioch. In 374 Valens
celebrated the decennalia and became Maximus Augustus in 375
on the death of his brother, after which he organized an
expedition against the Persians that proved unsuccessful, forcing
him to sign an unfavorable peace. Another problem was the
confluence of Ostrogoths and Visigoths into Roman territory
across the Danube because of the advance of the Huns. The
Romans were forced to accept them, but this integration was not
easy; the Visigoths felt oppressed and exploited as a labor-power,
resulting in an insurrection. Valens, considered a general of little
ability by his contemporaries, was thus induced to recruit Goth
mercenaries, with the risk that they would end up allied with his
enemies. In fact, a large contingent of Visigoths, Ostrogoths,
Huns, and Alamanni joined forces to fight the Romans and
achieved a decisive victory at Hadrianopolis (Thrace) in 378. The
tremendous defeat was caused by Gratian, who was meanwhile
on the Western throne and did not arrive in time with his troops.
Valens died in the battle but the Goths failed to conquer
Constantinople. According to Ambrose, bishop of Mediolanum, the
defeat at Hadrianopolis heralded the fall of the empire and the
end of the world. Condition: Extremely fine. Weight: 4.45 g.
Diameter: 21 mm.

400



1013   VALENS (364-378). Siliqua. Treveri. Obv: D N VALENS P F
AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev: VRBS
ROMA / TRPS•. Roma seated left on throne, holding victoriola and
sceptre. RIC 27e.1. Condition: Extremely fine. Weight: 2.19 g.
Diameter: 19 mm.

80

1014   VALENS (364-378). Siliqua. Antioch. Obv: D N VALENS P F
AVG. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust right. Rev: VOT /
X / MVLT / XX / •ANT (star). Legend in four lines within wreath.
RIC 34b.4. Condition: Mint State. Weight: 1.98 g. Diameter: 18
mm.

160



1015   ARCADIUS (383-408). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N ARCADIVS P F AVG. Helmeted and cuirassed bust facing
slightly right, holding spear and shield decorated with horseman
motif. Rev: CONCORDIA AVGG H / CONOB. Constantinopolis
seated facing on throne, head right, with foot set upon prow,
holding sceptre and victoriola. RIC 7; Depeyrot 55/1. The eldest
son of Theodosius I from Spain, Arcadius became augustus at the
age of six. When his father left to end the usurpation of Eugenius
and did not return, Arcadius remained in Constantinople in his
stead and became augustus of the East at eighteen, while his
brother Honorius got the West. The empire was now divided,
Theodosius I was first seen as the unifier and then as the one who
divided it forever. From this time on, the two empires had
independent lives and slowly became more and more distinct
from each other, and Arcadius was recognized as the first
Byzantine emperor. Initially Arcadius reigned under his patron
Rufinus, an ambitious politician from Aquitaine who frowned upon
his equivalent in the West, Stilicho. The latter made a secret
agreement with the Visigoth leader Gainas, who had been
welcomed to Constantinople by Arcadius, and killed Rufinus.
Stilicho thus prevailed in this dispute but was sentenced to death
in 408, accused among other things of the murder of Rufinus
himself. His place was then taken by the eunuch Eutropius,
remembered in the sources as a cruel and vicious man. Eutropius
tried to forge an alliance with Alaric, who now hold the balance of
power between East and West. By putting his opponents to death
and confiscating their wealth, he succeeded in getting Stilicho
declared a public enemy and bring Africa under the control of the
East in order to secure its grain, bringing the West to its knees
and starving it. In any case, Arcadius was persuaded by the court
to get Eutropius, who was in fact acting as the real emperor, out
of the way and hit with damnatio memoriae as well. In his place
was chosen Gainas himself, the Visigoth leader, who, however,
was short-lived. The anti-barbarian mood that was fueled by
influential figures, such as Patriarch John Chrysostom, resulted in
a revolt in Constantinople against the Goths and, therefore, also
against Gainas, and led to a massacre of the barbarians and the
escape of their leader. At this point the reins of the empire were
taken over by the emperor's wife, Aelia Eudoxia, as Arcadius
proved incapable of governing. Aelia pushed Alaric to invade the
West, receiving in turn fierce criticism from the patriarch and the
hatred of much of the people. However, she died in 404 from an
abortion, while Arcadius died of illness four years later. Condition:
Near extremely fine. Weight: 4.40 g. Diameter: 20 mm.

400



1016   MAGNUS MAXIMUS (383-388). Siliqua. Aquileia. Obv: D N
MAG MAXIMVS P F AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: VIRTVS ROMANORVM / AQPS. Roma seated facing on
throne, head left, holding globus and spear. RIC 54a. Condition:
Very fine. Weight: 1.87 g. Diameter: 16 mm.

80

1017   THEODOSIUS II (402-450). GOLD Solidus. Constantinople.
Obv: D N THEODOSIVS P F AVG. Helmeted and cuirassed bust
facing slightly right, holding spear and shield decorated with
horseman motif. Rev: SALVS REI PVBLICAE / CONOB. Theodosius
II seated facing on the left and Valentinian III seated facing on the
right, both wearing consular robes, holding mappa and cross; star
above. RIC 233; Depeyrot 78/1. Condition: Extremely fine.
Weight: 4.37 g. Diameter: 21 mm.

920

1018   VANDALS. Municipal coinage of Carthage (Circa 480-533).
21 Nummi. Obv: KARTHAGO. Soldier standing facing, holding
spear. Rev: Horse's head left; XXI (value) in exergue. MEC 1, 45-
7; BMC Vandals 14-17. Condition: Very fine. Weight: 7.88 g.
Diameter: 22 mm.

80

1019   ANASTASIUS I (491-518). GOLD Solidus. Constantinople.
Obv: D N ANASTASIVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust
facing slightly right, holding spear and shield decorated with
horseman motif. Rev: VICTORIA AVGGG Γ / CONOB. Victory
standing left, holding long staff surmounted by reversed
staurogram; star to left. MIBE 7; DOC 7c; Sear 5. Condition: Near
extremely fine. Weight: 4.26 g. Diameter: 20 mm.

280

1020   JUSTIN I (518-527). Follis. Thessalonica. Obv: D N IVSTINVS
P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev: Large
M between stars; above, cross; beneath, THЄSSOB. MIBE 70; DOC
23; Sear 78. Condition: Near very fine. Weight: 14.82 g. Diameter:
35 mm.

40



1021   JUSTIN I (518-527). Follis. Thessalonica. Obv: D N IVSTINVS
P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust right. Rev: Large
M between stars; above, cross; beneath, THЄSSOB. MIBE 70; DOC
23; Sear 78. Condition: Very fine. Weight: 17.52 g. Diameter: 33
mm.

40

1022   JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing
slightly right, holding spear and shield decorated with horseman
motif. Rev: VICTORIA AVGGG I / CONOB. Angel standing facing,
holding long cross and globus cruciger; star to right. MIBE 5; DOC
3i; Sear 137. Condition: Very fine. Weight: 4.36 g. Diameter: 21
mm.

280

1023   JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing
slightly right, holding spear and shield decorated with horseman
motif. Rev: VICTORIA AVGGG [...] / CONOB. Angel standing facing,
holding long cross and globus cruciger; star to right. Sear 137.
Condition: Very fine. Weight: 4.45 g. Diameter: 21 mm.

280

1024   JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing,
holding globus cruciger and shield decorated with horseman
motif. Rev: VICTORIA AVGGG Δ / CONOB. Angel standing facing,
holding globus cruciger and long staff surmounted by
staurogram; star to right. MIBE 7; DOC 9d; Sear 140. Condition:
Good very fine. Weight: 4.51 g. Diameter: 20 mm.

280



1025   JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing,
holding globus cruciger and shield decorated with horseman
motif. Rev: VICTORIA AVGGG Z / CONOB. Angel standing facing,
holding globus cruciger and long staff surmounted by
staurogram; star to right. MIBE 7; DOC 9g; Sear 140. Condition:
Good very fine. Weight: 4.37 g. Diameter: 20 mm.

280

1026   JUSTINIAN I (527-565). GOLD Solidus. Constantinople. Obv:
D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed bust facing,
holding globus cruciger and shield decorated with horseman
motif. Rev: VICTORIA AVGGG I / CONOB. Angel standing facing,
holding globus cruciger and long staff surmounted by
staurogram; star to right. MIBE 7; DOC 9j; Sear 140. Condition:
Extremely fine. Weight: 4.51 g. Diameter: 21 mm.

240

1027   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 12
(538/9). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed
bust facing, holding globus cruciger and shield decorated with
horseman motif; cross to right. Rev: Large M; A/N/N/O - X/II across
field, cross above, Δ below; CON. MIBE 95a; DOC 37d; Sear 163.
Condition: Very fine. Weight: 21.33 g. Diameter: 43 mm.

40

1028   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 12
(538/9). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed
bust facing, holding globus cruciger and shield decorated with
horseman motif; cross to right. Rev: Large M; A/N/N/O - XII across
field, cross above, Є below; CON. MIBE 95a; DOC 37e; Sear 163.
Condition: Good very fine. Weight: 21.63 g. Diameter: 42 mm.

80



1029   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 15
(541/2). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed
bust facing, holding globus cruciger and shield decorated with
horseman motif; cross to right. Rev: Large M; A/N/N/O - X/Ч
across field, cross above, B below; CON. MIBE 95a; DOC 40b; Sear
163. Condition: Near very fine. Weight: 21.25 g. Diameter: 41
mm.

40

1030   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 15
(541/2). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed
bust facing, holding globus cruciger and shield decorated with
horseman motif; cross to right. Rev: Large M; A/N/N/O - X/Ч
across field, cross above, Γ below; CON. MIBE 95A; DOC 40c; Sear
163. Condition: Good very fine. Weight: 23.28 g. Diameter: 38
mm.

80

1031   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Constantinople. Dated RY 21
(547/8). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted, draped and
cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield
decorated with horseman motif; cross to right. Rev: Large M;
A/N/N/O - X/X/I across field; cross above, B below; CON. MIBE 95a;
DOC 46b; Sear 163. Condition: Very fine. Weight: 18.54 g.
Diameter: 35 mm.

40

1032   JUSTINIAN I (527-565). 8 Nummi. Thessalonica. Obv: D N
IVSTINIANVS P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: Large H with exergual line; A - P across field; cross
above. MIBE 174a; DOC 100a; Sear 189. Condition: Extremely
fine. Weight: 2.32 g. Diameter: 20 mm.

40



1033   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Antioch. Obv: D N
IVSTINIANVS P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: Large M; star to left and right, cross above, A below;
ANTIX. MIBE 125; DOC 202a; Sear 213. Condition: Very fine.
Weight: 15.60 g. Diameter: 33 mm.

80

1034   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Theoupolis (Antioch). Dated
RY 33 (559/60). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and
cuirassed bust facing, holding globus cruciger and shield
decorated with horseman motif; cross to right. Rev: Large M;
A/N/N/O - X/X/X/III across field, cross above, A below; THЧP (star).
MIBE 147a; DOC (229a); Sear 222. Condition: Very fine. Weight:
19.14 g. Diameter: 37 mm.

40

1035   JUSTINIAN I (527-565). Follis. Carthage. Dated RY 13
(539/40). Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Helmeted and cuirassed
bust facing, holding globus cruciger and shield decorated with
horseman motif; cross to right. Rev: Large M; A/N/N/O - X/III
across field; cross above, S below; CAR. MIBE 195; DOC 292a;
Sear 261. Condition: Near very fine. Weight: 22.35 g. Diameter:
39 mm.

40

1036   JUSTINIAN I (527-565). Decanummium. Carthage. Obv: D
N IVSTINIANVS P P AVG. Diademed, draped and cuirassed bust
right. Rev: VICTORIA AG / (star) X (star). Victory advancing facing,
holding wreath and globus cruciger. MIBE 200; DOC 304; Sear
271. Condition: Near very fine. Weight: 5.38 g. Diameter: 20 mm.

40

1037   JUSTINIAN I (527-565). Decanummium. Ravenna mint.
Dated RY 35 (561/2). Obv: Helmeted and cuirassed bust facing,
holding globus cruciger and shield decorated with horseman
motif. Rev: Large I; A/N/N/O - XX/XV (date) across field. MIBE 229a
(Rome); DOC 352; Ranieri 394; Sear 326. Condition: Extremely
fine. Weight: 3.88 g. Diameter: 18 mm.

40



1038   JUSTINIAN I (527-565). Pentanummium. Uncertain mint.
Obv: D N IVSTINIANVS P P AVG. Diademed, draped and cuirassed
bust right. Rev: Large V within wreath. MIBE 246 (Sicily); DOC
369; Sear 337. Condition: Good very fine. Weight: 1.68 g.
Diameter: 13 mm.

80

1039   MAURICE TIBERIUS (582-602). GOLD Solidus.
Constantinople. Obv: O N mAVRC TIЬ P P AVG. Draped and
cuirassed facing bust, wearing plumed helmet and holding globus
cruciger. Rev: VICTORIA AVGG Γ / CONOB. Angel standing facing,
holding globus cruciger and long staff surmounted by
staurogram. MIBE 6; DOC 5c; Sear 478. Condition: Very fine.
Weight: 4.39 g. Diameter: 21 mm.

280

1040   MAURICE TIBERIUS (582-602). GOLD Tremissis.
Constantinople. Obv: D N TIЬЄRI P P AVG. Diademed, draped and
cuirassed bust right. Rev: VICTORI MAVRI AVG / CONOB. Cross
potent. MIBE 20; DOC 14; Sear 488. Condition: Extremely fine.
Weight: 1.46 g. Diameter: 18 mm.

120

1041   MAURICE TIBERIUS (582-602). Follis. Theoupolis (Antioch).
Dated RY 11 (AD 592/3). Obv: Crowned bust facing, wearing
consular robes and holding mappa and eagle-tipped sceptre. Rev:
Large M; A/N/N/O - X/I, cross above, A below; THЄUP'. MIBE 96a;
DOC 163a; Sear 533. Condition: Very fine. Weight: 11.98 g.
Diameter: 31 mm.

40

1042   PHOCAS (602-610). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: δ
N FOCAS PЄRP AVG. Crowned and cuirassed facing bust, holding
globus cruciger. Rev: VICTORIA AVGЧ Є / CONOB. Angel standing
facing, holding globus cruciger and staff surmounted by
staurogram. MIBE 9; DOC 10e.1-5; Sear 620. Condition: Extremely
fine. Weight: 4.51 g. Diameter: 21 mm.

280



1043   PHOCAS (602-610). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: δ
N FOCAS PЄRP AVG. Crowned and cuirassed facing bust, holding
globus cruciger. Rev: VICTORIA AVGЧ Z / CONOB. Angel standing
facing, holding globus cruciger and staff surmounted by
staurogram. MIBE 9; DOC 10g; Sear 620. Condition: Good very
fine. Weight: 4.36 g. Diameter: 21 mm.

280

1044   PHOCAS (602-610). GOLD Solidus. Constantinople. Obv: δ
N FOCAS PЄRP AVG. Crowned and cuirassed facing bust, holding
globus cruciger. Rev: VICTORIA AVGЧ I / CONOB. Angel standing
facing, holding globus cruciger and staff surmounted by
staurogram. MIBE 9; DOC 10j; Sear 620. Condition: Very fine.
Weight: 4.35 g. Diameter: 20 mm.

280

1045   HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE (610-641).
GOLD Solidus. Constantinople. Obv: δδ NN ҺЄRACLIЧS ЄT ҺЄRA
CONST P P A. Crowned and draped facing busts of Heraclius and
Heraclius Constantine; cross above. Rev: VICTORIA AVGЧ A /
CONOB. Cross potent set upon three steps. MIB 21; DOC 20a;
Sear 743. Condition: Good very fine. Weight: 4.52 g. Diameter: 20
mm.

280

1046   HERACLIUS with HERACLIUS CONSTANTINE (610-641).
Follis. Isaura. Dated RY 8 (617/8). Obv: Crowned busts of
Heraclius and Heraclius Constantine facing; cross between them.
Rev: Large M; A/N/N/O - ςI(I) across field, christogram above, A
below; ISAYP. Sear 848. Condition: Good very fine. Weight: 13.33
g. Diameter: 30 mm.

40

1047   HERACLIUS (610-641). Half Follis. Carthage. Obv: D N
ЄRACLIO PP AV. Helmeted bust facing, holding globe cruciger.
Rev: Large XX between star and Є; cross above; KRTS below. MIB
235; DOC 235; Sear 874. Condition: Very fine. Weight: 3.63 g.
Diameter: 18 mm.

40



1048   HERACLIUS (610-641). Decanummium. Catania. Dated RY
13 (622/3). Obv: D N HERACLI P P AVG. Crowned, draped and
cuirassed bust facing, holding globus cruciger. Rev: Large I
between A/N/N/O and X/III (date); CAT in exergue. MIB 240; DOC
254; Sear 885. Condition: Very fine. Weight: 3.93 g. Diameter: 15
mm.

40

1049   CONSTANTINE IV POGONATUS (668-685). GOLD Solidus.
Carthage. Dated IY 10 (681/2). Obv: D N CONSTANTЧS PP. Bust
facing three-quarter right, with short beard, wearing helmet and
cuirass, holding spear and shield; pellet in right field. Rev:
VICTORIA AVGЧ. Cross potent with ring at base, on three steps;
retrograde CONOB below; I (Indiction year) to left; globe to right.
MIB 28; DOC -; Sear 1191. Very rare Condition: Near extremely
fine. Weight: 4.32 g. Diameter: 15 mm.

1'600



1050   JUSTINIAN II (First reign, 685-695). GOLD Semissis.
Constantinople. Obv: IҺS CRISTOS RЄX RЄGNANTIHM. Facing bust
of Christ Pantokrator. Rev: DN IЧSTINIANVS SER ҺCRISTIS.
Justinian standing facing, holding akakia and cross potent set
upon globe. MIB 12; DOC 10; Sear 1252. Son of Constantine IV
and Anastasia, Justinian II became emperor at the age of sixteen
and was the last of the Heraclian dynasty. He initially renewed
the peace with the Arabs, also at the behest of the new caliph,
'Abd al-Malik ibn Marwan, who agreed to very advantageous
terms, and also sent ten thousand Mardaites who were integrated
into the Byzantine army. Justinian was thus able to concentrate
on the Balkans, sending troops to subdue Bulgarians and Slavs,
and achieved an important victory, after which he deported
thousands of Slavs to Asia Minor, important for the strengthening
of the army and the economic system linked to the working of
thematic land. However, probably for religious reasons, there was
soon a return to war with the Arabs (691-692), who refused to
depict Christ on the coins they minted to pay tribute to
Byzantium. The decisive battle took place at Sebastopolis in
Armenia, where the army of deported Slavs were corrupted by
the caliph's gold. The defeat was a heavy one and Armenia
submitted to the Arabs. Justinian II was also hated by the people
for his fierce tax policy and by the aristocracy for his concessions
to small landowners. Inevitably he was overthrown after ten years
of his reign, with the revolt of Leontius in 695. The emperor was
imprisoned and had his nose amputated, hence the nickname
'Rhinotmetus' = 'the Slit-Nosed'. Finally he was sent into exile in
Crimea. However, he did not give up. He escaped more than one
assassination attempt and married the daughter of the Khazars
leader, who converted to Christianity and took the name
Theodora. He allied himself with the Bulgarians, granting the title
of Caesar to Khan Tervel in exchange for military support. He
then succeeded in retaking Constantinople in 705 and had
Leontius and Tiberius II executed. His second reign was marked
by his thirst for revenge against those who had made attempts
on his life, especially in the city of Cherson. Hence the revolt that
dethroned him the second time, led by Bardanes who, after
taking the name Philippicus, cut off Justinian's head and put an
end to his dynasty Condition: E xtremely fine. Weight: 2.10 g.
Diameter: 17 mm.

800



1051   LEONTIUS (695-698). Decanummium. Constantinople.
Dated RY 1 (695/6). Obv: Crowned bust facing, wearing loros,
holding globus cruciger. Rev: Large I; cross to left, A (date) to
right. MIB 34a; Sear 1336. Condition: Extremely fine. Weight: 2.43
g. Diameter: 19 mm.

80

1052   NICEPHORUS I with STAURACIUS (802-811). Follis.
Constantinople. Obv: Crowned facing busts of Nicephorus and
Stauracius; cross between. Rev: Large M; cross above, X/X/X -
N/N/N across field, A below. DOC 5; Sear 1607. Condition:
Extremely fine. Weight: 5.57 g. Diameter: 23 mm.

40

1053   MICHAEL II THE AMORIAN (820-829). Follis. Syracuse. Obv:
MIXAHL S ΘЄOF. Crowned facing busts of Michael, with short
beard and chlamys to left, and Theophilus, beardless and with
loros to right. Rev: Large M, cross above, Θ below. DOC 21; Sear
1652. Ex H. Berk stock; with ticket Condition: Extremely fine.
Weight: 4.75 g. Diameter: 24 mm.

40

1054   MICHAEL III 'THE DRUNKARD', with BASIL I (842-867).
Follis. Constantinople. Obv: + MIҺAЄL IMPЄRAT. Crowned facing
bust of Michael, holding akakia and globus surmounted by
patriarchal cross. Rev: + ЬASILIЧS RЄX (star). Crowned facing
bust of Basil, holding akakia and globus surmounted by
patriarchal cross. DOC 8; Sear 1693. Condition: Very fine. Weight:
8.44 g. Diameter: 27 mm.

40

1055   LEO VI with ALEXANDER (886-912). Follis. Constantinople.
Obv: + LЄOҺ S ALЄΞAҺδROS. Crowned figures of Leo and
Alexander seated facing on double throne, holding between them
a labarum. Rev: + LЄOҺ / S ALЄΞAҺ / δROS ЬASIL / ROMЄOҺ.
Legend in four lines. DOC 6; Sear 1730. Condition: Very fine.
Weight: 7.73 g. Diameter: 27 mm.

40



1056   BASIL II BULGAROKTONOS with CONSTANTINE VIII (976-
1025). GOLD Histamenon Nomisma. Constantinople. Obv: +IҺS
XIS RЄX RЄςNANTIҺm. Facing bust of Christ Pantokrator; rosette
of seven pellets in each cross arm of nimbus. Rev: + bASIL C
COҺSTAҺT b R. Crowned facing busts of Basil, wearing loros, and
Constantine, wearing chlamys, holding patriarchal cross between
them; manus Dei above Basil. DOC 5; Sear 1799. Rare Upon the
death of Romanus II, the throne belonged to his sons Basil and
Constantine, but because of their young age, the regency was
given first to Nicephorus II Phocas, then to John Tzimiskes. When
the latter died, the usurpation of Bardas Skleros, commander of
the eastern troops, endangered the throne. The two brothers
were thus aided by their grandfather, the eunuch Basil, and
general Bardas Phocas, who defeated Skleros in 979 at Pankaleia
and forced him to flee. Basil II proved to have a great thirst for
power, and to him his brother Constantine left control of the
empire, merely bearing the title of emperor but in fact never
exercising it. After Skleros's usurpation, relations soured even
with his grandfather whose interference he could no longer stand,
and he was eventually the protagonist of another conspiracy.
Once the internal issues were resolved a great danger came from
Macedonia, which rose up against Constantinople under the
leadership of Samuel, and also dragged Bulgaria, Thessaly,
Epirus, and Albania into the revolt. Basil was defeated at Serdica
and had to return to Constantinople because of the civil war. In
fact, Barda Skleros and Barda Phocas, previously enemies, were
appointed emperors by their respective armies and allied against
Basil to divide up the empire. Phocas closed Constantinople both
by sea and land and besieged it in 988. Basil then called for help
from the Russian prince Vladimir of Kiev, who provided him with a
large contingent of men and defeated the usurper first at
Chrysopolis, then at Abydos. After the victory Basil repaid
Vladimir's loyalty by giving him his sister Anna in marriage on the
condition that the Russians would be baptized. This caused a
great stir at court but the Russian Church ended up under the
control of the patriarch of Constantinople. Having obtained peace,
the emperor faced danger from the aristocrats, especially the
landowners who were acquiring land and undermining the
Byzantine state system. Basil enacted harsh laws against the
latifundia and imposed the restitution to the poor of many lands
that the rich had bought; he also confiscated many ecclesiastical
properties of the monasteries. Soon the emperor had to deal with
a new offensive by Samuel from Macedonia, which went as far as
the Balkans and into Greece. Basil intervened strongly and
achieved victory after victory all the way to the Danube, earning
him the appellation “Bulgaroctonos,” “Bulgar slayer.” After ten
years of war Basil conquered Macedonia and was celebrated in
triumph in Constantinople. Basil II also turned his sights to Italy,
but died in 1025, leaving behind a now vast empire. The Golden
Age of Constantinople ended with him. Condition: Good very fine.
Weight: 3.82 g. Diameter: 22 mm.

800



1057   ANONYMOUS FOLLES. Class A2. Attributed to Basil II &
Constantine VIII (976-1025). Follis. Constantinople. Obv: +
ЄMMANOVHΛ / IC - XC. Facing bust of Christ Pantokrator. Rev: +
IҺSЧS / XRISTЧS / ЬASILЄЧ / ЬASILЄ. Legend in four lines; pellets
above and below. DOC A2; Sear 1813. Condition: Good fine.
Weight: 19.17 g. Diameter: 35 mm.

40

1058   CONSTANTINE IX MONOMACHUS (1042-1055). Miliaresion.
Constantinople. Obv: + ΔЄCΠOI NA CωZOIC / MHP - ΘV. The
Virgin Mary standing facing, orans. Rev: ЄVCЄBH MONOMAXON.
Constantine standing facing, holding long cross and sword in
sheath. DOC 7; Sear 1834. Condition: Good very fine. Weight:
1.83 g. Diameter: 25 mm.

160

1059   CONSTANTINE IX MONOMACHUS (1042-1055). Miliaresion.
Constantinople. Obv: + ΔЄCΠOI NA CωZOIC / MHP - ΘV. The
Virgin Mary standing facing, orans. Rev: ЄVCЄBH MONOMAXON.
Constantine standing facing, holding long cross and sword in
sheath. DOC 7; Sear 1834. Condition: Near very fine. Weight: 2.86
g. Diameter: 29 mm.

80

1060   CONSTANTINE X DUCAS with EUDOCIA (1059-1067). Follis.
Constantinople. Obv: + ЄMMANOVHΛ / IC - XC. Christ Pantokrator
standing facing on footstool. Rev: Constantine and Eudocia
standing facing, holding between them a labarum with cross-
piece on shaft set upon three steps. DOC 8; Sear 1853. Condition:
Very fine. Weight: 9.35 g. Diameter: 30 mm.

44

1061   MICHAEL VII DUCAS (1071-1078). GOLD Histamenon
Nomisma. Constantinople. Obv: IC - XC. Christ Pantokrator seated
facing on throne, raising right hand in benediction and holding
book of Gospels. Rev: + MIXAHΛ BACIΛ O Δ. Facing bust of
Michael, holding labarum and globus cruciger. DOC 1; Sear 1869.
Condition: Extremely fine. Weight: 4.46 g. Diameter: 26 mm.

240



1062   ALEXIUS I COMNENUS (1081-1118). AR Histamenon
Nomisma. Thessalonica. Obv: + KЄ RO AΛЄZ / IC - XC. Facing
bust of Christ Pantokrator. Rev: St. Demetrius standing right,
holding sword and presenting patriarchal cross set upon globus
on two steps to Alexius standing facing. DOC 5a; Sear 1905.
Condition: Very fine. Weight: 4.12 g. Diameter: 27 mm.

80

1063   EMPIRE OF NICAEA. John III Ducas-Vatazes (1222-1254).
GOLD Hyperpyron. Magnesia. Obv: IC - XC. Christ Pantokrator
seated facing on throne, raising right hand in benediction and
holding book of Gospels. Rev: John standing facing, holding
labarum and akakia, and being crowned by the Virgin Mary to
right. Sear 2073. Condition: Extremely fine. Weight: 4.10 g.
Diameter: 26 mm.

240

1064   MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). Trachy.
Constantinople. Obv: O AΓIOC / ΔHMHTPIOC. St. Demetrius
standing facing, holding spear and shield. Rev: Michael standing
facing, holding labarum and akakia, and being crowned by the
Virgin Mary standing to right. DOC 66-9; PCPC 26; Sear 2265.
Condition: Very fine. Weight: 2.25 g. Diameter: 29 mm.

40

1065   MICHAEL VIII PALAEOLOGUS (1261-1282). Trachy.
Constantinople. Obv: MP - ΘV. Half-length facing bust of the
Virgin Mary, orans. Rev: Michael seated facing on throne, holding
sword across knees. DOC 91-5; Sear 2275. Condition: Near
extremely fine. Weight: 2.64 g. Diameter: 26 mm.

40

1066   ANDRONICUS II PALAEOLOGUS (1282-1295). GOLD
Hyperpyron. Constantinople. Obv: Bust of the Virgin orans within
city walls with six groups of towers. Rev: Andronicus kneeling
right, being blessed by Christ standing facing. Sear 2326; PCPC
91A. Condition: Very fine. Weight: 4.03 g. Diameter: 24 mm.

400



1067   ANDRONICUS II PALAEOLOGUS (1282-1328). BI Tornese or
1/8 Basilikon. Constantinople. Obv: Andronicus standing facing,
holding cruciform sceptre and akakia; crowning manus Dei above.
Rev: + KOMNHNOC O ΠΑΛЄΟΛΟΓΟC. Cross potent within circle;
pellet in each quarter. Sear 2327; PCPC 94a. Condition: Very fine.
Weight: 0.92 g. Diameter: 18 mm.

80

1068   ANDRONICUS II PALAEOLOGUS (1282-1328). Trachy.
Thessalonica. Obv: Floral pattern of six large petals and six small
petals. Rev: Andronicus, holding cruciform sceptre, and St.
Demetrios, holding sear, standing facing and holding between
them a staff surmounted by cross in circle. DOC 736-9; Sear
2365. Condition: Good fine. Weight: 1.37 g. Diameter: 21 mm.

40

1069   UNCERTAIN PALAEOLOGEAN. Time of Michael IX to John VI
(1295-1354). Ae. Obv: Large B; four pellets to left and right. Rev:
Palaeologan monogram. Sear -; DOC -; LPC -. Condition: Good
very fine. Weight: 4.02 g. Diameter: 19 mm.

80

1070   COMMERCIAL WEIGHT (Circa 4th-6th century). Square Ae
6 Grammata. Obv: Large S with silver inlaid. Rev: Blank. Pera
144-5. Condition: Good very fine. Weight: 6.46 g. Diameter: 15
mm.

40

1071   UNCERTAIN. Medieval (Bulgarian?) imitation of a Trachy
(Circa 12th-14th century). Obv: The Virgin seated facing on
throne(?). Rev: Imperial figure standing facing, holding long
sceptre. D&D -. Condition: Near very fine. Weight: 1.04 g.
Diameter: 20 mm.

40

1072   AUSTRIA. Andechs-Meranier. Otto VII ? (1215-1234).
Pfennig. Gutenwert. Obv: Lion or leopard right. Rev: Tower
between two eagles. Cf. CNA Cj51 (for rev.). Condition: Very fine.
Weight: 0.50 g. Diameter: 15 mm.

40



1073   AUSTRIA. Otakar of Bohemia (1251-1276). Pfennig.
Vienna. Obv: OTA - KER. Crowned bust facing. Rev: Coat of arms.
CNA B176. Condition: Very fine. Weight: 0.95 g. Diameter: 18
mm.

40

1074   AUSTRIA. Görz. Albert II (1271-1304). Denar. Lienz. Obv: +
ALBERTVS COMES. Lion leaping left; star above. Rev: + GORICIE
DE LVONZ. Six-petalled rose. CNA K14. Condition: Very fine.
Weight: 0.82 g. Diameter: 21 mm.

80

1075   AUSTRIA. Görz. Albert II (1271-1304). Denar. Lienz. Obv: +
ALBERTVS COMES. Lion left. Rev: + GORICIE DE LVONZ. Six-
petalled rose. CNA K14. Condition: Near very fine. Weight: 0.80 g.
Diameter: 21 mm.

40

1076   CRUSADERS. Chios. Maona Society (Circa 1347-1385).
Pale GOLD Ducat. Imitating Venice issue of Andrea Dandulo. Obv:
Doge kneeling left, holding staff and being blessed by St. Mark
standing right. Rev: Christ the Redeemer standing facing within
mandorla of nine stars. Lunardi CS6; cf. CNI VII 37 (for type).
Condition: Good very fine. Weight: 3.49 g. Diameter: 23 mm.

200

1077   CRUSADERS. Lusignan Kingdom of Cyprus. Hugh IV (1324-
1359). Gros. Nicosia. Obv: HVGVЄ RЄI DЄ. Hugh seated facing on
leonine throne, holding lis-tipped sceptre and orb; B to left. Rev:
+ IЄRVSAL'M Є D' CHIPR. Cross of Jerusalem. CCS 69. Condition:
Good very fine. Weight: 4.59 g. Diameter: 26 mm.

80

1078   CRUSADERS. Lusignan Kingdom of Cyprus. Guy of
Lusignan (1192-1194). AE Fractional Denier. Obv: + REX GUIDOD.
Crowned bust facing. Rev: + E IERVSALEO. Church of the Holy
Sepulchre. CCS 32 (Jerusalem); Metcalf, Crusades 628. Rare
Condition: Good fine. Weight: 0.94 g. Diameter: 17 mm.

40



1079   CRUSADERS. Lusignan Kingdom of Cyprus. Henry II (1285-
1324). Gros. Nicosia(?). Obv: + hЄNRI RЄI DЄ. Henry seated
facing on throne, holding lis-tipped sceptre and orb. Rev: +
IЄRVSAL'M Є D' CHIPR. Crowned lion rampant left. Cf. CCS 38.
Rare Condition: Near very fine. Weight: 4.75 g. Diameter: 25 mm.

80

1080   CRUSADERS. Lusignan Kingdom of Cyprus. Hugh IV (1324-
1359). Gros. Nicosia. Obv: HVGVЄ RЄI DЄ. Hugh seated facing on
leonine throne, holding lis-tipped sceptre and orb. Rev: +
IЄRVSAL'M Є D' CHIPR. Jerusalem cross. CCS 67. Condition: Very
fine. Weight: 4.38 g. Diameter: 26 mm.

40

1081   CRUSADERS. Tripoli. Bohémond VII (1275-1287). Gros.
Obv: SЄPTIMVS BOЄMVNDVS COMЄS. Cross pattée within
tressure of twelve arcs. Rev: CIVITAS TRIPOLIS SVRIЄ. Fortress
within tressure of twelve arcs. CCS 26. Condition: Good very fine.
Weight: 4.13 g. Diameter: 25 mm.

80

1082   DALMATIA. Bar (Antivari). Anonymous Follaro (Circa 14th-
15th century). Obv: Large G. Rev: Large A. D&D 8.1.1.1.
Condition: Extremely fine. Weight: 1.08 g. Diameter: 21 mm.

40

1083   DALMATIA. Bar (Antivari). Anonymous Follaro (Circa 14th-
15th century). Obv: Large G. Rev: Large A. D&D 8.1.1.1.
Condition: Very fine. Weight: 1.02 g. Diameter: 18 mm.

40

1084   DALMATIA. Bar ? (Antivari). Anonymous Follaro (Circa
14th-15th century). Obv: Large C; pellets around. Rev: Large A;
pellets around. Cf. D&D 8.1.1.1. Condition: Very fine. Weight: 1.64
g. Diameter: 22 mm.

40



1085   DALMATIA. Skadar. Autonomous issues (late 14th
century). Follarus. Obv: St. Stephen, nimbate, standing facing,
holding censer and Gospel. Rev: Coat of arms. D&D 10.1.1.1.
Condition: Extremely fine. Weight: 2.07 g. Diameter: 22 mm.

40

1086   DALMATIA. Skadar. Autonomous issues (late 14th
century). Follarus. Obv: St. Stephen, nimbate, standing facing,
holding censer and Gospel. Rev: Coat of arms. D&D 10.1.1.1.
Condition: Near very fine. Weight: 2.00 g. Diameter: 20 mm.

40

1087   GERMANY. Köln. Konrad von Hochstaden (1238-1261).
Pfennig. Obv: Half-length bust facing, holding crozier and book of
Gospels. Rev: City view with walls, towers and cathedral. Bonhof
1593. Condition: Very fine. Weight: 1.33 g. Diameter: 16 mm.

40

1088   HOLY ROMAN EMPIRE. Austria. Albrecht VI (1458-1463).
Pfennig. Enns. Obv: Coat of arms. Rev: Blank. CNA Fa 65.
Condition: Very fine. Weight: 0.44 g. Diameter: 15 mm.

40

1089   HUNGARY. Bela II (1131-1141). Denar. Obv: Two crosses
between two crescents and crosses. Rev: Short cross with pellet
in each angle, within circle. Huszár 97; Frynas H.11.7. Condition:
Extremely fine. Weight: 0.21 g. Diameter: 10 mm.

40

1090   HUNGARY. Geza II (1141-1162). Denar. Obv: + C EI SA RE.
Cross with pellets and lines in angles. Rev: Cross with pellet in
each quarter, within circle. Huszár 55; Frynas H.12.1. Condition:
Extremely fine. Weight: 0.42 g. Diameter: 13 mm.

40



1091   HUNGARY. Geza II (1141-1162). Denar. Obv: N N N N.
Short cross with four diagonal bars around. Rev: Cross with three
pellets in each angle. Huszár 123; Frynas H.12.16. Condition:
Extremely fine. Weight: 0.20 g. Diameter: 12 mm.

40

1092   HUNGARY. Geza II (1141-1162). Denar. Obv:
Longstemmed cross on horizontal line four wedges; ornaments
around. Rev: Cross with four wedges and four dots within circle.
Huszár 139; Frynas H.12.11. Condition: Extremely fine. Weight:
0.22 g. Diameter: 12 mm.

40

1093   HUNGARY. Geza II (1141-1162). Denar. Obv: Short cross,
with decoration in each quarter. Rev: Two short crosses and
decoration between them. Huszár 145; Frynas H.12.14. Condition:
Extremely fine. Weight: 0.23 g. Diameter: 12 mm.

40

1094   HUNGARY. Geza II (1141-1162). Denar. Obv: Cross with
pellets and lines in angles. Rev: Тwo crosses one below the other,
between two crosses, each between two pellets. Huszár 152;
Frynas H.12.18. Condition: Extremely fine. Weight: 0.25 g.
Diameter: 12 mm.

40

1095   HUNGARY. Bela III (1172-1196). Denar. Obv: BELA REX.
Coat of arms with double cross. Rev: Pellets in the middle, above
cross between two circles and two stars, below wedges with
pellets, below crescents between two circles. Huszár 69; Frynas
H.15.9. Condition: Extremely fine. Weight: 0.23 g. Diameter: 11
mm.

40

1096   HUNGARY. Bela IV (1235-1270). Denar. Obv: + REX BELA.
King seated on dotted arch, holding long cross. Rev: + MONETA
REGIS HVNGARIA. Cross with circle; four stars around. Huszár
320; Frynas H.18.6. Condition: Very fine. Weight: 0.72 g.
Diameter: 14 mm.

40



1097   HUNGARY. Bela IV (1235-1270). Denar. Obv: Cross on
crescent between two facing crowned heads. Rev: Lion or panther
right. Huszár 339; Frynas H.18.43. Condition: Good very fine.
Weight: 0.49 g. Diameter: 12 mm.

40

1098   ISLAMIC. 'Abbasid Caliphate. Time of al-Mahdi (AH 158-
169 / AD 775-785). GOLD Dinar. Obv: Legend. Rev: Legend.
Album 214. Condition: Near extremely fine. Weight: 4.10 g.
Diameter: 18 mm.

280

1099   ISLAMIC. 'Abbasid Caliphate. Al-Amin (AH 193-199 / AD
809-813). GOLD Dinar. Obv: Legend. Rev: Legend. Album 220.
Condition: Very fine. Weight: 4.20 g. Diameter: 17 mm.

280

1100   ISLAMIC. Al-Maghreb (North Africa). Aghlabids. Ahmad ibn
Muhammad (AH 242-249 / AD 856-863). GOLD Dinar. Obv:
Legend. Rev: Legend. Album 444. Condition: Very fine. Weight:
4.19 g. Diameter: 18 mm.

280

1101   ISLAMIC. Seljuks. Rum. Ghiyath al-Din Kay Khusraw II bin
Kay Qubadh (AH 634-644 / 1237-1246 AD). Dirham. Konya. Obv:
Lion advancing right; personification of sun above; legend
around. Rev: Legend. Album 1218. Condition: Very fine. Weight:
1.51 g. Diameter: 19 mm.

80

1102   ITALY. Aquileia. Pagano della Torre (1319-1332). Denaro.
Obv: PAGAN PATh'A. Patriarch seated facing, holding cross and
book. Rev: AQVILEGIA. Tower over saltire lis. MIR 32. Rare
Condition: Very fine. Weight: 0.82 g. Diameter: 20 mm.

80



1103   ITALY. Aquileia. Pagano della Torre (1319-1332). Denaro.
Obv: PAGAN PATh'A. Patriarch seated facing, holding cross and
book. Rev: AQVILEGIA. Tower over saltire lis. MIR 32. Rare
Condition: Good fine. Weight: 0.96 g. Diameter: 21 mm.

40

1104   ITALY. Aquileia. Antonio II Panciera (1402-1411). Denaro.
Obv: + ANTONIVS PATRIARCA. Coat of arms. Rev: AQVILEGENSIS.
Eagle facing, head left, wings displayed. MIR 58. Condition: Near
extremely fine. Weight: 0.64 g. Diameter: 17 mm.

80

1105   ITALY. Aquileia. Antonio II Panciera (1402-1411). Denaro.
Obv: + ANTONIVS PATRIARCA. Coat of arms. Rev: AQVILEGENSIS.
Eagle facing, head left, wings displayed. MIR 58. Condition: Good
very fine. Weight: 0.69 g. Diameter: 17 mm.

80

1106   ITALY. Aquileia. Ludovico II di Teck (1412-1420). Soldo or
Denaro. Obv: + LODOVICVS DVX TECh. Coat of arms. Rev: PAThA
AQVILE. Madonna enthroned facing with Holy Child. MIR 59.
Condition: Extremely fine. Weight: 0.58 g. Diameter: 17 mm.

80

1107   ITALY. Aquileia. Ludovico II di Teck (1412-1420). Soldo or
Denaro. Obv: + LODOVICVS DVX TECh. Coat of arms. Rev: PAThA
AQVILE. Madonna enthroned facing with Holy Child. MIR 59.
Condition: Good very fine. Weight: 0.55 g. Diameter: 17 mm.

80

1108   ITALY. Naples. Robert of Anjou (1309-1343). Gigliato. Obv:
+ ROBЄRT DЄI' GRA' IҺR ЄT SICIL' RЄX. Robert seated facing on
leonine throne, holding lis-tipped sceptre and orb. Rev: + HONOR
RЄGIS IVDICIV DILIGIT. Cross fleurée. MIR 28. Condition: Very fine.
Weight: 3.76 g. Diameter: 27 mm.

80



1109   ITALY. Regno di Sicilia. Mileto. Ruggero I (Conte, 1071-
1101). Trifollaro. Obv: ROQERIVS COMES. Ruggero on horseback
left, holding banner and shield. Rev: MARIA MATER DN. The Virgin
enthroned right, holding Christ. MIR 497; Travaini 160; MEC 14,
93-100. Condition: Very fine. Weight: 8.95 g. Diameter: 27 mm.

40

1110   POLAND. Wladislaw I (1306-1333). Denar. Krakow. Obv: +
N REGIS. Helmet. Rev: + POLONIE. Eagle. Kopicki 317; Frynas
P.11.5. Condition: Very fine. Weight: 0.30 g. Diameter: 13 mm.

80

1111   SERBIA. Kotor. Autonomous issues (Circa 12th-13th
century). Follarus. Obv: St. Tryphon standing facing, nimbate,
holding sceptre. Rev: CIVITAS CATARI. Town's wall with central
tower and gate. D&D 7.1.1.1-2. Condition: Very fine. Weight: 2.57
g. Diameter: 20 mm.

40

1112   SERBIA. Kotor. Autonomous issues (Circa 12th-13th
century). Follarus. Obv: S TRIFON. St. Tryphon standing facing,
nimbate, holding sceptre. Rev: CINKTARI. St. Tryphon standing
facing, nimbate, holding sceptre. D&D 7.1.1.3. Condition: Very
fine. Weight: 1.96 g. Diameter: 21 mm.

40

1113   SERBIA. Kotor. Autonomous issues (Circa 12th-13th
century). Follarus. Obv: S TRIFON. St. Tryphon standing facing,
nimbate, holding sceptre. Rev: CINKTARI. St. Tryphon standing
facing, nimbate, holding sceptre. D&D 7.1.1.3. Condition: Very
fine. Weight: 2.00 g. Diameter: 19 mm.

40

1114   SERBIA. Kotor. Autonomous issues (Circa 12th-13th
century). Follarus. Obv: S TRIFON. St. Tryphon standing facing,
nimbate, holding sceptre. Rev: CINKTARI. St. Tryphon standing
facing, nimbate, holding sceptre. D&D 7.1.1.3. Condition:
Extremely fine. Weight: 0.95 g. Diameter: 20 mm.

40



1115   SERBIA. Civic issues. Ulcinj (As king, 1346-1355). Folar.
Struck in the name of Tsar Stefan Uroš V. Obv: The Virgin Mary
standing facing, orans. Rev: Stefan seated facing on leonine
throne, holding sceptre and globus cruciger. D&D 9.1.1.1.
Condition: Near very fine. Weight: 1.52 g. Diameter: 18 mm.

40

1116   SERBIA. Civic issues. Ulcinj (As king, 1346-1355). Folar.
Struck in the name of Tsar Stefan Uroš V. Obv: SЄ MARIA. The
Virgin Mary standing facing, orans. Rev: RЄX VROSI. Stefan
seated facing on leonine throne, holding sceptre and globus
cruciger. D&D 9.1.1.1. Condition: Very fine. Weight: 1.22 g.
Diameter: 19 mm.

40

1117   BELGIUM. Thorn. Margaretha van Brederode (1557-1577).
30 Stivers - Daalder (1563). Obv: MARGARE D BREDROD AB FVND
SE THORENS. Helmeted coat of arms of Brederode. Rev:
DENARIVS NOVVS TRIGINTA STVFERORVM. Eagle facing, head
left, with spread wings. Delmonte 767; Davenport 8667.
Condition: Extremely fine; luster in field. Weight: 28.26 g.
Diameter: 41 mm.

192

1118   GERMANY. Brunswick-Wolfenbüttel. Julius (1568-1589).
1/4 Taler (1575). Goslar. Obv: M G IVLIVS D G D BR E L GV. Coat
of arms. Rev: ALIIS IN SERVIENDO CONSVMOR. Wildman
advancing left, holding lit candle and tree trunk. MB 134; Welter
591. Condition: Very fine. Weight: 7.14 g. Diameter: 30 mm.

192



1119   GERMANY. Bavaria. Maximilian II Joseph (1848-1864).
Doppelgulden (1855). München. Obv: MAXIMILIAN II KŒNIG V
BAYERN. Bare head right. Rev: ZUR ERINNERUNG AN DIE
WIEDERHERSTELLUNG DER MARIENSÄULE IN MÜNCHEN /
PATRONA - BAVARIÆ. The Madonna standing facing on crescent
set upon column, holding sceptre and Holy Infant who holds orb.
AKS 168; Davenport 604; KM 848. Condition: Near extremely fine.
Weight: 21.17 g. Diameter: 36 mm.

60

1120   GERMANY. 5 Reichsmark (1933-F). Stuttgart. 450th
Anniversary of Birth of Martin Luther. Obv: MARTIN LUTHER /
1483-1933. Bust of Martin Luther left. Rev: Deutsches Reich / 5
Reichsmark. Eagle facing, head left, with wings spread. Jaeger
353; KM 80. Condition: Very fine. Weight: 13.95 g. Diameter: 29
mm.

40

1121   HOLY ROMAN EMPIRE. Interregnum (1519-1522). Pfennig
(1521). Vienna. Obv: Coat of arms; date above. Rev: St. Andrew's
cross with four fire-steels. Schulten 4091. Condition: Very fine.
Weight: 0.32 g. Diameter: 15 mm.

40

1122   HOLY ROMAN EMPIRE. Leopold V (Archduke, 1619-1632).
Taler (1621). Hall. Obv: LEOPOLDVS D G ARCHID AVSTRIÆ DVX
BVRG S C Æ S M TIS ET RELIQ. Bareheaded and draped bust right.
Rev: ARCHIDVC GVBERNATOR PLENARIVS CMES TIROLIS.
Crowned coat of arms. Davenport 3330. Condition: Good very
fine. Weight: 28.14 g. Diameter: 42 mm.

280



1123   HOLY ROMAN EMPIRE. Leopold I (1657-1705). 15 Kreuzer
(1681-KB). Kremnitz. Obv: LEOPOLD D G R I S A G H B REX.
Laureate, draped and armored bust right. Rev: PATRONA
HVNGARIÆ / K - B. The Madonna seated facing in rayed mandorla
and upon crescent, holding sceptre and Holy Infant; coat-of-arms
below. Herinek 1048; Huszár 1425; KM 175. Condition: Near very
fine. Weight: 6.11 g. Diameter: 31 mm.

40

1124   HOLY ROMAN EMPIRE. Leopold I (1657-1705). 15 Kreuzer
(1696). Vienna. Obv: LEOPOLDUS D G R I S A GE H BO REX.
Laureate, draped and armored bust right. Rev: ARCHIDVX
AVSTRIÆ DVX BVR CO TYR. Double eagle facing, with wings
spread and coat-of-arms on breast; crown above. Herinek 935;
KM 1170. Condition: Very fine. Weight: 6.18 g. Diameter: 29 mm.

40

1125   HOLY ROMAN EMPIRE. Karl VI (1711-1740). 15 Kreuzer
(1735). Prague. Obv: CAR VI D G R I S A G HI H BOH REX.
Laureate, draped and armored bust right. Rev: ARCHID AUST DUX
BU COM TYR. Crowned imperial double eagle, holding sword and
sceptre, and crowned coat-of-arms on breast; crown above.
Herinek 642; Dietiker 989. Condition: Good very fine. Weight:
6.35 g. Diameter: 29 mm.

80

1126   HOLY ROMAN EMPIRE. Franz I Stephan (1745-1765).
Thaler (1758-KB). Kremnitz. Obv: FRANC D G R I S A GE IER R LO
B M H D. Laureate, draped and cuirassed bust right. Rev: IN TE
DOMINE SPERAVI. Crowned and nimbate imperial double eagle.
Herinek 174; Davenport 1157; KM 2038. Condition: Good very
fine. Weight: 27.91 g. Diameter: 40 mm.

200

1127   ITALY. Casale. Guglielmo II Paleologo (1494-1518).
Testone. Obv: GVLIELMVS MAR MONT FER ZC. Draped bust left,
wearing hat. Rev: SACRI RO IMP PRINC VICQ PP. Coat of arms. MIR
185. Rare Condition: Very fine. Weight: 8.00 g. Diameter: 29 mm.

80



1128   ITALY. Subalpine Republic (1800-1801). 5 Franchi (9 =
1800). Torino. Obv: GAULE SUBALPINE. Liberty standing left,
holding cymbal and liberty cap on pole; behind, Pax standing left,
looking right, holding palm frond and wreath. Rev: LIBERTÉ
EGALITÉ / ERIDANIA. 5 / FRANCS L'AN 9 in three lines within
wreath. MIR 1009/1; Davenport 197; KM (C) 4. Condition: Very
fine. Weight: 24.78 g. Diameter: 38 mm.

40

1129   ITALY. Subalpine Republic (1800-1801). 5 Franchi (10 =
1801). Torino. Obv: GAULE SUBALPINE. Liberty standing left,
holding cymbal and liberty cap on pole; behind, Pax standing left,
looking right, holding palm frond and wreath. Rev: LIBERTÉ
EGALITÉ / ERIDANIA. 5 / FRANCS L'AN 10 in three lines within
wreath. MIR 1009/2; Davenport 197; KM (C) 4. Condition: Very
fine. Weight: 24.96 g. Diameter: 37 mm.

40

1130   JAPAN. Tenpō Ichibugin. 1 Bu (1837-1868). Obv: Legend in
three lines within linear frame; twenty stars around. Rev: Legend
in three lines within linear frame; twenty stars around. KM (C) 16.
Condition: Mint State. Weight: 8.53 g. Diameter: 24 mm.

40

1131   JAPAN. Kōmei. 1 Shu (1846-1867). Obv: Legend in three
lines; pearl border. Rev: Legend in three lines; pearl border. KM
(C) 12. Condition: Extremely fine. Weight: 1.88 g. Diameter: 15
mm.

40

1132   JAPAN. Kōmei. EL 2 Shu (1860-1869). Edo. Obv: Kiri crests
above and below. Rev: Legend. KM (C) 18a. Condition: Extremely
fine. Weight: 0.74 g. Diameter: 12 mm.

40



1133   JAPAN. Meiji. EL 2 Bu (1868-1869). Edo. Obv: Kiri crests
above and below. Rev: Legend. KM (C) 21b. Condition: Very fine.
Weight: 3.02 g. Diameter: 20 mm.

80

1134   MEXICO. GOLD 5 Pesos (1918-M). Mexico City. Obv:
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. Eagle standing facing on cactus,
wings spread, grasping snake in beak and right talon; all atop
laurel and oak wreath. Rev: CINCO PESOS M 1918. Bare head of
Hidalgo left. KM 464; Friedberg 168R. Condition: Good very fine.
Weight: 4.16 g. Diameter: 19 mm.

296

1135   NETHERLANDS. Gelderland. Lion Dollar or Leeuwendaalder
(1640). Obv: MO ARG PRO CON FOE BELG GEL. Knight standing
right, head right, holding up garnished coat-of-arms in
foreground. Rev: CONFIDENS DNO NON MOVETVR. Lion rampant.
Delmonte 825; KM 15.2. Condition: Near very fine. Weight: 26.40
g. Diameter: 41 mm.

100

1136   NETHERLANDS. Holland. Lion Dollar or Leeuwendaalder
(1650). Obv: MO ARG PRO CON FOE BELG HOL. Knight standing
left, head right, holding up garnished coat-of-arms in foreground;
rosette above. Rev: CONFIDENS DNO NON MOVETVR. Lion
rampant left. Delmonte 832; KM 17. Condition: Good fine. Weight:
26.86 g. Diameter: 41 mm.

60

1137   TURKEY. Republic. GOLD 25 Kuruş (1923/24 = AD 1947).
Obv: HAKİMİYET MİLLETİNDİR / ANKARA. Bare head of İsmet İnönü
left. Rev: TÜRKİYE CUMHURİYETİ. Legend within wreath. KM 851.
Condition: Very fine. Weight: 1.80 g. Diameter: 15 mm.

140



1138   GERMANY. Bayern. Silver Medal (ND-1848). By J. A. Ries.
Schrobenhausen. Obv: DER LANDWIRTSCHAFTLICHE VEREIN IN
BAYERN. Plough left. Rev: DEM VERDIENSTE UM DIE
VATERLÆNDISCHE LANDWIRTSCHAFT. Legend in six lines within
wreath. . Condition: Mint State. Weight: 58.80 g. Diameter: 47
mm.

48

1139   GERMANY. Silver Medal (1925). By H. Hahn. For Richard
Willstätter on the occasion of his retirement from his
professorship. Obv: Bearded head left. Rev: RICHARD
WILLSTÆTTER IN DANKBAR-KEIT V SEINEN SCHUELERN
MUENCHEN MCMXXV. Legend in seven lines within frame; four
wreaths around. . Condition: Extremely fine. Weight: 35.83 g.
Diameter: 49 mm.

40

1140   ITALY. Venice. Theriac Box Seal (Circa 17th century).
Produced by the 'Struzzo d'Oro' pharmacopia of Venice. Obv:
THERIACA FINA AL STRUZZO DORO V. Ostrich standing left, with
small serpent in beak; in left field, the lion of St. Mark. Rev: Blank.
U. Klein. "Von Paradies zu Paradies: Theriak und Theriak-
Kapseln," SM 218 (June 2005), pp. 35-42. Condition: Very fine.
Weight: 7.70 g. Diameter: 28 mm.

40

1141   2 Byzantine GOLD Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

520

1142   3 Coin Sets of the USSR / XXII. Olympic Games Moscow
1980 / Silver (389.79 gr. fine). Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

360



1143   3 Coin Sets of Yugoslavia / XIV Winter Olympic Games
Sarajevo 1984 / Silver (147 gr. fine). Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

140

1144   3 Drachms of Apolllonia Pontica. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1145   3 Celtic Coins (Including 2 Tetradrachms). Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1146   4 Byzantine Gold Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

1'000

1147   4 Antoniniani of Gordianus III. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1148   4 Roman Coins of Philippus Arabs and Commodus. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1149   4 Roman Coins of Septimius Severus, Elagabal etc. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1150   4 Roman Coins of Vitellius etc. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1151   4 Antoniniani of Tacitus, Probus etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80



1152   4 Greek and Roman Silver Coins. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1153   4 Silver Coins of Egypt. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

68

1154   4 Greek and Byzantine Coins. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1155   4 Roman Coins; All Tooled. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1156   5 Tetradrachms of Alexander the Great. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

400

1157   5 Tetradrachms of Alexander the Great. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

400

1158   5 Coins of France, Austria and Silesia. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1159   5 Roman Denarii. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

120

1160   5 Roman Coins; All Tooled. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80



1161   6 Tetradrachms of Thasos. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

480

1162   6 Antoniniani of Herennius Etruscus. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1163   6 Roman Denarii. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

160

1164   6 Roman Coins; Procopius etc. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1165   6 Siilver Coins of Latvia and India. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

60

1166   6 Greek and Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

48

1167   6 Byzantine and Other Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1168   6 Coins of Prussia and Latvia. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1169   6 Commemorative Folles / URBS ROMA and
CONSTANTINOPOLIS Types. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

40



1170   6 Greek Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

40

1171   6 Islamic Coins; Golden Horde, Crimea etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1172   6 Theriac Capsule Seals. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1173   7 Modern Coins; Hungary, German Empire, Switzerland,
Philippines etc. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

224

1174   7 Roman Antoniniani. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

200

1175   7 Roman Antoniniani of Probus and Aurelian. Obv: . Rev: .
. Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

200

1176   7 Roman Antoniniani; Quintillus, Florianus etc. Obv: . Rev:
. . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

200

1177   7 Roman Coins; Hadrian etc. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

200

1178   7 Denarii of the Severan Dynasty. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160



1179   7 Drachms of Alexander the Great. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1180   7 Drachms of Alexander the Great etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1181   7 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

160

1182   7 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

160

1183   7 Late Roman Coins; Flavius Victor etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1184   7 Roman Denarii. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

136

1185   7 Roman Denarii. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

136

1186   7 Roman Provincial Tetradrachms. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1187   7 Roman Provincial Tetradrachms. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1188   7 Greek Coins of the Thracian Kings. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

96



1189   7 Antoniniani; Numerianus etc. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1190   7 Late Roman Coins in Attractive Quality. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1191   8 Denarii of the Severean Dynasty. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

480

1192   8 Roman Denarii; Trajan, Hadrian etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1193   8 Denarii of the Severean Dynasty. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1194   8 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1195   8 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1196   8 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1197   9 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

160

1198   9 Antoniniani of Gordianus III; Philippus the Arab etc. Obv:
. Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120



1199   9 Antoniniani of Gordianus III; Philippus the Arab etc. Obv:
. Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1200   9 Maiorinae. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight:
g. Diameter: mm.

80

1201   10 Antoniniani; Philippus Arabs etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

128

1202   10 Antoniniani; Tacitus, Valerianus II, Gallineus etc. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

128

1203   10 Antoniniani of Gordianus III etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1204   10 Medieval Coins of Hungary. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

100

1205   10 Byzantine Coins; Anonymous Folles. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1206   10 Byzantine Coins; Anonymous Folles. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80



1207   10 Byzantine Coins; Justinian I etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1208   10 Byzantine Coins; Mauricius Tiberius etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1209   10 Medieval Coins of Bulgaria. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1210   10 Medieval Coins of Bulgaria. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1211   10 Medieval Coins of Bulgaria. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1212   10 Medieval Coins of Bulgaria. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1213   10 Medieval Coins of Bulgaria. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1214   10 Roman Coins - All Tooled or Manipulated. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1215   10 Roman Coins - All Tooled or Manipulated. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80



1216   10 Byzantine Coins; Heraclius etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1217   10 Byzantine Coins; Justin II. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1218   10 Byzantine Coins; Leo V, Michael II etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1219   10 Byzantine Coins; Manuel I Comnenus, Isaak II etc. Obv:
. Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1220   10 Byzantine Coins; Manuel I Comnenus, Isaak II etc. Obv:
. Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1221   10 Byzantine Coins; Phocas. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1222   10 Byzantine Coins; Anonymous Folles. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40



1223   10 Byzantine Coins; Constantine IV Pogonatus, Leo VI etc.
Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1224   10 Byzantine Coins; Palaeologeans etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1225   10 Byzantine Coins; Tiberius Constantine etc. Obv: . Rev: .
. Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1226   10 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

40

1227   11 Folles of the Tetrarchy. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1228   11 Greek and Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1229   11 Byzantine Coins; Constans II etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1230   11 Byzantine Coins; Justinian I etc. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1231   11 Medieval and Byzantine Coins; Serbia, Balkan etc. Obv:
. Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40



1232   12 Roman Denarii. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

304

1233   12 Antoniniani. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

240

1234   12 Folles in Attractive Quality. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1235   12 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1236   12 Greek and Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1237   12 Byzantine Coins; Andronicus I Comnenus, Manuel I
Comnenus etc. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

40

1238   13 Coins and Medlas / Silver, Maria Theresia, Prager
Groschen, Austria etc. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

152

1239   13 Silver Coins of Austria (149 gr. fine). Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

104



1240   14 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1241   14 Roman Coins of Julian and Jovian. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1242   15 Ancient Coins; Inluding Foureé Elektron and Julius
Caesar. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

80

1243   16 Antoniniani. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

80

1244   16 Late Roman Coins in Attractive Quality. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1245   17 Antoniniani. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

200

1246   17 Antoniniani; Probus etc. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

200

1247   17 Coin Sets of Italy; Including Silver . Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80



1248   18 Ancient Coins; Greek, Roman and Byzantine. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1249   18 Folles. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

160

1250   19 Greek Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

80

1251   20 Drachms of Illyria. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1252   20 x 25 Schilling Silver Coins of Austria (10.40 gr. fine per
piece). Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter:
mm.

156

1253   20 Coins of Lampsakos. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1254   21 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

80



1255   22 Pieces of Proto-Money. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1256   25 Silver Coins of the Austrian Empire / Hungary / Franz
Josef . Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter:
mm.

224

1257   25 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

144

1258   25 Antoniniani of Gallienus and Claudius II. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1259   25 Weights. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight:
g. Diameter: mm.

80

1260   26 x 100 Schilling Silver Coins of Austria (15.36 gr. fine
per piece). Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

296



1261   26 Folles. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g.
Diameter: mm.

200

1262   26 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

144

1263   26 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

144

1264   26 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

120

1265   26 Antoniniani. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

96

1266   29 Silver Coins of the Austrian Empire / Hungary / Franz
Josef . Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter:
mm.

280

1267   30 Weights. Obv: . Rev: . . Condition: See picture. Weight:
g. Diameter: mm.

72



1268   30 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1269   33 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

280

1270   38 Pieces of Silver 5 Reichsmark of the Third Reich /
Germany /Hindenburg / Garnisionskirche. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

360

1271   Circa 40 Pieces of Silver 5 Reichsmark of the Third Reich /
Germany / Garnisionskirche. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

376

1272   Circa 40 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1273   Circa 42 Pieces of Silver 2 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

152



1274   Circa 45 Pieces of Silver 2 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

168

1275   Circa 45 Pieces of Silver 2 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

168

1276   Circa 45 Pieces of Silver 2 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

168

1277   Circa 45 Solidi of Poland. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1278   Circa 50 Pieces of Silver 5 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

480

1279   Circa 50 Folles. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

192



1280   Circa 50 Roman Provincial Coins. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

176

1281   Circa 50 Ancient Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1282   Circa 50 Greek and Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition:
See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1283   Circa 51 Pieces of Silver 5 Reichsmark of Germany / the
Third Reich / Hindenburg. Obv: . Rev: . . Condition: See picture.
Weight: g. Diameter: mm.

480

1284   Circa 53 Silver Coins of the Austrian Empire / Hungary /
Franz Josef / 1 Korona Kronen. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

208



1285   Circa 54 Silver Coins of the Austrian Empire / Hungary /
Franz Josef / 1 Korona Kronen. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

208

1286   Circa 57 Medieval and Ottoman Coins. Obv: . Rev: . .
Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

40

1287   Circa 70 Greek Silver Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1288   Circa 70 Greek Silver Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1289   Circa 95 Roman Coins . Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

152

1290   Circa 96 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

96



1291   Circa 100 Denarii of Hungary / Saracen Head Type. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1292   Circa 100 Denarii of Hungary / Saracen Head Type. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

240

1293   Circa 100 Greek Silver Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1294   Circa 100 Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

160

1295   Circa 100 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

100

1296   Circa 100 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

100



1297   Circa 100 Medieval and Modern Coins; Hungary etc. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1298   Circa 100 Medieval and Modern Coins; Hungary etc. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1299   Circa 100 Medieval and Modern Coins; Hungary etc. Obv: .
Rev: . . Condition: See picture. Weight: g. Diameter: mm.

80

1300   Circa 118 Late Roman Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

320

1301   Circa 330 Greek Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

480

1302   Circa 82 Banknotes of Russia, Austria, USA, Germany etc.
and Circa 1kg of World Coins. Obv: . Rev: . . Condition: See
picture. Weight: g. Diameter: mm.

40


